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74. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

Abb. Losnr. 91308 Sachsen Albrechts-Orden Komturstern 
mit Schwertern, Hersteller „G. A. Scharfenberg Dresden“

Wormser Auktionshaus | Weinbrennerstraße 20 | 67551 Worms/Pfeddersheim | Tel 06247 9046 -0 | Fax -29 
www.facebook.com/WormserAuktionhaus | www.instagram.com/wormser_auktionshaus

AM 2. SEPTEMBER 2023 IN WORMSinfo@wormser-auktionshaus.de |  www.wormser-auktionshaus.de
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Vorwort

Foto: Sascha Koenig

Unsere nächsten Wormser Auktionen

143. Spielzeug-Auktion 28./29./30. Nov. | 1. Dez. 2023

75. Militaria-Auktion 2. Dezember 2023

21. Kunst-, Schmuck- 
      und Numismatik-
      Auktion

28. November 2023

Einlieferungsschluss                                          13. Oktober 2023

Alexander von Renz

Unsere aktuellen Wormser Auktionen

142. Spielzeug-Auktion 29./30./31. Aug. | 1. Sep. 2023

74. Militaria-Auktion 2. September 2023

20. Kunst-, Schmuck- 
      und Numismatik-
      Auktion

29. August 2023

Wir freuen uns über Ihr Kommen!

Sehr geehrte Damen und Herren, 
liebe Sammlerfreunde,

heute darf ich Sie zur 74. Wormser Militaria Auktion am 
Samstag, dem 2. September 2023 herzlich einladen. Wie üb-
lich, kommen wieder militärische Antiquitäten aus den unter-
schiedlichsten Bereichen zum Ausruf. Das Wormser Auktions-
haus präsentiert Ihnen insgesamt eine exquisite Auswahl von 
über 6000 Exponaten aus den Bereichen Spielzeug, Militaria, 
Kunst, Schmuck und Numismatik. 

Ganz herzlich bedanken wir uns wieder bei unseren Einliefe-
rern für das uns entgegengebrachte Vertrauen.

Alle Lose sind auch im Internet unter www.wormser-auktions-
haus.de und www.lot-tissimo.com in einem größeren Bildfor-
mat, als hier im Katalog, einsehbar. Bitte entnehmen Sie den 
Zeitplan zur Vorbesichtigung und der Auktion den folgenden 
Info-Seiten. 

Sie können uns Ihre Gebote gerne schriftlich per Fax, Mail 
oder auf dem Postweg zusenden und/oder sich als Telefon-
bieter vormerken lassen. Telefongebote beginnen bei einem 
Mindestbetrag von EUR 500,-. Ebenfalls können Sie sich als 
Live-Bieter über Lot-tissimo zur Auktion anmelden. Bitte geben 
Sie bei Geboten immer Ihren Namen, die Anschrift und eine 
Telefonnummer für eventuelle Rückfragen mit an.

Bitte denken Sie daran, Ihre Gebote bis spätestens Montag, 28. 
August 2023 um 16:00 Uhr abgegeben zu haben, da dienstags, 
29. August ab 08:30 Uhr bereits unsere Kunst-Auktion beginnt. 
Später eingegangene Gebote können eventuell nicht berück-
sichtigt werden. 

Fotoanfragen können nur bis zum 18. August 2023 bearbeitet 
werden. 

Bitte beachten Sie, dass die Nachfrage nach unserem 
Paketversand stark gestiegen ist. Deshalb kann es zeit-
weise zu Verzögerungen bei der Auslieferung kommen. 
Dennoch bemühen wir uns stets um eine schnelle Ab-
wicklung. Ihrerseits bitten wir Sie aus logistischen Grün-
den, ersteigerte Exponate innerhalb der vierwöchigen 
Frist abzuholen. Zudem können Sie an den zwei Sams-
tagen nach der Auktion Ihre ersteigerten Exponate nach 
vorheriger Terminabsprache bei uns abholen.

Da die Kosten im Bereich Paketversand und Verpackungsma-
terial erneut angestiegen sind, mussten wir die Versandkos-
ten in den Rubriken Spielzeug, Militaria und Kunst ab der Juni 
Auktion erhöhen. Bitte entnehmen Sie die Preisänderung der 
jeweiligen Auktionen in den Versteigerungsbedingungen. Wir 
bitten um Ihr Verständnis. 

Ab sofort beginnen wir mit den Vorbereitungen für unsere De-
zember-Auktion und würden uns über eine Einlieferung von 
Ihnen freuen. Wenn Sie uns Ihre Exponate zusenden möchten, 
bitten wir um vorherige Absprache; dies gilt insbesondere bei 
Büchereinlieferungen. Sehr gerne kommen wir auch zu einem 
persönlichen Gespräch bei Ihnen vorbei, um die Ware vor Ort 
direkt in Empfang zu nehmen. Sobald wir die Einlieferung ent-
gegengenommen haben, ist sie durch unser Haus versichert 
und Sie müssen sich keine weiteren Gedanken über den Ab-
lauf und Verkauf machen. Einen Monat nach der Auktion er-
halten Sie pünktlich einen Scheck oder eine Überweisung auf 
Ihr Konto.

Viel Spaß beim Stöbern in unserem Katalog!

Ihr
Alexander von Renz
Auktionator, öffentlich bestellt und vereidigt
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Vorbesichtigung Gebotsabgabe Militaria-Auktion

Infotafel zur 74. WORMSER MILITARIA-AUKTION

Montag bis Donnerstag 
08:00 bis 16:30 Uhr

Freitag
08:00 bis 16:00 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Vor und während der Militaria-

Auktion ist eine Vorbesichtigung 
möglich, nach einem Zeitplan und 

Voranmeldung

Samstag, 2. September
07:00 Uhr bis Auktionsende

Montag, 28. August
spätestens bis 16:00 Uhr 

Hinweise
Gebote können bei uns persönlich, 
per Post, per Fax oder per Email ab-
gegeben werden. Für Gebote, die 
später eingehen, können wir keine 
Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung überneh-
men. Zusätzlich weisen wir Sie auf 
die Punkte 14, 24 bis 26 unserer Ver-

steigerungsbedingungen hin.

Samstag, 2. September

ab 09:00 Uhr
Losnr. 91000 - 91493

ab 12:45 Uhr
Losnr. 92000 - 92075

ab 13:30 Uhr
Losnr. 93000 - 93057

ab 13:50 Uhr
Losnr. 94000 - 94119

ab 14:50 Uhr
Losnr. 95000 - 95213

ab 15:50 Uhr
Losnr. 96000 - 96055

ab 16:20 Uhr
Losnr. 97000 - 97065

ab 17:00 Uhr
Losnr. 98000 - 98028

ab 17:15 Uhr
Losnr. 99000 - 99150

Auktionsende 
gegen 18:15 Uhr

Hinweise
Wir sind bemüht, die Versteigerungs-
zeiten einzuhalten, es können je-
doch Verzögerungen vorkommen. 
Während der Auktion können Sie in 
unseren Räumlichkeiten die Auk-
tionsexponate vorbesichtigen. Jeder 
Besucher haftet für den von ihm ver-

ursachten Schaden.

Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 - 0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

USt-IdNr. DE296417738

Bankverbindung:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

01 02 03

Am
2. September

2023

Bis
28. August

2023

Vom 14. bis 
28. August

2023

www.wormser-auktionshaus.de
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Selbstabholung Nächste AuktionEinlieferungen

Montag bis Donnerstag 
08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

Freitag
08:00 Uhr bis 16:00 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Ersteigerer, die in der Versteigerungs-
liste angekreuzt haben, dass Sie ihre 
Auktionsexponate bei uns abholen 
oder den Zuschlag auf Lose erhalten 
die nur für Selbstabholer sind, bitten 
wir nach der Auktion die Abholung 
innerhalb von vier Wochen zu veran-
lassen. Ansonsten werden Lagerkos-
ten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig!

Infotafel zur 74. WORMSER MILITARIA-AUKTION

Samstag, 2. Dezember

Ab sofort beginnen unsere sachkundi-
gen Mitarbeiter mit den Vorbereitun-
gen für die nächste Wormser Milita-
ria-Auktion, sodass die eingelieferten 
Sammlerstücke optimal und einem 
großen Bieterpublikum zum besten 
Preis präsentiert werden können. 
Durch unser Auktionshaus erhalten 
Einlieferer und Bieter die perfekte 
Plattform.Wir freuen uns schon heute 
über Ihre Einlieferungen und Gebote.

Ihr Wormser Auktionsteam

zur 75. WORMSER 
MILITARIA-AUKTION

Montag bis Donnerstag 
08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

Freitag
08:00 Uhr bis 16:00 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Einlieferungsschluss 
13. Oktober 2023

Einlieferungen von Auktionsexponaten 
sind jederzeit erwünscht. Bei größeren 
Objekten ist eine Übernahme bei Ihnen 
zu Hause möglich. Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen europäi-

schen Ausland möglich.

75. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

BitteVormerken

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985

2. Dezember 2023

04 0605

Vom 2. Sept. 
bis 4. Okt.

2023

Am
2. Dezember

2023

Bis 
13. Oktober

2023

Pro Kunde können Bilderanfragen für 
maximal 10 Losnummern bearbeitet 
werden. Bücher, Sammelbilderalben 
und Ausweise werden nicht seiten-
weise fotografiert. 

Zusätzliche Bilder kosten 2,50 Euro 
netto je Bild. 

Bedingt durch unser Auktionsbeginn 
am 29. August 2023 ist der finale Ter-
min zur Bearbeitung für Bilderanfra-
gen am 18. August 2023. 

Bilderanfragen
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Pre-Inspection
Submission 
of Tenders Militaria auction

Monday to Thursday  
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

after telephone advance notification

Note
Pre-viewing is possible before and 
during the Militaria auction, accor-
ding to a schedule and advance 

notice

Saturday, 2 September
07:00 a.m. to auction end

Saturday, 2 September

from 09:00 a.m.
Batch no. 91000 - 91493

from 12:45 p.m.
Batch no. 92000 - 92075

from 01:30 p.m.
Batch no. 93000 - 93057

from 01:50 p.m.
Batch no. 94000 - 94119

from 02:50 p.m.
Batch no. 95000 - 95213

from 03:50 p.m.
Batch no. 96000 - 96055

from 04:20 p.m.
Batch no. 97000 - 97065

from 05:00 p.m.
Batch no. 98000 - 98028

from 05:15 p.m.
Batch no. 99000 - 99150

around 06:15 p.m. 
auction end 

Note
We endeavour to observe the auc-
tion times; however, delays cannot 
be excluded. During the auction, you 
can pre-inspect the auction exhibits 
in our premises. Every visitor is liable 
for the damaged caused by him/her.

Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, 
Germany
Phone +49 6247 9046 - 0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

VAT ID number DE296417738

Bank details:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

01 02 03

On 
2 September

2023

Until
28 August

2023

From 14 to 
28 August

2023

www.wormser-auktionshaus.de

Info Board for the 74th Worms Militaria Auction

Monday, 28 August
no later than 04:00 p.m. 

Note
Tenders for the auction can be sub-
mitted to us personally, by mail, fax 
or e-mail. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders 
regarding consideration or correct-
ness of the registration. In addition, 
please note clauses 14, 24 to 26 of the 
Auction Terms and Conditions speci-

fied in this catalogue.
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Self-Collection Next auctionDeliveries

Monday to Thursday  
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

after telephone advance notification

Note
After the auctions within four weeks 
and by appointment on the first two 
Saturdays after the respective auc-
tion days. After that, storage costs i. 

H.v. EUR 30.00 per month due.

Saturday, 2 December

Now, our knowledgeable employees 
will start preparations for the Worms 
Militaria Auction to ensure that the 
delivered collectors’ items can be op-
timally presented to a large bidder au-
dience at the best price. Our auction 
house provides a perfect platform for 
consignors and bidders. We are alrea-
dy looking forward to your deliveries 

and bids today.

Your Worms Auction Team

for the 75th Worms 
Militaria Auction

Monday to Thursday
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

after telephone advance notification

Closing date 
13 October 2023

Deliveries of auction exhibits are al-
ways appreciated. For lager objects, 
we can perform takeover at your 
home. Collections are possible in 
Germany and neighbouring European 

countries.

75th Worms 
Militaria Auction

Please 
note

Experience in auction trading since 1985

2 December 2023

Info Board for the 74th Worms Militaria Auction

04 0605

From 2 Sep.
to 4 Oct

2023

On
2 December

2023

Until
13 October

2023

Info Board for the 74th Worms Militaria Auction

Image requests for a maximum of 10 
lot numbers can be processed per 
customer. Books, picture albums and 
ID cards are not photographed page 
by page.

Additional images cost EUR 2.50 net 
per image.

Due to our auction starting on Au-
gust 29, 2023, the final date for pro-
cessing photo requests is August 18, 
2023.

Image requests
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Gesetzliche Bestimmungen

Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich 
nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Kata-
log und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 
1933 bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen 
oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB bestimm-
ten Zwecken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr ver-
fassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestre-
bungen, der wissenschaftlichen und kunsthistorischen 
Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung 
über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der militärhis-
torischen und uniformkundlichen Forschung. 

Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Ka-
talog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraus-
setzungen an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Er-
steigerer, die Auktionsexponate nur für die oben genannten 
Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandis-
tisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. 
Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter 
den § 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe 
von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Ge-
währ dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in §86 Abs. 
3 StGB genannten Zwecken dienen.

Impressum/Herausgeberin
Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms, Deutschland
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführerer: Soraya Enser, Kevin Enser
Sitz der Gesellschaft: Worms
Registergericht: Mainz
HRB 45507
Ust-ID-Nummer: DE296417738

Haftungsausschluss
Im Katalog und im Internet enthaltene Abbildungen sind 
unser Eigentum. Vervielfältigung und Zweitverlegung bedarf 
unsere ausdrückliche schriftliche Zustimmung. Trotz Einsatz 
modernster Technik können Abbildungen Farbabweichun-
gen vom Original enthalten. Farbverbindlichkeit kann nicht 
garantiert werden. Die redaktionellen Beiträge im Katalog 
sind Bestandteil der Warenbeschreibung. Druckfehler, Irrtü-
mer und Änderungen vorbehalten.

Anfahrt
Von den Autobahnen A 5, A 6 fahren Sie jeweils in Richtung 
Worms Zentrum. Im Zentrum orientieren Sie sich Richtung 
Stadion/Monsheim und gelangen so in die Alzeyer Straße, 
die Sie vorbei am Stadion in den Stadtteil Pfiffligheim führt. 
Immer auf der Hauptstraße weiter nach Worms-Pfedders-
heim fahren. An der ersten Ampel links abbiegen. Hier be-
findet sich die Weinbrennerstraße. Von der A 61 fahren Sie 
ab Richtung Worms-Pfeddersheim. In Pfeddersheim fahren 
Sie Richtung Worms Stadtmitte. Am Ende von Pfeddersheim 
befindet sich ein Gewerbegebiet. An dieser Ampel biegen 
Sie rechts ab. Hier befindet sich die Weinbrennerstraße. . 
Wir wünschen eine gute Anfahrt.

Altersnachweis
Hieb-, Stich - und Stoßwaffen, nicht WBK-pflichtige Schuss-
waffen sowie Deko-Waffen werden nur an Personen über 
18 Jahren abgegeben. Der Altersnachweis ist bei uns un-
bekannten schriftlichen Bietern durch Übermittlung einer 
Kopie des Personalausweises, Führerscheins oder eines 
anderen amtlichen Dokumentes zu erbringen.

Hinweistafel

Hotelempfehlungen

DOM Hotel
Obermarkt
67547 Worms (Zentrum) (mit Tiefgarage)
Telefon 06241 9070

Hotel Schlösser
Renzstraße 8 (Nähe Bahnhof)
67647 Worms (Zentrum)
Telefon 06241 45285

Fremdenpension zur Traube
Paternusstraße13
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 310

Gasthaus zur Traube
Hauptstraße 92, 67590 Monsheim
Telefon 06243 908060

Gästehaus Jost (Hotel Garni)
Am Obertor 18
67592 Flörsheim-Dalsheim
Telefon 06243 911800

Winzerhotel „Zum Saalbau“
Langgasse 30
67591 Mörstadt
Telefon 06247 377, Telefax 06247 1067

A6

A67 A5

A61

WORMS

Abfahrt Worms

Abfahrt Worms-
Zentrum Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Abfahrt 
Worms/
Lorsch

Abfahrt 
Worms/

Heppenheim

B47
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Abkürzungen in den Beschreibungen
DA .....................................................................Dienstauszeichnung
DKiG ...........................................................Deutsches Kreuz in Gold
EK ............................................................................. Eisernes Kreuz
EKF .................................................... Ehrenkreuz für Frontkämpfer
EKT................................................Ehrenkreuz für Kriegsteilnehmer
EKW ........................................... Ehrenkreuz für Witwen und Eltern
FU ..................................................................Faksimile Unterschrift
IOD ........................................................... Infanterie Offiziers Degen
IR....................................................................... Infanterie Regiment
KD .......................................................................... Kavallerie Degen
KDM ..................................................................... Kriegsdenkmünze
Konv. ................................................................................... Konvolut
KVK ................................................................. Kriegsverdienstkreuz
MVK ..............................................................Militär Verdienst Kreuz
MVO .............................................................Militär Verdienst Orden
OU ..................................................................... original Unterschrift
OVP ....................................................................Originalverpackung
RAD ................................................................... Reichsarbeitsdienst
SBA .................................................................... Sammelbilderalben
Urk. ......................................................................................Urkunde
WHW ........................................................................Winterhilfswerk
VWA ............................................................Verwundetenabzeichen
VK ........................................................................................Vorkrieg
NK .....................................................................................Nachkrieg
n. A. d. E. .......................................... nach Angaben des Einlieferers

91000 – 91493
Orden und Ehrenzeichen

93000 – 93057
Kopfbedeckungen  

94000 – 94119
Blankwaffen, Waffen

95000 – 95213
Dokumente, Fotos, Postkarten

97000 – 97065
Ausrüstung, Koppelschlösser

96000 – 96055
Literatur  

92000 – 92075
Uniformen, Effekten 

98000 – 98028
Reservistika, Porzellan

99000 – 99150
Varia 

Hinweistafel

Anwesende Bieter
Gegen Vorlage von Ausweispapieren erhalten Sie einen Bieter-
ausweis. Nur dieser berechtigt zur Teilnahme. Das Mitführen von 
Koffern, Taschen oder Plastikbeuteln ist im Vorbesichtigungsraum 
nicht gestattet. Jeder Diebstahl wird zur Anzeige gebracht. Jegliche 
Werbetätigkeit ist nur mit Genehmigung des Veranstalters möglich.  
Alle Bieter müssen ersteigerte Waffen (Säbel, Gewehre etc.) 
bei Abtransport so verpacken, dass sie als solche bei Verlas-
sen des Auktionshauses nicht mehr erkennbar sind.

Schriftliche Bieter
Bitte kontrollieren Sie sorgfältig Ihre Gebote, da keine Reklamatio-
nen bei Abgabe falscher Losnummern anerkannt werden können. 
Brief- oder Faxangebote müssen spätestens donnerstags vor der 
Versteigerung gut lesbar eingetroffen sein. Für Gebote, die später 
eingehen, können wir keine Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung übernehmen. Danach eintreffende Ge-
bote können nur noch im Nachverkauf/Freiverkauf berücksichtigt 
werden.

Telefonische Bieter
1. Bitte beachten Sie, dass Sie Ihre Gebote entweder schriftlich 

mit einem Höchstgebot oder als telefonischer Bieter ohne Ge-
bot abgeben können.

2. Wir können Sie während der Auktion nicht anrufen, ob Ihr 
schriftliches Gebot überboten wurde.

3. Auch können wir Sie nicht während der Auktion anrufen, da-
mit Sie mitverfolgen können, ob Sie einen Zuschlag erhalten 
haben.

4.  Als Telefonbieter verpflichten Sie sich für dieses Stück am Te-
lefon mitzubieten!

5. Für Telefonbieter gilt ein Mindestgebot pro Position von 500,00 
Euro.

6. Für telefonische Gebote stehen ausreichend telefonische Lei-
tungen zur Verfügung, die in der Reihenfolge der Auftragsein-
gänge angerufen werden; es sei denn alle Leitungen sind be-
legt. Die Telefongebote müssen bis spätestens mittwochs bei 
uns eingehen.

7. Wir behalten uns vor, am Auktionstag keine telefonischen Bie-
ter mehr anzunehmen.

Auskunft über die Auktionsexponate
Sind Sie an einem Auktionsexponat besonders interessiert, er-
teilen wir Ihnen gerne bis vor der Auktion telefonische Auskunft 
über den Zustand des Auktionsexponats, soweit er nicht aus der 
Beschreibung hervorgeht. An den Auktionstagen ist eine telefo-
nische Auskunft leider nicht möglich. Mit normalen Alters- und 
Gebrauchsspuren ist der Zustand der Artikel im Allgemeinen gut.

Die angebotenen Bücher, Mappen, Sammelbilderalben etc. – nach-
folgend Auktionsexponate genannt – sind nicht auf Vollständigkeit 
überprüft. Anmerkungen und Anstreichungen zu den Auktions-
exponaten werden nicht erwähnt. Hier ist eine Rücknahme der 
Auktionsexponate ausgeschlossen.

Gemischter Zustand
In einem Los mit der Zustandsbeschreibung „gemischter Zustand“ 
können Artikel im sehr guten bis sehr schlechten Zustand vor-
handen sein. In der Regel sind Beschädigungen vorhanden, Tei-
le können fehlen oder ergänzt worden sein, Materialien können 
eingerissen, verblasst, korrodiert oder in anderer Weise schadhaft 
sein. Eine Vorbesichtigung wird dringend empfohlen. Reklamatio-
nen aufgrund des Zustands der einzelnen Loskomponenten sind 
ausgeschlossen.

Seiten
44 - 157

Seiten
158 - 171

Seiten
172 - 181

Seiten
182 - 199

Seiten
200 - 247

Seiten
248 - 259

Seiten
260 - 271

Seiten
272 - 277

Seiten
278 - 313

Katalogwegweiser



8

Statutory regulations 
Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bid-
der/Successful Bidder, they shall assure that they shall 
alienate and acquire the catalogue and the objects offered 
therein, which relate to the period from 1933 to 1945 and 
shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal 
Code (StGB), only for the purposes defined in Section 86 
Para. 3 StGB. 

These shall include: civil education, aversion of uncons-
titutional and anticonstitutional movements, scientific 
and art historical research, education and reporting 
about current events or military history and uniform 
research. The Seller/Consignor and the Vendue Master 
shall offer the Auction Exhibits specified in the catalo-
gue only on these conditions. 

By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder underta-
kes to acquire the Auction Exhibits only for the reasons re-
ferred to above and to not use them in any propagandistic 
manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. 
The Vendue Master shall be entitled to not put for auction 
any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 
86 and 86a without giving reasons and to refuse to accept 
the bid of any Bidder if the latter does not provide any war-
ranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the purpo-
ses specified in Section 86 Para. 3 StGB.

Imprint/Editor
Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Managing director: Soraya Enser, Kevin Enser
Head office: Worms
Register court: Mainz
HRB 45507
VAT ID number: DE296417738

Disclaimer
Any illustrations in the catalogue and on the Internet are 
our property. Any reproduction and copying requires our 
explicit written consent. Despite using latest technology, 
illustration colours may deviate from the original. Colour 
accuracy cannot be guaranteed. The editorial contributions 
in the catalogue are part of the goods description. Printing 
errors, mistakes and modifications reserved.

Directions
From the A 5 and A 6 motorways, always drive towards 
‘Worms Zentrum’. In the city centre, following the signs 
to ‘Stadion/Monsheim’, you will reach the Alzeyer Straße 
which will take you past the stadium to the Pfiffligheim 
district. Always continue to follow the Hauptstraße to 
Worms-Pfeddersheim. At the first traffic light, turn left. 
Now you reach the Weinbrennerstraße. From the A 61 mo-
torway, take the exit in the direction of ‘Worms Pfedders-
heim’. In Pfeddersheim, drive towards ‘Worms Stadtmitte’. 
At the end of Pfeddersheim, you will see an industrial park. 
At this traffic light, turn right. Now you reach the Wein-
brennerstraße. We wish you a pleasant journey.

Proof of Age
Cutting, stabbing and thrusting weapons, firearms not re-
quiring a weapons possession card (WPC) and decorative 
weapons are only handed over to persons over the age of 
18. For written bidders unknown to us, the proof of age 
must be provided by sending a copy of the ID, driving licen-
ce or any other official document.

Hotel Recommendations

DOM Hotel
Obermarkt
67547 Worms (Centrum) (with underground car park), 
Germany
Phone +49 6241 9070

Hotel Schlösser
Renzstraße 8 (near Train Station)
67647 Worms (Centrum), Germany
Phone +49 6241 45285

Fremdenpension zur Traube
Paternusstraße13
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 310

Gasthaus zur Traube
Hauptstraße 92, 67590 Monsheim, Germany
Phone +49 6243 908060

Gästehaus Jost (Hotel Garni)
Am Obertor 18
67592 Flörsheim-Dalsheim, Germany
Phone +49 6243 911800

Winzerhotel „Zum Saalbau“
Langgasse 30
67591 Mörstadt, Germany
Phone +49 6247 377, Fax +49 6247 1067

Sign-Board

A6

A67 A5

A61

WORMS

Departure Worms

Departure Worms-
Center Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Departure 
Worms/
Lorsch

Departure
Worms/

Heppenheim

B47
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Abbreviations in the Descriptions
DA .............................................................................. service medal
DKiG ............................................................... German Cross in gold
EK ..................................................................................... iron cross
EKF ...........................................combat cross of honor world war I
EKT .............. combat cross of honor for non-fighting war participants
EKW ..................................badge of honor for widows and parents
FU ....................................................................... Faksimile Signatur
IOD ............................................................... infantry officers sword
IR........................................................................... infantry regiment
KD .............................................................................. cavalry sword
KDM ....................................................................war memorial coin
Konv. ...............................................................................lot (bundle)
KVK ..................................................................... war cross of merit
MVK .............................................................. military cross of merit
MVO ............................................................. military medal of merit
OU ......................................................................authentic signature
OVP ......................................................................original packaging
RAD ..................................................................... reich labor service
SBA .................................................................... trading card album
Urk. ...................................................................................document
WHW ............................................................winter public social aid
VWA ........................................................................wounded badge
VK .........................................................................................pre war
NK .......................................................................................post-war
n. A. d. E. ................... according to the statement of the consigner

Present Bidders
To receive a bidder card, you must present an identity document. 
Only this card entitles the holder to take part. It is not permitted 
to carry along suitcases, bags or plastic bags in the auction room. 
Any theft will be reported to the police. Any advertising activity is 
permitted only with the organiser’s approval. 

Upon removal, all hall bidders must pack auctioned weapons 
(sabres, guns, etc.) in such a manner that they can no longer 
be identified as such when the auction house is left.

Written Bidders
Please check your bids carefully, since complaints due to the sub-
mission of incorrect batch numbers cannot be accepted. Tenders 
submitted by letter or fax must have been received no later than 
on the Thursday preceding the auction. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders regarding consideration or cor-
rectness of the registration. Any tenders received afterwards can 
still be taken into account only during post-sale / free sale.

Telephone Bidders
1. Please note that you can submit your bids either in writing 

with a maximum bid or as a telephone bidder without a bid.

2. We cannot call you during the auction to notify you whether 
your written bid was outbid.

3. We cannot call you during the auction to enable you to follow 
whether any of your bids was accepted either.

4. As a telephone bidder, you undertake to bid on the phone for 
this item!

5. Telephone bidders must submit a minimum bid per position of 
EUR 500.00.

6. There are enough telephone lines available for telephone bids 
which will be called in the order of the incoming orders, unless 
all lines are busy. The telephone bids must be received by us 
no later than on Wednesday.

7. We reserve the right to no longer accept any telephone bid-
ders on the auction day.

Information About the Auction Exhibits
If you are particularly interested in a specific auction exhibit, we 
would be pleased to provide you with information by phone about 
the condition of the item before the auction day, unless this is cle-
ar from the description. On auction days, a telephone information 
is not possible. If the item has normal signs of ageing and use, its 
condition is generally good.

The offered books, maps, collecting picture albums, etc. – herein-
after ‘auction exhibits’ – have not been reviewed for complete-
ness. Notes and markings in relation to the ‘auction exhibits’ will 
not be mentioned. In this case, take-back of the ‘auction exhibits’ 
is excluded.

Mixed condition
In a lot with the condition description „mixed condition“, items 
may be present in very good to very poor condition. Damage is 
usually present, parts may be missing or have been added, mate-
rials may be torn, faded, corroded or otherwise defective. A preli-
minary inspection is strongly recommended. Claims based on the 
condition of individual lot components are excluded.

Sign-BoardSign-Board

Catalogue Guide

91000 – 91493
Medals and badges of honour

93000 – 93057
Headgear

94000 – 94119
Blank weapons, weapons

95000 – 95213
Documents, photos, postcards

97000 – 97065
Equipment, belt buckles

96000 – 96055
Literature

92000 – 92075
Uniforms, effects

98000 – 98028
Reservist memorabilia, porcelain

99000 – 99150
Various

Pages
44 - 157

Pages
158 - 171

Pages
172 - 181

Pages
182 - 199

Pages
200 - 247

Pages
248 - 259

Pages
260 - 271

Pages
272 - 277

Pages
278 - 313
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Unsere nächste Auktion:

75. WORMSER
MILITARIA-AUKTION
Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, Urkunden, 
Fotos, Uniformen, Kopfbedeckungen, Blankwaffen, Reservistika

2. Dezember 2023

BitteVormerken

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen*

Auktionshandel seit 1985
Abbildung Losnr. 92000 > Highlight aus der 74. Wormser Militaria-Auktion

*Einlieferungsschluss für die 75. Wormser Militaria-Auktion ist der 13. Oktober 2023
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Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführer: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Amtsgericht: Mainz
HRB 45507 
St.Nr.: 44/650/02456
USt-IdNr.: DE296417738

Bankverbindung:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Durch meine Unterschrift bestätige ich, zum einen, dass ich 
das 18. Lebensjahr vollendet habe und gemäß § 104 ff BGB voll 
geschäftsfähig bin und zum anderen die Versteigerungsbedin-
gungen insbesondere das Geldwäschegesetz sowie die Daten-
schutzbedingungen der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH in diesem Katalog gelesen und verstanden habe und 
diese unwiderruflich anerkenne. Meine Abgabe von Geboten 
für Auktionsexponate der durch die Auktions- & Pfandleihhaus 

exclusive GmbH (Versteigerer) durchgeführten Auktionen gilt 
entsprechend als schlüssige Handlung gemäß der benannten 
Versteigerungsbedingungen. Die nachfolgenden Punkte sind 
mir bewusst und somit unstrittig: Mein(e) Gebot(e) können nur 
berücksichtigt werden, sofern ein Scheck, Bargeld oder Über-
weisung (Sicherheitsleistung) in entsprechender Höhe dem Ge-
bot beiliegen*. Ersteigerte Auktionsexponate werden erst nach 
erfolgter Bezahlung des Zuschlagpreises nebst dem Aufgeld von 

20 % + 19 % MwSt. (insgesamt 23,80 %) + 1,00 Euro je Kauflos 
ausgeliefert. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion 
entweder per Post oder Email. Gebote unter dem Limit Preis 
können nicht berücksichtigt werden.*Anzahlung mindes-
tens 20 % der Summe des Bietergebotes (gilt für Neukunden). 
Überzahlte Beträge wegen erfolgloser Gebote erhält der Bieter 
umgehend zurück. Bei Auslandschecks erhebt der Versteigerer 
eine Gebühr von 15,00 Euro. 

Auftraggeber/Ihre Daten

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

Holen Sie Ihre ersteigerten Auktionsexponate persönlich ab?             Ja  (Abholung innerhalb von 4 Wochen) 

BIETERAUFTRAG

ZUR 74. WORMSER MILITARIA-AUKTION
AM 2. SEPTEMBER 2023
Auktionator: Alexander von Renz, öffentlich bestellt und vereidigt

Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in €

Gebote können nur bis Montag, 28. August 2023 bis 16:00 Uhr entgegengenommen werden!

Telefon-Bieter: Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein. Für Telefon-Bieter gilt ein Mindestgebot pro Pos. von 500 Euro. 

Ort, Datum, Unterschrift des Auftraggebers

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/
Werbung in digitaler Form z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Te-
lefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per Brief 
oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail 
an info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH (Anschrift siehe oben) widerrufen.

Mit Ihrer Unterschrift ist der Auftrag verbindlich:

 Neukunde

  Ja    Nein



Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Managing director: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Register court: Mainz
HRB 45507 
Tax no.: 44/650/02456
VAT ID number: DE296417738

Bank details:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Will you collect your auctioneered auction exhibits personally?             Yes (collection within 4 weeks)

By my signature I confirm, on the one hand, that I have rea-
ched the age of 18 and am fully contractually capable accor-
ding to § 104 ff BGB (German Civil Code) and, on the other 
hand, that I have read and understood the auction conditions, 
in particular the Money Laundering Act and the data pro-
tection conditions of the Auktions- & Pfandleihhaus exclu-
sive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them.  
Accordingly, my submission of bids for auction exhibits of the 

auctions conducted by der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (vendue master) can be regarded as a conclusive act acc. 
to the aforementioned Auction Terms and Conditions. The follo-
wing points are known to me and thus indisputable: my bid(s) 
can be considered only if a cheque, cash or a transfer form (col-
lateral security) in the appropriate amount has been enclosed 
to the bid*. Auctioned auction exhibits are delivered only after 
successful payment of the hammer price, plus 20% surcharge 

+ 19% VAT (in total: 23,80%) + EUR 1.00 per purchase batch. 
The invoice is dispatched either by mail or e-mail following the 
auction. Bids lower than the limit price cannot be considered. 
*Advance payment: at least 20% of the bidder’s bid total (for 
new customers). Amounts overpaid due to unsuccessful bids 
are immediately reimbursed to the bidder. For foreign cheques, 
the auctioneer charges a fee of EUR 15.00.

Principal / your data

Name

Title, Firstname

Street, house no.

Post code, city, country 

Phone

Email

BIDDER ORDER

FOR THE 74TH WORMS MILITARIA AUCTION
2TH SEPTEMBER 2023
Auctioneer: Alexander von Renz, publicly appointed and sworn

Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in €

Bids can be accepted no later than Monday 28th August 2023, 04:00 p.m.!

Telephone bidders
Please enter your batch numbers here:

Telephone bidders must submit a minimum bid per position of EUR 500.00. 

Place, date, signature of the principal

This order is binding:With my signature I agree to receive regular information/advertising 
in digital form e.g. newsletter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and/or in printed form e.g. catalogues, flyer (letter or parcel). 
At any time I can revoke this consent by mail to info@wormser-auk-
tionshaus.de or in writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (address see above).

 New Customer

  Yes    No
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Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegenteilig äußern, versichern 
sie, dass sie den Katalog und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 
betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunst-
historischen Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgesche-
hens oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäufer/Einlieferer und 
Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen 
an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die oben 
genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne 
des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 
und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen 
und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die 
Auktionsexponate den in §86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

Bitte beachten Sie:
Sachbearbeiter/in:

Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein:

Ihre persönlichen Daten

Name

Titel, Vorname

VORBESICHTIGUNGSLISTE

ZUR 74. WORMSER MILITARIA-AUKTION
Auktionator: Alexander von Renz, öffentlich bestellt und vereidigt

In den letzten zwei Stunden 
vor Beginn der Auktion können 
maximal 20 Auktionsexponate 

pro Person vorbesichtigt 
werden. 

Ort, Datum, Unterschrift 

Um Verzögerungen bei der Vorbesich-
tigung am Auktionstag zu vermeiden, 
möchten wir hier noch einmal auf die 
Möglichkeit der Vorbesichtigung an den 
Vortagen aufmerksam machen. Dort kön-
nen Sie bei einem individuell vereinbarten 
Vorbesichtigungstermin die Auktionsex-
ponate in aller Ruhe betrachten. Falls Ih-
nen dies nicht möglich sein sollte, planen 
Sie bitte am Auktionstag ausreichend Zeit 
für die Vorbesichtigung ein. Die Vorbesich-
tigungsliste können Sie aus dem Katalog 
heraustrennen und zu Hause ausfüllen, 
um es dem Aufsichtspersonal des Worm-
ser Auktionshauses direkt zu übergeben. 
Wir bemühen uns um einen reibungslosen 
Ablauf und bitten, falls nötig, um etwas 
Geduld! Darüber hinaus machen wir Sie 
aufmerksam, dass jeder Besucher für den 
von ihm verursachten Schaden haftet. Wir 
freuen uns über Ihren Besuch. Ihr Worm-
ser Auktionsteam

WICHTIGE INFORMATION! 

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/Werbung in digitaler Form 
z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, 
Flyer (per Brief oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail an info@
wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH 
(Anschrift siehe Fußzeile) widerrufen.

Durch meine Unterschrift bestätige ich, dass ich die Versteigerungsbedingungen der Auktions- 
& Pfandleihhaus exclusive GmbH in diesem Katalog oder auf der Webseite www.wormser-auk-
tionshaus.de gelesen habe und diese unwiderruflich anerkenne. Außerdem habe ich die in den 
Versteigerungsbedingungen enthaltenen Hinweise/Richtlinien zum Geldwäschegesetz und 
Datenschutz verstanden und ausdrücklich zur Kenntnis genommen. 



Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
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Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful Bidder, they shall assure 
that they shall alienate and acquire the catalogue and the objects offered therein, which relate to 
the period from 1933 to 1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall include: civil educa-
tion, aversion of unconstitutional and anticonstitutional movements, scientific and art historical re-
search, education and reporting about current events or military history and uniform research. The 
Seller/Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified in the catalogue 
only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder undertakes to acquire 
the Auction Exhibits only for the reasons referred to above and to not use them in any propagandis-
tic manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master shall be entitled 
to not put for auction any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 86 and 86a without 
giving reasons and to refuse to accept the bid of any Bidder if the latter does not provide any war-
ranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the purposes specified in Section 86 Para. 3 StGB.

Important Note: Person in charge:

Please enter your batch numbers here:

Your personal data

Name

Title, Firstname

PRE-INSPECTION LIST

FOR THE 74TH WORMS MILITARIA AUCTION
Auctioneer: Alexander von Renz, publicly appointed and sworn

 In the last two hours before 
the auction, a maximum of 

20 auction exhibits per person 
can be viewed in advance. 

Date, place, signature 

To avoid any delays during the pre-inspec-
tion on the auction day, we would like to 
draw your attention once again to the op-
tion of a pre-inspection on the days pre-
ceding the auction. On this occasion, you 
can inspect the auction exhibits without 
ruffle or excitement during an individually 
agreed pre-inspection. If this is not possib-
le for your, please arrange enough time on 
the auction day for the pre-inspection. You 
can separate the pre-inspection list from 
the catalogue and complete it at home so 
that you can hand it over directly to the 
supervisory staff of the Worms Auction 
House. We endeavour to ensure that the 
auction will run smoothly, asking you for 
your patience, if required.Moreover, plea-
se note that every visitor is liable for the 
damaged caused by him/her. We are loo-
king forward to your visit. Your Worms 
Auction Team

IMPORTANT INFORMATION! 

With my signature I agree to receive regular information/advertising in digital form e.g. news-
letter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, fax) and/or in printed form e.g. catalogues, flyer (letter 
or parcel). At any time I can revoke this consent by mail to info@wormser-auktionshaus.de or in 
writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH (address see above).

By my signature I confirm that I have read and understood the auction conditions, in particular 
the Money Laundering Act and the data protection conditions of the Auktions- & Pfandleihhaus 
exclusive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them. In addition, I have understood 
and expressly acknowledged the references/guidelines to the Money Laundering Act and Data 
Protection contained in the Auction Terms and Conditions. 
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Auftraggeber/Ihre Anschrift

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

KATALOGBESTELLUNG
Militariakataloge des Wormser Auktionshauses
Einzelkauf, Jahresabo oder Abonnement

Name       Titel, Vorname

Straße, Hausnummer      PLZ, Ort

Lieferanschrift, falls abweichend von der oben genannten Anschrift

SEPA-Lastschriftsmandat (nur bei Jahresabo 
oder Abonnement innerhalb Deutschlands)

Ich ermächtige die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH, die Kosten des Katalogs i. H. v. 15,00 Euro (4 x jährlich 
zum 15.02./15.05./ 15.08./15.11.) von meinem Konto mittels 
Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein Kreditinstitut 
an, die von der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH auf 
mein Konto gezogenen Lastschriften einzulösen. Mir ist be-
wusst, dass das Abonnement jederzeit schriftlich gekündigt 
werden kann.

Gläubiger-Identifikationsnummer: DE09ZZZ00001508933 
Mandatsreferenz: wird nach Eingang mitgeteilt

Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit 
dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betra-
ges verlangen. Es gelten dabei die mit meinem Kreditinstitut 
vereinbarten Bedingungen.

Bitte füllen Sie das nachfolgende Formular aus:

Name (Kontoinhaber/in)

Titel, Vorname (Kontoinhaberin)

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Kreditinstitut

IBAN

BIC

Datum, Ort, Unterschrift

Auftraggeber, die bereits ein Jahresabo haben, können hier 
nachträglich das SEPA-Lastschriftmandat beantragen. 

Bitte kreuzen Sie nachfolgende Möglichkeiten an:

Der/die Katalog/e wird/werden Ihnen pünktlich zuge-
sandt. Einen Tag nach der Auktion erhalten Sie auto-
matisch die Ergebnis- und Freiverkaufsliste. 

Das Jahresabonnement der Kataloge kann jederzeit 
schriftlich gekündigt werden. 

Einzelkauf

Deutschland 20,00 Euro

Europäisches Ausland 30,00 Euro

Übersee 40,00 Euro

Jahresabo
4 x Kataloge

Deutschland 72,00 Euro
Europäisches Ausland 115,00 Euro

Übersee 155,00 Euro

Die Zahlung wird wie folgt getätigt:

Bar Scheck

Überweisung auf nachfolgendes Konto
Kontoinhaberin
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

SEPA-Lastschriftmandat 
(nur bei Jahresabo innerhalb Deutschlands)
Wenn Sie dieses Feld angekreuzt haben, füllen Sie 
bitte das nebenstehende Feld unter „SEPA- Last-
schriftmandat“ aus!

Abonnement
4 x im Jahr bis Widerruf
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Wormser Auktionshaus

ANDREA MÜLLER
35 Jahre im Wormser Auktionshaus

DANKE, liebe Andrea,

wir möchten diese Gelegenheit nutzen, um Dir von 
ganzem Herzen für Deine herausragende Arbeit 
und Deine außergewöhnliche Leistung im Wormser 
Auktionshaus zu danken. Seit der Gründung feiern 
wir heute mit großer Freude Dein 35-jähriges Jubi-
läum und mit Übernahme des Wormser Auktions-
hauses durch die Familie Enser Dein 9-jähriges Ju-
biläum. 
   
Von den Anfängen bis zum heutigen Erfolg hast 
auch Du das Wormser Auktionshaus durch Dein 
unermüdliches Engagement zu dem gemacht, 
was es heute ist - eine angesehene Institution, die 
für Qualität und Vertrauen in der Branche steht. 
   
Über die Jahre hinweg beeindruckst Du nicht nur 
mit Deinem fachlichen Können, sondern zeigst 
auch eine außergewöhnliche Arbeitsmoral und  
positive Einstellung. Deine Teamfähigkeit und 
Unterstützung gegenüber Kollegen bereichern bis 
heute das Arbeitsklima in unserem Auktionshaus.

Du bist eine wertvolle Säule unseres Teams, und 
wir sind dankbar für die wertvollen Beiträge, die 

Du zum Erfolg des Auktionshauses geleistet hast. 
Deine Professionalität, Integrität und Leidenschaft 
prägen das positive Image unseres Unternehmens.

Wir schätzen Deine Loyalität und Hingabe zum 
Auktionshaus und möchten Dir für Deine langjäh-
rige Treue danken. Dein Engagement hat nicht nur 
unser Unternehmen geprägt, sondern auch das 
unserer Kunden bereichert.
  
Mit Deinen wertvollen Erfahrungen und Fachwis-
sen werden wir gemeinsam noch viele erfolgrei-
che Jahre vor uns haben.
 
Herzlichen Glückwunsch zu Deinem 35-jähri-
gen Jubiläum! Auf eine weitere glänzende Zu-
kunft gemeinsam im Wormser Auktionshaus.

Soraya Enser (Geschäftsführerin), 
Kevin Enser (Geschäftsführer)
und das gesamte Team
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Unsere ständigen Berater

Dr. Elmar Heinz
Herausgeber der Fachzeitschrift 
RWM-Depesche. Recherchen 
zu Waffentechnik und Militärge-
schichte. Militärhistoriker, Fach-
mann für militärisch geführte 
Lang- und Kurzwaffen vom 
18. Jahrhundert bis zur 
Gegenwart. 

Reserveoffizier

Alexander Krutzek
Öffentlich bestellter und verei-
digter Sachverständiger für die 
kulturhistorische Bedeutung 
und Bewertung deutscher 
Militär- und Polizeihandfeuer-
waffen ab 1871 einschließlich 
deren Munition. 

Oberst der Reserve

Frank Rittmeyer
Experte für Uniformen, 
Effekten und Ausrüstung 
mit Schwerpunkt auf den 
kriegführenden Mächten 
des Zweiten Weltkriegs. 

Vorstandsmitglied des 
Förderkreises Mainzer 
Garnisionsmuseum e.V.

Thomas Haardt
Militaria-Experte mit 
Schwerpunkt deutsches 
Militär, Polizei und 
Feldgendarmerie, Mitglied 
in verschiedenen militär- 
und polizeihistorischen 
Vereinigungen. 

Berufssoldat a. D.

Alexander von Renz: Öffentlich bestellter und vereidigter 
Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 Leiter und Initiator der 
Militaria-Abteilung des Wormser Auktionshauses

Exponate: Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, 
Urkunden, Fotos, Uniformen, Kopfbedeckungen, Blankwaffen 
oder Reservistika

Vereinbaren Sie einen Termin:
Telefon +49 (0) 6247 90460
info@wormser-auktionshaus.de
wormser-auktionshaus.de/terminanfrage.html

EXPERTENRAT
Kostenfreie Beratung für Ihre Sammlerstücke

Im Einzelgespräch wird der zu prognostizierende aktuelle Marktwert, der auf einer 
Auktion zu erzielen ist, ermittelt. Unsere Experten stehen Ihnen von Montag bis Freitag 
(gemäß unserer Öffnungszeiten) nach Terminabsprache zur Verfügung!

Wormser AuktionshausWormser Auktionshaus
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Das Wormser Auktionsteam

Soraya Enser
Geschäftsführende Gesellschafterin 

u. a. verantwortlich für die Unterneh-
mensentwicklung, Auf- und Ausbau von 

Pfandleihhäusern innerhalb Deutschlands, 
Auswahlerweiterung im Bereich der 

Auktionsexponate

Alexander von Renz
Öffentlich bestellter und vereidigter 

Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 
Leiter und Initiator der Militaria-Abteilung 

des Wormser Auktionshauses

Kevin Enser
GF, Auktionator für Spielzeug, Numismatik 

u. Kunst, Bewertung u. Beschreibung v. 
Spielzeug, Manager d. Figurenmesse in 

Bad Nauheim/Friedberg, Versicherungs- u. 
Finanzkaufmann, Immobilienfachmann, 

Unternehmensnachfolger, Leitung 
Zweigstelle „City Leihhaus Worms“

Andrea Müller
Assistenz der Geschäftsleitung, 
kaufmännische Administration, 

Schnittstelle und Hauptansprechpartnerin 
für alle relevanten und multiplen 

Auktionshaus-Aufgaben, von A wie 
Auktionatorin bis Z wie Zahlungsverkehr

Dieter Enser
Unterwegs zur Abholung der 

Einlieferungsexponate in Deutschland 
und Europa

Alfred Umhey
Spezialist für Militärspielzeug, Bewerter 

und Verfasser der Beschreibungen für die 
entsprechenden Auktionsexponate. 

Mitherausgeber und Autor von
 Fachliteratur

Anja Langer
Lagerverwaltung der Exponate, 

Aufbau der Exponate für 
die Vorbesichtigung und 

Versandvorbereitung 

Annett Willmuth
Exponaten-Fotografie für die Auktions-

kataloge, Lagerverwaltung der Exponate, 
Aufbau der Auktion, Assistentin für 

Vorbesichtigungen, An- und Ausgabe von 
Auktionsexponaten, Lagerlogistik

Alexander Halblaub
Experte für Modell-Eisenbahnen und 

Zubehör in allen Spurweiten sowie für 
Modellschiffe und Flugzeuge. Bewerter 
und Verfasser der Beschreibungen für 

die jeweiligen Auktionsexponate
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Das Wormser AuktionsteamDas Wormser Auktionsteam

Tina Eckstein
Kunsthistorikerin im 

Kunsthandel M.A., Expertin 
für Spielzeug 

und Antiquitäten

Christine Magenheimer
Kaufmännische Verwaltung, Exponaten-

Fotografie der Highlights für die Auktions-
kataloge, Urlaubsvertretung von 

Annett Willmuth

Irene Fichter
Kaufmännische Verwaltung, Controlling 

der Debitoren-Rechnungen im Verlauf der 
Auktion, Buchhaltung, Organisation und 

Betreuung der Telefonbieter

Andrea Radmacher
Kfm. Innendienst, Unterstützung bei der 
Beschreibung von Eisenbahnen, Daten-

typistin, Abwicklung der Exponaten-
Annahme, Gestaltung/Aufbau der Expona-
te, Controlling der Debitoren Rechnungen, 

Versandvorbereitung

Wormser Auktionshaus 
In einem freundlichen Ambiente bie-

ten sachkundige Mitarbeiter und Mit-

arbeiterinnen den Einlieferern und 

Bietern die perfekte Plattform. Die 

Auktionsexponate werden von Fach-

leuten umfangreich beschrieben, in 

einem eigenen Fotostudio gut ausge-

leuchtet fotografiert und über aufwen-

dig gestaltete vollfarbige Auktionska-

taloge sowie übersichtliche Webseiten 

mit anschließender Ergebnisliste opti-

mal präsentiert. Ob Einlieferer, Bieter 

oder Ersteigerer, jeder erhält einen 

diskreten und schnellen Service. 

Petra Köhler
Kaufmännische Administration im 

Wormser Pfandleihhaus in der Zweigstelle 
„City-Leihhaus“, Bewertung und Beraterin 

für Schmuck, Gold- und Silber, 
Dokumentation von Kundendaten

Jennifer Klinke
Marketing für Social-Media-Kanäle 

und Online-Plattformen, Werbeanzeigen, 
Werbemitteleinkauf, Leitung 

Zweigstelle „City Leihhaus Worms“

Birgit Niemann
Kaufmännische Administration, 
Stellvertreterin von Frau Müller, 

Kassenverkehr

Unser ständiger Berater 
für Numismatik

Dr. Jürgen Lorenz
Klassischer Archäologe, 
Numismatiker, Fachbuchautor
Berater für Münzen, Medaillen sowie
Bewertung und Beschreibung der 
Numismatik-Exponate
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Wormser Pfandleihhaus - Zweigstelle in der City von WormsWormser Pfandleihhaus - Zweigstelle in der City von Worms

In Anlehnung an die erfolgreichen Übernahmen des 
Wormser Auktionshauses und des Wormser Pfand-
leihhauses in der Weinbrennerstraße 20 durch die Ge-
schäftsführerin Soraya Enser in den Jahren 2014 und 
2015 hat sie nun die Kunden und Pfänder vom „City 
Leihhaus Worms“ übernommen. Die Leitung der Zweig-
stelle liegt in den Händen des Geschäftsführers Kevin 
Enser und Jennifer Klinke. 

Unser weiteres Pfandleihhaus behält den Namen „City 
Leihhaus Worms“ bei und befindet sich am Mathilden-
platz 4 in Worms. Wertgegenstände wie Schmuck, Gold-
objekte, Silberobjekte und Münzen können als Pfand 
hinterlegt werden. Unsere erfahrenen Experten stehen 
Ihnen gerne zur Verfügung, um Ihre Gegenstände fair zu 
bewerten und Ihnen sofort eine Kreditoption anzubieten. 

Sie erhalten sofortige Liquidität, ohne aufwendige Kre-
ditprüfungen oder lange Bearbeitungszeiten. 

Auch in unserer Zweigstelle „City Leihhaus Worms“ le-
gen wir großen Wert auf Transparenz, Diskretion und 
Sicherheit. Ihre Pfandgegenstände werden in unseren 
Tresoren sicher aufbewahrt, während Sie die Flexibili-
tät haben, den Kredit jederzeit zurückzuzahlen und Ihre 
Wertgegenstände wieder in Empfang zu nehmen.

Neue Mitarbeiterin Frau Petra Köhler
Wir freuen uns sehr, dass wir zur Unterstützung unseres 
Teams eine neue Mitarbeiterin begrüßen dürfen. Frau 
Köhler bringt nicht nur Erfahrungen in der Schmuck-
branche mit, sondern auch Fachwissen in den Bereichen 
Personalführung, Kundenbetreuung, Beratung, Verkauf, 

Wormser Pfandleihhaus: 
Zweigstelle in der City von Worms
Das Wormser Pfandleihhaus eröffnet eine neue Zweigstelle in Worms. Es ist uns eine große Freude, dass wir 
mit Wirkung zum 01.08.2023 nicht nur die Stammkunden sondern auch den Namen „City Leihhaus Worms“ 
übernehmen. Selbstverständlich bieten wir den Stammkunden als auch den Neukunden nach wie vor eine 
bequeme und verlässliche Lösung für ihre finanziellen Bedürfnisse.

Bild: Innenansicht - Zweigstelle „City Leihhaus Worms“ am Mathildenplatz 4 in Worms
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Leitung „City Leihhaus Worms“ 

Bestandsverwaltung, Kassenabgleich und monatliche 
Finanzberichte. Ihre vielseitigen Fähigkeiten werden 
sich bei der Bewältigung der Aufgaben im Pfandleihge-
schäft als unschätzbar erweisen.

Besuchen Sie uns in unserem Pfandleihhaus „City 
Leihhaus Worms“ und lassen Sie sich von unserem 
freundlichen und kompetenten Team beraten. Wir 
freuen uns darauf, Ihnen schnelle und zuverlässige Lö-
sungen für Ihre finanziellen Bedürfnisse anzubieten.

Wormser Pfandleihhaus - Zweigstelle in der City von Worms

Bild: Neue Mitarbeiterin Petra Köhler

City Leihhaus Worms*
Mathildenplatz 4, 67547 Worms
Telefon 06241 25043
info@wormser-pfandleihhaus.de
www.wormser-pfandleihhaus.de

Öffnungszeiten:
Mo, Di, Do 10:00 - 16:00 Uhr
Fr 10:00 - 13:00 Uhr
Mi, Sa, So, Feiertage  Geschlossen

*Eine Zweigstelle der Auktions- 
& Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms 
Telefon 06247 90460

Bild: Kevin Enser Bild: Jennifer Klinke

Die vielfältigen Aufgaben der Leitung 
Die leitende Position ist entscheidend für den 
reibungslosen Betrieb und den Erfolg des Pfand-
leihhauses. Sie erfordert eine Kombination aus 
Fachwissen in verschiedenen Bereichen wie Per-
sonalmanagement, Kundenbetreuung, Bewertung 
von Pfandgegenständen, Bestandsverwaltung, 
Finanzmanagement und rechtlichen Aspekten. 
Es erfordert auch eine ausgeprägte Fähigkeit zur 
Organisation, zur Problemlösung und zur Kun-
denorientierung. Eine erfahrene und kompetente 
Leitung ist der Schlüssel für den Erfolg und die 
Zufriedenheit der Kunden.

Kevin Enser: „Wenn Sie auf der Suche nach einem 
vertrauenswürdigen Pfandleihhaus sind, können 
Sie sich auf die professionelle Leitung und Betreu-
ung durch unsere qualifizierten Teammitglieder 
verlassen. Wir sind stolz darauf, Ihnen einen erst-
klassigen Service und faire Konditionen zu bieten, 
während wir Ihnen in Ihren finanziellen Bedürfnis-
sen zur Seite stehen.“

Bild: Außenansicht - Zweigstelle „City Leihhaus Worms“ 
am Mathildenplatz 4 in Worms
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Orden und Ehrenzeichen

91000 o.L.
Preußen Kronenorden 2. Klasse, Ritzmarke „“W““, im unteren Kreuzarm, ge-
kürzter Bandabschnitt, L ca. 10 cm, guter Zustand teilweise mit Altersspuren

91001 o.L.
EK 2 1870, guter Zustand mit Altersspuren

91002 o.L.
EK 1 1914, Kern teilweise korrodiert, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren

91003 o.L.
EK 1 1914, einteilige Eisenausf., guter Zustand mit Altersspuren

91004 o.L.
Preußen Pour le Merite, vermutlich Zweitstück aus dem 1930er Jahren, gu-
ter Zustand mit Alters- und Tragespuren, teilweise Emailleschäden, bitte be-
sichtigen

91005 o.L.
Konv. Preußen EK 2 1914 mit Gefechtsspange „“Flandernschlacht““, Land-
wehr-Dienstauszeichnung 1. Klasse und Kriegshilfsdienstkreuz, gemischter 
Zustand

91006 o.L.
Abzeichen für Marine-Flugzeugführer auf Landflugzeugen, rückseitig Her-
stellerpunze von Meybauer, darunter Silberpunze „“800““, vermutlich späte 
Fertigung aus der Zeit des 2. WK, Originalität fraglich, guter Zustand mit Al-
tersspuren, bitte besichtigen

91007 o.L.
EK 2 1939 mit runder 3, guter Zustand
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Orden und Ehrenzeichen

91008 o.L.
Konv. 3er Ordenspange EK 2 1914, Landwehr Dienstauszeichnung 2. Klasse 
und EKF, 2 preußische Feuerwehrauszeichnungen sowie Treuedienstehren-
zeichen für 25 Jahre, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91009 o.L.
Konv. EK 2 1939, VWA in Silber, Feldspange, Erkennungsmarke und Brust-
adler, gemischter Zustand

91010 o.L.
Konv. EK 2 1914, VWA Schwarz, 2 EKF, EKW, 2 Kyffhäusermedaillen, Württem-
berg Tapferkeitsmedaille, Kriegervereinsabzeichen und Knopflochschleife, 
gemischter Zustand

91011 o.L.
Konv. Schutzwall-Ehrenzeichen, 2 Mutterkreuze in Bronze, Treuedienst-Eh-
renzeichen für 25 und 40 Jahre sowie NSDAP Parteiabzeichen mit fehlender 
Nadel, gemischter Zustand

91012 o.L.
Konv. USA 39 Medaillen und Orden, teilw. in dazugehörigen Schachteln und 
Etuis, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, Fundgrube bitte besichtigen

91013 o.L.
EK 2 1939 Kern nicht magnetisch, frostig versilberte Zarge in nicht dazuge-
hörigem alten Etui, guter Zustand

91014 o.L.
NSDAP Dienstauszeichnung in Bronze, Buntmetallausf., guter Zustand

91015 o.L.
Konv. Schlesischer Adlerorden 2. Stufe, KVK 2. Klasse mit Schwertern, SA-
Sportabzeichen in Bronze sowie rotes Etui der Firma Godet aus Berlin, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91016 o.L.
EK 1 1914 Hersteller „“G““ auf der Nadel im dazugehörigen Etui mit dazu-
gehörigem Überkarton, guter Zustand

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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Orden und Ehrenzeichen

91017 o.L.
EK 1 1939 Hersteller „“L/11““ unter dem Nadelhaken, guter Zustand mit 
Altersspuren

91018 o.L.
Ärmelband Kurland, L ca. 20 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91019 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, ungetragene Stoffausf. auf Heeresstoff, guter bis 
sehr guter Zustand

91020 o.L.
Konv. 4 Treuedienst-Ehrenzeichen, 2 x für 25 Jahre und 2 x für 40 Jahre, je-
weils mit dazugehörigen Etuis, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91021 o.L.
Preußen Roter Adlerorden 4. Klasse mit Jubiläumszahl „“50““, Ritzmarke 
„“W““ im unteren Kreuzarm sowie dazugehöriges Etui, guter Zustand

91022 o.L.
Konv. Österreich 2 Ehrenzeichen vom Roten Kreuz, 2. Klasse mit Kriegsde-
koration im dazugehörigen Etui und silberne Ehrenmedaille mit Kriegsde-
koration in beschädigter Schachtel sowie dazugehörige Frackkette, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91023 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, halbhohle Zinkausf., guter Zustand

91024 o.L.
Konv. 2 KVK 2. Klasse, 1 x mit dazugehöriger Verleihungstüte, 2 Sportabzei-
chen in Bronze sowie EK 2 1939, gemischter Zustand
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91025 o.L.
Konv. EK 1 1939 Hersteller „“L 54““ an Schraubscheibe, Infanterie-Sturm-
abzeichen in Silber, Zinkausf., VWA in Schwarz sowie LDO-Verleihungstüte, 
gemischter Zustand

91026 o.L.
Konv. Ostmedaille, VWA Schwarz, Kraftfahr-Bewährungsabzeichen in Bron-
ze, KVK 2. Klasse mit Schwertern sowie Mutterkreuz in Bronze und Silber, 
gemischter Zustand

91027 o.L.
Deutsches Frontkämpfer-Abzeichen mit Schwertern, guter Zustand

91028 o.L.
Konv. 2 2er Ordenspangen EKF mit KDM Ungarn und EK 2 1914 mit EKF, 
einzelne Ordenspange Preußen Kriegshilfsdienstkreuz, 2 EKF sowie 2 EK 2 
1914, gemischter Zustand

91029 o.L.
Konv. 1957er Auszeichnungen,  4 Bandspangen und Miniaturspange, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91030 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand

91031 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91032 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91033 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91034 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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91035 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91036 o.L.
Spange zum EK 2 1939, 1 Form, rückseitig 4 Splinte, guter Zustand mit Al-
tersspuren

91037 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Zinkausf., Hersteller „“65““ auf der Nadel, 
guter Zustand mit Altersspuren

91038 o.L.
KVK 1. Klasse, Buntmetallausf., guter Zustand mit Altersspuren

91039 o.L.
Konv. 13 KVK 2. Klasse, davon 3 x ohne Schwerter sowie 4 KVK Medaillen, 
gemischter Zustand

91040 o.L.
Konv. 5 Ostmedaillen, gemischter Zustand

91041 o.L.
Konv. 5 VWA in Schwarz und 4 VWA in Silber, gemischter Zustand

91042 o.L.
VWA in Gold, Buntmetallausf., guter Zustand mit Altersspuren

91043 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber, halbhohle Zinkausf., Hersteller „“AS““, gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de



Orden und Ehrenzeichen

54

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

55

Orden und Ehrenzeichen

91044 o.L.
Panzervernichtungsabzeichen, Sonderabzeichen für das Niederkämpfen 
von Panzerkampfwagen durch Einzelkämpfer in Schwarz, Auflage aus Eisen, 
komplett mit schwarzem Abdeckstoff, guter Zustand mit Altersspuren

91045 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „“W.H.““, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91046 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., guter Zustand mit Al-
tersspuren

91047 o.L.
Konv. 3 Allgemeine Sturmabzeichen, Zinkausf., gemischter Zustand

91048 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Silber, Buntmetallausf., guter Zustand 
mit Altersspuren

91049 o.L.
Konv. entnazifizierte Frontflugspange für Aufklärer in Silber, Dienstaus-
zeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre und Olypmia-Erinnerungsmedaille, 
gemischter Zustand

91050 o.L.
Flottenkriegsabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“f.o.““, guter Zustand mit Al-
tersspuren
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91051 o.L.
Konv. 4 Sportabzeichen, versch. Ausführungen, gemischter Zustand

91052 o.L.
Konv. 5 SA-Sportabzeichen in Bronze, Reiterabzeichen in Bronze sowie DRL-
Sportabzeichen mit fehlender Nadel, gemischter Zustand

91053 o.L.
Kopie-Konv. 8 teilweise frühe NK-Anfertigungen der Firma Souval aus Wien, 
gemischter Zustand

91054 o.L.
Konv. 4 Armschilde, 2 x Krim, Kuban und Narvik, Stoff und Gegenplatten 
teilweise ergänzt, teilweise fehlen Splinte, gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen

91055 o.L.
Konv. 10 Mutterkreuze, 4 x Gold, 2 x Silber und 4 x Bronze sowie Miniatur in 
Bronze, Verleihungstüte zur 3. Stufe und Etui, gemischter Zustand

91056 o.L.
Konv. 5 Treuedienst-Ehrenzeichen, davon 4 x für 25 Jahre in 3 teilweise be-
schädigten Verleihungsschachteln und 1 x für 40 Jahre, gemischter Zustand

91057 o.L.
Konv. Hitlerjugend und Deutsches Jungvolk, 7 Siegernadeln, 5 Mitgliedsab-
zeichen, Schießauszeichnung, HJ-Ehrenzeichen sowie Leistungsabzeichen 
mit dazugehöriger Miniatur und DJ-Leistungsabzeichen ohne Nadel, Origina-
lität aller Teile fraglich, gemischter Zustand

91058 o.L.
Konv. 16 überwiegend Mitgliedsabzeichen 3. Reich u.a. Rotes Kreuz, Reich-
kriegerbund, Stahlhelmbund, Kyffhäuserbund, RAD etc., Originalität aller 
Teile fraglich, teilweise fehlen die Nadeln, gemischter Zustand, bitte besich-
tigen

91059 o.L.
Konv. 6 NSDAP Parteiabzeichen, 1 x mit fehlender Nadel, gemischter Zu-
stand

91060 o.L.
Konv. 3 Kopien zum Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939 mit Eichenlaub 
und Schwertern, jeweils mit Eisenkern und Silberpunze „“800““ auf der Zar-
ge, 1 x mit Etui, gemischter Zustand

91061 o.L.
Konv. überwiegend Schützenverein, Abzeichen und Medaillen, versch. Epo-
chen, gemischter Zustand
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91062 o.L.
EK 2 1870, Eisenkern gebrochen, Bandring ergänzt, guter Zustand mit teil-
weise starken Altersspuren

91063 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „“G““ auf der Nadel, guter Zustand

91064 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbt, guter Zustand mit Altersspuren

91065 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbt, guter Zustand mit Altersspuren

91066 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbt, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91067 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbt, Silberpunze „“800““, Messingkern, guter Zustand 
mit Alters- und Tragespuren

91068 o.L.
Konv. 9 EK 2 1914, gemischter Zustand

91069 o.L.
Konv. 11 EKF, 3 EKT, 1 EKW, 3 Ehrendenkmünzen des Weltkriegs und 3 Kyff-
häusermedaillen, gemischter Zustand

91070 o.L.
Konv. Auszeichnungen der 1957er Trageweise, Ritterkreuz des Eisernen 
Kreuzes 1939 mit Eichenlaub und Schwertern, Silberpunze „“800““ auf der 
Zarge, EK 2 1939, Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Nahkampfspange in 
Bronze, VWA in Schwarz sowie Bandspange, gemischter Zustand
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91071 o.L.
Konv. 2 Pour le Merite, davon 1 x mit Eichenlaub, vermutlich Fertigungen aus 
den 1960er Jahren, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91072 o.L.
Konv. BRD u.a. 3 Bundesverdienstkreuze, 2 Verdienstkreuze vom Roten 
Kreuz, 3 Flutmedaillen sowie Feuerwehr-Auszeichnungen und Sportabzei-
chen, gemischter Zustand

91073 o.L.
Konv. 3 Anschlussmedaillen, Österreich, Memelland und Sudetenland, ver-
mutlich zeitgenössische Originale, gemischter Zustand

91074 o.L.
Konv. 2 Anschlussmedaillen Sudetenland, davon 1 x an der Einzelspange mit 
Spange Prager Burg sowie 4 Schutzwall-Ehrenzeichen, davon 1 x mit Ver-
leihungstüte, gemischter Zustand

91075 o.L.
Konv. 2 2er Ordenspangen, jeweils mit EK 2 1914 und EKF, 9 Feldspangen 
sowie 6 Knopflochschleifen, gemischter Zustand

91076 o.L.
Konv. 12 VWA 1. WK, verschiedene Ausführungen, gemischter Zustand

91077 o.L.
Preußen/Deutsches Reich Flugzeugführerabzeichen, hohl verbödet, Nadel-
bock vermutlich zeitgenössisch ergänzt, guter Zustand mit Altersspuren

91078 o.L.
Weimarer Republik Bronzemedaille „“Die schwarze Schande““, D ca. 5,3 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

91079 o.L.
Konv. Preußen Allgemeines Ehrenzeichen 2. Klasse, Kriegshilfsdienstkreuz, 
Rot Kreuz Medaille 3. Klasse, KDM 1814, Centenarmedaille, Kriegervereins-
abzeichen, Hohenzollernsche Denkmünze sowie 4 KDM 1870/71, gemisch-
ter Zustand



Orden und Ehrenzeichen

62

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

63

Orden und Ehrenzeichen

91080 o.L.
Konv. Preußen Erinnerungs-KDM für 1813/1815, KDM 1864, Alsen-Kreuz 
1864, Düppeler Sturmkreuz 1864 sowie 3 Erinnerungskreuze 1866, ge-
mischter Zustand

91081 o.L.
Konv. Baden Felddienstauszeichnung mit Spange 1870/1871, Württemberg 
Tapferkeitsmedaille, Bayern König Ludwig Kreuz, Sachsen-Altenburg Tapfer-
keitsmedaille sowie Sachsen-Weimar Allgemeines Ehrenzeichen in Bronze, 
gemischter Zustand

91082 o.L.
Konv. Österreich Ehrenzeichen vom Roten Kreuz 2. Klasse mit Kriegsdekora-
tion, 2 Kriegervereins-Ehrenkreuze 2. Klasse vom preußischen Landeskrie-
gerverband sowie Preußen 3 patriotische Medaillen, gemischter Zustand

91083 o.L.
Konv. 7 ausländische Auszeichnungen/Medaillen u.a. Frankreich, Italien, 
Ungarn, Spanien und Dänemark, gemischter Zustand

91084 o.L.
Russland Konv. 37 Orden und Mützenabzeichen u.a. Lenin-Orden, Rotban-
nerorden, Orden des Roten Arbeitsbanners, Ordenzeichen der Ehre, Orden 
des Arbeitsruhms, Orden des Vaterländischen Krieges, Ruhmesorden, Ale-
xander-Newski-Orden, Medaille Veteran der Arbeit, Mutterschaftsmedaille, 
Medaille für Tapferkeit etc., gemischter Zustand, Originalität aller Teile frag-
lich, Fundgrube bitte besichtigen

91085 o.L.
Konv. 42 Orden, limit. Sammleranfertigungen der Firma Göde aus den Se-
rien „“Berühmteste Orden Europas““ und „“historische Militärabzeichen““, 
überwiegend mit den dazugehörigen Göde-Zertifikaten, in 2 dazugehörigen 
Holzschatullen, guter Zustand

91086 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“L/11““ im Bandring, guter Zustand

91087 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“7““ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren

91088 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“13““ im Bandring, guter Zustand

91089 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91090 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit Alterspuren
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91091 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91092 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91093 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91094 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91095 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939,  1 x nicht magnetischer Kern, und 1 x mit fehlendem 
Bandring, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91096 o.L.
Etui zum EK 1 1939, guter Zustand

91097 o.L.
Konv. 9 KVK 2. Klasse, davon 7 x mit Schwertern, 2 KVK-Medaillen sowie 3 
Verleihungstüten, gemischter Zustand

91098 o.L.
Konv. 6 Ostmedaillen und 2 Verleihungstüten, gemischter Zustand

91099 o.L.
Konv. 4 VWA in Schwarz, VWA in Silber, Zinkausf., mit beschädigter Verlei-
hungsschachtel sowie Verleihungstüte für das VWA in Silber, gemischter 
Zustand

91100 o.L.
VWA in Gold, Buntmetallausf., guter Zustand mit Altersspuren

91101 o.L.
Konv. 4 SA Sportabzeichen in Bronze sowie DRL Sportabzeichen in Bronze, 
gemischter Zustand
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91102 o.L.
Frontflugspange für Aufklärer in Bronze, Buntmetallausf., guter Zustand mit 
Altersspuren

91103 o.L.
Fallschirmschützenabzeichen, Hersteller „“A““, Adler Buntmetall, verboge-
ner Zink-Kranz, guter Zustand mit teilweise starken Alters- und Tragespuren

91104 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, hohle Buntmetallausf., guter Zustand mit 
Altersspuren

91105 o.L.
Konv. 2er Ordenspange KVK 2. Klasse mit Schwertern und Dienstauszeich-
nung der Wehrmacht für 4 Jahre sowie KVK 1. Klasse mit Schwertern, Zin-
kausf., gemischter Zustand

91106 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., 2 dazugehörige Minia-
turen mit neu verlöteten Nadeln sowie Sudetenlandmedaille ohne Bandring, 
gemischter Zustand

91107 o.L.
Konv. Hitlerjugend 2 Siegernadeln, 2 Mitgliedsnadeln, Leistungsabzeichen 
sowie DJ-Leistungsabzeichen und 2 NSDAP Parteiabzeichen, gemischter Zu-
stand

91108 o.L.
kleines goldenes Parteiabzeichen der NSDAP, Hersteller „“Jos. Fuess Mün-
chen““, rückseitig Mitgliedsnummer „“46060““, guter Zustand mit Altersspu-
ren

91109 o.L.
kleines goldenes Parteiabzeichen der NSDAP, Hersteller „“Jos. Fuess Mün-
chen““, rückseitig Mitgliedsnummer „“8545““, Nadelsystem vermutlich zeit-
genössisch neu verlötet und repariert, guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren
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91110 o.L.
Konv. 5 Mutterkreuze, 3 x Bronze, 2 x Gold und 1 Etui, gemischter Zustand

91111 o.L.
Konv. 4 Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre mit 3 teilweise beschädigten 
Schachteln sowie Volkspflegemedaille mit dazugehöriger Verleihungstüte, 
gemischter Zustand

91112 o.L.
Freistaat Preußen Feuerwehr-Ehrenzeichen mit dazugehörigem Etui, guter 
Zustand

91113 o.L.
7er Ordenspange EKF, KDM Österreich, Polizei-Dienstauszeichnung für 18 
Jahre, Anschlussmedaille Sudetenland und Österreich sowie KDM Ungarn 
und Bulgarien, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91114 o.L.
Konv. Mitgliedsabzeichen und Miniaturen u.a. NS Frauenschaft, Deutsches 
Rotes Kreuz, RAD weibliche Jugend etc., gemischter Zustand

91115 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“13““ im Bandring, mit dazugehöriger Verleihungs-
tüte, guter Zustand

91116 o.L.
Konv. EK 2 1939, Miniatur zum Mutterkreuz in Silber sowie Mitgliedsnadel 
vom Kyffhäuserbund, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91117 o.L.
Konv. 2er Ordenspange EK 2 1914 und EKF, Centenarmedaille, KDM 1870/71, 
Kyffhäusermedaille, Bayern König Ludwig Kreuz, Baden Jubiläumsmedaille 
1902, 2 Kriegervereinsabzeichen Hessen und Preußen sowie Uhrenkette 1. 
WK  „“In eiserner Zeit 1916““, gemischter Zustand

91118 o.L.
EK 1 1914 Hersteller „“KO““ unter dem ergänzten Nadelhaken im dazugehö-
rigen beschädigten Etui, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91119 o.L.
Ordensnachlass eines Intendantur-Inspektors, 5er Odenspange mit EK 2 
1914, Finnland Orden des Freiheitskreuzes 4. Klasse, Schlesischer Adler-
orden 2. Klasse, Dienstauszeichnung für 12 Jahre und Hamburger Hansea-
tenkreuz (Orden nicht korrekt vernäht), 3 Feldspangen sowie EK 1 1914, 
1-teilige nicht magnetische Ausführung mit ergänzter Schraube, gemischter 
Zustand
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91120 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern, VWA in Silber, 
Allgemeines Sturmabzeichen, Feldspange und Nahkampfspange in Bronze 
mit fehlendem Nadelsystem, rückseitig teilweise Klebereste, gemischter Zu-
stand

91121 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Zinkausf., geschwärztes Eisenplättchen, Her-
steller „“A.G.M.u.K. Gablonz““, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91122 o.L.
Flakkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., in dazugehörigem späten Ver-
leihungsetui, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

91123 o.L.
Konv. 10 Dienstauszeichnungen Deutsches Kaiserreich, Bayern Landwehr 
DA 2. Klasse, Sachsen Landwehr DA 2. Klasse, 4 x Preußen Landwehr DA 2. 
Klasse, Preußen DA für Unteroffiziere 1. Klasse, 2. Klasse und 2 x 3. Klasse, 
teilweise nur die Bänder, gemischter Zustand

91124 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „“R.S.““, dazugehöriges 
Eisenplättchen, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91125 o.L.
Motorsportabzeichen III. Stufe, rückseitig Hersteller „“LN1700 GES. GESCH““, 
Buntmetallausf., vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand mit 
leichten Altersspuren

91126 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Aluausf., Hersteller „“Juncker Berlin““, rücksei-
tig eingeritzter Trägername „“Herm. Peter““, Nadel verbogen, Gegenhaken 
fehlt, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren, selten

91127 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“100““ im Bandring, guter bis sehr guter Zustand

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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91128 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“65““ im Bandring, guter Zustand

91129 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, halbhohle Zinkausf., Hersteller „“FZZS““, 
guter Zustand mit Altersspuren

91130 o.L.
Kriegsabzeichen der Marine-Artillerie, Zinkausf., Hersteller „“FLL43““, guter 
Zustand mit Altersspuren, teilweise Zinkfraß

91131 o.L.
Konv. EK 2 1939 (1957er Ausf.,), Ostmedaille, VWA Schwarz, Sudetenlandme-
daille, Jugendsportabzeichen, RAD-Mitgliedsabzeichen sowie Erkennungs-
marke 2. WK, gemischter Zustand

91132 o.L.
Konv. 2 KVK 2. Klasse, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre mit 2 Verlei-
hungsschachteln sowie patriotische Medaille 3. Reich „“NSDAP Reichstags-
wahl 1932““, gemischter Zustand

91133 o.L.
Konv. 3 EK 2 1914, EK 1 1914, Hersteller „“KO““ unter dem Nadelhaken so-
wie 3 EKF, gemischter Zustand

91134 o.L.
Konv. 3 Ordenspangen, 3er Spange mit EKF, EK 2 1914 und Bayern Dienst-
auszeichnung 3. Klasse, 2er Spange mit EK 2 1914 und Kyffhäusermedaille 
sowie 2er Spange mit KDM 1870/71 und Centenarmedaille, gemischter Zu-
stand

91135 o.L.
Konv. Italien 8 Auszeichnungen, dabei Ritterkreuz vom Verdienstorden der 
Republik im dazugehörigen Etui, Kriegsverdienstkreuz und 6 versch. Medail-
len, gemischter Zustand

91136 o.L.
Ordensnachlass eines Obergefreiten der Infanterie, EK 2 1939, Ostmedaille, 
3 Knopflochschleifen sowie stark getragenes Soldbuch mit dazugehöriger 
Erkennungsmarke, gemischter Zustand
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91137 o.L.
Aus dem Nachlass eines württembergischen Artilleristen u.a. 6er Ordens-
pange mit EK 2 1914, Württemberg Tapferkeitsmedaille, EKF, Dienstaus-
zeichnung für 9 Jahre, bayerisches Kriegs-Erinnerungs-Kreuz mit Schwer-
tern und KDM Österreich, 3er Feldspange, VWA Schwarz, Erkennungsmarke, 
Soldbuch und Blanko-Militärpass, Wehrpass 2. WK mit Standarteintragun-
gen, div. Dokumente u.a. Aufnahmeurkunde für die Vereinigung bayerischer 
Feldkammeraden 1934, KDM Österreich 1934, EKF 1934, VWA Schwarz 
1918 sowie einige Fotos, gemischter Zustand, bitte besichtigen

91138 o.L.
Ehrenpokal für besondere Leistungen im Luftkrieg (Fliegerpokal), im Boden 
punziert „“FEINSILBER - ALPAKA - AUFLAGE JOH. WAGNER & SOHN““ und 
Gravur „“FELDWEBEL HANS PFAHL AM 23.6.42““, H ca. 20,5 cm, im vermut-
lich originalen Etui, guter Zustand teilweise mit Altersspuren

91139 o.L.
Ehrenpokal für besondere Leistungen im Luftkrieg (Fliegerpokal), im Boden 
punziert „“JOH. WAGNER & SOHN““, Silberpunze „“835““ und Gravur „“FELD-
WEBEL HANS STEIN AM 28.2.42““, H ca. 21 cm, guter Zustand mit Altersspu-
ren, teilweise Dellen am oberen Rand

91140 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, leichte Ausf. des Herstellers Zimmermann in Pforz-
heim, Hersteller „“20““ auf der Unterseite der Nadel, Nadelhaken fehlt, ty-
pischer Prägefehler auf 11 Uhr des Strahlenkranzes, schwach erkennbar,  
Gewicht 44 g, guter Zustand mit Tragespuren

91141 o.L.
Konv. EK 2 1939 an der Einzelspange und EK 1 1939, teilweise korrodierter 
Kern, Hersteller „“3““ unter dem fehlenden Nadelhaken, gemischter Zustand

91142 o.L.
Konv. Frontflugspange für Kampfflieger in Silber, Hersteller „“R.S.S.““ auf 
dem Kopf stehend, Flugzeugführerabzeichen mit beschädigter Nadel, je-
weils Buntmetallausf. mit fehlenden Nadelhaken, guter Zustand, mit Alters- 
und Tragespuren
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91143 o.L.
Ärmelband „“Afrika““, Kamelhaarausf., L ca. 26 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

91144 o.L.
Legion Condor Erinnerungsplakette „“Im Kampf um ein nationales Spanien 
1936/1938““, reliefierte Blechausf. auf Holzständer, Größe ca. 17 x 14 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

91145 o.L.
Ritterkreuzträgernachlass, n.A.d.E. aus dem Nachlass des Panzer-Majors 
Bruno Kahl, Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes, 3 Panzerkampfabzeichen, da-
bei 2 mit Einsatzzahl „“50““, Hersteller „“JFS““, Portraitfoto mit Unterschrift 
und Visitenkarte (NK), 1 Paar Kragenspiegel und Schulterstücke als Haupt-
mann, in Präsentationsvitrine, bei den Orden handelt es sich um erstklassi-
ge Kopien, guter Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen

91146 o.L.
Aus dem Nachlass des Ritterkreuzträgers Ernst Wawrok, Ritterkreuz 
am 9.2.1943 als Oberfeldwebel im Jägerbataillon 28, Erkennungsmarke 
„“11./I.R.459““, Obergefreitenwinkel, Paar Mannschaftsschulterklappen 1. 
Form, Brustadler, Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes mit „“eintauchender 
Öse““ (Kopie), EK 2 1939 ohne Bandring, Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, 
hohle Buntmetallausf., VWA Schwarz, Ostmedaille, Sudetenlandmedaille an 
Einzelspange mit Spange Prager Burg, Nachkriegsmappe mit Fotos und Do-
kumenten, teilweise NK u.a. 54 Fotos, viele interessante Motive, Portraits, 
teilweise mit Ritterkreuz, Beiwagenkrad, Unterstände, abgeschossene rus-
sische Panzer, Panzer III, 7 Bundeswehrfotos usw., Zeitungsausschnitt über 
die Ritterkreuztat, Bescheinigung vom 24. Juni über die Beförderung des 
Leutnant und der verliehenen Auszeichnungen, beglaubigter Auszug aus 
den Verleihungslisten für das Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes, Ausgabe 
16.2.1943, Ausgestellt am 2.7.1953 vom Personenstandsarchiv des Landes 
Nordrhein-Westfahlen, Fotokopie des Besitzzeugnises VWA Silber sowie Be-
scheinigung vom 11.5.1945 das dem Leutnant Wawrok beim Elbübergang 
am 5.5.1945 das Ritterkreuz durch einen amerikanischen Soldaten abgeris-
sen wurde usw., guter Zustand mit Altersspuren
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91147 o.L.
3er Ordenspange EK 2 1939 (Schinkelform), Ostmedaille und Schutzwall-
Ehrenzeichen, guter Zustand mit Altersspuren, die Bänder teilweise zer-
schlissen

91148 o.L.
EK 2 1939, frostig versilberte Zarge, guter Zustand

91149 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“25““ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren

91150 o.L.
Konv. Nordfrontkreuz und Finnland Petsamo-Abzeichen mit Emailleschäden, 
die rückseitigen Schraubscheiben fehlen, guter Zustand mit Altersspuren

91151 o.L.
Finnland Freiheitskreuz 1. Modell, rückseitig Jahreszahl „“1918““, B 4 cm, 
guter Zustand

91152 o.L.
Konv. 4er Ordenspange EK 2 1914, EKF, Dienstauszeichnung für 15 Jahre und 
KDM Ungarn sowie Feldspange, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre und 
EKF, gemischter Zustand

91153 o.L.
Konv. Ostmedaille, Schutzwall-Ehrenzeichen, VWA in Silber, Zinkausf. und 
SA-Sportabzeichen in Bronze, gemischter Zustand

91154 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, leichte Ausf. des Herstellers Zimmermann in Pforz-
heim, Hersteller „“20““ auf der Unterseite der Nadel, typischer Prägefehler 
auf 11 Uhr des Strahlenkranzes,  Gewicht 44,6 g, guter Zustand mit Trage-
spuren

91155 o.L.
Verwundetenabzeichen in Gold, Buntmetallausf., Hersteller „“30““, im dazu-
gehörigen Etui, guter Zustand, teilweise mit Tragespuren
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91156 o.L.
VWA in Gold, Buntmetallausf., Hersteller „“30““, guter Zustand

91157 o.L.
EK 1 1939, die Nadel etwas verbogen, im dazugehörigen Etui, guter Zustand, 
teilweise mit Tragespuren

91158 o.L.
Konv. Schutzwall-Ehrenzeichen, 2 Ostmedaillen, jeweils mit Verleihungstü-
ten, leere Verleihungstüte zum EK 2 1939, sowie Feldspange, gemischter 
Zustand

91159 o.L.
Konv. Bayern, 2 König-Ludwig-Kreuze mit Verleihungspapier, EKF, 2 EKT, 
Preußen Rote-Kreuz-Medaille 3. Klasse sowie patriotische Medaille 1. WK 
„“Für treue Mitarbeit - Zeitung 10. Armee““, gemischter Zustand

91160 o.L.
Konv. Nassau Feldzeichen für 1866 und Württemberg Wilhelmskreuz mit 
Schwertern, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91161 o.L.
Konv. Bundesverdienstkreuz am Bande, im dazugehörigen Etui mit Überkar-
ton, entnazifiziertes EK 1 1939, im Halbetui, Feldspange Bundeswehr und 
Mitgliedsnadel vom Bundeswehrverband für 25 Jahre, gemischter Zustand

91162 o.L.
Aus dem Nachlass eines Reichbahnbetriebswartes, Treuedienst-Ehrenzei-
chen für 25 Jahre in dazugehöriger Schachtel und KVK 2. Klasse mit Ver-
leihungstüte, jeweils mit dazugehörigen Urkunden sowie Verdienstmedaille 
des Bayerischen Industriellen Verbandes, im dazugehörigen Etui, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

91163 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“L/19““ unter dem Nadelhaken, Kern nicht magne-
tisch, guter Zustand mit Altersspuren

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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91164 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“L/11““ unter dem Nadelhaken, im dazugehörigen 
Etui, guter Zustand

91165 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“3““ unter dem Nadelhaken, im dazugehörigen Etui, 
guter Zustand mit Altersspuren

91166 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“3““ unter dem Nadelhaken, im dazugehörigen Etui, 
guter Zustand mit Altersspuren

91167 o.L.
EK 2 1939, Schinkelform, guter Zustand

91168 o.L.
EK 2 1939, frostig versilberte Zarge, guter Zustand

91169 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

91170 o.L.
2er Ordenspange Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 und 12 Jahre, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91171 o.L.
Miniatur für das Deutsche Kreuz in Gold, Hersteller „“L/57““, guter Zustand

91172 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „“F. & B. L.““ auf dem Kopf 
stehend über dem Nadelhaken, geschwärztes Eisenplättchen, guter Zu-
stand mit Alters- und Tragespuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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91173 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen, jeweils hohle Zinkausf., guter Zustand 
mit teilweise starken Altersspuren

91174 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen, halbhohle Zinkausf., mit fehlendem Nadel-
haken, dazugehörige Miniatur, Ostmedaille und VWA in Schwarz sowie 3er 
Feldspange, gemischter Zustand

91175 o.L.
Konv. 2 Ostmedaillen, 4 KVK 2. Klasse mit Schwertern, davon 1 x mit Verlei-
hungstüte sowie 3 Feldspangen und 2 VWA in Schwarz, gemischter Zustand

91176 o.L.
Konv. 3 Treuedienst-Ehrenzeichen, 2 x 25 Jahre und 40 Jahre, jeweils mit 
dazugehörigen Schachteln, 1 Deckel fehlt sowie Mutterkreuz in Bronze und 
Silber, gemischter Zustand

91177 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse, 2 KVK Medaillen, 2 Schutzwall-Ehrenzeichen, Sportab-
zeichen in Bronze sowie 2 Broschen vom Roten Kreuz (1 x entnazifiziert) 
und 2er Miniaturnadel, gemischter Zustand

91178 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, 7 EKF, 2 VWA Schwarz mit 1 Miniatur, Feldspange, Knopf-
lochschleife, KDM 1870/71 und Medaille zur Flutspende 1912, gemischter 
Zustand

91179 o.L.
Konv. Kyffhäuserbund Medaille an der Einzelspange sowie Ehren-Verdienst-
kreuz des preußischen Landes-Kriegerverbandes 1. und 2. Klasse, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

91180 o.L.
Bulgarien Militär-Verdienstorden Ritterkreuz mit Kriegsdekoration, im dazu-
gehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91181 o.L.
Konv. 3 zum Teil stark beschädigte Orden 2. WK, Nahkampfspange in Bron-
ze, vermutl. zeitgenössisch repariert, Panzerkampfabzeichen in Bronze, mit 
fehlendem Gegenhaken, Krimschild mit fehledem Stoff sowie Erkennungs-
marke, starke Altersspuren, bitte besichtigen

91182 o.L.
3er Ordensspange, EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern und Sudenten-
landmedaille, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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91183 o.L.
5er Ordensspange, EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Ostmedail-
le, Sudetenlandmedaille mit Spange Prager Burg und Schutzwall-Ehrenzei-
chen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91184 o.L.
5er Ordensspange, EK 2 1914, Hessen-Darmstadt Tapferkeitsmedaille, EKF, 
Hessisches Kriegsehrenzeichen und Verdienstmedaille der Kriegerkamerad-
schaft Hassia, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91185 o.L.
2er Ordensspange, China Denkmünze und Centenarmedaille, guter Zustand

91186 o.L.
4er Ordensspange, EKF, Preußen Allgemeines Ehrenzeichen 2. Klasse, 
Kriegshilfsdienstkreuz (vermutl. neu eingefügt) und Centenarmedaille, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91187 o.L.
4er Ordensspange, EK 2 1914, Bayern MVK 3. Klasse mit Schwertern, EKF 
und Sudenlandmedaille sowie dazugehörige Feldspange, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

91188 o.L.
Konv. 2 Ordensspangen, 3er Spange mit KDM 1870/71, Südwestafrika Denk-
münze und Centenarmedaille sowie 2er Spange Oldenburg Friedrich August 
Kreuz 2. Klasse und Kyffhäusermedaille, guter Zustand, teilw. mit Altersspu-
ren

91189 o.L.
Konv. 2er Ordensspange EK 2 1914 und EKF, Bayern MVK 3. Klasse mit 
Schwertern im dazugehörigen Etui (Schließe defekt) sowie Schaumburg-
Lippe Erinnerungsmedaille an die silberne Hochzeit 1907, mit Randpunze 
„“SILBER 990““, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91190 o.L.
Schlageter-Schild mit Spange Spartakus 1919/23, Hersteller „“Paul Küst, Ab-
zeichen und Orden Fabrik Berlin SW 19, Ges. Gesch. 101““, guter Zustand

91191 o.L.
Konv. 17 Orden und Abzeichen, u.a. KDM 1870/71, EKF, Sachsen 3 x Friedrich 
August Medaillen, Eisener Halbmond, Knopflochschleife etc. sowie diverse 
Ordensbänder, Originalität teilw. fraglich, gemischter Zustand, bitte besich-
tigen

91192 o.L.
Konv. 8 Orden UdSSR und Bulgarien, gemischter Zustand

91193 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91194 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, halbhohle Zinkausf., guter Zustand mit Alters-
spuren

91195 o.L.
Konv. Kyffhäuserbund Schießauszeichnung von 1939 und 2 NSDAP Parteiab-
zeichen, 1 x lack. Ausführung und  1 x mit repariertem Nadelsystem, guter 
Zustand mit Altersspuren

91196 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“100““ im Bandring, am langen Ordensband, guter bis 
sehr guter Zustand

91197 o.L.
Konv. EK 2 1939, mit Verleihungstüte, Schutzwall-Ehrenzeichen, KVK-Medail-
le, Medaille „“Pirmasenser Heimkehr 1940““, sowie 2 VWA 1. WK in Schwarz 
und Silber, gemischter Zustand

91198 o.L.
Konv. EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern, VWA in Schwarz, Ostme-
daille und Schutzwall-Ehrenzeichen, jeweils mit teilw. beschädigten Verlei-
hungstüten, gemischter Zustand

91199 o.L.
Konv. Volkspflegemedaille, KVK Medaille, Sudetenlandmedaille und Erken-
nungsmarke 2. WK, gemischter Zustand

91200 o.L.
Konv. 2 Mutterkreuze in Bronze und Silber, Ostmedaille, 2 KVK 2. Klasse, 
Sportabzeichen, sowie 6 Mitgliedsabzeichen, überwiegend 3. Reich, teilw. 
mit Emailleschäden, gemischter Zustand

91201 o.L.
Konv. Preußen Kriegshilfsdienstkreuz, EKF, KDM 1870/71, beschädigte russi-
sche Medaille, sowie Erkennungsmarke 1. WK, gemischter Zustand

91202 o.L.
Konv. Japan versch. Orden, Abzeichen und Medaillen, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

91203 o.L.
Schützenschnur Wehrmacht für die Panzertruppe, guter Zustand

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de
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91204 o.L.
Konv. 2 Schützenschnüre Wehrmacht, 1. und 2. Modell, guter Zustand

91205 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., guter Zustand mit Al-
tersspuren

91206 o.L.
Konv. Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe, VWA in Schwarz sowie 2 Kopien 
Allgemeines- und Infanterie-Sturmabzeichen, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

91207 o.L.
Konv. Allgemeines Sturmabzeichen, Zinkausf., VWA Schwarz, KVK-Medaille 
und Treuedienst-Ehrenzeichen in Silber, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

91208 o.L.
Konv. 3er Ordenspange, EK 2 1914, Oldenburg Friedrich August Kreuz 2. 
Klasse und EKF sowie 2 KVK 2. Klasse mit und ohne Schwertern, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

91209 o.L.
3er Ordenspange, KVK 2. Klasse, EKF und Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91210 o.L.
Konv. 2er Ordenspange, KVK 2. Klasse und Preußen Kriegshilfsdienstkreuz 
sowie Sudetenlandmedaille an der Einzelspange, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

91211 o.L.
3er Ordenspange EK 2 1939, Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 Jah-
re und Schutzwall-Ehrenzeichen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91212 o.L.
Konv. EK 2 1939 mit fehlender Bandringöse sowie 6 NSDAP Abzeichen, da-
von 3 emaillierte Parteiabzeichen, gemischter Zustand

91213 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, EKF, KDM Ungarn, 3 Feldspangen, Knopflochschleife so-
wie KVK 2. Klasse ohne Schwerter und Schutzwall-Ehrenzeichen, jeweils in 
dazugehörigen teilweise beschädigten Tüten, gemischter Zustand

91214 o.L.
EK 2 1939 und SS-Gefreitenwinkel auf schwarzem Stoff mit rückseitigen 
Kleberesten und RZM-Etikett „“RZM 158/35 SS““, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91215 o.L.
Spange zum EK 1 1939, Buntmetallausf., guter Zustand mit Altersspuren

91216 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „“FLL““, dazugehöriges 
Eisenplättchen, guter Zustand mit Altersspuren

91217 o.L.
8er Ordenspange EK 2 1914, Baden Zähringer Löwe, Ritterkreuz 2. Klasse 
mit Schwertern und Verdienstmedaille, EKF, KDM Österreich, Dienstaus-
zeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre, Schutzwall-Ehrenzeichen sowie KDM 
Ungarn, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91218 o.L.
3er Ordenspange EK 2 1914, Baden Zähringer Löwe Ritterkreuz 2. Klasse mit 
Schwertern und EKF, guter Zustand

91219 o.L.
7er Ordenspange EK 2 1914, EKF, Dienstauszeichnung der Luftwaffe für 4 
Jahre, Österreich Militärverdienstkreuz,  KDM Österreich und Bulgarien und 
Sudetenlandmedaille sowie dazugehörige Feldspange mit fehlendem Luft-
waffenadler, guter Zustand, teilweise mit Alters- und Tragespuren

91220 o.L.
Preußen Flugzeugführerabzeichen, hohl verbödet, rückseitig Hersteller 
„“C.E. Juncker Berlin““ und Silberpunze „“800““, guter Zustand mit Alters-
spuren

91221 o.L.
Preußen Abzeichen für Beobachtungsoffiziere, Hersteller „“C.E. Juncker Ber-
lin““ und Silberpunze „“800““, hohl verbödet, Emaille vermutlich restauriert, 
dazugehörige Baldes-Expertise von 2022, guter Zustand mit Altersspuren

91222 o.L.
Konv. Legion Condor EK 2 1939, EK 1 1939, VWA in Schwarz, Flugzeugführer-
abzeichen, frühe Form, Hersteller „“C.E. Juncker Berlin““, Buntmetallausf., 
die Nadel fehlt, Frontflugspange für Kampfflieger in Bronze, Hersteller „“G.H. 
Osang Dresden““, Buntmetallausf., Spanienkreuz in Gold mit Schwertern, 
Buntmetallausf. sowie spanischer Bruststern und Feldspange, guter Zustand 
mit teilweise stärkeren Alters- und Tragespuren
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91223 o.L.
Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Hersteller „“M.u.K.5““, Zinkausf., aufge-
legter Buntmetalladler, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91224 o.L.
VWA in Gold, Hersteller „“30““, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91225 o.L.
Konv. 2 Frontflugspangen in Bronze für Jäger und Aufklärer, jeweils Zinkausf., 
vermutlich frühe Nachkriegsausführungen der Firma Steinhauer & Lück aus 
Lüdenscheid, guter Zustand mit Altersspuren

91226 o.L.
3er Ordenspange EK 2 1914, Sachsen Albrechtsorden Ritterkreuz 2. Klasse 
mit Schwertern, Hersteller „“R““ im unteren Kreuzarm und EKF, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91227 o.L.
Konv. Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Hersteller „“G. H. Osang Dresden““, 
aufgelegter Adler, Fallschirmschützenabzeichen, Stoffausf. und einzelne 
Schwinge für einen Kragenspiegel, guter Zustand, mit Altersspuren, vermut-
lich zeitgenössische Originale, bitte besichtigen

91228 o.L.
Spanienkreuz in Silber, Silberpunze „“835““, dazugehörige Miniatur mit ab-
gebrochener Nadel, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und Trage-
spuren

91229 o.L.
RAD Dienstauszeichnung in Gold, Buntmetallausf., guter Zustand mit Alters-
spuren

91230 o.L.
Reiterabzeichen, vergoldete Zinkausf., mit zwei Miniaturen in Bronze und 
Silber, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren
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91231 o.L.
Konv. Narvikschild der Kriegsmarine, beschädigt mit fehlendem Stoff sowie 
3 Ärmelabzeichen, gemischter Zustand

91232 o.L.
Ehrenzeichen der Technischen Nothilfe 1921, Emailleschaden im HK, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren

91233 o.L.
Panzertruppenabzeichen der Legion Condor, versilberte Buntmetallausf., 
mit fehlendem Nadelsystem, vermutlich zeitgenössisches Original, guter 
Zustand mit Tragespuren

91234 o.L.
Wiederholungsspange zum EK 2 1939, 1. Form, rückseitig mit 4 Splinten, 
Vorderseite teilweise korrodiert, im dazugehörigen LDU-Etui, guter Zustand 
mit teilweise stärkeren Altersspuren

91235 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91236 o.L.
EK 1 1939, leicht gewölbt, einteilige magnetische Schinkelform, guter Zu-
stand mit Alters- und Tragespuren

91237 o.L.
Eichenlaub zum Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes, rückseitig Silberpunze 
„“800““, 1957er Ausführung der Firma Steinhauer & Lück Lüdenscheid, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

91238 o.L.
Konv. 2 Flakkampfabzeichen, Buntmetallausf. von Juncker mit repariertem 
Gegenhaken und Zinkausf., vermutlich frühe Nachkriegsfertigung von Stein-
hauer & Lück, guter Zustand mit Altersspuren
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91239 o.L.
Danzig Polizei-Dienstauszeichnung, Originalität fraglich, guter Zustand mit 
Altersspuren

91240 o.L.
Konv. Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., mit aufgelegtem Adler, 
VWA in Schwarz und Oberschützenstern, guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren

91241 o.L.
Konv. Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre an der Einzelspange 
und für 12 Jahre, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91242 o.L.
Konv. SS-Nadel für Fördernde Mitglieder, rückseitig neu verlötet und eine 
weitere SS-Nadel (Originaltät fraglich), guter Zustand teilweise mit Alters-
spuren

91243 o.L.
Konv. Frontflugspange in Bronze für Kampfflieger, Buntmetallausf., im dazu-
gehörigen Etui, emaillierte Nadel sowie Verleihungsurkunde von 1940 (Origi-
nalität fraglich), guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91244 o.L.
Konv. Stahlhelmbund Eintrittsabzeichen 1924 und 1926, jeweils mit Silber-
punze „“935““, einmal mit repariertem Nadelsystem, guter Zustand mit Al-
tersspuren

91245 o.L.
Konv. 2 Medaillen Blaue Division und Westfeldzug, vermutlich zeitgenössi-
sche Originale, guter Zustand mit Altersspuren

91246 o.L.
EK 2 1914 in vermutlich originalen Präsentationsetui, guter Zustand mit Al-
tersspuren

Gesetzliche Bestimmungen
Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer 
sich nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den 
Katalog und die darin angebotenen Gegenstände, die die 
Zeit von 1933 bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a 
StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 
StGB bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Be-
strebungen, der wissenschaftlichen und kunsthistori-
schen Forschung, der Aufklärung und der Berichter-
stattung über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der 
militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. 
Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die 
im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter 
diesen Voraussetzungen an. 

Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die 
Auktionsexponate nur für die oben genannten Gründe zu 
erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, ins-
besondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Der Ver-
steigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den 
§ 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von 
Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Ge-
währ dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in §86 
Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.
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91247 o.L.
Medaille 2. WK der 4. Panzerdivision, Zinkausf., in beschädigter Schachtel, 
guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

91248 o.L.
Konv. Leistungsabzeichen der Hitlerjugend mit dazugehöriger Miniatur so-
wie Schießbuch, Portrait und Bestätigungsschreiben von 1943, gemischter 
Zustand

91249 o.L.
Konv. Scharfschützenabzeichen der Hitlerjugend mit beschädigtem Nadel-
system, DJ Leistungsabzeichen, vermutlich Kopie, Miniatur zum Sportabzei-
chen in Silber sowie 2 Mitgliedsabzeichen, gemischter Zustand

91250 o.L.
Konv. Kriegsmarine, Orden und Abzeichen auf bespannten Brett aufgesteckt 
u.a. EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Minensuchabzeichen, Zin-
kausf., EKT sowie div. Effekten, teilweise mit Mottenschäden, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

91251 o.L.
Aus dem Nachlass eines Leutnants vom 1. Garde-Regiment zu Fuß und spä-
teren Oberregierungsrat, EK 2 1914 an der Einzelspange, 2 VWA in Schwarz, 
2 preußische Rote Kreuz Medaillen 3. Klasse, 6er Frackkette, Feldspange, 
Kyffhäusermedaille, Erkennungsmarke 1. WK, Verdienstkreuz vom Hansea-
tischen Verein vom Roten Kreuz sowie Soldbuch 1. WK, Docks Pass Bremen 
1947 und 3 stärker beschädigte Urkunden EK 2 1915, Treuedienst-Ehrenzei-
chen 1939 und KVK 2. Klasse 1942, gemischter Zustand

91252 o.L.
EK 1 1939, Kern nicht magnetisch, in dazugehörigen Etui, guter Zustand

91253 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“L/50““ unter dem Nadelhaken, Kern restauriert, im 
dazugehörigen Etui, guter Zustand mit stärkeren Altersspuren
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91254 o.L.
EK 1 1939, mit Schraubscheibe, Hersteller „“L58““, Kern etwas korrodiert, 
guter Zustand mit Altersspuren

91255 o.L.
EK 2 1939, frostig versilberte Zarge, guter Zustand

91256 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, rückseitig teilw. mit Kleberesten, teilw. fehlt die Kern-
schwärze, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91257 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Hersteller „“65““, Buntmetallausf., guter Zu-
stand mit Altersspuren

91258 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Hersteller „“43““, Buntmetallausf., guter Zu-
stand mit Altersspuren

91259 o.L.
Konv. 9 KVK 2. Klasse, davon 7 x mit Schwertern und KVK Medaille, gemisch-
ter Zustand

91260 o.L.
Konv. 9 Ostmedaillen, gemischter Zustand

91261 o.L.
Kubanschild, komplett mit Gegenplatte, 4 Splinten, beschädigtem Abdeck-
papier und Heeresstoff, Eisenausf., guter Zustand mit Altersspuren

91262 o.L.
Konv. 3 Infanterie-Sturmabzeichen, jeweils Zinkausf., teilw. zinkfraß, ge-
mischter Zustand

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91263 o.L.
Konv. 4 VWA in Schwarz und VWA in Silber, Zinkausf., Hersteller „“30““, ge-
mischter Zustand

91264 o.L.
Konv. Panzerkampfabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „“R.S.““, der 
Nadelhaken fehlt, Kraftfahrbewährungsabzeichen in Silber und VWA in 
Schwarz, mit Durchschuss, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91265 o.L.
Konv. 4 Treuedienst-Ehrenzeichen, 3 x in Silber,  1 x mit dazugehöriger 
Schachtel und 1 x in Gold, gemischter Zustand

91266 o.L.
Konv. 3 Mutterkreuze, in Bronze, Silber und Gold, dieses im Etui, sowie 3 
Miniaturen, teilw. Emailleschäden, gemischter Zustand

91267 o.L.
Konv. Sportabzeichen in Bronze und Silber, sowie 3 SA-Sportabzbeichen in 
Bronze, guter Zustand teilw. mit Altersspuren

91268 o.L.
EK 2 1939, mit Verleihungstüte, guter Zustand mit Altersspuren

91269 o.L.
Konv. VWA in Schwarz, 2 KVK 2. Klasse mit Schwertern, 2 Ostmedaillen und 
KVK 2. Klasse ohne Schwerter, jeweils mit teilw. beschädigten Verleihungs-
tüten, gemischter Zustand

91270 o.L.
Konv. Hitlerjugend, Schießauszeichnung und Abzeichen für Scharfschützen 
sowie Abzeichen für Kreissieger 1938, mit gekürzter Nadel, teilw. Emaille-
schäden, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91271 o.L.
Konv. Olympia Erinnerungsmedaille, 2 Sudetenlandmedaillen, 1 x mit fehlen-
dem Bandring, 2 Schutzwall-Ehrenzeichen sowie Feuerwehr-Ehrenzeichen 
mit fehlender Bandringöse, gemischter Zustand

91272 o.L.
Konv. 8 Feldspangen, 2 Knopflochschleifen und 3 Miniaturnadeln, gemisch-
ter Zustand
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91273 o.L.
EK 1 1914, gewölbt, Silberpunze „“800““, guter Zustand mit Alters- und Tra-
gespuren

91274 o.L.
EK 1 1914, mit Schraubscheibe, 1-teilige nicht magnetische Ausführung, gu-
ter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, die Schraubscheibe repariert

91275 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „“KO““ unter dem Nadelhaken, Kern korrodiert, im be-
schädigten Etui, starke Altersspuren

91276 o.L.
Konv. 6 EK 2 1914, gemischter Zustand

91277 o.L.
Preußen Ehrenzeichen für Hebammen im dazugehörigen Etui, guter Zustand 
mit teilw. Altersspuren

91278 o.L.
Preußen Erinnerungsmedaille zur silbernen Hochzeit, im dazugehörigen be-
schädigten Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91279 o.L.
Konv. Centenarmedaille an der Einzelspange, VWA in Schwarz, 2 Dienstaus-
zeichnungen, 3 EKF, hessische Tapferkeitsmedaille ohne Bandring, Ehren-
denkmünze des Weltkieges, Kyffhäusermedaille mit 3 Gefechtsspangen, 
KDM Ungarn sowie Knopflochschleife mit EK 2 1914 und Centenarmedaille, 
gemischter Zustand

91280 o.L.
4er Ordensspange, EK 2 1914, Südwestafrika Denkmünze, mit nicht korrekt 
vernähtem Band, EKF und Sachsen Dienstauszeichnung für 9 Jahre sowie 
dazugehörige Feldspange, guter Zustand mit Altersspuren

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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91281 o.L.
4er Ordensspange, EK 2 1914, EKF, Preußen Dienstauszeichnung für 12 Jah-
re und Polizei-Dienstauszeichnung für 25 Jahre, sowie dazugehörige Feld-
spange, guter Zustand mit Altersspuren

91282 o.L.
Konv. 2 Ordensspangen, 4er Spange mit EK 2 1914, Oldenburg Friedrich Au-
gust Kreuz 2. Klasse, EKF und Dienstauszeichnung für 12 Jahre, sowie 3er 
Spange mit EK 2 1914, EKF und Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, guter 
Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91283 o.L.
Konv. 2 Ordensspangen, 4er Spange mit EK 2 1914, EKF, Treuedienst-Ehren-
zeichen für 25 Jahre und KDM Ungarn sowie 3er Spange mit EK 2 1914, Hes-
sische Tapferkeitsmedaille und EKF, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91284 o.L.
Konv. 5 Ordensspangen, 3 2er Spangen, mit EK 2 und EKF sowie 2 Einzel-
spangen mit EKF und EKT, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91285 o.L.
Konv. 4 Einzelspangen, EK 2 1939, Sudentenlandmedaille mit Spange Prager 
Burg sowie 2 x Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre, gemischter 
Zustand

91286 o.L.
Konv. Abzeichen überwiegend 3. Reich, u.a. DJ-Leistungsabzeichen, DJ-
Schießauszeichnung mit beschädigter Nadel, NSDAP Parteiabzeichen, Mit-
gliedsabzeichen „“Deutsches Frauenwerk““ etc., gemischter Zustand

91287 o.L.
Bordmechanikerabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“Imme & Sohn Berlin““, im 
dazugehörigen Etui, das Inlet neuzeitlich ergänzt, guter Zustand mit teilwei-
se stärkeren Altersspuren

91288 o.L.
Konv. 3 VWA 1. WK, Schwarz, Silber und Gold, dieses vermutlich neu ver-
goldet, 2 Miniaturen der 1957er Ausführung, Fallschirmschützenabzeichen 
und Segelflugzeugführerabzeichen sowie 2 Kopien Ritterkreuz des Eisernen 
Kreuzes mit Eisenkern und Wiederholungsspange zum EK 1 1939 an der 
Schraubscheibe, jeweils Hersteller „“L/12““, gemischter Zustand

91289 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“4““ auf der Nadel, im beschädigten Halbetui, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

91290 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91291 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „“A. G. M. u. K. Gablonz““, 
das Eisenplättchen teilweise korrodiert, guter Zustand mit Altersspuren
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91292 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., guter Zustand mit Al-
tersspuren

91293 o.L.
4er Ordenspange Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 12 und 4 Jahre, 
Sudetenlandmedaille mit Spange Prager Burg sowie Zollgrenzschutz-Ehren-
zeichen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91294 o.L.
Konv. 3 Ostmedaillen und 4 KVK 2. Klasse mit Schwertern, davon 1 x mit 
Verleihungstüte, gemischter Zustand

91295 o.L.
Konv. Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe, Polizei-Dienstauszeichnung für 18 
Jahre und EKF sowie 6er Feldspange, rückseitig Mottenschäden, guter Zu-
stand mit teilweise stärkeren Altersspuren

91296 o.L.
Konv. 2er Ordenspange EKT und Luftschutzehrenzeichen 2. Stufe, VWA in 
Schwarz sowie Erkennungsmarke 1. WK, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

91297 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Silber und Gold, dieses im beschädigten Etui, 3 Treue-
dienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre sowie Urkunde zur Medaille für Deutsche 
Volkspflege 1941, gemischter Zustand

91298 o.L.
Konv. 2 KVK 2. Klasse, 6 HJ-Siegernadeln sowie 2 Veranstaltungsabzeichen 3. 
Reich, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91299 o.L.
Konv. 3 Kopien des Herstellers Souval aus Wien, Deutsches Kreuz in Silber, im 
Kopie-Etui, Nahkampfspange in Silber und Verdienstauszeichnung 1. Klasse 
für Angehörige der Ostvölker, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91300 o.L.
Konv. Kopien / 1957er Ausführungen, Eichenlaub zum Ritterkreuz des Ei-
sernen Kreuzes, Silberpunze „“925““, Sprungring „“800““, Eichenlaub mit 
Schwertern „“800““ sowie Eichenlaub mit Schwertern im LDO-Etui, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

91301 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, frühe Ausführung des Herstellers Juncker aus 
Berlin, Kranz Buntmetall, Adler Alu, vermutlich zeitgenössisch repariert, gu-
ter Zustand mit starken Alters- und Tragespuren
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91302 o.L.
gemeinsames Flugzeugführer- und Beobachterabzeichen (Doppelabzei-
chen) des Herstellers Friedrich Linden aus Lüdenscheid, Buntmetallausf., 
guter Zustand mit Altersspuren

91303 o.L.
Verwundetenabzeichen in Silber 1. Form, guter Zustand mit Altersspuren

91304 o.L.
Konv. beschädigtes Fallschirmschützenabzeichen, Zinkausf., VWA in 
Schwarz, EK 1 1939 sowie 3 Ordensbänder, gemischter Zustand

91305 o.L.
Etui zur Helvetia-Benigna-Medaille, mit Aufschrift „“In Dankbarkeit die Deut-
sche Heeresverwaltung““, guter Zustand mit Altersspuren, sehr selten, 25 
Verleihungen

91306 o.L.
Mecklenburg-Schwerin, konfektionierte Schärpe zum Großkreuz des Greife-
nordens, guter Zustand mit Tragespuren

91307 o.L.
Mutterbrosche 3. Reich des Herstellers Otto Gahr, rückseitig Silberpunze 
„“800““ und „“SS““, D ca. 5,5 cm, vermutlich zeitgenössisches Original, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

Kostenfreie 
Beratung

für Militärische Antiquitäten bis 1960, wie 
z. B. Orden, Urkunden, Fotos, Uniformen, 

Kopfbedeckungen, Blankwaffen oder 
Reservistika

Experte
Alexander von Renz: Öffentlich bestellter 
und vereidigter Auktionator, Fachbuch-
autor, seit 2004 Leiter und Initiator der 
Militaria-Abteilung des Wormser Auk-

tionshauses

Beratung
Im Einzelgespräch wird der zu prognos-
tizierende aktuelle Marktwert, der auf 
einer Auktion zu erzielen ist, ermittelt.

Terminvereinbarung
Wormser Auktionshaus

Weinbrennerstr. 20 | 67551 Worms
Tel +49 (0)6247 90460

info@wormser-auktionshaus.de
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Pos. 91308, 91309 und 95134 stammen 
aus dem Nachlass des Generalleutnant 
und Kommandant von Maubeuge  Karl 
Martini, geboren 27.06.1854 in Viernau, 

Kreis Schleusingen, gestorben 1922
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91308 o.L.
Sachsen Albrechts-Orden Komturstern mit Schwertern, Hersteller „“G. A. 
Scharfenberg Dresden““, im dazugehörigen teilweise beschädigten Etui so-
wie dazugehöriges Trägerfoto des Generals mit diesem Bruststern, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91308

91309 o.L.
Konv. 4er Ordenspange EK 2 1914, Preußen Kronenorden (die Auszeichnung 
fehlt), Dienstauszeichnung für 25 Jahre und Centenarmedaille, Trägerfoto 
mit exakt dieser Spange, Schaumburg-Lippe Kreuz für Treue Dienste, 4 Är-
melpatten sowie Hamburger Hanseatenkreuz mit Foto der Tochter wie sie 
dieses Kreuz an einer langen Kette um den Hals trägt, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren  Siehe Anmerkung vor Pos. 91308

91310 o.L.
EK 1 1914, Silberpunze „“800““ auf der Rückseite, gewölbte Ausf. auf der 
Schraubscheibe, guter Zustand mit Altersspuren

91311 o.L.
Konv. 3er Ordenspange EK 2 1914, Hessische Tapferkeitsmedaille und EKF 
sowie EK 2 1914, Hessisches Sanitätskreuz 1914 und Dienstauszeichnungs-
spange, guter Zustand, teilweise mit stärkeren Altersspuren

91312 o.L.
Konv. 5er Ordenspange EK 2 1914, badische Verdienstmedaille (Henkel neu 
verlötet), EKF, KDM Österreich und Ungarn sowie Hamburger Feld-Ehrenzei-
chen, VWA in Schwarz und preußisches Koppelschloss, gemischter Zustand

91313 o.L.
VWA in Silber, auf der Nadel Hersteller und Silberpunze „“KM 800““, guter 
Zustand mit Altersspuren

91314 o.L.
Konv. 4er Ordenspange EK 2 1914, Hessische Tapferkeitsmedaille, Finnische 
Tapferkeitsmedaille und EKF, dazugehörige Feldspange sowie Hessisches 
Sanitätskreuz 1914, VWA in Gold mit vorderseitig fehlender Vergoldung und 
Erkennungsmarke 1. WK, gemischter Zustand

91315 o.L.
EK 2 1870, guter Zustand mit Altersspuren
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91316 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt Felddienstzeichen, Sanitätskreuz 1914, Kriegsver-
dienstmedaille, 2 Kriegervereinsabzeichen, Regimentsmedaille, Tapferkeits-
medaille sowie 2 Feldspangen, gemischter Zustand

91317 o.L.
Etui zur Frontflugspange für Jäger in Gold, guter Zustand mit Altersspuren

91318 o.L.
Konv. 2 Mutterkreuze, Silber und Gold, dieses im dazugehörigen Etui, KVK 
2. Klasse mit Schwertern, KDM Österreich und Bulgarien sowie Rumänien 
Medaille Kreuzzug gegen den Kommunismus, guter Zustand mit teilweise 
stärkeren Altersspuren

91319 o.L.
Konv. EK 2 1914, Oldenburg Friedrich August Kreuz 2. Klasse, Kyffhäuser-
medaille, KDM 1870/71, Centenarmedaille, Sächsischen Kriegervereinsab-
zeichen, Badische Gedächtnismedaille für 1849, gemischter Zustand

91320 o.L.
Souville Eichenlaubspange für das Reserve-Infanterie-Regiment 81, guter 
Zustand mit Altersspuren

91321 o.L.
Konv. 2 Schützenschnüre Wehrmacht Heer, 1. und 2. Modell, guter Zustand 
mit Altersspuren

91322 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“A 3““, guter Zustand 
mit Altersspuren

91323 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, halbhohle Zinkausf., Hersteller 
„“R.S.S.““, guter Zustand mit Altersspuren

91324 o.L.
Konv. EK 2 1914, VWA in Schwarz, Mutterkreuz in Silber mit beschädigter 
Verleihungstüte, Ostmedaille, KVK 2. Klasse, 3 VWA in Schwarz 2. WK sowie 
Feldspange, gemischter Zustand

91325 o.L.
Konv. beschädigte Orden und Abzeichen 2. WK, VWA Silber, Zinkausf. Her-
steller „“107““, EK 2 1939 mit fehlender Bandringöse, EK 1 1939 mit nicht 
korrekter Herstellerbezeichnung, Panzerkampfabzeichen (starker Zinkfraß), 
2 Verleihungstüten, Krimschild und Kraftfahr-Bewährungsabzeichen mit 
fehlenden Splinten sowie Dienstuhr der Wehrmacht mit gebrochenem Glas, 
starke Altersspuren, bitte besichtigen



Orden und Ehrenzeichen

118

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

119

Orden und Ehrenzeichen

91326 o.L.
Polizei-Dienstauszeichnung für 25 Jahre, im dazugehörigen Etui, guter Zu-
stand

91327 o.L.
Spanien Frontflugspange für Militär- und Transportflieger, Buntmetall vergol-
det, teilw. emailliert, guter Zustand

91328 o.L.
EK 2 1939, mit runder 3, guter Zustand

91329 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“L 54““ unter dem Nadelhaken, guter Zustand mit 
Altersspuren

91330 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „“L 54““ unter dem Nadelhaken, guter Zustand mit 
Altersspuren

91331 o.L.
Mackensen Ehrenkreuz 1. Klasse, rückseitig „“Ges.Geschütz C.H. Arnold Co-
burg““, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91332 o.L.
Kaiserpreis Schießauszeichnung der Infanterie von 1908, komplett mit Splin-
ten, Gegenplatte und blauem Stoff, guter Zustand mit Altersspuren

91333 o.L.
Konv. Hessen 3 versch. Auszeichnungen „“Hessischer Fechtverein - Fecht-
wart Waisenschutz““, B ca. 2,2 cm, guter Zustand
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Von Los 91334 bis 91378 kommt eine 
Sammlung von überwiegend kaiserlichen 
Orden und Abzeichen zum Ausruf, die 
über Jahrzehnte zusammengestellt wurde, 
teilw. wurden die Stücke gereinigt, repa-
riert und mit neuzeitlichen Bändern verse-
hen, eine Vorbesichtigung wird empfohlen
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91334 o.L.
EK 2 1813, vermutl. nachgekauftes Zweitstück aus dem 19. Jahrhundert, 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91335 o.L.
Konv. Preußen Erinnerungskreuz 1866 Königgrätz, EK 2 1914, Allgemeines 
Ehrenzeichen 2. Klasse und Reichsbahn-Dienstauszeichnung für 25 Jahre, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91336 o.L.
Kreuz für Verdienste um das Militär-Brieftaubenwesen, Eisenausf., guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91337 o.L.
Konv. Bayern 2 Jubiläumsmedaillen für die Bayerische Armee, 1 x an Einzel-
spange und 1 x mit Krone und Jubiläumszahl „“1839-1909““, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91338 o.L.
Konv. Bayern Landwirtschaftliche Jubiläumsmedaille in Bronze und Silber, 
vermutl. Spangenstücke, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334,

91339 o.L.
Konv. Bayern 2 Hochzeitsmedaillen 1918, silberne und goldene Ausführung, 
jeweils Eisen, sowie Sanitätskreuz, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
91334

91340 o.L.
Bayern Abzeichen für Beobachtungsoffiziere auf Flugzeugen (Beobachter-
abzeichen), hohl verbödet, das Kronenkreuz vermutl. zeitgenössisch neu 
verlötet, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 91334
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91341 o.L.
Konv. Bayern 3 versch. Kronprinz Ruprecht-Medaillen, davon 1 x an Einzel-
spange, vermutl. teilw. Spangenstücke, jeweils mit Randinschrift „“BAYER.
HAUPTMÜNZAMT““, teilw. mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
91334

91342 o.L.
Konv. Bayern Abzeichen für Treue Dienste im Schießwesen sowie 3 Kopie-
Fliegerabzeichen, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91334

91343 o.L.
Konv. Bayern 8 überwiegend Kriegervereins- und Mitgliedsabzeichen, teilw. 
emailliert, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91344 o.L.
Sachsen Hausorden der Rautenkrone, Bruststern, rückseitig Hersteller „“G. 
A. Scharffenberg Dresden““, Originalität fraglich, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 91334

91345 o.L.
Sachsen Militär St. Heinrichs-Orden Kommandeurkreuz, vermutl. erstklassi-
ge Kopie oder nachgekauftes Zweitstück, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91334

91346 o.L.
Konv. Sachsen St. Heinrichs-Orden, 2 versilberte Medaillen, 1 x mit Stempel-
schneider „“F. U.““, vermutl. Spangenstücke, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91334

91347 o.L.
Konv. Sachsen St. Heinrichs-Orden, 2 vergoldete Medaillen, 1 x mit Stempel-
schneider „“F. U.““, vermutl. Spangenstücke, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91334

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91348 o.L.
Sachsen Zivilverdienstorden Ritterkreuz 1. Klasse, vermutl. Spangenstück, 
guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91349 o.L.
Sachsen Zivilverdienstorden Ritterkreuz 2. Klasse, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 91334

91350 o.L.
Sachsen Zivilverdienstorden Ritterkreuz 2. Klasse mit Schwertern, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91351 o.L.
Konv. Sachsen Zivilverdienstorden, 2 silberne Verdienstkreuze, 1 x mit 
Schwertern, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91352 o.L.
Konv. Sachsen Zivilverdienstorden, 2 silberne Verdienstkreuze, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91353 o.L.
Sachsen Zivilverdienstorden silberne Medaille, Stempelschneider „“F. UL-
BRICHT““, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91354 o.L.
Sachsen Albrechts-Orden, Ritterkreuz 1. Klasse mit Krone und Schwertern, 
Herstellerpunze „“S““ im unterem Kreuzarm, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 91334

91355 o.L.
Sachsen Albrechts-Orden, Ritterkreuz 1. Klasse mit Schwertern, Hersteller-
punze „“S““ im unterem Kreuzarm, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91334
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91356 o.L.
Sachsen Albrechts-Orden, Ritterkreuz 1. Klasse, Herstellerpunze „“S““ im 
unterem Kreuzarm, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91357 o.L.
Sachsen Albrechts-Orden, Ritterkreuz 2. Klasse, Herstellerpunze „“S““ im 
unterem Kreuzarm, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91358 o.L.
Sachsen Albrechts-Orden, Ritterkreuz 2. Klasse mit Schwertern, Hersteller-
punze „“S““ im unterem Kreuzarm, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91334

91359 o.L.
Sachsen Albrechts-Orden, Ritterkreuz 2. Klasse mit Schwertern, Hersteller-
punze „“S““ im unterem Kreuzarm, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 91334

91360 o.L.
Konv. Sachsen Albrechts-Orden, 2 Ritterkreuze 2. Klasse mit Schwertern, 
jeweils ohne Herstellerpunze, vermutl. Spangenstücke, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91334

91361 o.L.
Konv. Sachsen Albrechts-Orden, 2 Albrechtskreuze, 1 x mit Schwertern, ver-
mutl. Spangenstücke, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91362 o.L.
Konv. Sachsen Albrechts-Orden, 2 Albrechtskreuze, vermutl. Spangenstü-
cke, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91363 o.L.
Konv. Sachsen Frackkette, Miniaturnadel und Knopflochschleife, mit versch. 
Auszeichnungen, teilw. emailliert, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91334
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91364 o.L.
Sachsen Maria-Anna-Kreuz, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91365 o.L.
Sachsen Krankenpfleger-Erinnerungskreuz für die Jahre 1870/71, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91366 o.L.
Konv. Sachsen 2 Medaillen für Treue in der Arbeit,  1 x vergoldet und  1 x 
rückseitig als Brosche, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91367 o.L.
Konv. Sachsen 3 Medaillen für Treue in der Arbeit, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 91334

91368 o.L.
Konv. Sachsen 2 Medaillen für Treue in der Arbeit, jeweils für Frauen am 
Samtband, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91369 o.L.
Konv. Sachsen 7 Auszeichnungen und Abzeichen, u.a. Industrie- und Han-
delskammer Zittau, Handelskammer Chemnitz, Fachkammer für Gartenbau 
Dresden usw., sowie Feldspange, guter Zustand, teilw. mit Altesspuren, sie-
he Anmerkung vor Pos. 91334

91370 o.L.
Sachsen-Weimar Hausorden der Wachsamkeit und vom Weißen Falken, Ko-
pie-Komturstern, Hersteller auf der Nadel „“C. F. Rothe Wien““, guter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91371 o.L.
Bayern Haus-Ritter-Orden vom Hl. Hubertus, Kopie-Bruststern, Silberpunze 
„“800““ auf der Nadel, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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91372 o.L.
Mecklenburg-Schwerin Hausorden der Wendischen Krone, Bruststern zum 
Großkreuz, Hersteller „“Godet in Berlin““, Originalität fraglich, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91373 o.L.
Oldenburg Haus- und Verdienstorden von Herzog Peter Friedrich Ludwig, 
Bruststern zum Großkreuz, Hersteller auf der Nadel „“Knauer““, Originalität 
fraglich, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91374 o.L.
Hessen-Darmstadt Orden Philipps des Großmütigen, Bruststern zum Kom-
turkreuz, brillantiert, Originalität fraglich, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 91334

91375 o.L.
Konv. EK 2 1939 und Spanien Medaille de la Campagna, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 91334

91376 o.L.
Konv. 10 Orden- und Auszeichnungen versch. Länder und Epochen, u.a. Bul-
garien KDM und Orden der Volksfreiheit 2. Klasse, China Medaille an den 
Kongress 1951, Ehrenmedaille des Bayer. Leib-Regiments für die KuK Waf-
fenbrüder bei der Verteidigung Tirols, Österreich Dienstauszeichnung für 5 
Jahre, Wehrdienstmedaille 3. Stufe, Frankreich Ritterkreuz des Ordens der 
Ehrenlegion usw., gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91377 o.L.
umfangreiches Konvolut BRD, dabei Feuerwehr und Rotes Kreuz, teilw. in 
dazugehörigen Etuis, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91378 o.L.
umfangreiches Konvolut überwiegend DDR/NVA, versch. Auszeichnungen, 
teilw. mit dazugehörigen Etuis und Schachteln, gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen, siehe Anmerkung vor Pos. 91334

91379 o.L.
Aus dem Nachlass des Oberst Leutnant Kuno von Gaisberg-Schöckingen 
7er Ordenspange Württemberg Band vom Friedrichs-Orden und Band der 
Dienstauszeichnung, KDM 1870/71 mit 4 Gefechtsspangen „“Wörth, Se-
dan, Villiers, Paris““, Württemberg KDM für einen Feldzug, Sachsen Band 
des Albrechts-Ordens, Bayern Band des MVO und Centenarmedaille sowie 
Blechschild mit Name und Dienstgrad, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Alters- und Tragespuren

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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91380 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „“S. H. u. Co. 41““, 
guter Zustand mit Altersspuren

91381 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“üü““, guter Zustand mit 
Altersspuren

91382 o.L.
Kriegsabzeichen für die Marine-Artillerie, Zinkausf., Hersteller „“Schwerin 
Berlin““, guter Zustand mit Altersspuren

91383 o.L.
Zerstörer-Kriegsabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“S. H. u. Co.““, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91384 o.L.
Konv. EK 1 1914, Hersteller „“KO““ unter dem Nadelhaken, Elefantenorden 
(Kolonialorden) und Sachsen Kreuz für freiwillige Krankenpflege 1870/71 
(Emailleschaden), gemischter Zustand

91385 o.L.
Konv. UdSSR, Orden des Rot-Arbeitsbanners, Orden vom Roten Stern, Orden 
vom Vaterländischen Krieg, 8 Feldzugsmedaillen, 3 Erinnerungsmedaillen 
etc., teilweise emailliert und graviert, gemischter Zustand

91386 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, halbhohle Zinkausf., guter Zustand mit 
Altersspuren

91387 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren
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91388 o.L.
Flottenkriegsabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91389 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbt, Silberpunze „“800““ auf der Nadel, guter Zustand 
mit Altersspuren

91390 o.L.
Konv. EK 2 1914, EKF, VWA in Schwarz, patriotischer beschädigter Ring so-
wie patriotisches Eisernes Kreuz, Inschrift „“1813-1870-1914““ und „“Armee 
Abt. Württ. Kraftw. San. Abt. Neujahr 1917““, gemischter Zustand

91391 o.L.
Aus dem Nachlass eines Feldwebels im Grenadier-Regiment 131 und IR 
130, EK 2 1939 und Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller 
„“R.S.““ sowie dazugehörige Urkunden von 1942 und 1944, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren, gefaltet

91392 o.L.
Konv. Ostmedaille mit beschädigter Verleihungstüte, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern, KVK-Medaille, VWA Gold, Hersteller „“30““, Zinkausf. mit nahe-
zu komplett fehlender Vergoldung, NSDAP Parteiabzeichen mit beschädig-
tem Nadelsystem sowie Besitzzeugnis zum VWA Schwarz 1942, gemischter 
Zustand

91393 o.L.
Hessen-Darmstadt Philipps-Orden Silbernes Kreuz, im dazugehörigen Etui, 
guter Zustand mit Altersspuren

91394 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbt, an zweiteiliger Schraubscheibe, guter Zustand 
mit Altersspuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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91395 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbt, Silberpunze „“930““, guter Zustand mit Alters-
spuren

91396 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „“KO““ unter dem Nadelhaken, im dazugehörigen Etui, 
Drücker defekt sowie dazugehöriger Überkarton, guter Zustand mit Alters-
spuren

91397 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbt, punziert auf der Nadel „“SILBER““, im dazugehöri-
gen Etui mit fehlendem Drücker, guter Zustand mit Altersspuren

91398 o.L.
U-Boot Kriegsabzeichen 1. WK, Hersteller „“WALTER SCHOT fec.““, vermut-
lich gereinigtes zeitgenössisches Original, guter Zustand

91399 o.L.
Sachsen Medaille des Sachsen-Ernestinischen Hausordens Sachsen-Alten-
burg silberne Verdienstmedaille mit fehlendem Bandring, guter Zustand mit 
Alters- und Tragespuren

91400 o.L.
Konv. 3 KVK 2. Klasse mit Schwertern, Mutterkreuz in Bronze mit Emaille-
schäden, EKT, Feldspange, Erkennungsmarke 2. WK, 7 Miniaturen zum Sport-
abzeichen, davon 2 x SA-Sportabzeichen in Bronze, gemischter Zustand

91401 o.L.
Konv. Hitlerjugend 5 Abzeichen, dabei Schießauszeichnung, Mitgliedsabzei-
chen und Miniatur zum Leistungsabzeichen sowie 4 RAD-Abzeichen und 1 
NSDAP Parteiabzeichen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91402 o.L.
Konv. 16 überwiegend Mitgliedsabzeichen 3. Reich u.a. NSKK, NS Frauen-
schaft, DAF, Reichskriegerbund, NSBO sowie 4 Ordensminiaturen, 3 x VWA 
schwarz und EKF, gemischter Zustand

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.



Orden und Ehrenzeichen

138

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

139

Orden und Ehrenzeichen

91403 o.L.
Konv. 11 NSDAP Parteiabzeichen, überwiegend emailliert, versch. Hersteller, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

91404 o.L.
2er Ordenspange EK 2 1870 und EKF, guter Zustand mit Altersspuren

91405 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „“FLL““, guter Zu-
stand

91406 o.L.
Konv. EK 2 1939, Schutzwall-Ehrenzeichen und Kopie-EK 1 1939, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91407 o.L.
Konv. Orden der 1957er Ausf. u.a. EK 2 und 1, KVK 2. und 1. Klasse mit 
Schwertern, Fliegerschützenabzeichen, Frontflugspange für Transportflie-
ger, Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre, Sportabzeichen etc., 
guter Zustand

91408 o.L.
SS-Ehrenring (Totenkopfring), innen graviert „“S. lb. Kling 7.3.36 H. Himmler““, 
direkt aus Familienbesitz, n. A. d. E. war der Träger der Obersturmbannfüh-
rer der Waffen-SS Franz Xaver Kling (geb. 1901 in Wemding, gefallen 1945 
in Dachau), Gewicht ca. 10,1 Gramm, vermutlich zeitgenössisches Original, 
guter Zustand mit leichten Tragespuren, bitte besichtigen

91409 o.L.
Kroatien Flugzeugführerabzeichen 2. WK, guter Zustand mit Altersspuren

91410 o.L.
Baden 3er Ordensspange, mit 3 versch. Feuerwehrauszeichnungen, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de
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91411 o.L.
Konv. Hitlerjugend, Leistungsabzeichen, Scharfschützenabzeichen und Sie-
gernadel von 1935 sowie KVK 2. Klasse mit Schwertern, guter Zustand

91412 o.L.
3er Ordensspange KDM 1870/71 mit 4 Gefechtsspangen, Metz, Amiens, An 
der Hallue und Gravelotte St. Privat (Splinte fehlen), Erinnerungskreuz 1866 
„“Treuen Kriegern““ sowie lose badische Verdienstmedaille, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren

91413 o.L.
Konv. Sudentenlandmedaille mit fehlendem Bandring, Schutzwall-Ehrenzei-
chen, KVK Medaille, KVK 2. Klasse, Mutterkreuz in Bronze, VWA in Schwarz 
sowie 2 Abzeichen UdSSR und Frankreich, gemischter Zustand

91414 o.L.
Konv. Baden, Feuerwehr-Dienstauszeichnung, Gedächtnismedaille 1849, 
Regimentsmedaille IR 113, Dienstauszeichnung für 9 Jahre mit fehlendem 
Bandring, Schützenmedaille, patriotische Medaille, sowie unbekannte 
Schulterstücke und diverse Knöpfe, gemischter Zustand

91415 o.L.
Konv. 2er Ordensspange EK 2 1914 und Kyffhäusermedaille, EKF, EK 2 1914, 
Erkennungsmarke 1.WK sowie patriotischer Schmuck und patriotische Ab-
zeichen, gemischter Zustand

91416 o.L.
2er Ordensspange EK 2 1870 (Spangenstück) und Erinnerungskreuz 1866 
„“Treuen Kriegern““, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

91417 o.L.
EK 1 1914, 1-teilige gewölbte Eisenausf., guter Zustand mit teilw. stärken 
Alters- und Tragespuren

91418 o.L.
Verwundetenabzeichen der Kaiserlichen Marine, mattweiße Eisenausf., gu-
ter Zustand

91419 o.L.
Konv. 3 VWA, Schwarz, Silber und Gold, gemischter Zustand

91420 o.L.
Konv. Kriegs-Denkmünze 1864 für Kämpfer, Erinnerungskreuz 1866 „“König-
grätz““ sowie KDM 1870/71, mit 3 Gefechtsspangen Paris, Weissenburg (1 
Splint fehlt) und Beaugency-Cravant, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91421 o.L.
Konv. EK 2 1914, KDM 1870/71 aus Stahl, Württemberg  und Hessen Tapfer-
keitsmedaille, Baden Verdienstmedaille, Preußische Kriegervereinsmedaille 
1874 sowie 2 Feldspangen und 3 Knopflochschleifen, gemischter Zustand
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91422 o.L.
Konv. Südwestafrika-Denkmünze aus Stahl, Kolonial-Denkmünze und China-
Denkmünze, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91423 o.L.
Konv. Preußen 2 KDM 1814 und 1813/14, guter Zustand mit teilw. stärkeren 
Altersspuren

91424 o.L.
Konv. Preußen Kriegsverdienstmedaille und Militär-Ehrenzeichen 2. Klasse, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91425 o.L.
Konv. Bayern MVK 2. Klasse mit Schwertern in beschädigter Schachtel, 
Braunschweig und Sachsen Kriegsverdienstkreuz Hohenzollernsche Denk-
münze 1848/1849 sowie Centenarmedaille an der Einzelspange, gemischter 
Zustand

91426 o.L.
Konv. Bayern Prinzregent Luitpold-Medaille in Silber, Silberpunze „“990““ 
und Miniatur zur Jubiläumsmedaille für die Bayerische Armee, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

91427 o.L.
4er Ordenspange EK 2 1939, Ostmedaille, Bulgarien Tapferkeitskreuz und 
Rumänien Medaille Kampf gegen den Kommunismus sowie dazugehörige 
Feldspange, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91428 o.L.
Konv. Anschlussmedaille Österreich, Schutzwall-Ehrenzeichen, VWA 
Schwarz, Mutterkreuz in Bronze sowie 2 Parteiabzeichen der NSDAP, ge-
mischter Zustand

91429 o.L.
KVK 1. Klasse ohne Schwerter, Buntmetallausf., Hersteller „“50““ auf der 
Nadel, guter Zustand mit Altersspuren

91430 o.L.
Konv. 2 KVK 2. Klasse, KVK-Medaille und KVK 1. Klasse mit Schwertern, leicht 
gewölbte Zinkausf., Hersteller „“4““ auf der Nadel, gemischter Zustand

91431 o.L.
Konv. 6 Sportabzeichen, davon 2 x SA sowie 2 Miniaturen und Reichsjugend-
sportabzeichen, gemischter Zustand

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91432 o.L.
Konv. U-Bootabzeichen 1. WK, Hersteller „“WALTER SCHOT fec.““ und VWA 
in Gold, Buntmetallausf., Hersteller „“L/14““, Originalität beider Teile fraglich, 
guter Zustand mit Altersspuren

91433 o.L.
Bulgarien Militärverdienst-Orden Ritterkreuz, guter Zustand

91434 o.L.
Konv. Österreich 11 Orden und Medaillen, jeweils an Dreiecksbändern, ge-
mischter Zustand

91435 o.L.
Konv. 14 Orden und Medaillen, versch. Länder und Epochen u.a. Spanien, 
Bulgarien, Frankreich, England, Italien etc., gemischter Zustand

91436 o.L.
Konv. DDR/NVA 7 Orden und Medaillen in überwiegend dazugehörigen 
Etuis sowie 2 Verleihungsurkunden mit dazugehörigen Mappen Medaille für 
Kämpfer gegen den Faschismus 1933 - 1945, ausgestellt 1958 und Medaille 
für Teilnahme an den bewaffneten Kämpfen der Deutschen Arbeiterklasse 
in den Jahren 1918 - 1923, ausgestellt 1958, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

91437 o.L.
Konv. Preußen 10 Dreiecksbänder für das Eiserne Kreuz 2. Klasse 1914, UV-
Probe negativ, guter Zustand

91438 o.L.
umfangreiches Konv. Ordensbänder, versch. Länder und Epochen, versch. 
Breiten und Längen, gemischter Zustand, Fundgrube

91439 o.L.
Flotten-Kriegsabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, 
Nadel, HK und Vergoldung fachmännisch restauriert/ergänzt, dazugehörige 
Baldes-Expertise von 2023, guter Zustand, teilweise mit Tragespuren

91440 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“100““ im Bandring, guter Zustand
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91441 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand

91442 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91443 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, jeweils Zinkausf., Hersteller 
„“S.H.u.C.o. 41““ und „“L/56““, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters-
spuren

91444 o.L.
Konv. EK 2 1939 und Polizei-Dienstauszeichnung für 25 Jahre, guter Zustand 
mit Altersspuren

91445 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „“84““ auf der Na-
del, guter Zustand mit Altersspuren

91446 o.L.
Konv. KVK-Medaille, Schutzwall-Ehrenzeichen, 2 Ostmedaillen davon 1 x mit 
Verleihungstüte, 2 VWA Schwarz, VWA Silber, Zinkausf., Hersteller „“107““ 
sowie HJ-Siegernadel von 1936, gemischter Zustand

91447 o.L.
Konv. beschädigte Orden und Abzeichen, 3. Reich, EK 2 1939, Sudetenland-
medaille, Parteiabzeichen, Mutterkreuz in Gold, Treuedienst-Ehrenzeichen 
für 25 Jahre sowie Allgemeines Sturmabzeichen, Nadelbock und Nadel feh-
len, gemischter Zustand

91448 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Bronze, 2 KVK 2. Klasse sowie 3 Treuedienst-Ehrenzei-
chen für 25 Jahre, davon 1 x mit Schachtel, gemischter Zustand

91449 o.L.
Konv. 3er Ordenspange EK 2 1914, EKF und KDM Österreich, VWA in Schwarz, 
2 KDM Ungarn, 2 EK 2 1914, 2 EKF sowie Bayern Prinz Alfons Erinnerungs-
abzeichen, gemischter Zustand

91450 o.L.
Konv. überwiegend Österreich 17 Orden und Medaillen, gemischter Zustand
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91451 o.L.
Konv. EK 2 1939, KVK 2. Klasse, Ostmedaille, Schutzwall-Ehrenzeichen und 
VWA in Schwarz, jeweils mit teilweise beschädigten Tüten, gemischter Zu-
stand

91452 o.L.
Konv. 3er Ordenspange EK 2, EKF und Centenarmedaille, 2er Ordenspange 
EKF und Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, Schießauszeichnung vom 
Reichskriegerbund 1938, EKW sowie EK 2 1914 mit vermutlich nicht dazu-
gehöriger Tüte, gemischter Zustand

91453 o.L.
Konv. Sudetenlandmedaille, Sportabzeichen in Bronze, Volkspflegemedaille 
mit Feldspange, VWA Schwarz, Treuedienst-Ehrenzeichen für 40 Jahre, Allge-
meines Sturmabzeichen mit fehlendem Nadelhaken sowie Veranstaltungs-
abzeichen Tag der Arbeit 1934 und 3 Ordensbänder, gemischter Zustand

91454 o.L.
Konv. stark beschädigte Orden und Abzeichen 2. WK, überwiegend Originale 
u.a. 2 Nahkampfspangen, Frontflugspange, 3 Parteiabzeichen, Auflage für 
die Schützenschnur, entnazifizierter Kern zum Ritterkreuz, Feldspange etc., 
gemischter Zustand

91455 o.L.
Konv. 5er Ordenspange EKF, Hessen-Darmstadt Kriegsehrenzeichen, Dienst-
auszeichnung für 9 Jahre, KDM Österreich und Ungarn sowie neu lack. EK 
1 1914 mit nicht magnetischen Kern, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren

91456 o.L.
Konv. EKF, KVK 2. Klasse, Miniatur zum Mutterkreuz in Silber, VWA Silber, 
Buntmetallausf., Sportabzeichen in Silber, Stoffausf., NSDAP Parteiabzei-
chen, Mitgliedsabzeichen vom Reichsverband der Wirtschaftsleiter sowie 
Bundeswehr Bandspange, gemischter Zustand

91457 o.L.
Konv. 10 Ordensspangenbleche, teilweise unterschiedliche Größen und Aus-
führungen sowie weitere lose Spangenersatzteile, gemischter Zustand

91458 o.L.
2er Ordenspange, Dienstauszeichnung der Luftwaffe für 4 Jahre und für 12 
Jahre (Eisenausf.), guter Zustand mit Altersspuren

91459 o.L.
2er Ordensspange, Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre und für 
12 Jahre (Eisenausf.), guter Zustand mit Altersspuren

91460 o.L.
EK 2 1939, guter bis sehr guter Zustand

91461 o.L.
Verwundetenabzeichen in Silber, Buntmetallausf., im schwarzen Verlei-
hungsetui für das Verwundetenabzeichen in Gold, guter Zustand mit Alters-
spuren



Orden und Ehrenzeichen

150

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

151

Orden und Ehrenzeichen

91462 o.L.
Konv. Schützenschnur Wehrmacht 2. Modell und Miniatur-Schützenschnur 
Kaiserreich, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91463 o.L.
Konv. 3 Dienstauszeichnungen der Wehrmacht für 4 Jahre, davon 2 x an der 
Einzelspange, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91464 o.L.
Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 25 Jahre, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91465 o.L.
Konv. RAD Dienstauszeichnung in Bronze und Silber, jeweils Aluausf., guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91466 o.L.
RAD Dienstauszeichnung in Silber an der Damenschleife, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

91467 o.L.
Zollgrenzschutz-Ehrenzeichen, guter Zustand

91468 o.L.
2 Polizei-Dienstauszeichnungen für 18 und 25 Jahre, vermutl. zeitgenössi-
sche Originale, guter Zustand, teilw. mit Alterspuren

91469 o.L.
Konv. Polizei-Dienstauszeichnung für 8 Jahre und Dienstauszeichnung der 
Wehrmacht für 12 Jahre, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91470 o.L.
Konv. 2 VWA in Schwarz und 2 VWA in Silber, jeweils Zinkausf., Hersteller 
„“65““ und „“L22““, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91471 o.L.
Konv. KVK 1. Klasse, Zinkausf. und Marine-Artillerie-Abzeichen, Zinkausf., 
neu vergoldet, guter Zustand mit Altersspuren

91472 o.L.
Konv. 2 Allgemeine Sturmabzeichen, jeweils Zinkausf.,  guter Zustand mit 
Altersspuren
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91473 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Hersteller „“Juncker Berlin““, komplett mit nicht 
magnetischem Plättchen, guter Zustand  mit Altersspuren, teilw. Zinkfraß

91474 o.L.
Nahkampfspange in Bronze (Variante 6-Hol), komplett mit magnetischem 
Plättchen, guter Zustand mit Altersspuren

91475 o.L.
Krimschild, Zinkausf., komplett mit Gegenplatte, 4 Splinten und Heeresstoff, 
guter Zustand mit Altersspuren

91476 o.L.
Kubanschild, Eisenausf., komplett mit Gegenplatte, 4 Krampen, Abdeckpa-
pier und Heeresstoff, guter Zustand mit  Altersspuren

91477 o.L.
Konv. Anschlussmedaille Österreich im Etui, sowie 2 Anschlussmedaillen 
Sudetenland, 1 Spange Prager Burg und Feldspange mit Prager Burg, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91478 o.L.
Konv. 2 Mutterkreuze in Gold, davon 1 x im Etui, Mutterkreuz in Bronze, 
Volkspflegemedaille und Schachtel zum Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 
Jahre, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91479 o.L.
Konv. Olympia Erinnerungsmedaille und Schutzwall-Ehrenzeichen, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

91480 o.L.
VWA in Silber, hohl verbödet, guter Zustand mit Altersspuren

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.



Orden und Ehrenzeichen

154

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

155

Orden und Ehrenzeichen

91481 o.L.
VWA in Gold, Eisenausf., guter Zustand mit Altersspuren

91482 o.L.
Konv. 3 VWA in Schwarz, Silber und Gold, jeweils durchbrochen, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

91483 o.L.
Konv. Preußen Kriegshilfsdienstkreuz an der Damenschleife, Sportabzeichen 
in Bronze, VWA Schwarz, 2 Ehrendenkmünzen des Weltkrieges, EKF, 2 EKT, 
EKW sowie KDM Ungarn, gemischter Zustand

91484 o.L.
Konv. Miniaturen 3. Reich, versch. Größen, teilw. mit Bändern, vermutl. zeit-
genössische Originale, gemischter Zustand

91485 o.L.
Ordensnachlass England, 3er Miniaturspange mit den dazugehörigen Aus-
zeichnungen, 2 Medaillen mit Namensgravur, guter Zustand mit Altersspu-
ren

91486 o.L.
Frontflugspange für Aufklärer in Gold, Hersteller „“Imme & Sohn Berlin““, 
Buntmetallausf., Originalität fraglich, guter Zustand

91487 o.L.
Konv. 2er Ordensspange EK 2 1914 und EKF, 3 x EK 2 1914, 1 x ohne Ban-
dringöse, 3 Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre sowie 3 Ordensbänder, 
gemischter Zustand

91488 o.L.
Konv. EK 2 1939 und Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, hohle Zinkausf., 
guter Zustand mit Altersspuren

91489 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, hohle Buntmetallausf., guter Zustand 
mit Altersspuren
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91490 o.L.
Konv. Ostmedaille, Schutzwall-Ehrenzeichen, Anschlussmedaille Österreich 
und Sudetenland, 2 KVK 2. Klasse mit Schwertern, sowie Rumänien Medaille 
Kampf gegen den Kommunismus, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91491 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“BSW““, im dazuge-
hörigen Etui, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91492 o.L.
Konv. 10 EKF, 3 EKT und 2 EKW, gemischter Zustand

91493 o.L.
EK 2 1939, Hersteller im Bandring „“4““, an der Einzelspange, guter Zustand
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92000 o.L.
Preußen Attila eines Einjährig-Freiwilligen, dunkelblauer Uniformrock, kom-
plett mit Effekten sowie Holzständer, guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren, einige wenige Flickstellen, weiße Verschnürung altersbedingt etwas 
vergilbt

92001 o.L.
NVA Uniform eines General der Volksarmee, Uniformrock komplett mit Ef-
fekten, dazugehörige Hose sowie Schirmmütze, Größe 59, guter bis sehr 
guter Zustand

92002 o.L.
Konv. Preußen 2 Paar Schulterstücke, Leutnant im Grenadier-Regiment Nr. 
2 und Hauptmann im Infanterie-Regiment Nr. 87, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

92003 o.L.
Sachsen vermutlich gekürzter Uniformrock eines Leutnant der Gardereiter, 
Schneideretikett in der Innentasche „“H. Miltenberger Dresden 1914““, gu-
ter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92004 o.L.
Konv. Wehrmacht Heer steingraue Breeches, Kammerstempel im Innenfut-
ter von 1939, komplett mit allen Knöpfen sowie 1 Paar Reitstiefel, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

92005 o.L.
Konv. 4 kaiserliche Armbinden vom Deutschen Roten Kreuz mit teilw. inter-
essanten Stempeln, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

92006 o.L.
Effekten-Konvolut eines Hauptmanns der Panzerjäger 2. WK, 1 Paar Schul-
terstücke, 1 Paar Kragenspiegel, Mützenkordel, Schirmmützenadler und 
gestickter Eichenlaubkranz mit Kokarde sowie Feldspange, jeweils auf 
schwarzem Samt aufgenäht im Präsentations-Etui, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

92007 o.L.
Konv. Hitlerjugend 4 Gebietsdreiecke Nord Nordsee, Nord Nordmark, Nord 
Osthannover und Ost Pommern, Ärmelraute sowie 2 DRL-Aufnäher, ge-
mischter Zustand

92008 o.L.
Wintermantel für Offiziere der Wehrmacht, Etikett von 1940 in der Innen-
tasche, Durchgriff für die Seitenwaffe, Pelzkragen, Schulterstücke fehlen, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, leichte Mottenschäden

92009 o.L.
Konv. 2. WK 1 Paar Schulterklappen Feldwebel Artillerie, Brustadler für Offi-
ziere, 2 Brustadler vom Reichskriegerbund, 2 Schirmmützenadler der Luft-
waffe, Schaftmützenadler der SA (1 Splint fehlt) sowie 2 Erkennungsmarken, 
gemischter Zustand

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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92010 o.L.
Konv. 1 Paar Schulterstücke für einen Hauptmann der Reserve im Artillerie-
Regiment 73 der Wehrmacht sowie Reichspost 1 Paar Schulterstücke mit 
dazugehörigen Kragenspiegeln, 1 Auflage fehlt, gemischter Zustand

92011 o.L.
Kopie-Uniform eines Generalfeldmarschall der Wehrmacht, geschmückte 
Feldbluse, Breeches, Kopie Orden und Effekten sowie 2 neuzeitliche Schirm-
mützen, gemischter Zustand

92012 o.L.
Konv. 2 Paar Kragenspiegel für die Sturmgeschütz-Uniform, vermutl. zeit-
genössische Originale, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

92013 o.L.
Jacke eines Maaten der Kaiserlichen Marine, komplett mit silbernen Knöp-
fen und Schließkettchen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92014 o.L.
Konv. 2 Paar Schulterklappen, 2. WK, Oberfeldwebel Luftwaffe Flakartille-
rie und Fähnrich Nachrichtentruppe Heer sowie 2 Paar Kragenspiegel für 
Offiziere, Versorgung und Nachrichtentruppe, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

92015 o.L.
Konv. Waffenrock eines Hauptmann der Infanterie, komplett mit Effekten, 
Fangschnur, Adjutantenschnur und Bundeswehr-Feldspange eines Ritter-
kreuzträgers sowie dazugehörige Schirmmütze, komplett mit Effekten, be-
schädigtes Innenfutter, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und 
Tragespuren, teilweise Mottenschäden

92016 o.L.
Konv. Reichswehr Feldbluse, zeitgenössisch geflickte Brusttasche, original 
vernähte Kragenspiegel sowie Mantel mit Kammerstempel „“B.A. XL““, Her-
steller „“Schneidergehilfen-Verband Cassel““, jeweils ohne Schulterstücke, 
guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und Tragespuren, teilweise 
Mottenschäden

92017 o.L.
Privat beschaffte Lederjacke eines Piloten 2. WK, Schulterklappen für Feld-
webel, abgetrennter Brustadler liegt in der Brusttasche lose anbei, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren

92018 o.L.
Feldbluse, vermutlich Polizei oder Zoll Weimarer Republik, verdeckte Knopf-
leiste, Durchgriff für die Seitenwaffe, komplett mit Effekten, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren, teilweise Mottenschäden

92019 o.L.
Konv. 4 Taschenrock der Feuerwehr ohne Effekten, teilweise fehlen Knöpfe, 
das Innenfutter der Ärmel herausgetrennt sowie 4 Taschenrock frühe Bun-
deswehr mit Effekten eines Leutnants 2. WK, gemischter Zustand

92020 o.L.
Konv. 2 Mäntel, Modell 1944, jeweils mit Seideninnenfutter und Kammer-
stempel von 1945, Schulterklappen für Mannschaften und Unteroffiziere 
der Infanterie neuzeitlich ergänzt, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92021 o.L.
Effekten-Konvolut, überwiegend Wehrmacht Heer und Kriegsmarine, u.a. 
Schulterklappen, Kragenspiegel, Brust- und Mützenadler, Knöpfe, Rangster-
ne etc., teilw. fehlen Splinte, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zu-
stand
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92022 o.L.
Konv. DDR 54 Paar Schulterstücke für Angehörige des Wachregiments „“Fe-
liks Dzierzynski““ (Ministerium für Staatssicherheit, Waffenfarbe bordeaux-
rot), guter bis sehr guter Zustand

92023 o.L.
Konv. 8 Paar Schulterstücke Gendarmerie 3. Reich, Ärmelband „“Feldgen-
darmerie““ (UV negativ, L ca. 43 cm, original?), sowie 2 Breeches mit Ta-
schenuhrtasche, guter Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen

92024 o.L.
Effektenkonvolut, überwiegend Panzertruppe 2. WK, u.a. 1 Paar Schulter-
klappen für Feldwebel, 1 Paar Kragenspiegel, 4 Brustadler, Mützenadler etc., 
Kopien und Originale, guter Zustand teilw. mit Altersspuren, bitte besichti-
gen

92025 o.L.
Konv. Kopien, Feldbluse eines Oberfeldwebels der Feldgendamerie, mit be-
schädigten Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Panzerschiffchen, Heeres-
schiffchen und Heeresfeldmütze M42, sowie original Feuerwehrstahlhelm 
M34 mit beiden Abzeichen, teilw. verkratzt, guter Zustand mit Altersspuren

92026 o.L.
Konv. 1 Paar Schulterstücke für einen Leutnant der Nachrichtentruppe mit 
dazugehörigen Kragenspiegeln, 1 Paar Kragenspiegel für Offiziere der Infan-
terie sowie 5 Mützenadler Wehrmacht Heer, teilweise fehlen Splinte, ge-
mischter Zustand

92027 o.L.
Effektensatz für einen Oberst der Panzertruppe, Schulterstücke mit starken 
Mottenschäden und 1 Paar Kragenspiegel, guter Zustand, mit teilweise star-
ken Altersspuren

92028 o.L.
Konv. NSDAP 2 Kragenspiegel für Politische Leiter, Traditionsabzeichen Ost-
hannover sowie Erinnerungsabzeichen 1933 Gau München, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

92029 o.L.
Konv. 4 Paar Schulterklappen der Wehrmacht 3 x Heer für Mannschaften, 
Nachrichtentruppe, Kavallerie und Artillerie sowie Feldwebel Luftwaffe flie-
gendes Personal, vermutlich zeitgenössische Originale, teilweise nicht 100 
% paarig, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, bitte besichtigen

92030 o.L.
Konv. 4 Ärmelabzeichen HJ und DLV, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren

92031 o.L.
umfangreiches Effektenkonv. aus altem Herstellerbestand, versch. Litzen 
und Schulterstücke ohne Unterlagen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

92032 o.L.
Konv. geschmückte Feldbluse eines Oberleutnant der Infanterie, Zweit-
aschenrock, komplett mit Effekten, ein vermutlich von der Reichswehr in 
die Wehrmacht überführter Rock sowie 1 Paar Offizier-Handschuhe in OVP, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, einige wenige Mottenschäden
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92033 o.L.
Preußen Drillichhose, komplett mit dazugehörigen Knöpfen, mehrfach Kam-
mergestempelt u.a. „“B.A.XV 1910““ und „“I.R.97 - 2.B. - 1913““, guter Zu-
stand mit Alters- und Tragespuren

92034 o.L.
Aus dem Nachlass eines Unteroffiziers im Regiment „“Großdeutschland““, 
2 Ärmelbänder, L bis 42 cm, 2 Paar Schulterklappen, teilweise nicht 100 % 
paarig, teilweise Mottenschäden, vermutlich zeitgenössische Originale, gu-
ter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, bitte besichtigen

92035 o.L.
Konv. 11 Armbinden, überwiegend 3. Reich, Originale und Kopien u.a. SA, 
Deutsches Rotes Kreuz, Feuerwehr, Hilfspolizei etc., gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

92036 o.L.
Effektenkonv. überwiegend Wehrmacht u.a. Mützenband Kriegsmarine, 1 
Paar Kragenspiegel für Offiziere der Infanterie, Schulterklappen, 4 Erken-
nungsmarken, Adler, div. Knöpfe, Originalität aller Teile fraglich, gemischter 
Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

92037 o.L.
Uniform eines Infanteristen 2. WK, Feldbluse Modell 1940, größere Flickstel-
le an der Schulter, original vernähte Kragenspiegel, Brustadler liegt lose in 
der Tasche anbei, Koppel mit Eisenschloss, Seitengewehr zum 98k mit Kop-
pelschuh und Unteroffizierportepee, Drillichhose mit Hosenträgern, Erken-
nungsmarke, Fernglas sowie stark beschädigte Stiefel, gemischter Zustand

92038 o.L.
Winteruniform Wehrmacht Heer, Pelzmütze, Hose, Wendetarnjacke mit et-
lichen Löchern, Koppel mit Eisenschloss, Dienstglas, Brotbeutel und 1 Paar 
Filz-Stiefel, gemischter Zustand

92039 o.L.
Uniform eines Oberleutnants der Flakartillerie, beschädigte Drillichjacke 
mit ergänzten Effekten, stark getragene Hose mit div. Löchern, Ausgeh-
seitengewehr der Wehrmacht mit Koppelschuh und Portepee für Offiziere 
des Heeres, Koppel mit Eisenschoss, Dienstglas, Brotbeutel, Stahlhelm M 
40 mit Innenfutter und Kinnriemen sowie 1 Paar stark beschädigte Stiefel, 
gemischter Zustand

92040 o.L.
Konv. Deutsches Jungvolk/Hitlerjugend, 4-Taschenrock, mit ergänzten Effek-
ten, Braunhemd, schwarzes Halstuch mit Lederknoten, Brotbeutel, Skimüt-
ze, Koppel, Hose mit diversen Mottenschäden, 1 Paar genagelte Schnür-
schuhe, Ledergamaschen, Kopie-HJ-Dolch, sowie beschädigte Trommel mit 
dazugehörigen Stöcken, gemischter Zustand

92041 o.L.
Konv. Uniformierung versch. Organisationen, 2 Breeches, Feuerwehr 4-Ta-
schenrock, sowie 1 Paar Reitstiefel, gemischter Zustand

92042 o.L.
Bayern 1 Paar Epauletten eines Leutnant im 7. Infanterie-Regiment, guter 
Zustand mit Altersspuren

92043 o.L.
Spanien Effektenkonv. Bandelier mit Kartuschkasten, Feldbinde, 2 Paar 
Schulterklappen sowie Fangschnur, gemischter Zustand

92044 o.L.
Feldbluse für einen Beamten der Wehrmacht, komplett mit Effekten, Durch-
griff für die Seitenwaffe, Ordensschlaufen auf der linken Brust, guter Zu-
stand mit Alters- und Tragespuren, einige wenige Mottenlöcher
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92045 o.L.
Feldbluse für einen Leutnant der Pioniere, komplett mit Effekten, der Brust-
adler fehlt, Durchgriff für die Seitenwaffe, guter Zustand mit Alterspuren, 
einige wenige Mottenlöcher

92046 o.L.
Breeches Wehrmacht Heer, Kammerstempel u.a. „“B.II.40““, guter Zustand, 
einige wenige Mottenlöcher

92047 o.L.
Kriegsmarine Colani eines Obergefreiten, Brustadler fehlt, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren, teilweise Flickstellen und Mottenschäden

92048 o.L.
Konv. Kaiserliche Marine Jacke und Hemd eines Gefreiten, jeweils mit Na-
mensetikett und Kammerstempel von 1905, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren, einige wenige Mottenlöcher

92049 o.L.
Konv. 3 Armbinden 3. Reich „“Deutscher Volkssturm Wehrmacht““, Zivilan-
gestelle der Wehrmacht und Partei, guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren

92050 o.L.
Drillichjacke 2. WK, komplett mit überwiegend dazugehörigen Knöpfen und 
Kammerstempel, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und Trage-
spuren

92051 o.L.
Konv. Bayern 1 Paar Schulterstücke und 1 Paar Epauletten eines Hauptmann 
im 8. Infanterie-Regiment, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92052 o.L.
Bayern 1 Paar Epauletten eines Major im 11. Infanterie-Regiment, guter Zu-
stand mit Altersspuren, teilweise kleine Mottenlöcher im Unterfutter

92053 o.L.
Konv. Frankreich 3 Paar Epauletten, 3 Helmembleme sowie Koppelschließe, 
teilweise fehlen die rückseitigen Befestigungen, gemischter Zustand

92054 o.L.
Hose Wehrmacht Afrikakorps oder Südfront, komplett mit Knöpfen und 
Kammerstempel, Reparaturstellen, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Alters- und Tragespuren

92055 o.L.
kurze weiße Hose, vermutlich Wehrmacht Afrikakorps oder Südfront, kom-
plett mit Knöpfen und Gürtel, guter Zustand mit stärkeren Alters- und Trage-
spuren

92056 o.L.
Steingraue Breeches, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und Tra-
gespuren
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92057 o.L.
Kriegsmarine U-Boot Lederkombi, komplett mit Innenfutter, Reißverschlüs-
se teilweise nicht intakt, guter Zustand, teilweise mit stärkeren Alters- und 
Tragespuren

92058 o.L.
Lederjacke, n.A.d.E. für die Panzertruppe 2. WK, Effekten fehlen, guter Zu-
stand mit teilweise starken Alterspuren, bitte besichtigen

92059 o.L.
Effektenkonvolut 3. Reich, u.a. 1 Paar Schulterklappen für Unteroffiziere 
der Nachrichtentruppe, 2 Schirmmützenkordeln, 3 Dienststellungsschnüre 
der Hitlerjugend, 5 Oberschützensterne, 2 gestickte Schirmmützen-Eichen-
laube, 3 Brustadler, Troddel sowie Knöpfe für die Parteiuniform, gemischter 
Zustand

92060 o.L.
Effenktenkonvolut für Wehrmachtsbeamte der Luftwaffe, 1 Paar Kragen-
spiegel, 3 Paar Schulterstücke und 4 Brustadler, rückseitig teilw. Klebereste, 
guter Zustand mit Altersspuren

92061 o.L.
Konv. 6 Kopie-Uniformröcke 3. Reich, teilweise mit dazugehörigen Hosen so-
wie gekürzter Luftwaffen-Mantel 2. WK mit angeknöpfter Kapuze, gemisch-
ter Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

92062 o.L.
Konv. überwiegend Effekten 2. WK, Originale und Kopien u.a. Schulterstü-
cke, Kragenspiegel, Adler, Dienstgradabzeichen, Erkennungsmarke etc., ge-
mischter Zustand

92063 o.L.
Konv. Schulterstücke der Gendarmerie und Schutzpolizei 3. Reich, 9 Paare 
und 1 einzelnes Schulterstück, guter Zustand mit Altersspuren

92064 o.L.
Konv. div. Effekten NK, überwiegend Bundesmarine und US Army, u.a. 
Dienstgradabzeichen, Schulterklappen, Tätigkeits- und Einheitsabzeichen, 
Laufbahnabzeichen, Schulterklappenauflagen, Mützenkokarden usw., Fund-
grube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

92065 o.L.
Kriegsmarine Mantel eines Oberleutnant (Ingenieur), komplett mit Knöpfen, 
Schulterstücken und beschädigten Karabinerhaken in der Innentasche, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

92066 o.L.
Drillichjacke, vermutlich Kriegsmarine, Schulterstücke für einen Major der 
Pioniere, guter Zustand mit Altersspuren

92067 o.L.
Preußen Mantel für einen Hauptmann der Infanterie, komplett mit Schulter-
stücken und Knöpfen, 2 hessische Löwenknöpfe am Kragen, guter Zustand 
mit Altersspuren

92068 o.L.
Konv. div. Uniformteile u.a. grün melierter 4-Taschenrock mit Aufnäher der 
Olympischen Spiele 1972 München, 3 weiße Hemden der Bundesmarine, 3 
NVA Mäntel, Mantel UdSSR sowie spanische Uniformjacke mit Medalla de La 
Campagna, guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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92069 o.L.
Konv. überwiegend Hitlerjugend, Ärmelabzeichen für Fahnenträger, Ärmel-
band „“Marineoberhelfer““, 2 Armbinden „“HJ““ und „“DJ““, 3 Ärmelstreifen 
„“H.J.-Sportwart““, „“H.J.-Geländesportwart““, „“J.J.-Schießwart““, 6 Schnü-
re, Trillerpfeife (D.R.G.M. gestempelt), Fahrrad-Wimpel „“B.D.M.““, gemisch-
ter Zustand, Originalität aller Teile fraglich, bitte besichtigen

92070 o.L.
Mantel für Offiziere des Heeres, Schulterstücke fehlen, Durchgriff für die Sei-
tenwaffe, Trägeretikett von 1938 in der Innentasche, komplett mit feldgrau 
lack. Knöpfen, guter Zustand mit leichten Altersspuren
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92071 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. beschädigtes Gehänge für 1 Luftwaffendolch, 
Faustriemen für Heeressäbel, Lederriemen 1 x gerissen, versch. Luftwaffen-
kragenspiegel, Mützenschwinge für Luftwaffenoffiziersmütze, 2 Laufbahn-
abzeichen für Schreiber sowie 3 Kopie-Adler und Kopie-Kragenspiegel Waf-
fen-SS, gemischter Zustand

92072 o.L.
Effektenkonvolut überwiegend Wehrmacht Heer, Originale und Kopien, ge-
mischter Zustand

92073 o.L.
schwarze, kurze Hose, HJ oder DJ, das RZM Etikett entfernt, Länge ca. 42 cm, 
Taille ca. 86 cm, guter Zustand, mit Alters- und Tragespuren

92074 o.L.
Uniformjacke 2. WK eines Oberstleutnants der Ungarischen Armee, alle Ef-
fekte und Knöpfe vorhanden, keine Mottenschäden, guter Zustand mit Al-
tersspuren, selten

92075 o.L.
feldgraue Mannschafts-Breeches der Wehrmacht, mit Resten des Kammer-
stempels, guter Zustand mit Altersspuren

Aktuelle
Auktion

20. WORMSER
KUNST-, SCHMUCK- UND 
NUMISMATIK-AUKTION
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93000 o.L.
Fliegertruppe 1. WK, Leder-Schutzhelm, Modell Rooldt (Frankreich oder Bel-
gien), Größe 60 sowie französische Zeitschrift von 1918, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

93001 o.L.
Preußen Infanterie-Krätzchen, vernähte Landeskokarde, Kammerstempel 
im Leinen-Innenfutter „“II.G.R.““, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

93002 o.L.
Baden Pickelhaube für Mannschaften der Artillerie, komplett mit beiden 
Kokarden, Kinnriemen, gekeiltes Emblem, nicht abschraubbare Kugel, Hin-
terschirm mit Kammerstempel „“B.A.IX““, gelaschtes Lederinnenfutter, un-
leserlicher Herstellerstempel von 1915, guter Zustand mit Altersspuren, 
Korpus etwas verzogen

93003 o.L.
Preußen Kopie-Pelzmütze für Husaren, vermutl. ältere Theateranfertigung, 
guter Zustand mit Altersspuren

93004 o.L.
Konv. Traditions-Totenkopf für die Schirmmütze der Wehrmacht vom Braun-
schweiger Husaren-Regiment 17, Luftwaffenschlinge für die Schirmmütze, 
Eichenlaubkranz Wehrmacht Heer, Schaftmützenadler sowie Griffadler für 
Polizeidegen 3. Reich, rückseitig jeweils mit Splinten, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

93005 o.L.
Konv. 6 Mützenembleme u.a. Polizei, DAF, RAD, Bahn etc. sowie Brustadler 
vom Reichskriegerbund, jeweils mit rückseitigen Splinten, gemischter Zu-
stand

93006 o.L.
schwarzes Panzer-Schiffchen, komplett mit Effekten, unleserlicher Herstel-
ler aus Oettingen von 1940, Größe 58, vermutlich zeitgenössisches Original, 
Kopie-Adler neuzeitlich ergänzt, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

93007 o.L.
Kopie eines Fallschirmjägerhelms 2. WK, komplett mit Innenfutter, Berie-
mung und beiden Abzeichen, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters-
spuren, bitte besichtigen

93008 o.L.
Konv. 1. WK Stirnpanzer für den Stahlhelm Modell 1916, Beriemung beschä-
digt sowie dazugehöriger Gesichtsschutz, jeweils feldgrau lackiert, teilwei-
se korrodiert, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, Originalität 
beider Teile fraglich, bitte besichtigen

93009 o.L.
Feldmütze alter Art für Offiziere der Infanterie, komplett mit Effekten, Her-
steller „“Anton Uniformen Bonn““, verstärkter Besatzstreifen, guter Zustand, 
mit Alters- und Tragespuren, teilweise Mottenschäden

93010 o.L.
Tellermütze der Kriegsmarine, komplett mit Effekten, Innenfutter beschä-
digt, blauer Wechseldeckel, guter Zustand mit teilweise starken Altersspu-
ren
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93011 o.L.
Schiffchen der Kriegsmarine mit vermutlich ergänzten Effekten, guter Zu-
stand mit teilweise starken Tragespuren

93012 o.L.
Konv. 3 Totenköpfe Waffen-SS und 2 Traditionsabzeichen, jeweils mit dazu-
gehörigen Splinten, vermutlich zeitgenössische Originale, guter Zustand mit 
Altersspuren, bitte besichtigen

93013 o.L.
DAF-Schiffchen für Mannschaften, hellblaue Paspelierung, unleserliches 
RZM-Etikett im Innenfutter, guter Zustand, mit teilweise stärkeren Alters- 
und Tragespuren

93014 o.L.
Konv. Feuerwehr-Schirmmütze 3. Reich, komplett mit Effekten sowie be-
schädigtes HJ-Schiffchen, guter Zustand, mit teilweise starken Alters- und 
Tragespuren

93015 o.L.
Konv. 17 Kopfbedeckungen überwiegend Kopien, teilweise unter Verwen-
dung originaler Teile, dabei Schirmmützen, Schiffchen, Feldmützen und Tel-
lermütze, gemischter Zustand, bitte besichtigen

93016 o.L.
Konv. 5 Feuerwehrhelme, teilweise stark beschädigt, 2 x mit fehlendem In-
nenfutter, überwiegend stärkere Alters- und Tragespuren, bitte besichtigen

93017 o.L.
Hessen-Darmstadt Feuerwehrhelm für Kommandanten, komplett mit ge-
wölbter Schuppenkette, Offizierskokarden und gelaschtem Leder-Innenfut-
ter, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

93018 o.L.
Stahlhelm Modell 1918, komplett mit vermutlich ergänztem Innenfutter und 
Kinnriemen, entnazifizierter Wehrmachtsadler und vermutlich Freikorps-
Emblem von der Volkssturm-Division Sauerland, teilweise starke Altersspu-
ren, korrodiert

93019 o.L.
Stahlhelm M 1918, komplett mit Kinnriemen und Wehrmachtsinnenfutter, 
mehrfach überlackiert, teilweise korrodiert, starke Altersspuren, bitte be-
sichtigen

93020 o.L.
Stahlhelm M 1918 mit Ohrenausschnitt, mehrfach überlackiert, das Innen-
futter fehlt, teilweise korrodiert, starke Altersspuren, bitte besichtigen

93021 o.L.
Konv. 2 Stahlhelme M 16 und M 18, jeweils mit stark beschädigten Innen-
futter, stark korrodiert, bitte besichtigen

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de
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93022 o.L.
Stahlhelm Wehrmacht Heer, Modell 1940, mit Resten des Adlers, Innenfutter 
beschädigt, Kinnriemen fehlt, guter Zustand mit teilweise starken Alters-
spuren

93023 o.L.
Konv. 2 Stahlhelme Wehrmacht Luftwaffe, 1 Innenfutter und Kinnriemen 
ergänzt, Abzeichen vermutlich neu, teilweise stark korrodiert, gemischter 
Zustand

93024 o.L.
Stahlhelm Wehrmacht Heer, M 35 und M 42, teilweise neu lackiert, Innen-
futter stark beschädigt, Kinnriemen ergänzt, teilweise starke Altersspuren, 
bitte besichtigen

93025 o.L.
Konv. 3 Stahlhelme Wehrmacht Heer M 35, Innenfutter teilweise stark be-
schädigt, 2 x neu lackiert, Originalität aller Helme fraglich, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren, bitte besichtigen

93026 o.L.
Konv. 2 Stahlhelme Wehrmacht Heer M 35 und M 40, dieser mit Innenfutter, 
vermutlich neu lackiert, teilweise starke Alterspuren, bitte besichtigen

93027 o.L.
Konv. 8 stark beschädigte Stahlhelmglocken sowie 2 Kopie Stahlhelme, ge-
mischter Zustand

93028 o.L.
Konv. 3 Feuerwehrhelme 3. Reich, jeweils mit Innenfutter und Kinnriemen, 
gemischter Zustand

93029 o.L.
Konv. 3 Luftschutzhelme, jeweils mit Innenfutter und Kinnriemen, überwie-
gend neu lackiert, guter Zustand, mit Alters- und Tragespuren

93030 o.L.
Konv. 3 Luftschutzhelme, Innenfutter teilweise beschädigt, Abzeichen er-
gänzt, teilweise neu lackiert, gemischter Zustand

93031 o.L.
Konv. 3 Luftschutzhelme, Innenfutter teilweise beschädigt, Abzeichen teil-
weise ergänzt, teilweise korrodiert, gemischter Zustand

93032 o.L.
Konv. 3 Luftschutzhelme, Innenfutter teilweise stark beschädigt, Abzeichen 
teilweise ergänzt, teilweise korrodiert, gemischter Zustand

93033 o.L.
Konv. 3 Luftschutzhelme, Innenfutter teilweise stark beschädigt, 2 x mit Ro-
tem Kreuz Emblem und 1 x weiß überlackiert, teilweise starke Altersspuren, 
bitte besichtigen
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93034 o.L.
Konv. 5 Stahlhelme, überwiegend Luftschutz, Innenfutter teilweise stark be-
schädigt, teilweise neu lackiert, gemischter Zustand

93035 o.L.
BGS-Fallschirmjägerhelm, komplett mit Innenfutter und Beriemung, ergänz-
tes schwarz/weiß/rotes Wappenschild, guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren, teilw. kleine Dellen

93036 o.L.
Konv. 10 Kopfbedeckungen 1950 - 1970 u.a. Militär, Polizei, USA, UdSSR etc., 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

93037 o.L.
Stahlhelm Modell 1916, komplett mit repariertem Innenfutter, Kinnriemen 
fehlt, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und Tragespuren

93038 o.L.
Konv. 6 Stahlhelme, überwiegend mit dazugehörigem Innenfutter, dabei 
Frankreich, NVA, Belgien und neu lackierter Stahlhelm der Wehrmacht, Mo-
dell 1940 etc., gemischter Zustand

93039 o.L.
Bayern stark beschädigte Pickelhaube für Reserveoffiziere der Infanterie, 
komplett mit beiden Kokarden, Emblem mit fehlender Krone, flache Schup-
penkette, Kreuzblatt mit abschraubbarer Spitze, Seidenripsinnenfutter, rot 
und grün hinterlegte Schirme, Korpus mehrfach gerissen und eingesunken, 
starke Altersspuren, bitte besichtigen

93040 o.L.
Stahlhelm Modell 1917, komplett mit Innenfutter und Kinnriemen, guter Zu-
stand mit teilweise stärkeren Altersspuren

93041 o.L.
Preußen Pickelhaube für Jäger zu Pferde 1. WK, komplett mit gelaschtem 
Lederinnenfutter, beide Kokarden, Kinnriemen, feldgrau lack. Eisenemblem, 
abnehmbare Spitze mit Bajonettverschluss, Herstellerplättchen im Innen-
futter „“Weissenburger Cannstatt““, guter Zustand mit Altersspuren

93042 o.L.
Schirmmütze für Offiziere der Luftwaffe, komplett mit Effekten, unleserli-
cher Hersteller im Innenfutter, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

93043 o.L.
Schirmmütze für Beamte der Wehrmacht, komplett mit Effekten, beschä-
digtes Innenfutter, Schirm vermutlich zeitgenössisch neu vernäht, Hersteller 
„“Alkero““, G 56,5, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und Trage-
spuren

93044 o.L.
Kriegsmarine Tellermütze mit abnehmbaren Deckel, dazugehöriges Mützen-
band, Adler und Kokarde fehlen, G 56, guter Zustand mit Tragespuren

93045 o.L.
Schiffchen für Mannschaften der Luftwaffe, komplett mit Effekten, Adler 
vermutl. neuzeitlich vernäht, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren
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93046 o.L.
Konv. Luftschutzhelm, komplett mit Innenfutter und Kinnriemen, stark be-
schädigte Infanterie-Schirmmütze sowie beschädigtes blaues Schiffchen, 
ohne Effekten, starke Altersspuren, bitte besichtigen

93047 o.L.
Schirmmütze der Infanterie für Mannschaften 2. WK, Kinnriemen und Adler 
fehlen, Innenfutter gestempelt „“geprüft 1./I.R.87““, Vorderschirm vermut-
lich zeitgenössisch neu vernäht, guter Zustand mit starken Alters- und Tra-
gespuren

93048 o.L.
Konv. 2 Kopie-Fallschirmjägerhelme, jeweils mit Innenfutter und Kinnriemen, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

93049 o.L.
Konv. 4 überwiegend Kopie-Stahlhelme, jeweils mit Innenfutter und Kinn-
riemen sowie 3 Kopie-Schirmmützen, gemischter Zustand

93050 o.L.
Konv. 8 Kopfbedeckungen 2 x NVA, davon 1 x Generalschirmmütze,  5 x 
UdSSR und 1 x Zoll BRD, gemischter Zustand

93051 o.L.
Konv. 3 BGS Schirmmützen, davon 2 x See sowie 3 Kopien HJ-Schirmmütze, 
Schaftmütze und Schiffchen der Wehrmacht, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

93052 o.L.
Italien Infanteriehut mit Federbusch, vermutlich 2. WK, guter Zustand mit 
teilweise stärkeren Altersspuren

93053 o.L.
Konv. 8 Stahlhelme u.a. 1 x US Army mit Tarnüberzug und Innenhelm, 2 
versch. schwedische Stahlhelme, franz. Adrianhelm, 1 x Belgien, 1 Panzer-
schutzhelm und Tellerhelm, guter Zustand mit Altersspuren

93054 o.L.
Konv. 10 Kopfbedeckungen NK, 4 Polizeischirmmützen, dabei 2 x Wasser-
schutzpolizei, 1 x Zoll, 1 x BGS, THW Barett und Schirmmütze, franz. Käppi 
sowie spanischer Panzerschutzhelm, guter Zustand mit Altersspuren

93055 o.L.
Konv. Feuerwehr, 5 Feuerwehrstahlhelme M34, komplett mit Innenfutter, 1 
x mit Ziegelbrecher, teilweise mit ergänzten Helmabzeichen sowie Feuer-
wehrgürtel mit Axt in der Ledertasche, guter Zustand mit Altersspuren

93056 o.L.
Konv. Bayern Pickelhaubenemblem für Reseveroffiziere sowie 2 Kokarden, 
Preußen und Reich, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters- und Trage-
spuren

93057 o.L.
Konv. 9 Kopfbedeckungen, versch. Länder und Epochen, überwiegend mit 
Innenfutter, dabei 7 Helme, Tschako Belgien, Kyffhäuser-Schirmmütze, teilw. 
stärker beschädigt, gemischter Zustand



Blankwaffen, Waffen

182

Blankwaffen, Waffen



Blankwaffen, Waffen

183

Blankwaffen, Waffen

94000 o.L.
Württemberg Artilleriesäbel, beidseitig verzierte Klinge „“2. Württ. Feld Art. 
Reg. Nr. 29 Prinz Regent Luitpold v. Bayern““, dazugehörige vernickelte Ei-
senscheide, Griffstück mit beschädigter Fischhaut und originaler Wicklung, 
gewickeltes Wehrmachtsportepee, L ca. 100 cm, guter Zustand mit teilweise 
stärkeren Altersspuren

94001 o.L.
Konv. Schweiz Faschinenmesser mit Sägerücken, geschrumpfte Lederschei-
de sowie 2 Bajonette, jeweils mit Scheide und Koppelschuh, 1 x mit Säge-
rücken, L bis ca. 69 cm, gemischter Zustand

94002 o.L.
Italien 2. WK zusammenklappbares Bajonett für Spezialtruppen mit dazu-
gehöriger teilweise korrodierter Scheide, L ca. 31 cm, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren

94003 o.L.
Bajonett zum 98k 1. WK, Hersteller „“Gebr. Heller Marienthal““, Sägerücken, 
angeschliffene Klinge, dazugehörige teilweise korrodierte Scheide und Kop-
pelschuh mit unleserlichem Hersteller von 1915, L ca. 40,5 cm, guter Zu-
stand mit teilweise starken Altersspuren

94004 o.L.
Notbajonett 1. WK, mit Abnahme auf Parierstange und Mundblech 
„“145.R.2.173““, schwarz überlackiert, Eisenscheide, Haltedorn für Koppel-
schuh fehlt, L ca. 51 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94005 o.L.
Kinzal (Kaukasus), beidseitig verzierte teilweise korrodierte Klinge, Leder-
scheide mit Silbermontierung, rückseitig auf Mundblech „“M.A.P. 1912““, 
Beingriff, L ca. 49 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94006 o.L.
Borddolch 2. WK, Hersteller „“Tiger Solingen““, dazugehörige teilweise kor-
rodierte Scheide mit beschädigter Kette, beschabter Griff mit originaler 
Wicklung, L ca. 50 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94007 o.L.
Konv. beschädigter Borddolch und französisches Bajonett mit dazugehöri-
ger Scheide, L ca. 63 cm, starke Altersspuren, bitte besichtigen

94008 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „“Eugen Haering Solingen““, Klingeninschrift 
„“Alles für Deutschland““, gereinigte neu lackierte Scheide, Gebietszeichen 
„“Ns““ auf der Parierstange, L ca. 37,5 cm, guter Zustand mit teilweise star-
ken Altersspuren

94009 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „“Eickhorn Solingen““, komplett mit 
Scheide, Gehänge und Portepee, der Knauf etwas überdreht, L ca. 42,5 cm, 
guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94010 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „“WKC Solingen““, komplett mit Schei-
de, Gehänge und Portepee, L ca. 40 cm, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

94011 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „“Alcoso Solingen““, komplett mit 
Scheide, Gehänge und Portepee, Griff ergänzt, Zusammengehörigkeit/Ori-
ginalität aller Teile fraglich, L ca. 40 cm, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren
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94012 o.L.
Preußen IOD, Hersteller „“W. K. & C.““, schwarz lackierte Eisenscheide, Griff 
mit originaler Wicklung und aufgelegtem Monogramm, L ca. 96 cm, guter 
Zustand, teilweise mit stärkeren Altersspuren

94013 o.L.
Löwenkopfsäbel für Offiziere der Artillerie, beidseitig verzierte und vergol-
dete Klinge im oberen Teil, mit Reichsadler und „“Eisenhauer““, schwarze 
neu lackierte Scheide, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, gekreuzte Ka-
nonenrohre auf dem Parierlappen, L ca. 97 cm, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

94014 o.L.
Löwenkopfsäbel für Offiziere der Artillerie, Hersteller „“JRC Brecht Hofliefe-
rant Berlin““, beidseitig verzierte Klinge, dazugehörige Scheide, Fischhaut-
griff mit originaler Wicklung, gekreuzte Kanonenrohre auf dem Parierlappen, 
L ca. 104 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94015 o.L.
Preußen Pallasch, beidseitig verzierte Klinge „“Zur Erinnerung an meine 
Dienstzeit - Kürass. Regt. Herzog Friedr. Eugen von Württemberg (Westpr.) 
Nr. 5““, dazugehörige Scheide, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, L ca. 
108 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94016 o.L.
Artilleriesäbel, Hersteller „“WKC““, beidseitig verzierte Klinge, schwarze neu 
lackierte Scheide, Abnahme auf Parierstange und Mundblech „“31.A.1.22.““, 
gewickeltes teilweise beschädigtes Portepee, Fischhautgriff mit originaler 
Wicklung, L ca. 101 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94017 o.L.
Artilleriesäbel, beidseitig verzierte Klinge, dazugehörige Scheide, gewickel-
tes teilweise beschädigtes Portepee, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, 
L ca. 101 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94018 o.L.
Artilleriesäbel, Hersteller „“Weyersberg Kirschbaum & Co.““, brünierte 
Scheide, Abnahme auf Parierstange und Mundblech „“L.W.200.““,  Bakelit-
griff, L ca. 93 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94019 o.L.
Kavalleriesäbel Modell 1852, Hersteller „“Carl Eickhorn Solingen““, dazuge-
hörige Eisenscheide, beschädigter Bakelitgriff, L ca. 97 cm, guter Zustand 
mit teilweise starken Altersspuren

94020 o.L.
Konv. Frankreich 3 versch. Kavalleriesäbel, jeweils mit Scheiden, teilweise 
beschädigt und restauriert, L bis ca. 108 cm, gemischter Zustand

94021 o.L.
Konv. 4 Säbel, die Scheiden teilweise ergänzt und nicht passend, dabei Eng-
land, Portugal und Belgien, L bis ca. 103 cm, gemischter Zustand

94022 o.L.
Konv. Frankreich 3 versch. Seitengewehre, jeweils mit Scheiden, L bis ca. 71 
cm, gemischter Zustand

94023 o.L.
Konv. 7 Exportbajonette, jeweils mit Scheiden, diese teilweise ergänzt und 
nicht dazugehörig, L bis ca. 55 cm, gemischter Zustand

94024 o.L.
Konv. 10 ausländische Bajonette, jeweils mit Scheiden, diese teilweise nicht 
dazugehörig u.a. Jugoslawien, Österreich, Frankreich, Spanien etc., L bis ca. 
66 cm, gemischter Zustand

94025 o.L.
Konv. 2 Kampfmesser, Machete, 2 Krummdolche und Faschinenmesser, 
versch. Epochen, jeweils mit Scheiden, L ca. 75 cm, gemischter Zustand

94026 o.L.
Konv. 8 Bajonette ohne Scheiden, versch. Länder und Epochen sowie 4 lose 
Scheiden, L bis ca. 56 cm, gemischter Zustand

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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94027 o.L.
Konv. 3 neuzeitliche Perkussionspistolen, L bis ca. 40 cm, gemischter Zu-
stand

94028 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Klinge fehlt zu 3/4, dazugehörige Scheide, Gehän-
ge mit defektem Karabinerhaken sowie beschädigtes Portepee, L ca. 4 cm, 
guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94029 o.L.
Faschinenmesser Preußen M1864 u/m, Eigentumsstück, mit Lacklederkop-
pelschuh, Klinge „“70““ gemarkt und teilweise fleckig, Naht der Lederschei-
de offen, Messingbeschläge angelaufen und gedunkelt, L ca. 60 cm, guter 
Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94030 o.L.
Österreich Säbelbajonett M 1867 zum Werndl Gewehr M 67, Yatagan-Klin-
ge, 4-fach vernietet, Kautschukgriffschalen, Tragehaken mit Hersteller 
„“OEWG““ und Doppeladler, die Klinge und die Scheide reich verziert/gra-
viert, mit Ornamenten von Tieren und Figuren, L 64 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren

94031 o.L.
Konv. 2 fast identische Perkussionspistolen jeweils mit Ladestock und eini-
gen Punzen, L bis ca. 40 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94032 o.L.
Konv. 2 Perkussionspistolen jeweils mit Ladestock, 1 x Achtkantlauf, teilw. 
korrodiert, L bis ca. 36 cm, starke Altersspuren, bitte besichtigen

94033 o.L.
Perkussionsgewehr mit dazugehörigem Ladestock und Vierkantbajonett, 
flugrostig, Schaft teilw. beschädigt, L ca. 120 cm, guter Zustand mit teilw. 
Altersspuren, nur als Sperrgut zu versenden

94034 o.L.
Säbel vermutl. Afrika (ehemals kaiserlicher Artillerie-Säbel), beidseitig ver-
zierte Klinge mit handgefertigter Lederscheide, Griffstück beschädigt, L ca. 
95 cm, starke Altersspuren bitte besichtigen

94035 o.L.
Dolch vermutl. Afrika, Metallgriff, Klinge vermutl. von einem ehemaligen 
Grabendolch, L bis ca. 30 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren bitte 
besichtigen

94036 o.L.
Frankreich Kavallerie-Pistole, aptiert auf Steinschloss, Ladestock, Schaft be-
schädigt, restauriert, L ca. 35 cm, teilw. starke Altersspuren, bitte besichti-
gen

94037 o.L.
entnazifizierter Offiziersdolch 2. WK, Hersteller „“Robt Klaas Solingen““, da-
zugehörige Scheide, beschädigtes Gehänge, originale Griffwicklung und Por-
tepee, L ca. 43 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94038 o.L.
Konv. Seitengewehr 1. WK mit ausgeschliffenem Sägerücken, dazugehörige 
feldgrau lack. Scheide sowie beschädigter Säbel mit vermutlich nicht da-
zugehöriger Scheide, L bis ca. 109 cm, teilweise starke Altersspuren, bitte 
besichtigen

94039 o.L.
Löwenkopfsäbel, vermutlich Reichswehr, Hersteller „“Horstator Solingen““, 
gekreuzte Kanonenrohre und Säbel auf dem Parierlappen, Löwenkopf mit 
roten Glasaugen, Griff mit originaler Wicklung, dazugehörige vernickelte 
Eisenscheide, L ca. 100 cm, guter Zustand teilweise mit Altersspuren
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94040 o.L.
Konv. 6 Bajonette, dabei 2 x zum 98k, Schweiz und Exportbajonett sowie 
Gendarmeriesäbel, teilweise mit dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 74 cm, 
teilweise beschädigt, gemischter Zustand

94041 o.L.
Dolch für Admirale der NVA, Klingennummer „“028““, Klingeninschrift „“Ge-
neralstab der NVA““, mit dazugehöriger Scheide, Gehänge und Koppel-
schlaufe, L ca. 40 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94042 o.L.
Offiziersdolch der Kriegsmarine, Hersteller Alcoso Solingen, beidseitig ver-
zierte Klinge mit Schiffsmotiv und Anker, Blitzscheide, beschädigtes Gehän-
ge, nicht dazugehöriges Portepee, L ca. 42 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

94043 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, dazugehörige, teilw. korrodierte Scheide, be-
schädigtes Portepee, L ca. 43,5 cm, guter Zustand mit teilw. starken Alters-
spuren

94044 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller Eickhorn Solingen, dazugehörige 
Scheide, beschädigtes Gehänge, gewickeltes Portepee, L ca. 40 cm, guter 
Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94045 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller Tiger Solingen, dazugehörige Scheide, 
Gehänge, beschädigtes Portepee, L ca. 40 cm, guter Zustand, teilw. mit Al-
tersspuren

94046 o.L.
Konv. stark restaurierter SA-Dolch und Kopie SS-Dolch, L bis ca. 38 cm, ge-
mischter Zustand

94047 o.L.
Konv. 2 Ausgeh-Bajonette der Wehrmacht, jeweils mit Scheiden, 1 x mit Klin-
genätzung „“Zur Erinnerung an meine Dienstzeit - Geb. Pionier Bataillon Nr. 
5““ und 1 x Koppelschuh mit beschädigtem Portepee, L bis ca. 35 cm, guter 
Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94048 o.L.
Konv. Grabendolch mit beschädigter Belederung, stark beschädigtes US-Ba-
jonett, Kopie HJ-Dolch sowie Kampfmesser der Bundeswehr, L bis ca. 36 cm, 
gemischter Zustand

94049 o.L.
Konvolut 4 Kopien, Ausgehbajonett Wehrmacht, Seitengewehr SG 42, Gra-
bendolch und Grabendolch Österreich, sehr guter Zustand, sowie 2 Seiten-
gewehre 84/98  für Karabiner 98 K, 1 x mit Scheide, teilweise rostnarbig 
und 1 x kurzes Ausgehbajonett Wehrmacht ohne Scheide, Länge bis 41 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

94050 o.L.
Bayern KD 89, beidseitig verzierte fleckige Klinge „“In Treue fest““, dazuge-
hörige neu lack. schwarze Scheide, Griff mit Klappscharnier, L ca. 93,5 cm, 
guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94051 o.L.
Konv. neuzeitlicher Hirschfänger, Hersteller „“WKC Solingen““, beidseitig 
verzierte Klinge, dazugehörige Lederscheide mit altem Koppelschuh, Kopie-
Dolch 3. Reich, sowie Kris mit dazugehöriger Scheide, L bis ca. 53 cm, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren
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94052 o.L.
Konv. 2 Kopie-Dolche, 3. Reich, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 
41, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94053 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, komplett mit Scheide, Gehänge und gewickeltem 
Portepee, L ca. 40 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94054 o.L.
Borddolch, Hersteller „“E. & F. Hörster Solingen““, fleckige Klinge, dazugehö-
rige Scheide, unter der Belederung vermutl. korrodiert, Gehänge mit Koppel-
schlaufe, originale Griffwicklung, L ca. 49 cm, guter Zustand mit stärkeren 
Altersspuren

94055 o.L.
Borddolch, Hersteller „“E. & F. W. Höller Solingen““, Klinge überarbeitet, da-
zugehörige Scheide, vermutl. erneuerte Vernietung der Beschläge, Gehänge, 
originale Griffwicklung, L ca. 49 cm, guter Zustand mit stärkeren Altersspu-
ren

94056 o.L.
Konv. Fragment eines Borddolches, lose beschädigte Kette, zusätzlicher 
Knauf, sowie stark beschädigter Offiziersdolch des Heeres, L bis ca. 45 cm, 
gemischter Zustand

94057 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „“Tiger Solingen““, dazugehörige 
Scheide, beschädigtes Gehänge, Portepee, originale Griffwicklung, L ca. 43 
cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94058 o.L.
stark verfärbter Offiziersdolch der Kriegsmarine, Hersteller „“Eickhorn Solin-
gen““, beidseitig verzierte fleckige Klinge, Blitzscheide mit tragebedingten 
Dellen, gewickeltes Portepee, beschädigtes Griffstück, L ca. 42 cm, starke 
Altersspuren, bitte besichtigen

94059 o.L.
entnazifizierter Offiziersdolch der Kriegsmarine, Hersteller „“WKC““, die 
Klinge fehlt zu 3/4, Blitzscheide mit tragebedingten Dellen, beschädigtes Ge-
hänge, gewickeltes Portepee, L ca. 42 cm, guter Zustand, mit teilw. starken 
Altersspuren

94060 o.L.
Offiziersdolch der Kriegsmarine, Hersteller „“Carl Eickhorn Solingen““, beid-
seitig verzierte Klinge, dazugehörige Blitzscheibe mit Gehänge, L ca. 42 cm, 
guter Zustand mit Alters- und Tragesspuren

94061 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „“Kaufmann & Söhne Solingen““, fleckige Klin-
ge mit  Klingeninschrift „“Alles für Deutschland““, dazugehörige korrodierte 
Scheide, Gebietszeichen „“Wm““ auf der Parierstange, beschädigtes Griffs-
tücke mit fehlender Pastille, L ca. 7 cm, guter Zustand mit starken Alters-
spuren

94062 o.L.
NSKK Dienstdolch, unleserlicher RZM Hersteller, fleckige Klinge mit Klingen-
inschrift „“Alles für Deutschland““, dazugehörige Scheide, mit fehlender 
Ringöse, beschädigter Holzgriff, L ca. 37,5 cm, guter Zustand mit teilw. star-
ken Altersspuren

94063 o.L.
Konv. 2 Kopie-SS-Dolche und 2 Kopie-SS-Seitengewehre, jeweils mit Klin-
geninschrift, teilw. wurden Originalteile verwendet, L bis ca. 37,5 cm, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren
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94064 o.L.
Konv. 2 teilw. beschädigte HJ-Dolche, jeweils mit Scheiden, 1 x mit ergänzten 
Griffschalen, L bis ca. 25,5 cm, teilw.  starke Altersspuren, bitte besichtigen

94065 o.L.
Konv. 3 Polizei Seitengewehre, jeweils mit Scheiden und Portepees, Zusam-
mengehörigkeit/Originalität aller Teile fraglich, L bis 48 cm, guter Zustand 
teilw. mit Altersspuren

94066 o.L.
Konv. 3 Grabendolche, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, 1 x mit fehlen-
der Belederung, L bis ca. 29 cm, guter Zustand, teilw. mit stärkeren Alters-
spuren

94067 o.L.
Konv. Notbajonett 1. WK, Seitengewehr 98/05 mit preußischer Abnahme von 
1917, Ausgehbajonett der Wehrmacht und Bajonett zum 98K (nicht num-
merngleich), jeweils mit Scheiden und Koppelschuh, teilw. neu lack., L bis 
ca. 52 cm, gemischter Zustand

94068 o.L.
Konv. 2 Seitengwehre 1. WK, 1 x mit Sägerücken und beschädigtem Koppel-
schuh sowie 2 Ausgehseitengewehre mit Hirschhorngriffschalen, davon 1 
x mit braunem Koppelschuh, L bis ca. 40 cm, gemischter Zustand, teilw. 
korrodiert, bitte besichtigen

94069 o.L.
Konv. 2 Hirschfänger, vermutl. um 1800, sowie Kopie-Hirschfänger 3. Reich, 
mit Koppelschuh, Scheide und Portepee, L bis ca. 53 cm, gemischter Zu-
stand

94070 o.L.
Säbel der Wehrmacht, Hersteller „“WKC““, dazugehörige schwarz lack. 
Scheide, vergoldetes Alugefäß, Griff mit originaler Wicklung, gewickeltes 
Portepee, L ca. 93 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94071 o.L.
Kaiserlicher Offizierssäbel, vermutl. Bayern, Hersteller „“WK & C““, schwarz 
lack. Scheide, Griff mit originaler Wicklung, gewickeltes Portepee, L ca. 91 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

94072 o.L.
Bayern Offizierssäbel, beidseitig verzierte Klinge, gekröntes „“L““ mit Gold-
tausia, Hersteller auf dem Klingenrücken „“Joh. Stollberger München““, da-
zugehörige zaponierte Scheide, beschädigtes Griffstück, L ca. 97 cm, guter 
Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94073 o.L.
Konv. Preußen, 2 stark beschädigt IOD, jeweils mit Klappscharnier und Por-
tepee, 1 Scheide fehlt, die Griffstücke beschädigt, L bis ca. 102 cm, teilw. 
starke Altersspuren, bitte besichtigen

94074 o.L.
Konv. 3 stark beschädigte Säbel, Löwenkopfsäbel der Wehrmacht, Kaiserli-
cher Artilleriesäbel und franz. Degen, jeweils mit Scheiden, L bis ca. 101 cm, 
starke Altersspuren, bitte besichtigen

94075 o.L.
Konv. 3 stark beschädigte Säbel, 1 x mit Scheide und Portepee, sowie 3 
beschädigte Kindersäbel, davon 1 x mit Scheide, L bis ca. 100 cm, starke 
Altersspuren, bitte besichtigen

94076 o.L.
Konv. ca. 15 überwiegend stark beschädigte Bajonette, Dolche und Messer, 
Ersatzteilspender, bitte besichtigen

94077 o.L.
Konv. 11 Brieföffner, versch. Länder und Epochen, 2 x mit Scheiden, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen
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94078 o.L.
Konv. 5 versch. Messer, versch. Epochen, teilweise orientalisch, 2 x mit da-
zugehöriger Scheide, L bis ca. 34 cm, gemischter Zustand

94079 o.L.
Japan Katana 2. WK, Klingennummer „“632959““, dazugehörige Scheide mit 
Belederung, vermutl. neuzeitlich lackiert, L ca. 96 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren

94080 o.L.
Saufeder, Hersteller „“Eickhorn Solingen““, L ca. 187 cm, guter Zustand mit 
Altersspuren, nur an Selbstabholer

94081 o.L.
Konv. 4 versch. Seitengewehre, jeweils ohne Scheiden, L bis ca. 69 cm, guter 
Zustand, teilw. mit starken Altersspuen

94082 o.L.
Offiziersdolch vermutl. Italien, mit dazugehöriger Lederscheide, L ca. 42 cm, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

94083 o.L.
Konv. 2 Offiziersdolche, Spanien und Thailand, jeweils mit Scheiden, L bis ca. 
52,5 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

94084 o.L.
Konv. Preußen, KD 89 ohne Scheide, mit gewickeltem Portepee und Seiten-
gewehr 1871, fleckige Klinge, dazugehörige Lederscheide, mit beschädigtem 
Koppelschuh, L bis ca. 97 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94085 o.L.
Konv. 3 Säbel, Chile und Indien, mit Scheiden sowie stark beschädigter Of-
fizierssäbel der Wehrmacht ohne Scheide, L bis ca. 100 cm, gemischter Zu-
stand

94086 o.L.
HJ-Dolch, Hersteller „“RZM M7/45/40““, dazugehörige Scheide mit Belede-
rung, Raute mit Emailleschaden, L ca. 25,5 cm, guter Zustand mit Alters- und 
Tragespuren

94087 o.L.
NVA Offiziersdolch, Klingennummer „“84162““, komplett mit Scheide, Ge-
hänge und Koppelschlaufe, L ca. 39,5 cm, guter Zustand

94088 o.L.
Konv. 2 Grabendolche, Österreich M1917 und deutscher Grabendolch, Her-
steller „“Demag-Duisburg““, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 
37,5 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94089 o.L.
HJ-Dolch, Hersteller „“RZM M7/32 - Rob. Müller Sol.-Merscheid““, Klinge teil-
weise korrodiert, dazugehörige Scheide mit Belederung, die Schließe de-
fekt, L ca. 25,5 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94090 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „“RZM M7/85““, Klingeninschrift „“Alles für 
Deutschland““, braun lack. Eisenscheide, L ca. 38 cm, Zusammengehörig-
keit/Originalität aller Teile fraglich, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94091 o.L.
Konv. stark beschädigter Offiziersdolch der Luftwaffe, beschädigter Säbel, 
vermutlich Österreich sowie Florett, Hersteller „“Toledo““, L bis ca. 104 cm, 
teilweise starke Altersspuren, bitte besichtigen

94092 o.L.
Miniatur-Ausgehbajonett der Wehrmacht, Klingeninschrift „“Tiedemann, 
Coswig - Dresden.““, dazugehörige schwarz lack. Eisenscheide, mit Lack-
fehlern, L ca. 24 cm, guter Zustand mit Altersspuren
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94093 o.L.
Konv. Frankreich Seitengewehr sowie 3 versch. teilweise stärker beschädig-
te orientalische Dolche u.a. Kris mit beschädigter Scheide etc., L bis ca. 71,5 
cm, gemischter Zustand

94094 o.L.
Preußen KD 89, beidseitig verzierte Klinge „“Thür. Ulan. Regt. Nr. 6““, dazu-
gehörige vernickelte Scheide, Griffstück mit Abplatzung, L ca. 102 cm, guter 
Zustand, mit teilweise stärkeren Altersspuren

94095 o.L.
Säbel vermutl. für Offiziere der Reichswehr, schwarz lack. Eisenscheide, Pa-
rierlappen graviert mit Eichenlaub, gewickeltes Portepee, L ca. 102 cm, mit 
dazugehörigem Futteral, guter Zustand mit Altersspuren

94096 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „“ROBT. Klaas Solingen““, dazugehöri-
ge Scheide, Luftwaffengehänge sowie beschädigtes Portepee, L ca. 40,5 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

94097 o.L.
HJ-Dolch, Hersteller „“RZM M 7/40““, dazugehörige Scheide mit Belederung, 
L ca. 26 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94098 o.L.
Reichsmarine/Osmanisches Reich Dolch für Offiziere der Marine, Hersteller 
„“Carl Eickhorn Solingen““, fleckige verzierte Klinge, mit Mondsichel, Blitz-
scheide, Elfenbeingriff, sowie Portepee, L ca. 41,5 cm, guter Zustand mit 
teilw. stärkeren Altersspuren

94099 o.L.
RAD Hauer für Führer, Hersteller „“Alcoso““, Klingeninschrift „“Arbeit 
adelt““, Klinge etwas fleckig, dazugehörige Scheide, Zusammengehörigeit/
Originalität aller Teile fraglich, L ca. 40,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94100 o.L.
Eisenbahn-Degen, Hersteller „“Carl Eickhorn Solingen““, dazugehörige Le-
derscheide, vermutlich Exportmodell, L ca. 93,5 cm, guter Zustand mit Al-
tersspuren

94101 o.L.
Konv. 3 Kopie-Dolche 3. Reich sowie stark restaurierte Steinschlosspistole, L 
bis ca. 47 cm, gemischter Zustand

94102 o.L.
HJ-Dolch, gereinigte Klinge ohne Herstellerbezeichnung, dazugehörige 
Scheide mit Belederung, L ca. 26 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94103 o.L.
Konv. 3 teilweise stark überarbeitete Säbel, davon 2 x Österreich, teilweise 
mit Schlepper und Portepee sowie Schweizer Seitengewehr mit Koppel-
schuh, L bis ca. 102 cm, gemischter Zustand

94104 o.L.
Konv. 2 Kopie-Säbel mit dazugehörigen Scheiden und 2 Floretts, L bis ca. 108 
cm, gemischter Zustand

94105 o.L.
stark beschädigter Offiziersdolch der Kriegsmarine, gereinigte rostnarbige 
Klinge, gehämmerte Scheide mit tragebedingten Dellen, beschädigtes Griff-
stück, L ca. 42,5 cm, starke Altersspuren bitte besichtigen

94106 o.L.
NVA Paradesäbel, beidseitig verzierte Klinge „“Wachregiment Berlin Felix 
Dzierzynski““, dazugehörige schwarz lack. Eisenscheide, auf dem rückseiti-
gen Parierlappen Nr. „“2395““, dazugehörige Garantieurkunde sowie Schul-
tertragegurt, L ca. 98 cm, guter Zustand

94107 o.L.
Konv. NVA Paradesäbel mit dazugehöriger Scheide, Staatswappen liegt lose 
bei, rückseitige Nr. auf dem Parierlappen „“2093““, dazugehöriger Schulter-
tragegurt sowie 2 Kopie SS-Dolche, L bis ca. 105 cm, guter Zustand, teilwei-
se mit Altersspuren

94108 o.L.
Großbritannien Perkussionsgewehr, auf der Schlossplatte gekröntes VR und 
„“1857 Tower““, dazugehöriger Ladestock und Bajonett, Riemen vermutlich 
ergänzt, L ca. 137 cm, guter Zustand, teilweise mit stärkeren Altersspuren, 
nur als Sperrgut zu versenden
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94109 o.L.
Konv. 2 Faschinenmesser, Russland mit Sägerücken und Frankreich, jeweils 
mit dazugehörigen Scheiden, vermutlich zeitgenössische Originale, L bis ca. 
71 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94110 o.L.
Preußen Seitengewehr, unleserlicher Hersteller aus Solingen, Abnahme auf 
der Parierstange „“FW51 - 30.R.12.219““, die Scheide restauriert, L ca. 65,5 
cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94111 o.L.
Konv. 4 Dillenbajonette, teilweise mit Abnahmen, 1 x mit dazugehöriger 
Scheide sowie 2 Seitengewehre ohne Scheide, L bis ca. 70 cm, gemischter 
Zustand

94112 o.L.
Konv. überwiegend stark beschädigte Blankwaffen, teilweise Bodenfunde 
sowie beschädigtes Signalhorn, L bis ca.  80 cm, starke Altersspuren, bitte 
besichtigen

94113 o.L.
Preußen IOD Hersteller „“WK&C““, dazugehörige schwarz lack. Eisen-
scheide, Klappscharnier, beschädigte Griffwicklung mit aufgelegtem Mono-
gramm, sowie gewickeltes beschädigtes Portepee, L ca. 95 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren

94114 o.L.
Konv. schwarz überlackierter Grabendolch, Hersteller „“Demag D.R.G.M.““, 
dazugehörige Scheide mit Belederung, sowie Miniatur-Säbel mit dazugehö-
riger Scheide und Portepee, L ca. 30 cm, guter Zustand mit teilw. starken 
Altersspuren

94115 o.L.
Konv. 6 Portepees 1. und 2. WK, teilw. stark beschädigt, gemischter Zustand

94116 o.L.
Konv. Frankreich, 2 Faschinenmesser, 1 x mit dazugehöriger Scheide sowie 
2 Seitengewehre jeweils mit Scheiden, L bis ca. 72 cm, guter Zustand mit 
teilw. starken Altersspuren

94117 o.L.
Blankwaffenkonvolut versch. Länder und Epochen, teilw. mit dazugehörigen 
Scheiden, L bis ca. 60 cm, gemischter Zustand

94118 o.L.
Konv. 6 Bajonette zum Gewehr 98, 1 x ohne Scheide, L bis ca. 52 cm, teilw. 
starke Altersspuren, bitte besichtigen

94119 o.L.
Bajonett für Karabiner 98K, nummerngleich, „“S/242““ und Abnahme 37, mit 
Koppelschuh, guter Zustand mit Altersspuren
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95000 o.L.
Dokumentennachlass eines Kammerdieners von Solms-Hohenlohe-Lich, 
Centenarmedaille als Gefreiter im Regiment Garde du Corps, Hessen-Darm-
stadt Silbernes Kreuz des Philipsordens 1902 mit OU Großherzog Ernst Lud-
wig, dazugehörige Statuten sowie Mecklenburg-Schwerin Silberne Medaille 
1900 mit OU Großherzog Johann Albrecht mit dazugehörigem Statut, guter 
Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, gefaltet

95001 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt Bestallung für einen Dekan 1898 mit OU Groß-
herzog Ernst Ludwig, Gehaltsbescheinigung für einen Regierungs-Staatsrat 
1828 mit OU Großherzog Ludwig, Urlaubsbescheinigung 1917 sowie Bro-
schüre über die Reiterspiele zum Stiftungsfest des Leib-Dragoner-Regiment 
Nr. 24 1910, gemischter Zustand

95002 o.L.
Nachlass eines 1945 gefallenen Jagdfliegers im JG 5, Fotoalbum mit Auf-
druck ?Meine Kriegserlebnisse?, 148 Fotos, einige beschriftet, teilweise 
interessante Motive u.a. Ausbildung im Segelflug, Segelflugzeuge, Grund- 
und Schießausbildung, Besuch auf dem Annaberg, Me 109, Flugzeugbrüche, 
Arado Ar 96, HE 11, Me 323, Sitzbereitschaft Stavanger / Norwegen u.s.w. 
Hinterlegungsschein des OKW betreffs des hinterlegten Testamentes, diver-
ser Schriftverkehr der Familie mit Staffelkameraden über die Umstände des 
Abschusses, Todeserklärung, sowie Arbeitsbuch, guter Zustand mit Alters-
spuren

95003 o.L.
Konv. 2 Dokumentennachlässe, Vater und Sohn, Wehrpaß des 1942 in Ruß-
land gefallenen Sohnes, teilweise interessante Eintragungen, u.a. I.R. 107 
u. 253,  Infanterie-Sturmabzeichen, Urkundenheft Reichssportabzeichen, 
Gefallenenurkunde  1943, 19 lose Fotos, überwiegend Portraits und Grup-
penfotos, Militär- und Wehrpaß des Vaters mit Standardeintragungen, Be-
sitzurkunde VWA Schwarz 1918, Urkunde EKF, Ernennungsurkunde zum 
Weichenwärter 1943, usw. guter Zustand mit Altersspuren

95004 o.L.
Dokumentnachnachlass eines Feldwebels und Flugzeugführers 2. WK, zu-
letzt II./ Nachtjagdgeschwader 102, Luftwaffen-Flugzeugführerschein, Sold-
buch mit teilweise interessanten Eintragungen, u.a II. NJG 102, empfangene 
FT-Hauben, Flugzeugführerabzeichen und KVK 2. Kl. mit Schwertern, Fra-
gebogen für gedientes Personal (Flugzeugführer) der Luftwaffe von 1960 
sowie 3 Flugbücher mit geprägtem Lw-Adler auf dem Titel, begonnen am 
25.4 1940 mit 3580 Flügen bis zum 6.8.1944 sowie 19 Flüge Nachkrieg 1959 
/ 1960, verschieden Flugzeugmuster, u.a. He 72, W 34, Bü 131, Bü 181, Me 
108, Ju 52, Caudron C 445, Ju 86, Ju 88, guter Zustand mit Altersspuren

95005 o.L.
Dokumenten- und Ordennachlass eines Soldaten 1. und 2. WK, Berechti-
gungsschein zum Einjährig Freiwilligen Dienst 1917, Urkunde EK 2 1914, 
Bayer. Divisionsfunkerabteilung 106 1918, MVK 3. Kl. mit Krone und Schwer-
tern 1918, EKF  1934, Erinnerungsmedaille 13. März 1938,  Spange zum EK 2 
1939 in der Nachrichten-Abteilung 212 1940 und KVK 2. Kl. mit Schwertern 
1944, alle Urkunden gelocht und 1 x gefaltet,  KVK 2 . Kl. mit Schwertern, EK 
2 1914, MVK 3. Kl. m. Schwertern und Krone, Anschlussmedaille Österreich, 
EKF, sowie 3 Portraitfotos, guter Zustand mit Altersspuren, Urkunden teil-
weise mit Unterstreichungen

95006 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberleutnant zur See, EK 1 1944, Dienstzeitbe-
scheinigung 1945 sowie Portrait, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, 
gefaltet



Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

202

Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen



Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

203

Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

95007 o.L.
Fotoalbum 1. WK eines Angehörigen im Ballonabwehrzug/Flakzug 120 auf 
dem Balkan 1915-1916, durchgehend detailliert beschriftet, ca. 195 Fotos, 
dabei viele interessante Aufnahmen, u.a. Geschütze, erbeutetes serbisches 
Militärgerät, Leben im Felde, Gefallene, zerstörte Brücken und Gebäude, 
Pontonbrücke, Rohrkrepierer, russische Gefangene, einheimische Bevölke-
rung, Armeeflugpark 13 Uesküb, Luftaufnahmen, Millitärflugzeuge, Fessel-
ballon etc., (Üsküb = türkischer Name für Skopje im heutigen Nordmazedo-
nien), guter Zustand mit Altersspuren

95008 o.L.
Erinnerungsalbum aus dem Nachlass eines Offiziers der deutschen Gebirgs-
jäger 2. WK, Mappe mit 15 großformatigen Aufnahmen (ca. 14 cm x 18,2 
cm), vermutl. abfotografiert aus dem Gästebuch der 1. Gebirgsdivision, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

95009 o.L.
Konv. 54 großformatige Fotos  (12,5 x 18 cm) 1. WK Deutschland und Aus-
land, überw. Pressefotos, teilw. Rückseite mit Stempel: „“Dieses Bild ist 
laut gestempeltem Original vom Generalstab zur Veröffentlichung zugelas-
sen.....J.H. Hennings & Co, Hamburg““, teilw. interessante Motive, u.a. Funk-
mast, Kriegsgefangenenlager, zerstörte Gebäude, Generäle, Fliegerabwehr 
MG, zivile Ereignisse, Etappenszenen, gekentertes Schiff, US Kriegsschiff, 
Flugzeug usw., guter Zustand mit Altersspuren

95010 o.L.
umfangreicher Foto- und Dokumentennachlass eines Reichssiegers im 
Reichsberufswettkampf 1937 und Gausieger 1937/1938 in der Wettkampf-
gruppe Bau-/Maler- und Schildermaler, Gausiegerurkunde von 1937, Gau-
siegerurkunde 1938 in Mappe mit geprägtem Gausiegerabzeichen, Reichs-
siegerurkunde 1937 mit OU Dr. Ley und OU Baldur von Schirach, in der 
großen Verleihungsmappe mit Hoheitsadler und dazugehörigem Karton, 
viele Glückwunschschreiben, Teilnehmerurkunden, Zeugnisse, Zeitungs-
ausschnitte über die Verleihung des Reichssiegerabzeichens 1937, Fotobil-
dermappe über die Verleihung und Festveranstaltung, dabei Goebbels und 
Hitler, 3 Fotoalben zwischen 1934 und 1938, alle Fotos, teilw. kaligraphisch 
beschriftet, dabei viel Hitlerjugend, Porträts, Gruppenfotos, Osterlager 1936, 
Pfingstfahrt 1936, Lagerfotos, Aufnahmen vom Reichsberufswettkampf, 
Pfingstfahrt 1937, Ausflug nach Holland, Geländesportwettkampf der Ge-
folgschaft 3/180, RAD usw., guter Zustand mit Altersspuren, seltener Nach-
lass eines Siegers im Reichsberufswettkampf, der sogar ein Jahr später 
nochmals Gausieger wurde, siehe auch nächstes Los 95011 mit dem mi-
litärischem Nachlass der gleichen Person, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95011 o.L.
umfangreicher Nachlass eines Oberleutnants und Panzerjäger im DAK, u.a. 
Schützenschnur 2. Modell, VWA Schwarz, EK 2 1939, Allgemeines Sturm-
abzeichen, Gegenhaken fehlt, Deutsch-Italienische Feldzugsmedaille, 1 x 
Original, 1 x in der 57er Ausführung, Schutzwallehrenzeichen, 57er Minia-
turnadel und Bandschnalle, gerahmtes Foto unter Glas in Tropenuniform, 
div. Landkarten, überw. afrikanischer Kriegsschauplatz, maschinengeschrie-
benes Kriegstagebuch der 21. PD, vom 19.7. bis 30.9.1942, div. Schriftver-
kehr NK, Fotoalbum ab November 1938 schön beschriftet mit ca. 200 Fotos, 
teilw. interessante Motive u.a. Tag der Wehrmacht, Rekrutenzeit, Ausbildung 
an der 3,7cm Pak, Übung mit Panzer I sowie 90 lose Fotos Afrika, Panzer, 
Flugzeuge, Wüstenszenen, gefangene Briten, Geschütze, Fahrzeuge usw., 
guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube bitte besichtigen, siehe auch 
vorheriges Los 95010, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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95012 o.L.
Dokumentennachlas eines Oberleutnants 1. und 2. WK, u.a. Führungszeug-
nis 1908, Bestallung zum Leutnant der Reserve der Pioniere 1910, Leutnant 
der Reserve der Jäger und Schützen 1913, vorläufiges Besitzzeugnis zum EK 
2 1917, VWA in Schwarz 1918, Kreuz der Ritter des königlichen Hausordens 
von Hohenzollern mit Schwertern 1918, EK 1 1918, Freikorps Teilnahme-
urkunde 1937, Militärpass 1. WK, Wehrpass 2. WK etc., teilw. gelocht und 
gefaltet, gemischter Zustand

95013 o.L.
Konv. 2 Porträts mit OU von Kaiser Wilhelm II (Haus Dorn 1932) und von Hin-
denburg, beschädigte Urkunde zur Centenarmedaille sowie Eintrittsurkun-
de zum Stahlhelmbund 1930 und 2 Porträts des Kronprinzen, gemischter 
Zustand

95014 o.L.
Konv. Urkunde zum KVK 2. Klasse 1941 mit Glückwunschschreiben sowie 
Auszeichnung mit beschädigter Verleihungstüte und beschnittenes Besitz-
zeugnis zum Frontkämpferabzeichen 1933, gemischter Zustand

95015 o.L.
Dokumentennachlass des Trägers des DKiG Hauptmann Heinz Gollnau in der  
Panzer-Jäger-Abteilung 161 und 667, u.a. EK 2 1939, Sturmabzeichen 1941, 
EK 1 1942, Ostmedaille 1943, VWA Silber 1944, VWA Gold 1944, beglaubigte 
NK-Fotokopie für das Deutsche Kreuz in Gold 1944, Tagesjagdschein 1955, 
Flüchtlingsausweis 1956, Inländer-Jagdschein, Schwerbeschädigtenaus-
weis, Entlassungsschein aus der Kriegsgefangenenschaft, Kennkarte, Mili-
tär-Fahrlehrerschein, beschädigter Wehrpass (Seite 3 und 4 fehlt) mit teilw. 
sehr interessanten Eintragungen, u.a. viele Gefechte, Ärmelband Kurland, 
DKiG etc., gemischter Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95016 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberwachtmeisters in der Nachrichtenabtei-
lung 42, Bestallungsurkunde zum Wachtmeister 1941 und zum Oberwacht-
meister 1942 sowie Wehrpass mit Lichtbild und mit interessanten Eintra-
gungen u.a. KVK 1. und 2. Klasse, Ostmedaille, Anschlussmedaille Österreich 
und Ärmelband Kurland, die Urkunden gelocht, guter Zustand mit Alters-
spuren

95017 o.L.
Konv. Verschiedenes aus mehreren Nachlässen, u.a. Urkunde zur Ostme-
daille und Panzerkampfabzeichen in Bronze an einen Unteroffizier im Pan-
zer-Regiment 5 (gelocht und gefaltet), Militärpass 1. WK, Führerschein und 
Wehrpass 2. WK mit Standardeintragungen, Urkunde zur 2. Stufe des Mut-
terkreuzes, zum EFK und zum EK 2 1917, Arbeitsbuch, Kennkarte, Flücht-
lingsausweis, Postkarten 3. Reich, dabei versch. mit Adolf Hitler und Dr. 
Goebbels Abbildungen, Broschüre Weltflaggenkarte und „“Die Briten woll-
ten den Terrorkrieg““ etc., gemischter Zustand, teilw. mit starken Altersspu-
ren, Fundgrube bitte besichtigen

95018 o.L.
umfangreiches Dokumentenkonv. aus dem Nachlass eines Oberstabsarz-
tes der Wehrmacht, dabei Feldpostbriefe, Dankesschreiben u.a. mehrerer 
Generäle, militärischer Schriftverkehr, Antrag auf Verleihung Ostmedaille, 
Besitzzeugnis zum VWA in Schwarz (1. WK), Bestallung zum Stabsarzt und 
Oberstabsarzt, Fotos u.a. mit Generalfeldmarschall Busch, zwei Landkarten 
Frankreich 1. WK (Einstufung geheim), gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95019 o.L.
Foto- und Dokumentennachlass, 1 WK, eines Leutnant im Reserve-Infan-
terie-Regiment 71, gefallen am 16.04.1918 u.a. Fotos, versch. Dokumente, 
Feldpost etc. sowie 8 Schulungsbriefe aus den Jahren 1937 und 1938, ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen
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95020 o.L.
Nachlass eines 1943 gefallenen Feldwebels im Grenadier Regiment 556, 5 
„“Bierzeitungen““ I.R. 107, 14 Feldpostkarten, diverse ausgeschnittene Feld-
poststempel, Schmuckblatturkunde der NSV zur Geburt eines Kindes, groß-
formatiges Foto des Soldaten mit Kind und Ehefrau, Urkunde Schutzwall-Eh-
renzeichen 1940, EK 2 1942 I.R. 55, OU Generalleutnant von Rothkirch und 
Trach, Infanterie-Sturmabzeichen I.R. 556 1942, VWA Schwarz 1942, Gefalle-
nenurkunde G.R. 556 1943, Übersendungsschreiben „“Gedenkblatt““ 1943, 
Urkunden teilweise gefaltet, Armbanduhr, Kette mit Glücksbringern sowie 2 
emaillierte Sowjetsterne, guter Zustand mit Altersspuren

95021 o.L.
umfangreicher Nachlass eines Wetterdienstassistenten und späteren Unter-
offizier, dabei Soldbuch Luftwaffe mit Lichtbild, NSFK-Ausweis, Fluglehrer-
dienstbuch, Führerschein, Reisepass, Fotos 2. WK, überwiegend lose, dabei 
zahlreiche interessante Motive u.a. vom NSFK/DLV und Luftwaffe, Korres-
pondenz, Feldpost, sehr viele Negative, Wetterschlüssel für Hauptmeldestel-
len (RLM 1937) etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

95022 o.L.
Fotoalbum eines Sturzkampffliegers 2. WK, 42 Fotos, teilw. interessante Mo-
tive, u.a. Porträts, Gruppenfotos, viele Aufnahmen Ju 87 überw. im Fluge, 
Feldflugplatz etc., guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95023 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Haupt-
mann Baer, guter Zustand mit Altersspuren

95024 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Haupt-
mann Tonne, guter Zustand mit Altersspuren

95025 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Haupt-
mann Müncheberg, guter Zustand mit Altersspuren

95026 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Ober-
leutnant Beisswenger, guter Zustand mit Altersspuren

95027 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Haupt-
mann Henne, als Feldpost 1944 gelaufen, guter Zustand mit Altersspuren

95028 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Ober-
leutnant Rall, guter Zustand mit Altersspuren

95029 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Major 
Storp, guter Zustand mit Altersspuren, rückseitig Klebereste

95030 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Ober-
leutnant Späte, als Feldpost 1943 gelaufen,  guter Zustand mit Altersspuren

95031 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Ober-
leutnant Philipps, guter Zustand mit Altersspuren
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95032 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Haupt-
mann Fischer, guter Zustand mit Altersspuren

95033 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Major 
Oesau,  guter Zustand mit Altersspuren, rückseitig Klebereste

95034 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Oberst-
leutnant Trautloft,  guter Zustand mit Altersspuren

95035 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Major 
Druschel,  guter Zustand mit Altersspuren

95036 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Major 
Lützow,  guter Zustand mit Altersspuren

95037 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von General-
feldmarschall von Manstein, guter Zustand mit Altersspuren

95038 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von General 
der Panzertruppe Balck, guter Zustand mit Altersspuren

95039 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von General 
der Gebirgstruppen Dietl, guter Zustand mit Altersspuren

95040 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Oberst 
Hitzfeld, guter Zustand mit Altersspuren

95041 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von General-
oberst Guderian, guter Zustand mit Altersspuren

95042 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Haupt-
mann Kümmel, guter Zustand mit Altersspuren, rückseitig Klebereste

95043 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Leutnant 
Primozic, als Feldpost 1944 gelaufen, guter Zustand mit Altersspuren

95044 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Ober-
feldwebel Fahrenholz, guter Zustand mit Altersspuren
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95045 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Ober-
leutnant Reverchon, guter Zustand mit Altersspuren

95046 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Ober-
feldwebel Bredemeyer, guter Zustand mit Altersspuren

95047 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Kapitän-
leutnant Topp, guter Zustand mit Altersspuren

95048 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Kapitän-
leutnant von Bülow, guter Zustand mit Altersspuren, rückseitig Klebereste

95049 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Kapitän-
leutnant Lehmann-Willenbrock, guter Zustand mit Altersspuren

95050 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Korvet-
tenkapitän Merten, guter Zustand mit Altersspuren

95051 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Korvet-
tenkapitän Scholz, guter Zustand mit Altersspuren

95052 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Korvet-
tenkapitän Christiansen, guter Zustand mit Altersspuren

95053 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Kapitän-
leutnant Toeniges, guter Zustand mit Altersspuren

95054 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Kapitän-
leutnant Bleichrodt guter Zustand mit Altersspuren

95055 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von Admiral 
Dönitz,  guter Zustand mit Altersspuren

95056 o.L.
Ritterkreuzträger Postkarte, Photo-Hoffmann München mit OU von General 
Bogatsch,  guter Zustand mit Altersspuren

95057 o.L.
neuzeitliches Fotoalbum aus dem Nachlass eines Oberintendantur-Inspek-
tors 1. und 2. WK mit teilw. interessanten Motiven u.a. Soldatenleben, Laza-
rett, Behelfsbrückenbau, div. lose Fotos, Fahrzeuge, Soldatenfriedhof, zer-
störte Ortschaften, Panzer, Rollbahn, Schiffe etc. sowie einige Postkarten, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen
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95058 o.L.
Konv. kleiner Nachlass eines Gebirgsjägers, Fotoalbum mit Aufdruck 
„“Kriegsweihnacht 1941 / 4./ G.R.N.A. 449““, lediglich mit 2 Portraits in Post-
kartengröße von Gebirgsjäger-Offizieren, mit OU, Ärmelabzeichen, versch. 
Broschüren, Dienst-Ausweis der Internationalen Wintersportwoche 1937 
etc., sowie kleines Konvolut vom Luft-Nachrichten-Regiment 2, u.a. Land-
karten, Broschüre „“Unsere Kriegsweihnachen Brüssel 1940““, persönliche 
Aufzeichungen etc., gemischter Zustand

95059 o.L.
Konv. 3 kleine Postkarteneinsteckalben, überwiegend mit Fotos und Post-
karten 1. WK sowie lose Fotos u.a. patriotische Karten, Gruppenfotos, Port-
raits, Scherzkarten, englisches Flugzeug 1. WK, englischer Panzer, Geschüt-
ze, Kitschkarten, zerstörte Geschütze usw. sowie 4 Wehrmachtsportraits, 
dabei 1 x beschnittenes Waffen-SS-Portrait, guter Zustand mit Altersspuren

95060 o.L.
Postkarteneinsteckalbum eines Geistlichen mit 488 Fotos und Postkarten 
zwischen 1900 und den 1930er Jahren, teilweise interessante Motive u.a. 
Kirchen, Kapellen, Prozessionen, Innenansichten von Kirchen, Portraits von 
Geistlichen, Städteansichten, dabei viel Bayern, einige wenige Gruppenfotos 
1. WK, Rom usw., einige Seiten lose, guter Zustand mit Altersspuren, Fund-
grube, bitte besichtigen,

95061 o.L.
Konv. stärker beschädigtes Postkarteneinsteckalbum und 2 neuzeitliche 
Postkartenalben sowie div. lose Karten zwischen 1900 und den 1940er Jah-
ren, teilweise interessante Motive u.a. patriotische Karten, Städteansichten, 
Kitschkarten, Grußkarten, div. Lithos usw., insgesamt 370 Karten, guter Zu-
stand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95062 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Militärpass 1. WK mit Schutzhülle, 4 Schützengra-
benbücher 1. WK, Arbeitsbuch, 2 kleine Liederbücher, Foto „“Überreichung 
eines Abschiedsgeschenkes für einen Wehrmachtsoffizier 2. WK““, im Le-
derrahmen, Fotobildband „“Mit dem VII Korps im Sudetenland““, Foto Sani-
tätskollonne 1. WK, div. Fotos Kaiserreich, 1. WK, RADwJ, 2. WK, überwiegend 
Portraits und Gruppenfotos, Postkartenalbum überwiegend NK 1950/1960er 
Jahre, beschädigtes Einsteckalbum für CDV?s mit zivilen Portraitfotos sowie 
Fotoalbum einer Familie zwischen 1910 und 1960er Jahren, überwiegend 
zivile Fotos, einige wenige militärische Motive, guter Zustand mit Altersspu-
ren

95063 o.L.
Konv. Fotoalbum eines Hitlerjungen im Landjahrlager Glücksburg, 79 Fotos, 
teilw. interessante Motive, u.a. Gruppenfotos, Portraits, Wache, Flugzeug-
modellbau, Ausflüge, Besuch bei der Kriegsmarine, Schiffe, Hamburg, Laboe, 
Fahnenapell, am Strand, auf See usw., sowie Ärmeldreieck „“Landjahr““ und 
1 Paar Schulterklappen mit gestickten „“L““ für Landjahr, guter Zustand mit 
Altersspuren

95064 o.L.
Konv. 34 Postkarten, überwiegend Paul von Hindenburg und Generalität 1. 
WK, 6  Postkarten an der Westfront 2. WK, gerahmte Postkarte von Hinden-
burg, sowie Bronze Wandrelief auf Holz mit dem Bildnis von Generalfeld-
marschall von Hindenburg, ca. 19 x 25 cm, guter Zustand mit Altersspuren

95065 o.L.
Konv. 2 japanische Fotoalben, mit ca. 70 Bildern, dabei teilw. interessante 
Motive, gemischter Zustand, bitte besichtigen

95066 o.L.
Nachlass eines Matrosen-Obergefreiten der Kriegsmarine, u.a. diverse 
Schreiben aus dem Lazarett, Beförderung zum Dienstgrad, Übersendungs-
schreiben für das VWA in Schwarz und die Deutsch-Italienische Feldzugs-
medaille, 4 Sport-Urkundenheftchen, Entlassungsschein aus der Kriegs-
gefangenschaft, Seitenpfeife, kleines Fotoalbum mit 22 Fotos, u.a. versch. 
Boote, sowie Besitzzeugnis zum Ärmelband Afrika 1944, gefaltet und ge-
locht, guter Zustand, teilw. mit stärkeren Altersspuren, einige Schreiben auf 
Papier geklebt

95067 o.L.
Konv. Fotoalbum eines Luftwaffensoldaten 2. WK, Album mit aufgelegtem 
Luftwaffenadler und Stahlhelm sowie „“Meine Dienstzeit““, 86 Fotos, so-
wie 68 lose Fotos, teilw. interessante Motive, u.a. Portraits, Gruppenfotos, 
Ausflug zum Hermanns Denkmal, Funk-Lkw‘s, Südfront, Fla-MG, Me 109, 
Fahrzeuge mit Geschwaderwappen Schlageter usw., guter Zustand mit Al-
tersspuren



Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

214

Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen



Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

215

Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

95068 o.L.
Schweden Urkunde zum Ritterkreuz des Wasa-Orden, Doppelblatt, gefaltet 
mit aufgelegtem Blindprägesiegel, Stockholm 24. September 1917, OU des 
Ordenskanzlers, guter Zustand mit Altersspuren

95069 o.L.
Konv. 10 Fotos, Generalität 2. WK, u.a. Busch, Dönitz, Ritter von Greim, Rom-
mel, Paulus und List, versch. Größen, guter Zustand mit Altersspuren

95070 o.L.
Kleiner Nachlass eines Schützen des Heeres, Soldbuch teilweise mit interes-
santen Eintragungen, u.a. ?2. Stu. Gesch. Pz.Jg. Ers. u. Ausb. Abt. 33?, ?Gren. 
Rgt 103?, Verwundung April 1945, bei den Seiten 1-8 fehlt unten rechts je-
weils ein Stück Papier, dazugehörige Erkennungsmarke ?ST.KP. Pz.Jg. Ers. 
Abt. 33?, Ersatzausweiskarte DAF, Gruppenfoto, Paar Mannschaftsschulter-
klappen Artillerie, nicht ganz paarig,  sowie VWA in Schwarz, guter Zustand 
mit Altersspuren

95071 o.L.
Einsteckfotoalbum mit 55 originalen Fotos des Besuches von Kaiser Wilhelm 
II im Oktober 1919 in Trier, anläßlich der Eröffnung der Kaiser-Wilhelm-Brü-
cke und Besuch in der Stadt, alle Fotos in Postkartengröße, viele interessan-
te Motive, u.a. Ankunft und Begrüßung des Kaisers, Besichtigung der Brücke, 
viele Nahaufnahmen, Bürgermeister, verschiedene Pkw, Ruderregatta, Tur-
nerpyramide, ?Blumenmädchen?, Besichtigung römischer Bauten, jubelnde 
Bevölkerung, nach dem Gottesdienst, usw. Fundgrube, interessantes Zeit-
dokument, guter Zustand mit Altersspuren

95072 o.L.
Umfangreicher Fotonachlass 2. WK eines Angehörigen des JG 53, Fotoalbum 
mit 100 Fotos, aufwändig beschriftet und verziert sowie 400 lose Fotos, viele 
interessante Motive, u.a. Portraits und Gruppenfotos, Hitlerjugend, HJ-Luft-
sportschar, Segelflugausbildung und Segelflugzeuge, Besuch von Gauleiter 
Wagner beim Gauparteitag, Führerlager der HJ ?Saarpfalz?, RAD, Eintritt als 
Freiwilliger in die Luftwaffe 1938, Paraden, Höhere Fliegertechnische Schu-
le Berlin, JG 53 Wiesbaden, Ju 52, Soldatengräber, Kriegsschiffe, FlaMG`s,  
Aufnahmen in Tropenuniform, Kriegsgefangene, Ordensverleihungen, Fahr-
zeugkolonnen, Luftaufnahmen, abgeschlossene Flugzeuge, Jagdfliegerport-
raits, teilweise im Cockpit, viele Aufnahmen Me 109, Henschel Hs 126, 500. 
Feindflug, getarnte Me 109, Me 109 wird geborgen, erbeutete Flugzeuge, 
Werner Mölders, usw. guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube bitte be-
sichtigen

95073 o.L.
Konvolut Urkunde Ehrenkreuz der Deutschen Mutter , 2. Stufe, 1939, 3 Mut-
terkreuze, Bronze mit Verleihungstüte ?Sohni  Heubach & Co.?, Silber und 
in Gold mit Etui, 26 lose Seiten Verleihungsliste ?Das Ehrenkreuz der Deut-
schen Mutter - Muttertag 1939 Gau Saarpfalz? mit Namen und Anschrif-
ten der beliehenen Mütter, u.a. die Orte Bergzabern, Speyer, Schifferstadt, 
Schauernheim, Wattenheim, Zeiskam, Wörth, Dannenfels, Dudenhofen, 
Eisenberg, Germersheim, Grünstadt, Hambach, Kirchheimbolanden, usw., 
davon 5 Seiten beschädigt / unkomplett, guter Zustand mit Alterspuren

95074 o.L.
Nachlass eines Mitgliedes der NSDAP, Parteibuch Ortsgruppe Dessau, 1943 
übergewechselt zur Auslandsorganisation Budapest, mit diversen Beitrags-
märkchen, u.a. ?Ausland?, NSDAP Parteiabzeichen ohne Hersteller, Mit-
gliedsabzeichen Hoheitsadler sowie Mitgliedsnadel SA-Reserve 2, guter Zu-
stand mit Altersspuren

95075 o.L.
Konvolut 2 Fotoalben eines Luftwaffensoldaten, 2. WK, erst Flaksoldat, dann 
in Narvik im seemännischen Dienst der Luftwaffe als Einholer von Seeflug-
zeugen, 300 Fotos, überwiegend beschriftet, viele interessante Motive, 
u.a. Portraits, Gruppenfotos, Vereidigung, Flakstellungen bei Salzgitter, 8,8 
cm Flakgeschütze, Bau von Splitterschutzboxen, Abkommandierung zur 
6. Seefahrtschule der Luftwaffe, deutsche Kriegsschiffe, seemännische 
Ausbildung, Segelschulschiff, auf See, Narvik, teilweise mit Zerstörungen, 
Seeflug-Stützpunkt Hommelvik bei Trondheim, Flugzeugschleppboote, See-
flugzeuge, u.a. Ju 52, versenkte Schiffe, Soldatengräber, Einsatz auf Vorpos-
tenboot, usw., sowie Kriegsurlaubsschein von Narvik nach Worms, guter 
Zustand mit Altersspuren
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95076 o.L.
Nachlass eines Unteroffiziers des Heeres 2. WK, Fotoalbum mit aufgelegtem 
Stahlhelm und ?Meine Dienstzeit?, 318 Fotos sowie 106 lose Fotos, teilwei-
se interessante Motive, u.a. Portraits, Gruppenfotos, RAD, Besuch Berlin und 
Potsdam, Reichsparteitag 1937, Fahrzeuge, Kräder, Westfeldzug, französi-
sche Panzer, Zerstörungen, deutsche Soldatengräber, zerstörte Flugzeuge, 
Biaritz, Rußlandfeldzug, russische Bevölkerung, Kriegsgefangene, Unter-
stände, Beisetzung, usw., Erkennungsmarke ?4. MG. Btl. 10 69?, 4 Urkun-
den, KVK 2. Klasse m. Schwertern, OU GM Häckl, Ritterkreuz am 28.10.44, 
Ostmedaille ?14.Pz. Jg. /G.R. 485? 1942, EK 2 1944, OU GL. W. Richter, Ritter-
kreuz am 7.4.44 und VWA Schwarz 1944, alle gefaltet, KVK. 2. Klasse m. 
Schwertern, Ostmedaille, Schutzwall-Ehrenzeichen in Verleihungstüte und 
EK 2 1939 sowie Feldgesangbuch, guter Zustand mit Altersspuren

95077 o.L.
Dokumentenkonvolut aus versch. Nachlässen, u.a. kleiner Nachlass eines 
Reichsbahnzugführers, mit EKF 1934, Kyffhäuser-Ehrenzeichen 1. Klasse 
1935, Kyffhäusermedaille 1921, VWA Schwarz 1936, Führungszeugnis 1905 
und Kyffhäuser-Frauenabzeichen in Altsilber 1937 sowie Schutzwall-Ehren-
zeichen 1940, Beteiligungs-Urkunde vom Reichsberufswettkampf 1937 etc., 
gemischter Zustand

95078 o.L.
Fotoalbum 1. WK eines Fliegers, 91 Fotos, teilw. beschriftet, viele interessan-
te Motive, mehrere Fotos von Deutschen Flugzeugbrüchen, versch. Typen, 
abgeschossene franz. und englische Flugzeuge, diverse Flugzeuge im Flu-
ge, zerstörte Städte, Prinz Heinrich im Gespräch mit Leutnant Immelmann, 
Hauptmann Ömichen, Fliegerbombe, zerstörte Deutsche Fliegerabteilung, 
Luftaufnahmen, deutsche und alliierte Flugzeuge, Immelmanns Fokker, zer-
störter Flugzeugschuppen etc., guter Zustand mit Altersspuren, bitte be-
sichtigen

95079 o.L.
Dokumenten- und Ausweiskonv., überwiegend 3. Reich u.a. Volkssturm-
Soldbuch vom 4. März 1945, NSDAP Parteibuch, Wehrpass mit Standartein-
tragungen, versch. Mitgliedskarten, Personalausweise, Soldbuch und Mili-
tärpass 1. WK sowie DDR-Ausweise, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

95080 o.L.
Konv. über 60 Progaganda-Ansichtskarten und Ganzsachen, dabei u.a. Adolf 
Hitler und Haus der Deutschen Kunst, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95081 o.L.
Kompagnie-Fotoalbum „“Ein Jahr Feldzug in der Sowjet-Union 1941 - 1942““, 
155 Fotos, viele Interessante Motive, u.a. Generaloberst Guderian, Komman-
deur der Panzerverbände, einheimische Bevölkerung, Panzer, Technik, auf 
der Innenseite Landkarte, beschriftet, guter Zustand

95082 o.L.
Fotoalbum 2. WK Frankreichfeldzug, ca. 126 Fotos, Technik, Bunker, Panzer, 
Kriegsgefangene, dazu 3 Ausweise und Feldgesangbuch, guter Zustand mit 
Altersspuren

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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95083 o.L.
Fotoalbum 2. WK Luftwaffe, ca. 250 Fotos, Technik, Flugzeuge, Geschütze, 
Motorräder, Lkw mit Tarnung etc., guter Zustand mit Altersspuren

95084 o.L.
Fotoalbum 2. WK, ca. 123 Fotos, meist Osten, Ostpreußen, Masuren, Nidden, 
Belarus, Dünaburg, Lettland, Riga, Wilna, Minsk, guter Zustand mit Alters-
spuren

95085 o.L.
Umfangreicher Nachlass eines englischen Offiziers, Einsatzgebiet unter 
anderem Afrika, viele Fotos, Dokumente, Korrespondenz, Broschüren etc., 
auch vieles Nachkrieg, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

95086 o.L.
Konv. ca. 1400 Ansichtskarten, viel Ausland, Frankreich, Belgien etc., guter 
Zustand mit Altersspuren

95087 o.L.
Nachlass eines Angehörigen des Nassauischen Infant. Rgt. Mainz - Hanau, 
Feldpost, Fotos, Ansichtskarten in original Schatulle für Briefe und Feldpost-
karten, 1. WK, guter Zustand mit Altersspuren

95088 o.L.
Konv. ca. 1400 Ansichtskarten ab 1900, überwiegend vor 1945, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95089 o.L.
Konv. ca. 550 Ansichtskarten ab 1900, dabei 1. WK und Wiesbaden, eini-
ge auch aus den 1950er Jahren, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95090 o.L.
Konv. ca. 825 Ansichtskarten, überwiegend Deutsch, Gasthäuser, Luftauf-
nahmen, 1. WK, Kunst, Portraits etc., guter Zustand, teilweise mit Altersspu-
ren, Fundgrube, bitte besichtigen

95091 o.L.
Konv. ca. 1150 Ansichtskarten ab 1900, 1. WK, Militär, einige auch nach 1945, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95092 o.L.
Konv. ca. 700 Ansichtskarten, viel 1. WK, Glückwünsche etc., guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95093 o.L.
Konv. ca. 600 Ansichtskarten ab 1900, Zeppelin, Ostgebiete, einige Ganzsa-
chen, Patriotika etc., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, Fundgrube 
bitte besichtigen

95094 o.L.
umfangreiches Konv. ca. 1800 Ansichtskarten Asien, China, Japan, Russland, 
Polen, Baltikum, Afrika, Skandinavien etc., guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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95095 o.L.
Konv. militärische Fotos 1. WK, überwiegend in Postkartengröße, einige da-
von in patriotischem Album sowie DAF Mitgliedsbuch und Wehrpass mit 
Standarteintragungen, das Passbild fehlt, guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren

95096 o.L.
Konv. 2. WK u.a. ca. 200 Fotos, Technik, einheimische Bevölkerung, Ostfeld-
zug, Wehrpasshülle, Dokumente etc., guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

95097 o.L.
Fotonachlass 2. WK, ca. 243 Fotos, teilweise lose und in Fotoalbum, viel 
Technik, HJ, Portraits, Panzer, Flugzeuge, Olympiade 1936 etc. sowie 1 Ar-
beitsbuch, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95098 o.L.
Konv. ca. 740 Ansichtskarten, viel Übersee, Asien, Adel, 1. und 2. WK, über-
wiegend zwischen 1910 bis 1945, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95099 o.L.
Konv. ca. 900 Ansichtskarten, viele Orte und Städte, einige Briefe aus dem 
Deutschen Reich, überwiegend vor 1945, guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95100 o.L.
umfangreiches Konv. ca. 300 Stereofotos Belgien 1. WK, Stereobrille, ca. 
140 Fotos 1. WK einer bayerischen Telegrapheneinheit, mit Luftaufnahmen, 
Technik und einige Fotos 2. WK sowie ca. 160 weitere Fotos und Ansichts-
karten, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besich-
tigen

95101 o.L.
Konv. 24 Drucke vom Aushang-Bilderdienst der Luftwaffe 2. WK, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

95102 o.L.
Konv. 7 Fotos mit Bezug zum SS-Obergruppenführer R. Heydrich, alle rück-
seitig beschriftet, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, bitte besichti-
gen

95103 o.L.
Konv. 8 Fotos überwiegend mit Oberst Werner Mölders, versch. Größen, teil-
weise sehr interessante Motive, rückseitig teilweise mit Klebespuren, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

95104 o.L.
Fotonachlass 2. WK, ca. 78 Fotos mit teilweise interessanten Motiven, u.a. 
Technik, dabei auch etliche Kauffotos (München und Große Reichsausstel-
lung), guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95105 o.L.
Konv. 2 Fotoalben eines Flugzeugführes 1. WK, West- und Ostfront, ins-
gesamt 274 Fotos, diese teilw. beschriftet, viele interessante Motive, u.a. 
Portraits, teilw. mit Flugzeugführerabzeichen, Gruppenfotos, versch. deut-
sche Flugzeugtypen, Flugzeugbrüche, abgeschossene Flugzeuge, deutsche 
Seeflugzeuge, Luftaufnahmen, Flugzeugdetailfotos, Kowno, Grodno, Besuch 
von General von Hoeppner, Feldflugplätze, von Richthofen, kriegsgefange-
ne englische Piloten, Fesselballone, Gruppenfotos Jasta 12, Seeflugstation 
usw., guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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Bei den Losnummern 95106 bis 95131 
handelt es sich um eine während des 
Krieges angelegte Sammlung von Ritter-
kreuzträger-Autographen, einige davon 
als Feldpost gelaufen, teilw. haben diese 
Klebe- und Papierreste auf der Rückseite, 
teilw. Beschädigungen am Rand, eine Vor-

besichtigung wird empfohlen
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95106 o.L.
Konv. 2 Ritterkreuzträger Postkarten mit OU, Generaloberst von Richthofen 
und Generalfeldmarschall Milch, guter Zustand mit Altersspuren, siehe An-
merkung vor Pos. 95106

95107 o.L.
Konv. 2 Ritterkreuzträger Postkarten mit OU, Oberst Dinort und NSFK Korps-
führer Keller, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
95106

95108 o.L.
Konv. 3 Ritterkreuzträger Postkarten mit OU, Hauptmann Henne, Oberleut-
nant Späte und Hauptmann Gollob, guter Zustand mit Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor Pos. 95106

95109 o.L.
Konv. 6 Zeitungsauschnitte von Ritterkreuzträgern der Luftwaffe, jeweils 
mit OU, Hauptmann Hrabak, Oberst Theodor Beckmann, Werner Baumbach, 
Oberleutnant Bisping, Hauptmann Amelung sowie Major Putzka, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95110 o.L.
Konv. 3 Zeitungsauschnitte von Ritterkreuzträgern der Luftwaffe, jeweils mit 
OU, Generalleutnant Pickert, Oberst Morzik und Oberstleutnant Stahl, guter 
Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95111 o.L.
Konv. 1 Zeitungsauschnitt sowie 2 Postkarten von Ritterkreuzträgern der 
Luftwaffe, jeweils mit aufgeklebter OU, Oberst Walter Hagen, Leutnant E. 
Reinert und Schwerterträger Gerhard Barkhorn, guter Zustand mit Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95112 o.L.
Konv. 2 Willrich Postkarten von Ritterkreuzträgern der Luftwaffe, jeweils mit 
OU, Major Harlinghausen und Oberstleutnant Falck, guter Zustand mit Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95113 o.L.
Konv. 2 Willrich Postkarten von Ritterkreuzträgern der Luftwaffe, jeweils mit 
OU, Oberstleutnant Schumacher und Hauptmann Hozzel, guter Zustand mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95114 o.L.
Konv. 2 Willrich Postkarten von Ritterkreuzträgern der Fallschirmtruppe, je-
weils mit OU, Hauptmann Witzig und Oberst Breuer, guter Zustand mit Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95115 o.L.
Konv. 2 Willrich Postkarten und 2 Zeitungsauschnitte von Ritterkreuzträgern 
der Fallschirmtruppe, jeweils mit OU, Major Gericke, Hauptmann Delica, Ge-
neral Meindl sowie Hauptmann Rapräger, guter Zustand mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95116 o.L.
Konv. 5 Zeitungsauschnitte von Ritterkreuzträgern der Kriegsmarine, jeweils 
mit OU, Kapitänleutnant Werner Winter, Kapitänleutnant Claus Korth, Ka-
pitän zur See Thiele, Kapitänleutnant Emmermann sowie Kapitänleutnant 
Georg Lassen, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
95106
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95117 o.L.
Konv. Willrich Postkarte und Hoffmann Postkarte von Ritterkreuzträgern der 
U-Boot Waffe, jeweils mit OU, Kapitänleutnant Frauenheim und Kapitänleut-
nant Guggenberger, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 95106

95118 o.L.
Konv. 3 Hoffmann Postkarten von Ritterkreuzträgern der Kriegsmarine, je-
weils mit OU, Kapitänleutnant Schultze, Kapitänleutnant Toeniges sowie 
Generaladmiral Saalwächter, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmer-
kung vor Pos. 95106

95119 o.L.
Hoffmann Postkarte von Ritterkreuzträger Obergefreiter Hubert Brinkforth, 
mit OU, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95120 o.L.
Konv. 3 Hoffmann Postkarten von Ritterkreuzträgern des Heeres, mit OU, 
Feldwebel Franz Jasiek, Oberfeldwebel Wilhelm Bredemeyer und Grenadier 
Günter Halm, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
95106

95121 o.L.
Konv. 2 Postkarten von Ritterkreuzträgern des Heeres, mit OU, Feldwebel 
Valtiner und Oberleutnant Alfred Germer, guter Zustand mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95122 o.L.
Konv. 2 Hoffmann Postkarten von Ritterkreuzträgern des Heeres, mit OU, 
Generalmajor Ringel und Generalleutnant Gause, guter Zustand mit Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95123 o.L.
Konv. 2 Hoffmann Postkarten von Eichenlaubträgern der Panzertruppe, mit 
OU, Generalmajor Walter von Hünersdor und Hauptman Fessmann, guter 
Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95124 o.L.
Konv. 2 Hoffmann Postkarten von Ritterkreuzträgern des Heeres, mit OU, 
Major Werner Pankow und Oberst Freiherr von Waldenfels, guter Zustand 
mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95125 o.L.
Konv. 2 Hoffmann Postkarten von Ritterkreuzträgern des Heeres, mit OU, 
Generalleutnant Kreysing und Generalmajor Heinrich Kirchheim, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95126 o.L.
Konv. 2 Hoffmann Postkarten von Ritterkreuzträgern des Heeres, mit OU, 
Major Eberhard Zahn und Oberst Hitzfeld, guter Zustand mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95127 o.L.
Konv. 2 Hoffmann Postkarten von Ritterkreuzträgern des Heeres, mit OU, 
Oberst Max Schrank und Oberstleutnant Alfred Haase, guter Zustand mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95128 o.L.
Konv. Hoffmann Postkarte und Film-Foto-Verlag Postkarte von Eichenlaub-
trägern des Heeres, mit OU, Oberst Karl Göbel und Major Karl Torley, guter 
Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 95106
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95129 o.L.
Konv. 5 Zeitungsauschnitte von Ritterkreuzträgern des Heeres, mit OU, 
Oberleutnant Karl Noak, General Heinrich Eberbach, Oberstleutnant Rudolf 
Peteshagen, Oberst Alexander Conrady und Generaloberst Ruoff, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95130 o.L.
Konv. 2 Zeitungsauschnitte und 2 Sammelbilder der Serie „“Unteroffiziere 
des Heeres mit dem Ritterkreuz““, mit OU, Major Hans Bohnenkamp, Ober-
gefreiter Franz Schnitzer, Feldwebel Ritter von Ingram und Adam Ebner, gu-
ter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 95106

95131 o.L.
Konv. Ritterkreuzträger, Foto von Generalmajor von Hippel, mit Stempelun-
terschrift, Karte mit Foto und OU Generalleutnant Sinnhuber, Zeitungsaus-
schnitt mit OU Oberst Paul Conrad, Sammelbild Unteroffizier Werner Rausch 
mit beiligender OU sowie Zeitungsausschnitt mit OU eins unbekannten Ge-
neralleutnant des Heeres, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 95106

95132 o.L.
Parteibuch der NSDAP von 1937, Klebemarken bis 1944, Mitgliedsnummer 
„“1424652““, guter Zustand mit Altersspuren

95133 o.L.
Kroatien Urkunde für die Bronzene Tapferkeitsmedaille für einen Unter-
wachtmeister im Polizei-Freiwilligen-Regiment 2 Kroatien, Ausgestellt 
17.02.1945, OU SS-Sturmbandführer u. Stabsführer, guter Zustand mit Al-
tersspuren

95134 o.L.
sehr umfangreicher Dokumenten- und Fotonachlass des Generalleutnant 
Karl Martini u.a. Lehrbrief des Vaters 1829, div. weitere Dokumente und 
Briefe aus dem Nachlass des Vaters, div. Dokumente aus der Schulzeit des 
Generals, Portepee-Fähnrich 1874, Abgangszeugnis der Königlichen Kriegs-
schule 1875, Reife zum Offizier 1875, Second Lieutenant 1875, Zeugnis 
der Reife zum Offizier des Ingenieur Korps 1878, Premier Lieutenant 1883, 
Hauptmann 1889, OU Kaiser Wilhelm II., Major 1899, OU Kaiser Wilhelm II., 
Oberstleutnant 1906, OU Kaiser Wilhelm II., Kaiserlicher Brief von 1907 be-
züglich Versetzung in die 4. Ingenieur Inspektion, mit OU und dazugehöri-
gen blauen Briefumschlag, Oberst 1909, OU Kaiser Wilhelm II., Generalmajor 
1912, OU Kaiser Wilhelm II., mit 2 dazugehörigen blauen Briefen, (1 x Be-
förderung und 1 x Inspekteur der 3. Ingenieur Inspektion Homburg vor der 
Höhe), Telegramm bezüglich Ernennung zum Kommandanten von Maubeu-
ge 1914, Brief von Prinz Ludwig von Bayern zum 70. Geburtstag 1915, Aus-
weis 1915 mit Lichtbild in Uniform, versch. Telegramme von Prinz Ludwig 
und Prinzessin Marie Therese von Bayern, mit interessanten Inhalten sowie 
div. weitere Briefe und Dokumente mit interessanten Inhalten, Urkunde zum 
Kronenorden 4. Klasse 1880, Roter Adlerorden 4. Klasse 1897, Centenarme-
daille 1897, Dienstauszeichnungskreuz 1899, Kronenorden 3. Klasse 1908, 
OU Kaiser Wilhelm II., Roter Adlerorden 3. Klasse mit der Schleife 1910, OU 
W II., Bayern MVO 2. Klasse 1913, kaiserlicher Brief zum Roten Adlerorden 
2. Klasse mit Eichenlaub 1913 mit dazugehöriger Urkunde, Sachsen Kontur-
kreuz 1. Klasse des Albrechtsordens mit Schwertern 1915, Bayern MVO 2. 
Klasse mit Schwertern 1915, EK 2 1916, EK 1 1916, Hanseatenkreuz 1916, 
Zeitungsausschnitt mit der Rede am Grab des Generals, weitere Dokumente 
aus der Familie, dabei Patent als geheimer Justizrat 1895 mit OU W II., div. 
Schriftstücke und Fotos aus dem Nachlass der Tochter sowie etliche Fotos 
und Postkarten aus dem Nachlass des Generals mit teilweise sehr interes-
santen Motiven, dabei Geschenk-Fotoalbum der Festung Maubeuge an den 
General etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet  Siehe Anmerkung vor Pos. 91308

95135 o.L.
Verleihungsurkunde zum Vermessungsrat von 1939, mit OU Herrmann Gö-
ring, in dazugehöriger Mappe, guter Zustand, mit teilw. stärkeren Altersspu-
ren

95136 o.L.
Dokumentennachlass eines Unteroffiziers im Grenadier-Regiment 87, u.a. 
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber 1944, Ausweis für Grabenkämpfer 1944, 
Wehrmacht-Fahrlehrerschein, Kennkarte, Portrait etc., sowie 2 Sterbebilder 
von Fallschirmjägern, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

Einlieferungen auch
in Trier möglich

Ab sofort nehmen wir Ihre Sammlun-
gen oder Einzelteile auch in Trier ent-
gegen. Vereinbaren Sie mit uns einen 
Termin: Telefon: 0151 42623188 oder 

0152 58712402



Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

228

Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen



Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

229

Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

95137 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberfähnrich der Infanterie und Feuerwerkers, 
u.a. entnazifiziertes Soldbuch mit teilw. interessanten Eintragungen (Schutz-
wall-Ehrenzeichen, Ostmedaille, VWA Schwarz und Silber, EK 2 und 1), Wehr-
pass des Vaters, Arbeitsbuch, Portraits, Urkunden zum VWA Schwarz und 
Silber 1942, Ostmedaille 1942, EK 2 1942 etc., guter Zustand mit teilw. star-
ken Altersspuren, teilw. gefaltet und gelocht

95138 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberleutnant der Luftwaffe, Soldbuch mit teilw. 
interessanten Eintragungen  (Flugzeugführerabzeichen, EK 2), Luftwaffen-
Flugzeugführerschein, Urkunde zum Flugzeugführerabzeichen 1941 sowie 
Studienbuch von 1946, guter Zustand, teilw. mit stärkeren Altersspuren, ge-
faltet

95139 o.L.
Dokumentennachlass eines Obergefreiten in der Kraftwagenkolonne 6/160, 
stark beschädigter Wehrpass, Schießbuch sowie Urkunde zur Medaille zur 
Erinnerung an den 1. Oktober 1938, Ostmedaille 1942, VWA in Schwarz (für 
Stalingrad) 1943 und EK 2 1943, guter Zustand mit teilw. starken Altersspu-
ren, gefaltet, gelocht und geklebt

95140 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberjägers im Jäger-Regiment 207 und Gebirgs-
jäger-Regiment 98, EK 2 1939, VWA Schwarz 1942 und Kubanschild 1944 
(mittig gerissen), guter Zustand  mit teilw. starken Altersspuren, gefaltet

95141 o.L.
Dokumentennachlass eines Obergefreiten der Bäckerei-Kompanie 254, 
stark getragenes Soldbuch, Arbeitsbuch, KVK 2. Klasse 1943, Kraftfahrbe-
währungsabzeichen in Bronze und Silber 1944, sowie VWA Schwarz 1944, 
guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet

95142 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberfeldwebel im Infanterie-Regiment 35, Be-
förderung zum Unteroffizier 1937, Schutzwall-Ehrenzeichen 1940, Beschei-
nigung über den Siegreichen Feldzug der 25. Division 1941 sowie Buch 
„“Aufbau einer Nation““, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

95143 o.L.
Dokumenten- und Fotonachlass eines Gefallenen Unteroffiziers der Vete-
rinär-Kompanie 172, Erinnerungsurkunde 1941, Anerkennungsurkunde für 
vorzügliche Pflege der ihm anvertrauten Pferde 1942, Krimschild 1942, EK 2 
1944, sowie diverse Fotos und Taschentuch „“1941/1942 Krim““, guter Zu-
stand mit teilw. stärkeren Altersspuren, gefaltet

95144 o.L.
Konv. 6 Urkunden 3. Reich, aus versch. Nachlässen, teilw. unter Glas ge-
rahmt, 2 x silbernes Treuedienst-Ehrenzeichen 1938 und 1940, Bestallung 
zum Reichsbahnobersekretär 1941, Beförderung zum Oberfeldmeister 
1940, Schutzwall-Ehrenzeichen 1940, sowie Mutterkreuz in Silber 1940, ge-
mischter Zustand

95145 o.L.
Konv. 6 Urkunden aus versch. Nachlässen, 2 x Infanterie-Sturmabzeichen 
in Silber 1942 und 1944, 3 x VWA Schwarz 1941, 1943 und 1945, sowie 
VWA Silber 1945, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, teilw. gefaltet und 
gelocht
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95146 o.L.
Konv.  7 Urkunden aus versch. Nachlässen, VWA Schwarz 1943, EK 2 1942 
und 1944, KVK 1. Klasse mit Schwertern 1944, KVK 2. Klasse 1941 und 1942, 
sowie Ostmedaille 1942, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, gefaltet

95147 o.L.
Dokumentennachlass 11 Urkunden und Ausweise aus versch. Nachlässen, 
u.a. Kyffhäuser-Ehrenzeichen 2. Klasse 1938 mit dazugehörigem Mitglieds-
buch, Beförderung zum DRK-Wachtführer 1940, EK 2 1917, VWA Schwarz 
1918, stark beschädigter Militärpass 1.WK, Urkunde Kugelstoßen 1945, ge-
fallenen Urkunde 1943, Glückwunschurkunde zur Ehe 1941, gemischter Zu-
stand

95148 o.L.
Konv. KdF Schiff Wilhelm Gustloff, Erinnerungsalbum Norwegenfahrt 1938, 
mit Postkarten, Fotos und Menükarten, sowie Broschüren/Prospekte Nord-
deutscher Llyod, Eintrittskarten, 2 großformatigen schwarz/weiß Fotos und 
kleine Schreibtischdekoration aus bronziertem Spritzguss, guter Zustand 
mit Altersspuren

95149 o.L.
Konv. 6 Wehrpässe und 3 Soldbücher, 2. WK sowie Soldbuch 1. WK, überwie-
gend Standardeintragungen, 1 Passbild fehlt, teilw. entnazifiziert, gemisch-
ter Zustand

95150 o.L.
Konv. 6 Wehrpässe, 2 Soldbücher, Arbeitsbuch und DAF Mitgliedsbuch, über-
wiegend mit Standarteintragungen, teilw. entnazifiziert, teilw. fehlen Pass-
bilder, gemischter Zustand

95151 o.L.
Konv. 8 Wehrpässe, 2 Soldbücher, 1 Wehrmacht-Führerschein und 1 Trup-
penausweis für einen Zahlmeister, überwiegend mit Standardeintragungen, 
teilw. fehlen die Passbilder, gemischter Zustand

95152 o.L.
Konv. 6 Wehrpässe, 3 Soldbücher, DAF Mitgliedsbuch, Arbeitsbuch, Reise-
pass und Passierschein für einen Schiffer, überwiegend mit Standardein-
tragungen, teilw. entnazifiziert, teilw. fehlen Passbilder, gemischter Zustand

95153 o.L.
Konv. 21 Arbeitsbücher, davon 1 x für Ausländer, NSKK Betriebsberechti-
gungsschein, DAF Mitgliedsbuch, Ahnenpass, Ausweis Deutsche Reichs-
bahn und Führerschein, überwiegend 3. Reich, teilw. entnazifiziert, gemisch-
ter Zustand

95154 o.L.
Konv. 2 Wehrpässe, 2 Soldbücher, Wehrmacht-Führerschein, DAF Mitglieds-
buch, Mitgliedsausweis Deutsche Kolonie Venlo, überwiegend Standardein-
tragungen, teilw. fehlen Passbilder, teilw. gelocht, gemischter Zustand

95155 o.L.
Konv. Ahnenpass, 2 Reisepässe, Mitgliedspass des Soldatenbundes, Luft-
schutz-Dienstbuch, RAD Dienst- und Personalausweis, Kennkarte, Wander-
gewerbeschein, Arbeitsbuch, 1 Personalausweis, 2 Wehrmacht-Führerschei-
ne, Fahrlehrerschein, SA-Leistungsbuch mit dazugehörigem Besitzzeugnis 
etc., teilw. fehlen Passbilder, gemischter Zustand
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95156 o.L.
Dokumenten- und Fotonachlass, Zeugnis eines Flugmotorenschlossers, 
NSKK Flugbuch einer Frau, Bescheinigung über die Gleitfliegerprüfung A 
1940, Erkennungsmarke, sowie diverse Fotos, guter Zustand mit teilw. stär-
ker Altersspuren

95157 o.L.
Konv. neuzeitliches Fotoalbum, überwiegend Waffen-SS, u.a. diverse Port-
raits, Postkarten, Feldpost, Wehrpass mit Eintrag „“Angenommen als Frei-
williger der Waffen-SS 1944““ etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

95158 o.L.
Ordner mit SS-Feldpost aus versch. Nachlässen, gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen

95159 o.L.
Konv. diverse SS-Feldpostbriefe, 3 SS-Leithefte, sowie 2 neuzeitliche Fotos 
hinter Glas, gemischter Zustand

95160 o.L.
neuzeitliches Fotoalbum mit teilw. interessanten Portraits von Ritterkreuz-
trägern, Feldpost, Soldatengräber, Adolf Hitler, Postkarten, Flugzeugfotos, 
Panzer, Gefallene etc., Originalität aller Fotos fraglich, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

95161 o.L.
kleiner Nachlass eines Diplomaten, Anstellungsurkunde zum Legationsse-
kretär 1925, OU Ebert und OU Stresemann, Bestallung zum Konsul II. Klasse 
bei dem Generalkonsulat in Amsterdam 1931, OU Hindenburg und OU Brü-
ning und Bestallung zum Konsul I. im Reichsdienst 1936, FU Hitler und OU 
Freiherr von Neurath, sowie 2 Pressefotos mit Mussolini und 1 x Rommel, 
guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, teilw. fleckig, gefaltet

95162 o.L.
Konv. HJ, u. a. Erinnerungsalbum „“Jugenderinnerungen““ 1942/43, mit Fo-
tos und Zeitungsausschnitten, diese umfangreich beschriftet, Teilnehmer-
karte Sommerlager des Bannes 92, Postkarte HJ Grenzlandtreffen Aachen 
1934, Ausweis Motor-HJ, Prüfungsabzeichen, Lagerausweis Jungbann 288 
(1939), Arbeitsbuch sowie 1 Ordner mit Schriftverkehr einer jungen Frau im 
RAD (w), anlässlich der Turn- und Sportlehrerausbildung an der Reichsaka-
demie in Berlin, guter Zustand mit Altersspuren

95163 o.L.
Fotonachlass Wehrmacht Heer, 2 Fotoalben mit mehr als 470 Fotos, Frank-
reichfeldzug und Ostfeldzug, dabei viele interessante Motive, guter Zustand 
mit Altersspuren

95164 o.L.
umfangreiches Konvolut Ritterkreuzträger, Fotos, Postkarten und Zeitungs-
ausschnitte, VK und NK, teilw. mit original Unterschriften, gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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95165 o.L.
Konv. Unterlagen zum U-Boot U 566 und seinen Vorgängern, dabei Erinne-
rungsalbum über die Geschichte des Bootes der Firma „“F. Schichau A.G. 
Werk““, mit handschriftlichen Gästebucheintragungen, Fotos (überwiegend  
NK-Abzüge), Kameradenverzeichnis etc. sowie NK-Bericht  über die 8. und 9. 
Feindfahrt und Unterlagen zu Kameradschaftstreffen, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95166 o.L.
umfangreiches Konvolut 2. WK, Sterbebildchen, Todesanzeigen, Kondolenz-
schreiben an Hinterbliebene gefallener deutschen Soldaten, sowie Feld-
postbriefe und -karten, aus unterschiedlichen Nachlässen stammend, teilw. 
unter Glas gerahmt, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95167 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Album mit ca. 40 Postkarten 3. Reich, überwie-
gend mit Abbildungen Adolf Hitlers, Album „“Wehrdienst-Ehrendienst““ mit 
ca. 50 Fotos, weitere lose Bilder, dabei auch NK-Abzüge, sowie Feldpostkar-
ten und Briefe, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95168 o.L.
umfangreiches Konvolut von ca. 200 Postkarten, Ansichtskarten, Glück-
wunschkarten, 3D-Karten, überwiegend VK, teilw. gelaufen, gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

95169 o.L.
Konv. Glückwunschurkunde vom Magistrat-Stadtverordnete zu Berlin 1919 
für 25-jährige Mitgliedschaft eines unbesoldeten Gemeindebeamten, in 
goldgeprägter Mappe, einseitiges Patent als Marine-Ingenieur 1913, Spei-
sekarte 1913 sowie Urkunde zur Goldenen Hochzeit, mit dazugehörigen 
Begleitschreiben von 1931 und großformatiger Bildband „“Deutschland in 
Waffen““, gemischter Zustand

95170 o.L.
Konv. 5 Wehrpässe und 3 Soldbücher, überwiegend mit Standarteintragun-
gen, teilweise fehlen die Passbilder, gemischter Zustand

95171 o.L.
Ausweiskonv. überwiegend 3. Reich u.a. Urkundenheft mit eingetragenem 
Reichssportjugendabzeichen von 1935, HJ-Leistungsbuch mit eingetrage-
nen DJ-Abzeichen von 1940, 8 Arbeitsbücher, DAF Mitgliedsbuch, NSFK 
Flugbuch, Mitgliedsbuch vom Stahlhelmbund etc., gemischter Zustand, bitte 
besichtigen

95172 o.L.
Dokumentennachlass eines Hofrat im Auswärtigen Amt, 3 Reisepässe, Be-
sitzzeugnis Verdienstkreuz für Kriegshilfe 1917, Spendenurkunde 1916, Roter 
Adlerorden 4. Klasse 1914 mit dazugehörigen Übersendungsschreiben sowie 
div. weiter Schriftstücke, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, gefaltet

95173 o.L.
Foto- und Dokumentennachlass eines Tübinger Arztes 1. WK der später nach 
Rio de Janeiro auswanderte u.a. Reisepass, Militärpass, Soldbuch, Promo-
tionsurkunde 1922, div. Schriftstücke, großformatige Fotomappe, Ausweise, 
Fotos und Postkarten, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen
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95174 o.L.
aus dem Nachlass des späteren Generals Blaul-Marsch u.a. großformatige 
Ledermappe mit geprägtem EK 1914, 51 Postkarten mit teilweise interes-
santen Motiven, überwiegend gelaufen etc., gemischter Zustand

95175 o.L.
Foto- und Dokumente, überwiegend 2. WK aus 3 versch. Nachlässen, Arzt, 
Justizassistent und Funkmeister, dabei Wehrpass, Soldbuch, Wehrmachts-
führerschein, Beförderung, Schriftstücke mit teilweise interessanten Eintra-
gungen, Fundgrube, bitte besichtigen

95176 o.L.
umfangreiches Konvolut Glasdias mit Flugzeugen aus dem 2. WK, überwie-
gend beschriftet mit den Flugzeugmodellen, guter Zustand mit Altersspu-
ren, Fundgrube, bitte besichtigen

95177 o.L.
Konv. Fotos Kriegsmarine und Wehrmacht Heer, teilw. lose, teilw. in Alben, 
teilw. interessante Motive sowie 7 Postkarten mit Auszeichnungen 2. WK, 
angebrochenes Briefmarkenheft und Beteiligungsurkunde zum Berufswett-
kampf 1938, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95178 o.L.
Fotoalbum 2. WK eines Luftwaffensoldaten der Flakartillerie, 261 Fotos mit 
teilw. interessanten Aufnahmen, u.a. RAD, NSKK und Luftwaffenzeit, Ge-
schütze, Halbkettenzugmaschine, Flugzeuge, U-Boot, Zeppelin, teilw. be-
schriftet, guter Zustand mit Altersspuren, Einband beschädigt

95179 o.L.
aus dem Nachlass einer HJ-Führerin, Führerausweis ausgestellt 1940, mit 
interessanten Eintragungen, Fotoalbum mit 146 Bildern überwiegend be-
schriftet, teilw. interessante Motive, u.a. Parteitag, Treffen, Lager, Großkund-
gebung, Hochzeit mit einem Luftwaffensoldaten, sowie NS Fauen-Warte 
und beschädigtes Konzert-Programm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95180 o.L.
Nachlass eines Soldaten 1. WK, u.a. Fotoalbum mit 62 Fotos und Postkarten, 
teilw. interessante Motive, Militärpass, IR 172, mit eingetragenen Kämpfen 
in Frankreich, EKF 1935 mit dazugehöriger Auszeichnung sowie Dokumente 
aus der Gefangenschaft und Bildband „“Deutschland in Waffen““, teilw. star-
ke Altersspuren, bitte besichtigen

95181 o.L.
aus dem Nachlass des Generalmajor Lorenz Pohl (1855-1935), Tagebuch aus 
seinen Erinnerungen, 70 Seiten, handschriftlich, sowie Portrait in Uniform 
und Korrespondenz der Erbin über das Foto und Tagebuch und seinen Ver-
bleib aus den Jahren 1973/1974, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95182 o.L.
OU des Reichsministers Wilhelm Ohnesorge (1872-1962), auf Karte mit auf-
geklebtem Zeitungsbild, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand

95183 o.L.
Wehrpass eines Sturmmann der Waffen-SS, vom SS-Wachbataillon Sach-
senhausen, aus dem Jahr 1944, Standardeintragungen, guter Zustand mit 
Altersspuren
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95184 o.L.
aus dem Nachlass des Bürgermeisters vom Pforzheim Adolf Schultze 
(1869-1925), u.a. Reisepass, Foto mit angelegter Bürgermeisterkette, Be-
sitzzeugnis zur Landwehr-Dienstauszeichnung 1. Klasse 1913, versch. Ver-
sicherungsscheine, 3 Briefe des Oberbürgermeistes von Pforzheim von 
1906 jeweils mit OU, Lebenslauf, Heiratsurkunde, Danksagungskarte zum 
Tod 1925, ca. 30 Fotos, sowie Dokumente des Bruders Hermann Schult-
ze (1877-1966), Botschaftskanzler der Deutschen Botschaft  in Tokio, Be-
scheinigung zur Annahme des Ordens Heinrich des Löwen (Braunschweig) 
1910, Lebenslauf, Bericht über eine Reise mit dem russischen Postzug über 
Sibirien nach Deutschland 1909, tagebuchähnliche Aufzeichnungen Tokio 
Juli-August 1914, etc., sowie Dokumente des Sohnes Hans Schultze (1897-
1964), Geburtsurkunde, Lebenslauf, Kriegserinnerungen aus dem 1. WK, ca. 
119 Seiten, von 1920, Glückwunschschreiben zur Beförderung zum Ober-
leutnant 1938, Schul- und Abgangszeugnisse, etc., guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95185 o.L.
Portrait-Postkarte des Brillantenträgers Hans-Joachim Marseille (1909-
1942), aufgeklebt auf Karton, mit OU „“Jochen Marseille Afrika, 26.9.42““, 
guter Zustand

95186 o.L.
Konv. ca. 500 Ansichtskarten, überwiegend 30er Jahre, teilweise gelaufen 
sowie Feldpost, Fotos 2. WK, Kennkarte, 2 Wehrpässe (1 x entnazifiziert) 
etc., gemischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

95187 o.L.
Konv. Ausweise und Dokumente, überwiegend VK, dabei Wehrpass 2. WK, 
DAF-Mitgliedsbücher, Arbeitsbücher 3. Reich, Militärpass, Schießbuch und 
Soldbuch Kaiserreich, VDA Mitgliedskarte, Ahnenpass etc., gemischter Zu-
stand, Fundgrube bitte besichtigen

95188 o.L.
Konv. ca. 300 Fotos und Postkarten, 1. WK / Deutsches Kaiserreich, teilwei-
se als Feldpost gelaufen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95189 o.L.
umfangreiches Konv. Verschiedenes, dabei Fotos, Ansichtskarten, Feldpost, 
Wehrpass 3. Reich, div. Schriftverkehr, Postkarten, SBA „“Der Weltkrieg““ 
etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

95190 o.L.
Konv. überwiegend Ausweise, u.a. Wehrpass mit Standardeintragungen, 6 
Arbeitsbücher, Urkundenbuch zum SA Sportabzeichen, 7 Militärpässe, dabei 
auch Jahrgangsklasse 1863, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besich-
tigen

95191 o.L.
Fotoalbum Kaisereich eines Soldaten im 8. Rheinischen Infanterie-Regiment 
No 70, teilw. interessante Aufnahmen, u.a. viele Offiziersportraits, Gruppen-
fotos, Paraden, Manöver, Besuch von der Generalität, Ausmarsch, teilw. be-
schriftet, guter Zustand mit Altersspuren

95192 o.L.
Konv. 3 Fotoalben 2. WK, Einbände alle mit geprägten Hoheitsadlern und Ein-
heitsangabe „“7. Battr.-Art.-Rgt.23““, „“11. Jägerkomp. Inf.-Rgt. 15 (mot.)““ 
und „“7. Komp. Inf.-Rgt. 11““, teilw. interessante Motive, u.a. Portraits, Grup-
penfotos, Kasernenleben, Paraden, Manöver, Reichsparteitag, Vereidigung, 
Soldatengräber, RAD, Russland etc., guter Zustand mit Altersspuren
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95193 o.L.
Konv. Foto- und Dokumente eines Soldaten im Pionier Batt. 34 Koblenz, u.a. 
gefaltete Dienstzeiturkunde, Führungszeugnis, Fotoalbum mit teilw. inter-
essanten Aufnahmen, u.a. Potraits, Gruppenfotos, Brückenbau, Übersetzen 
mit Schlauchbooten, gesprengte Brücken, franz. Kriegsgefangene, Bericht 
über den Einsatz der 1./GRZ.PI.BTL.74 vom 13.6.-25.6.40, Urkundenheft zum 
Sportabzeichen, Bildermappe Luftgau VII Weihnachten 1941 etc., gemisch-
ter Zustand

95194 o.L.
Soldbuch und Wehrpass eines Soldaten im Radfahr Wachbatt. 613, teilw. 
interessante Eintragungen, u.a. Schweres Schwadron Radfahrabteilung 99, 
Beförderung bis zum Stabsgefreiten, eingetragene Auszeichnung KVK 2. 
Klasse mit Schwertern und Lapplandschild, viele Gefechtseintragungen u.a. 
Abwehrkämpfe in Nordfinnland, Soldbuch ohne Lichtbild, guter Zustand mit 
Altersspuren

95195 o.L.
Konv. überwiegend Ausweise, u.a. 6 Arbeitsbücher, DAF Mitgliedsbuch, 3 
Schießbücher, Wehrpass mit Standardeintragungen, Wehrpass eines Infan-
teristen, mit teilw. interessanten Eintragungen, u.a. Ostmedaille, EK 2 und 
Infanterie-Sturmabzeichen, Mitgliedsbuch der NSV, NSKK Pass mit dazuge-
hörigem Kriegs-Kraftfahrschein, etc., guter Zustand mit Altersspuren

95196 o.L.
Konv. 2 Dokumentennachlässe 2. WK, Urkunde KVK 2. Klasse, Kubanschild 
und Ostmedaille eines Obergefreiten in der Leichten Nachrichtenkolonne 
173 sowie 4 Besitzzeugnisse eines Gefreiten Panzeraufklärungsabteilung 
7 und Grenadier-Regiment 684, Infanterie-Sturmabzeichen Silber 1943, 2 x 
VWA Schwarz 1943 und Panzerkampfabzeichen in Bronze 1944, gefaltet, 1 
x auf der Rückseite beklebt, guter Zustand mit Altersspuren

95197 o.L.
Konv. diverse Urkunden und Ausweise, u.a. Besitzzeugnis zum VWA in Sil-
ber 1945, Kraftfahrbewährungsabzeichen in Silber 1944, Sudetenmedaille 
1939,  Verleihungsurkunde zum Flugzeugführerabzeichen 1944, Hakenkreuz 
des Adlers übermalt, Kriegsverdienstmedaille 1943, EKF, Führerausweis der 
Hitlerjugend, Schmuckurkunde zur Aufnahme in die Hitlerjugend, guter Zu-
stand mit Altersspuren, teilw. gefaltet

95198 o.L.
Konv. Legion Condor ca. 160 Fotos, mit teilw. interessanten Motiven, dabei 
über 60 Flugzeugfotos, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95199 o.L.
Konv. Wehrmacht ca. 180 Fotos, teilw. interessante Motive, u. a. Frankreich, 
Westfeldzug, Ortschaften etc., guter Zustand mit Altersspuren

95200 o.L.
Konv. Wehrmacht ca. 80 Fotos, teilw. interessante Motive, u. a. Frankreich, 
Flak, Schiffe, Russland etc., guter Zustand mit Altersspuren

95201 o.L.
Konv. Wehrmacht ca. 100 Fotos, teilw. interessante Motive, u. a. Gräber, 
Technik, Flak, Zerstörung, LKW, Frankreich, Russland, Einheimische, Panzer 
etc., guter Zustand mit Altersspuren
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95202 o.L.
Konv. Wehrmacht ca. 130 Fotos, teilw. interessante Motive, u. a. Panzerzug, 
Flugzeuge, Panzer, Funker, Einheimische, Bunker, West- und Ostfeldzug, 
Flak, Gräber, etc., guter Zustand mit Altersspuren

95203 o.L.
Konv. Wehrmacht ca. 130 Fotos, teilw. interessante Motive, u. a. Kradmel-
der, Bahnhof, LKW, Verladung von 8,8 Kanone, HJ, BDM, Westfeldzug, Panzer, 
Flugzeuge, etc., guter Zustand mit Altersspuren

95204 o.L.
Konv. Wehrmacht ca. 150 Fotos, teilw. interessante Motive, u. a. Russland, 
zerstörter Flugplatz, Soldatenleben, LKW, Zeppelin, Gräber, Vormarsch, etc., 
guter Zustand mit Altersspuren

95205 o.L.
Konv. Wehrmacht ca. 260 Fotos, teilw. interessante Motive, u. a. Kriegsma-
rine, Infanterie, PKW, Flak, Budenzauber, Torpedo, zerstörtes Flugzeug, etc., 
guter Zustand mit Altersspuren

95206 o.L.
Konv. Wehrmacht ca. 240 Fotos, teilw. interessante Motive, u. a. Kriegsmari-
ne, Schiffe, Flak, Gräber, Luftwaffe, Kinder in Uniformen, etc., guter Zustand 
mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95207 o.L.
Gästebuch geführt von 1925 bis 2007, viele interessante Eintragungen, da-
bei SS-Widmungen mit OU von SS-Führern, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren, bitte besichtigen

95208 o.L.
umfangreiches Konvolut Verschiedenes, überwiegend Papiere und Doku-
mente 3. Reich, aus mehreren Nachlässen stammend, dabei Besitzzeugnis 
VWA in Schwarz 1944, Mitgliedsausweise, Wehrmachtsfahrschein, KdF-Wa-
gen-Sparkarte, Ausweise zum HJ-Reichsparteitag 1936, Programme, KdF-
Dampfer Oceaner 1937/38, Postkarten, Feldpost, Zeitungen „“Völkscher 
Beobachter““, etc., Fundgrube, gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

95209 o.L.
Konv. ca. 400 Fotos und Bilder aus mehreren Nachlässen, lose sowie in 3 
Fotoalben, überwiegend  2. WK, dabei Portraits, Gruppenfotos, Hochzeitfo-
tos, Kauffotos von Oslo, großformatige PK-Bilder, etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95210 o.L.
Konv. ca. 37 Portraits, teilw. coloriert, dabei 7 hinter Glas gerahmt, sowie 15 
Bilder/Zeitungsausschnitte, überwiegend mit Motiven 3. Reich, bis ca. 54 x 
46 cm, guter Zustand teilw. mit stärkeren Altersspuren, teilw. sind die Glas-
scheiben gerissen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

Kostenfreie 
Beratung

für Militärische Antiquitäten bis 1960, wie 
z. B. Orden, Urkunden, Fotos, Uniformen, 

Kopfbedeckungen, Blankwaffen oder 
Reservistika

Experte
Alexander von Renz: Öffentlich bestellter 
und vereidigter Auktionator, Fachbuch-
autor, seit 2004 Leiter und Initiator der 
Militaria-Abteilung des Wormser Auk-

tionshauses

Beratung
Im Einzelgespräch wird der zu prognos-
tizierende aktuelle Marktwert, der auf 
einer Auktion zu erzielen ist, ermittelt.

Terminvereinbarung
Wormser Auktionshaus

Weinbrennerstr. 20 | 67551 Worms
Tel +49 (0)6247 90460

info@wormser-auktionshaus.de
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Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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95211 o.L.
umfangreicher Nachlass eines im Juli 1941 gefallenen Oberfeldwebels im 
Kavallerie Schützen-Regiment 10 und seiner Frau, DRK-Helferin im 2. WK,  
Korpstagesbefehl, 11.9.1939 ?für das schneidige draufgehen zuerst den San 
zu erreichen, meine volle Anerkennung?, 2 Urkunden ?Beförderung zum 
Wachtmeister wegen Tapferkeit vor dem Feinde während des Feldzuges 
gegen Polen?, 28.9.1939, Urkunde zum EK 2 1939, 19.10.39, m. OU Ritter-
kreuzträger Generalmajor v. Hubicki, Urkunde Sudetenmedaille, 31.10.39, 
Bestallung zum Oberfeldwebel, 1.10.1940, Bescheinigung zur Ehe v. 1940, 
Vorläufiges Besitzzeugnis Panzerkampfabzeichen in Bronze, 18.10.1940, 
OU GL v. Hubicki, Besitzzeugnis ?Königlich Bulgarisches Soldatenkreuz des 
Tapferkeitsordens I. Klasse? v. 13.6.1942, mit dazugehörigem Übersen-
dungsschreiben, stark beschädigtes Infanterie Sturmabzeichen ohne Nadel-
system, von  der Ehefrau Verwendungsbuch für DRK-Helferin, Personalaus-
weis des DRK, DRK-Erkennungsmarke, 2 Fotoalben, insgesamt 289 Fotos, 
teilweise interessante Motive, teilweise beschriftet, u.a. Jugendfotos, BDM, 
Krankenschwestern, Portraits in österreichischer Uniform, Gruppenfotos, 
Paraden, Manöver, Fahrzeuge, Einmarsch Sudetenland, tschechische Bun-
ker, Panzerspähwagen, Hitler bei Besichtigung, Polenfeldzug, Vormarsch, 
Sturmangriffe, abgeschossene deutsche Panzer,  Fotos der Beisetzung und 
des Soldatengrabes, Urkunden teilweise gelocht und gefaltet, guter Zustand 
mit Altersspuren

95212 o.L.
Konv. Soldbuch und Fotos eines Soldaten der Luftnachrichtentruppe 2. WK, 
Soldbuch mit eingetragener Ostmedaille und versch. Einheiten u.a. „“LN 
RV. Betr. Pers. KP““, Einband gerissen, Seiten teilw. lose, 2 Notizbücher so-
wie 2 Fotoalben, zwischen 1941 und 1944, teilw. interessante Motive u.a. 
Vereidigung, Frankreich, Warschau, Fla-Mg, Smolenk, Fahrzeuge, Überfahrt 
nach Saloniki, mehrere Aufnahmen der Stadt Saloniki, viele Fotos in Tropen-
uniform und mit „“Hermann Meyer Mütze““, griechische Zivilbevölkerung, 
Fotos überwiegend beschriftet, Einband der Alben beschädigt, ansonsten 
guter Zustand mit Altersspuren

95213 o.L.
Konv. 2 Postkarten und 2 maschinengeschriebene Briefe des Trägers des 
Goldenen Eichenlaubs Hans-Ullrich Rudel, zwischen 1967 und 1976, jeweils 
mit OU, alle an eine Familie gesandt, guter Zustand mit Altersspuren

142. WORMSER
SPIELZEUG-AUKTION

29./30./31. Aug. | 1. Sep. 2023

Aktuelle
Auktion

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen*
Auktionshandel seit 1985
Abbildung > Los.Nr. 22207 > Highlight aus der 142. Wormser Spielzeug-Auktion

*Einlieferungsschluss für die nächste 143. Wormser Spielzeug-Auktion ist der 13. Oktober 2023
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96000 o.L.
Konv. 7 Bücher und Broschüren VK und NK, „“Die Ritterkreuzträger der Luft-
waffe 1939 - 1945““, Band II, 2 Hefte „“Waffenarsenal““, 1 x „“Internatio-
nales Militariamagazing Nr. 69““, „“Luftkampf über Spanien““, „“Deutsche 
kämpfen in Spanien““, „“Geschichte der 3. Panzer-Division““, guter Zustand 
mit Altersspuren

96001 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausgabe von 1939, mit Schutz-
umschlag,  Widmung „“Nationalsozialistischer Musterbetrieb - Dyckerhoff 
Portland Zementwerke Amöneburg dem Lehrling am Tage an dem er Gesel-
le wurde im Jahre 1939 überreicht““, guter Zustand mit Altersspuren

96002 o.L.
großformatiger Bildband „“Leni Riefenstahl Schönheit im Olympischen 
Kampf““, Berlin 1937, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96003 o.L.
Konv. 11 SBA VK „“Der Weltkrieg 1914/1918““, „“Olympia 1936““ Firma Cre-
mer, „“Kampf ums 3. Reich““, „“Die deutsche Wehrmacht““, „“Olympiade 
1932““, „“Olympiade 1936““ Band I und Band II, mehrfach vorhanden, teil-
weise mit Schuber, n.A.d.E. komplett, „“Ruhmesblätter Deutscher Geschich-
te““, einige Bilder fehlen, Buch „“Mölders und seine Männer““ sowie Foto-
album Bundeswehr 1960er Jahre, gemischter Zustand

96004 o.L.
Autobroschüre 1930er Jahre „“Auto Union - DKW-Front““, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

96005 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, rote Leinenausf. von 1940, mit dazugehörigem 
Pappschuber, guter Zustand teilweise mit Altersspuren

96006 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1939, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

96007 o.L.
Buch „“Uniformen der Deutschen Wehrmacht““ von Eberhard Kettler, Berlin 
1939, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, Wasserschaden 
auf den letzten Seiten, Tafel 35/36 am unteren Rand beschädigt, selten

96008 o.L.
Konv. 4 Bücher NK, „“Die Ritterkreuzträger der Waffen-SS““, „“Das Finnische 
Freiwilligen-Bataillon der Waffen-SS““, „“Die Sturmflut und das Ende““ und 
„“Kameraden bis zum Ende““, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

96009 o.L.
Konv. 6 Bücher vom Scholz-Verlag aus Mainz „“In Treue fest““, „“Zehn Jahre 
deutscher Not 1803-1812““, „“Nach Frankreich hinein (1814-1815)““ ,““Die 
Wacht am Rhein““, „“Soldatenleben““ und „“Lieb Vaterland magst ruhig 
sein!““, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

96010 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf. von 1943, in Blockschrift, nicht 
ausgefüllte Hochzeitsausgabe, guter Zustand mit Altersspuren
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96011 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf. von 1943 in Blockschrift, gu-
ter Zustand mit Altersspuren, teilweise etwas stockfleckig

96012 o.L.
Organisationsbuch der NSDAP, 2. Auflage von 1937, teilweise etwas stock-
fleckig, der rote Einband etwas beschädigt, guter Zustand mit teilweise star-
ken Altersspuren

96013 o.L.
Konv. Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf. von 1942 in Blockschrift, 
Hochzeitsausgabe der Gemeinde Ortenberg von 1942, Einband teilweise be-
schädigt sowie Hermann Göring „“Werk und Mensch““ guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren, teilweise stockfleckig

96014 o.L.
Buch Hitlerjugend „“Manfreds Weg zu Hitler““ von Brigitte von Arnim, auf 
dem Vorsatzblatt Widmung aus dem Kriegsjahr 1941, Halbleinenausf., guter 
Zustand mit Altersspuren, rückseitiger Einband etwas beschabt

96015 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf., mit Goldschnitt, von 1939, un-
bekanntes Stadtwappen auf dem Titel, im dazugehörigen Schuber, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

96016 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Leinenausf. von 1943, Blockschrift, beschädig-
ter Schutzumschlag, guter Zustand mit Altersspuren

96017 o.L.
Konv. 2 x Adolf Hitler „“Mein Kampf““, jeweils Leinenausf., von 1933 und 
1943 (Blockschrift), dieses mit stark beschädigten Schutzumschlag, guter 
Zustand mit teilw. starken Altersspuren, teilw. stockfleckig

96018 o.L.
Raumbildalbum „“Der Kampf im Westen““, mit Bildbetrachter, von den 100 
Bildern fehlt das Bild Nr. 8, guter Zustand mit Altersspuren

96019 o.L.
SBA „“Bild-Dokumente unserer Zeit, Mappe 2 Deutsche Jugend““, n. A. d. 
E. komplett, guter Zustand mit Altersspuren, der Schmutztitel stockfleckig

96020 o.L.
Konv. 7 SBA, „“Zeppelin Weltfahrten““ Band I und II, „“Kampf ums 3. Reich““, 
„“Olympia 1936““ Band I und II sowie 2 x „“Adolf Hitler““, n. A. d. E. komplett, 
guter Zustand mit Altersspuren

96021 o.L.
Konv. beschädigter Bildband von Ernst Heinkel „“Meine Flugzeuge im Gross-
deutschen Freiheitskampf““ und großformatiges Buch „“Wir Soldaten““ Ber-
lin 1939, gemischter Zustand

96022 o.L.
Konv. 36 Bücher und Broschüren, VK / NK, überwiegend zum Thema 3. Reich, 
2. WK, u.a. „“Wir beginnen das Wunschkonzert für die Wehrmacht““, „“Über 
Schlachtfelder vorwärts““, „“Köhlers Fliegerkalender 1942““, „“Panzer am 
Balkan““, „“SA räumt auf““, „“Adlerjahrbuch 1942““, „“Die Vertriebenen““, 
„“Die Gefangenen““, „“Alliierte Verbrechen an Deutschen““ usw., sowie Por-
traitfoto eines Feldwebels des Heeres, gemischter Zustand, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet
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96023 o.L.
Konv. 3 große Liebig-Alben, insgesamt 558 Einzelbilder, davon 142 Serien á 
6 Bildern, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96024 o.L.
Konv. 3. Reich, 9 Bücher und Broschüren, „“Deutschland im Kampf““, „“Her-
mann Göring, Werk und Mensch““, „“Mein Rheinland-Tagebuch““, „“An die 
Dunkelmänner unserer Zeit““, „“Hitler - kämpft um den Frieden Europas““, 
2 Zeitschriften „“Die Woche““, 2 Schmuckblatt-Telegramme sowie Konzert-
programm „“Deutsch bleibt die Saar““ von 1934, guter Zustand mit Alters-
spuren

96025 o.L.
Bildermappe „“Aus dem zerstörten Masuren““, Herausgegeben von Oberst 
Busse Kommandant der Feste Boyen, zum Besten der Krieger und Bewoh-
ner Ostpreußens, komplett mit Bilderbescheibung und allen 32 Bildtafeln 
nach Aquarellen von R. Rothgiessen, guter Zustand mit Altersspuren, selten

96026 o.L.
Konv. 5 Bände „“Reichstagung in Nürnberg““ 1933 (neu gebunden), 1935, 
1936 mit Schutzumschlag, 1937 mit Schutzumschlag sowie 1938, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

96027 o.L.
Buch Weimarer Republik „“Der Hitler-Prozess vor dem Volksgericht in Mün-
chen 1. Teil““, München 1924, guter Zustand mit Altersspuren, der Einband 
teilweise beschädigt

96028 o.L.
Münchner Stadtadressbuch 1935, 85. Auflage, guter Zustand mit teilweise 
stärkeren Altersspuren

96029 o.L.
großformatiger Bildband 3. Reich „“Vom 30. Januar zum 21. März““, kom-
plett mit den dazugehörigen Langspielplatten, guter Zustand mit Altersspu-
ren

96030 o.L.
Konv. 4 Bücher, „“Deutschlands erwachen““, „“Hitler - Eine deutsche Be-
wegung““, „“Auf den Straßen des Sieges““ und „“Nauticus 1941““, sowie 
Notenblatt „“Deutsch bis ins Mark““, gemischter Zustand

96031 o.L.
Konv. Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Ganzleinenausgabe von 1934, Al-
fred Rosenberg „“Der Mythos des 20. Jahrhunderts““, 2 Bände „“Deutsch-
land im Kampf““, Heft 39 aus der Serie „“Die braune Reihe““, Soldaten Lie-
derbücher, 3 Wochensprüche der NSDAP (1939), Reisepass etc., gemischter 
Zustand

96032 o.L.
Konv. Adolf Hitler „“Mein Kampf““, jeweils rote Leinenausf., 1. Band III. Auf-
lage 1928 und 2. Band II. Auflage 1929, guter Zustand mit teilw. stärkeren 
Altersspuren

96033 o.L.
Konv. 18 Bücher, Hefte etc., überwiegend VK, u.a. „“Wir Kämpfer im Welt-
krieg 1914-1918““, „“HJ im Dienst““, „“Ernst Heinkel - Meine Flugzeuge im 
Großdeutschen Freiheitskampf““,  mit handschriftlicher Widmung für eine 
Kriegshilfsdienstleistende 1943 (Einband beschädigt), „“Genzland Baden 
- Spaten zur Hand““, Unterrichtsbuch für Soldaten 1939/40, katholisches 
Feldgesangbuch, Beschreibung Handhabung und Bedienung des M.G. 34, 
Kalender „“Das Heer 1944““, „“Die Buren und der südafrikanische Krieg““, 
etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96034 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, 2-bändige Halblederausf. mit Goldschnitt von 
1939, 2. Band mit Brandfleck auf dem Titel, guter Zustand mit Altersspuren
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96035 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1938, Hoch-
zeitsausgabe der Hansestadt Bremen, mit dazugehörigen Schuber, guter 
Zustand

96036 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, rote Leinenausf. von 1941, guter Zustand mit 
Altersspuren, Einband etwas fleckig

96037 o.L.
Broschüre 2. WK „“Der Lohn der Tat““, guter Zustand mit teilw. stärkeren 
Altersspuren

96038 o.L.
Konv. ca. 60 Bücher VK, überwiegend über den 1. und 2. WK, sowie Hefte 
zum Flugmodellbau und Ausbildungsunterlagen zum Metallbau, Sammel-
bilderalbum „“Die Wehrmacht““, Raumbildalbum „“Kampf im Westen““, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

96039 o.L.
Konv. ca. 70 Bücher und Hefte NK, dabei Literatur über Orden und Ehrenzei-
chen, Uniformierung, Bildbände, Preiskataloge, gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96040 o.L.
Konv. ca. 50 Bücher und Hefte, u.a.  Dienstanweisungen der Deutschen Bun-
desbahn, aus den 50er Jahren, sowie Taschenbuch für den Werkstätten- und 
Betriebsmaschinendienst bei der Deutschen Reichsbahn 1937, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96041 o.L.
Konv. 2 Raumbildalben „“Der Kampf im Westen““, jeweils komplett mit 
100 Stereobildern und Bildbetrachter sowie SBA „“Das Westmark Buch““, 
n.A.d.E. komplett, teilw. stärkere Altesspuren, die Einbände beschädigt

96042 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1938, in be-
schädigtem Schuber, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

96043 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf. von 1941, mit beschädigtem 
Schutzumschlag, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

96044 o.L.
Konv. Militärliteratur, VK und NK, „“Die Tiroler Kaiserjäger im Weltkriege 
1914-1918““, Band 1 und 2, „“Der zweite Weltkrieg, Daten, Fakten, Kom-
mentare““, „“Uns geht die Sonne nicht unter - Lieder der Hitlerjugend““, 
10 Ausgaben „“Damals - Zeitschrift für geschichtliches Wissen““, Zeitschrift 
„“Dolomitenwacht““ sowie 23 Zeitschriften „“Die Woche““ von Heft 10 bis 
Heft 34 aus dem Kriegsjahr 1915, guter Zustand mit Altersspuren

96045 o.L.
Konv. Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf. von 1941 (stockfleckig), 
Regimentsgeschichte vom IR 161 II. Band, Kalender des Deutschen Flotten-
Vereins 1915 (beschädigt), div. Skizzen / Landkarten sowie 5 SBA Deutsche 
Uniformen „“Das Zeitalter der Deutschen Einigung 1864/1914 Band 1““, 
„“Uniformen der alten Armee““, „“Ruhmesblätter Deutscher Geschichte““, 
„“Olympia 1936““ Band 1 und 2, n.A.d.E. komplett, gemischter Zustand

96046 o.L.
Konv. Literatur NK, überwiegend zum Thema 2. WK u.a. div. Landser Hef-
te, Visier Waffenmagazine, Waffenarsenal Hefte, 4 x IMM, 26 Bücher und 
Broschüren u.a. „“Der deutsche Festungsbau““, „“Endkampf um das Reich 
1944/1945““, „“Geschichte der Luftlande-Truppen““, „“Torpedoboote und 
Zerstörer im Einsatz““, „“An alle Wölfe - Angriff““ usw., sowie große Anzahl 
an VHS Videokassetten überwiegend zum Thema 2. WK, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet
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96047 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1938, guter 
Zustand mit Altersspuren

96048 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““ 2-bändige Halblederausf. mit Goldschnitt von 
1938, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

96049 o.L.
Konv. 2 SBA „“Adolf Hitler““ mit Schutzumschlag und Schuber, n.A.d.E. kom-
plett und „“Kampf ums 3. Reich““, mit Schuber, einige Bilder fehlen sowie 
div. lose Sammelbilder, Portrait mit 2 Hitlerjungen, Broschüre vom Illustrier-
ten Film-Kurier „“Jud Süß““ und Gedenkblatt zum Tod von Hindenburg, ge-
mischter Zustand

96050 o.L.
Konv. 3 SBA 3. Reich „“Deutschland erwacht““, „“Kampf ums Dritte Reich““ 
und „“Die Reichswehr““, n.A.d.E. komplett sowie Raumbildalbum „“Der 
Kampf im Westen““ mit 99 Bildern (Bild Nr. 13 fehlt) und Bildbetrachter, ge-
mischter Zustand

96051 o.L.
Konv. ca. 40 deutschsprachige VK Militärbücher über den 1. WK / Deut-
sches Kaiserreich, dabei „“Der Weltkrieg im Bild““, „“Kampf um Afrika““, 
„“Die Deutschen Befreiungskriege 1806-1815““, „“Der Weltkrieg in Wort und 
Bild““, „“Abenteuer in Flandern““, „“Oberst von Steuben““, „“Eine Armee 
meutert““ etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96052 o.L.
Konv. 16 Ausbildungs- und Dienstvorschriften, überwiegend Kaiserreich/1. 
WK, u. a. „“Anleitung um den Kampf um Festungen““, „“Taschenbuch für 
den Train- und Verpflegungsoffizier““, „“Fernsprech- und Telegraphen- Bau- 
und Betriebs-Vorschrift““, „“Militärisches Spielbuch““, „“Die Schießvor-
schrift für die Infanterie““ usw., guter Zustand mit Altersspuren

96053 o.L.
Konv. Literatur VK, u.a. 4 Liederbücher, Broschüre „“Mehr Mut zum Leben““, 
Liederblatt der Hitlerjugend, Ahnenpass, „“Carin Göring““, „“Der Tag der 
Wehrmacht, Nürnberg 1935 „“, „“Adolf Hitlers Wahlheimat““, 2 SBA Adolf 
Hitler, n.A.d.E. komplett,  17 WHW Hitler Heftchen etc., gemischter Zustand

96054 o.L.
Konv. ca. 45 Bücher und Hefte VK und NK, dabei „“Der Grenzgau Koblenz-
Trier““, „“100 Jahre Deutsche Eisenbahnen““, „“Ausbildungsvorschrift für die 
Infanterie““ 1937, „“Pimpf im Dienst““, „“Jahrbuch des Deutschen Heeres““ 
1939, „“Unsere Flieger über Polen““, „“Vom Stahlhelm zum Gefechtshelm““ 
(2 Bände), mehrere Ordenskataloge etc., gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

96055 o.L.
Konvolut Literatur 3. Reich, VK, Adolf Hitler ?Mein Kampf?, dunkelblaue Lei-
nenausgabe in Blockschrift von 1941, Vergoldung des Adlers und des Buch-
rückens verblasst, Hoffmann Bildband ?Hitler in seinen Bergen?, broschürt, 
SBA ?Adolf Hitler?, n.A.d.E.k, Sonderheft des Illustrierten Beobachters  ?Un-
ser Führer - zum 50. Geburtstag Adolf Hitlers am 20. April 1939?, sowie 
Broschüre ?Adolf Hitler - Volk und Rasse?, Titel vorne beschädigt, guter Zu-
stand, mit Altersspuren
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97000 o.L.
Konv. 3 Koppelschlösser Spanien (Heer und Luftwaffe) sowie Russland, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

97001 o.L.
Konv. 2 Kartuschkästen mit vermutlich ergänzten Auflagen (Sachsen und 
Preußen), guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

97002 o.L.
Schweiz Entfernungsmessgerät, sandfarbene Lackierung, B ca. 91 cm, Her-
steller „“Wild Heerbrugg 1944 Basis 80 cm““, komplett mit Leinentragegurt, 
Objektivabdeckung und 3-Bein, guter Zustand mit Altersspuren

97003 o.L.
Hessen Ringkragen der Gendarmerie, die Kette fehlt, D ca. 5,5 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

97004 o.L.
Konv. 4 Koppelschlösser 2 x Preußen, HJ und SA, gemischter Zustand

97005 o.L.
HJ-Koppel, komplett mit Koppelschloss, durchgeprägte Nickelausf., gestem-
pelt „“RZM 72““, Koppelriemen, Schulterriemen und beiden Koppelschlau-
fen, L ca. 110 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97006 o.L.
Konv. Preußen Koppelschloss, Messingausf., beschädigter Koppelriemen so-
wie Troddel für Mannschaften (2. Kompanie), gemischter Zustand

97007 o.L.
NSDAP Ringkragen, unterfüttert mit grünem Filz, Hersteller „“RZM M1/14““, 
dazugehörige Kette mit Hersteller „“RZM M1/128““, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

97008 o.L.
NSDAP Ringkragen, unterfüttert mit grünem Filz, Filz an der Verschraubung 
geöffnet, Muttern vermutlich ergänzt, Hersteller „“RZM M1/128““, dazuge-
hörige Kette mit Hersteller „“RZM M1/128““, in vermutlich dazugehöriger 
Schachtel, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

97009 o.L.
NS Reichskriegerbund (Kyffhäuser) Ringkragen mit dazugehöriger Kette, 
rückseitig mit schwarzem Filz hinterlegt, guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren
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97010 o.L.
SA-Ringkragen, Hersteller „“D.R.G.M.““, mit dazugehöriger Kette, rückseitig 
mit schwarzem Filz hinterlegt, vermutlich zeitgenössisches Original, guter 
Zustand mit Altersspuren

97011 o.L.
NS-Kriegsopferversorgung Ringkragen mit dazugehöriger Kette, mit schwar-
zem Filz hinterlegt, dieser teilweise beschädigt, in dazugehöriger Schachtel, 
vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand mit Altersspuren

97012 o.L.
Konv. Kriegsmarine 2 Feldbinden, jeweils mit Schloß und Gegenschließe, 1 
Schieber fehlt, die Unterfütterung teilweise mit Mottenschäden, L bis ca. 
105 cm, gemischter Zustand

97013 o.L.
SA-Koppel, Messingschloss mit versilberter Auflage, dazugehöriges Koppel-
leder, L ca. 88 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97014 o.L.
Konv. HJ Koppelschloss mit dazugehörigem Koppelleder und Schultergurt 
sowie 2-Dorn-Koppel mit beschädigtem Lederriemen, L bis ca. 130 cm, ge-
mischter Zustand

97015 o.L.
Brustpanzer Vorderteil, vermutlich Historismus, guter Zustand, mit teilweise 
stärkeren Altersspuren, teilweise korrodiert

97016 o.L.
Konv. 2 Zeltplanen der Wehrmacht, leere Gasmaskenbüchse sowie stark be-
schädigtes Seitengewehr 98/05, L ca. 52 cm, gemischter Zustand

97017 o.L.
RAD Ringkragen, Hersteller „“RZM““ und „“DRGM““, schwarzes Unterfutter, 
emaillierte Auflage, dazugehörige Kette, Originalität fraglich, guter Zustand 
mit Altersspuren, bitte besichtigen

97018 o.L.
Konv. Hitlerjugend Koppelschloss, vernickelte Eisenausf., Koppelriemen, L 
ca. 96 cm sowie brauner Koppelschuh, guter Zustand, mit teilweise stärke-
ren Altersspuren

97019 o.L.
Konv. Wehrmacht Heer stark beschädigter Tornister, Y-Riemen mit fehlen-
dem Endstück sowie 3-teilige Patronentasche, gemischter Zustand

97020 o.L.
Ausrüstungskonvolut überwiegend 2. WK, u.a. Gasmaskenbüchse, Feld-
flasche, Kanister für MG-Öl, Koppel Wehrmacht Heer, HJ-Koppelschloss, 
Marschkompass, Volksgasmaske, beschädigtes Bajonett sowie Verband-
päckchen, gemischter Zustand

97021 o.L.
Konv. 2 Paar Stiefel, Spatenleder, Koppelriemen und Kopie-A-Rahmen, guter 
Zustand, mit starken Alters- und Gebrauchsspuren

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.



Ausrüstung, Koppelschlösser

264

Ausrüstung, Koppelschlösser



Ausrüstung, Koppelschlösser

265

Ausrüstung, Koppelschlösser

97022 o.L.
Ausrüstungskonv. u.a. Gasmaskentrommel, verziertes Essbesteck, Riemen, 
leeres Gewehrreinigungsgerät, Klappspaten, Patronentasche, Brotbeutel 
und Blech-Munitionskiste mit Resten der sandfarbenen Lackierung, ge-
mischter Zustand

97023 o.L.
Deutsche Reichbahn 3. Reich Feldbinde, komplett mit Schloss und beiden 
Schloss, Gegenhaken und beiden Schiebern, L ca. 115 cm, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren, selten

97024 o.L.
Hessen-Darmstadt Lanzenfahne ohne Kammerstempel, Größe ca. 72 x 34 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

97025 o.L.
Konv. 2 2-Dornkoppel, 1 1-Dornkoppel sowie Feldbindenschloss Wehrmacht 
Heer, an abgeschnittenen Riemen, guter Zustand mit teilw. starken Alters-
spuren

97026 o.L.
Konv. 7 Koppel mit Koppelschlösser, überwiegend NK, DJ, Schornsteinfeger, 
Maurer, Preußen (Kopie), Russland, Feuerwehr und Musiker, gemischter Zu-
stand

97027 o.L.
Konv. 6 Koppel mit Koppelschlösser, Feuerwehr und Polizei, überwiegend 
NK, teilw. stark beschädigt und defekt, gemischter Zustand

97028 o.L.
Konv. 11 Koppelschlösser, teilw. entnazifiziert und beschädigt, teilw. Boden-
funde, sowie 3 Koppelriemen, gemischter Zustand

97029 o.L.
Konv. 3 Ferngläser, dabei „“Fernglas 08““, sowie Kopie-Fotoapparat der Luft-
waffe 2. WK, gemischter Zustand

97030 o.L.
Konv. Feldbestecke und Kantinenbestecke, überwiegend 2. WK, teilw. er-
gänzte Stempelungen, gemischter Zustand, bitte besichtigen

97031 o.L.
Konv. 6 Taschenlampen und 5 Kompasse, überwiegend 2. WK, gemischter 
Zustand

97032 o.L.
Konv. 6 Eßgeschirre, sowie Alu-Brotdose, überwiegend 2. WK, gemischter 
Zustand

97033 o.L.
Konv. 9 Feldflaschen, dabei 2 sog. Kokosnüsse, teilw. mit dazugehörigen Be-
chern, überwiegend 2. WK, gemischter Zustand

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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97034 o.L.
Konv. Feldfernsprecher (1943) Wehrmacht, komplett mit Handapparat und 
Wählzusatz sowie Morsetaste, beschädigtes schwarzes Bakelittelefon, 
Kopfhörer gestempelt „“Dfh.f.43““, Lederaufbewahrungstasche, sowie 
Spannungsregler, guter Zustand mit Altersspuren

97035 o.L.
Konv. Ausrüstungskonvolut, versch. Länder und Epochen, u.a. Gasmaske 
mit dazugehöriger Trommel, Gewehrreinigungsgerät, Brotbeutel, Patronen-
tasche, Kartentasche, Handschellen, Beil, Querflöte, Maskenbrille, Verband-
päckchen, Holzhocker mit Luftwaffen-Abnahme etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube bitte besichtigen, nur an Selbstabholer, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

97036 o.L.
Konv. Dienstglas 6 x 13, mit Lederköcher, sowie Kompass der Wehrmacht, 
guter Zustand mit Alters- und Gebrauchsspuren

97037 o.L.
Feldbinde für Politische Leiter der NSDAP, Goldgespinst mit eingewebten Ei-
chenlaubmuster und zwei dunkelbraunen Durchzügen, Unterfütterung aus 
schokoladenbraunem Samtstoff, L ca. 112 cm, komplett mit beiden Schie-
bern und beiden Gegenhaken (der verstellbare Gegenhaken zeitgenössisch 
repariert), 50 mm großes goldeloxiertes Aluminium-Feldbindenschloss, 
rückseitig markiert „“RZM m 4/24““, guter bis sehr guter Zustand, selten

97038 o.L.
Konv. versch. Länder und Epochen u.a. Moskitonetz M1944, Water-Bag, Spa-
ten, Bajonett zum 98k, Beil, 3 Gasmasken etc., gemischter Zustand, bitte 
besichtigen

97039 o.L.
Polizei-Dienstmarke „“Polizei Beamter für Eisenbahn-Interessen 14. 
Mainz““, D ca. 4,4 cm, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand

97040 o.L.
Bayern Feldbinde für Offiziere, komplett mit beiden Schiebern, Schloss und 
Gegenhaken, L ca. 110 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97041 o.L.
Bayern Kartuschkasten für die Kavallerie, B ca. 13 cm, H ca. 9 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren

97042 o.L.
Konv. Preußen 2 feldgrau lack. Eisenkoppelschlösser, jeweils mit Lederla-
sche, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97043 o.L.
Konv. Bayern 2 Koppelschlösser, feldgrau lack. Eisenausf. und Messingausf. 
mit Patentverschluss, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97044 o.L.
Konv. Preußen 2 Koppelschlösser, 1 x mit Lederlasche und Truppenstempel 
„“IR 67““ sowie Feldbindenschloss mit Gegenschließe, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren
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97045 o.L.
Armkompass der Luftwaffe „“AK 39““, mit original Band, dunkle Ausf., guter 
Zustand

97046 o.L.
Armkompass der Luftwaffe „“AK 39““, mit original Band, helle Ausf., guter 
Zustand

97047 o.L.
Konv. 2 Kinnriemen für den Stahlhelm M35, jeweils mit Befestigungsnieten, 
Lacklederriemen für die Schirmmütze sowie 2 Befestigungsmuttern für das 
Innenfutter eines Fallschirmjäger-Stahlhelm, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

97048 o.L.
Konv. Bayern Feldbinde für Offiziere, komplett mit beiden Schiebern, Schloss 
und Gegenhaken, L ca. 107 cm, teilweise Mottenschäden im Unterfutter so-
wie Schärpe für Offiziere, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

97049 o.L.
Konv. Bayern Bandelier mit dazugehörigen Kartuschkasten, Größe ca. 14 x 
10 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und Tragespuren, teil-
weise Mottenschäden im Unterfutter

97050 o.L.
Bayern Kartuschkasten für Offiziere der Kavallerie, Größe ca. 15 x 10 cm, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

97051 o.L.
Konv. Preußen Koppelschloss mit Lederlasche sowie Schützenschnur, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren

97052 o.L.
Dienstglas 2. WK, „“7 x 50 bmk““, Strichplatte, dazugehöriger Köcher mit 
WaA-Stempel von 1944, guter Zustand mit Altersspuren

97053 o.L.
Konv. überwiegend Wehrmacht, Gasmaske mit Köcher, Pistolentasche, Feld-
flaschenbecher, Zeltplane, Seesack, Magazintasche und Riemen, gemischter 
Zustand

97054 o.L.
Ausrüstungskonv. überwiegend 3. Reich u.a. 1 Paar genagelte Schnürschu-
he, Fernglas mit Köcher, Sanitätstasche,  Zeltstangen, Staubschutzbrille, Ta-
schenlampe, Pistolentasche etc., gemischter Zustand

97055 o.L.
Gasmaskenkonv. überwiegend Volksgasmasken, 2 x mit Trommel sowie 
Feuerwehrstahlhelm, gemischter Zustand

97056 o.L.
Konv. 3 Koppelschlösser, 2 x Preußen, feldgraue Eisenausf. mit Lederlasche 
und Messingschloss mit beschädigtem Zweidorn sowie NSKK vernickelte 
Eisenausf., gemischter Zustand

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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97057 o.L.
Konv. 2 Feldlaschen 2.WK, Gewehrreinigungsgerät, beschädigter Armkom-
pass, Erkennungsmarke 2. WK, Kantinengabel, Trillerpfeife sowie 1 Paar 
braune Filzgamaschen, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

97058 o.L.
Konv. 2 HJ Koppelschlösser, 1 x mit beschädigtem Riemen, Kompass und 2 
versch. Gewehrreinigungsgeräte, gemischter Zustand

97059 o.L.
Siemens Induktionsstromerzeuger der Wehrmacht, mit WaA-Abnahmes-
tempel, Typenschild „“Siemens 1298 1939““ und gestempelt „“Es.ind 3b Es-
Bv 26/6 2U10 Druckgeprüft““, feldgrau lackiert, mit Kurbel, guter Zustand 
mit Altersspuren

97060 o.L.
Konv. 11 Kompasse, VK und NK, versch. Modelle, dabei auch 2 Marschkom-
passe Wehrmacht, guter Zustand mit Altersspuren

97061 o.L.
Konv. Ausrüstung VK und NK, Deutsch und Ausland u.a. 5 Kartentaschen, 
graue Wolldecke, US-Tarnhose, Kleiderpeitsche, schwarz-roter Wimpel, Birn-
gehänge, 2 Essgeschirre, div. Lederriemen, Fernglastasche usw. sowie grün 
lack. Offizierskiste, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besich-
tigen, nur an Selbstabholer, auf Foto nur ein Teil abgebildet

97062 o.L.
Koppel Polizei 3. Reich, komplett mit Koppelschloss, Aluminiumausf., Kop-
pelriemen, Schulterriemen und beiden Koppelschlaufen, L ca. 90 cm, guter 
Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

97063 o.L.
Konv. Wehrmacht Felltornister komplett mit Beriemung, Tornister ohne 
Beriemung, Kochgeschirr, Gabel vom Feldessbesteck (gestempelt „“FBCM 
42““ und Hoheitsadler), Feldflasche Wehrmacht (gestempelt „“CFL40““) mit 
Feldflaschentasche US Army, Volksgasmaske mit Gebrauchsanweisung, 
Stahlhelm Schweiz M18, komplett mit Innenfutter (Kinnriemen gerissen), 
Messing-Feuerwehrhelm, komplett mit Innenfutter und Kinnriemen, Schirm-
mütze (vermutlich Marine-Kriegerbund) sowie Seitengewehr 98/05 mit 
preußischer Abnahme „“W16““ auf dem Klingenrücken und dazugehörige 
Scheide, L ca. 52,5 cm, gemischter Zustand

97064 o.L.
Handgranatenkoffer, feldgrau lackiert, guter Zustand mit teilw. stärkeren 
Altersspuren

97065 o.L.
Konv. Ausrüstung, überwiegend Wehrmacht 2. WK, u.a. 2 Zeltplanen, 1 x mit 
Splittertarnung, Koppelriemen, Gasplanentasche, Brotbeutel, graue Filzga-
maschen, 3 Paar Sporen, Maskenbrille mit Etui, Brotbeutelriemen, Alu-Trink-
becher, Verbandpäckchen, Unterschnallgürtel mit Karabinerhaken, franz. 
Militärfernglas usw., guter Zustand mit Altersspuren

Unser Bistro bietet Ihnen während den Auktionen eine 
Auswahl an Speisen, Getränken sowie leckeren 

Kaffee und Kuchen an. 
Während der Auktionen können Sie über Lautsprecher 

den Auktionsverlauf verfolgen.

Unser Bistro 
im Wormser Auktionshaus
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98000 o.L.
Hessen-Darmstadt/Preußen Reservistenkrug des Reservist Barbehenn im 
Feld-Artillerie-Regiment Nr. 27 Mainz-Gonsenheim und Straßburger Feld-
Artillerie-Regiment Nr. 84 Schießplatz bei Darmstadt 1911 - 13, Porzellan-
ausführung, links- und rechtsseitig jeweils 2 Soldatenszenen, Namensleiste 
auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 Liter, Durchscheinbild mit Abschiedsszene, 
dazugehöriger Zinndeckel in Zünderform mit Kanone und 2 Mann Bedien-
personal als Abschluss, hessischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 31 cm, 
guter Zustand, teilweise mit Alterspuren, selten

98001 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Reservisten Gefreiter Schmaus im 
Feld-Artillerie-Regiment Nr. 25 Darmstadt 1898/1901, Porzellanausf., links- 
und rechtsseitig jeweils eine Soldatenszene, Namensleiste auf der Rück-
seite, Füllmenge 0,5 Liter, Durchscheinbild mit ziviler Szene (Glasurrisse), 
emaillierter Eisendeckel in Zünderform, floraler Daumendrücker, H ca. 22,5 
cm, guter Zustand mit Altersspuren, selten

98002 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenglas des Dragoner Kersting im Dragonerregi-
ment Nr. 24 Darmstadt 1912 - 15, Füllmenge 0,4 Liter, Goldrand, rückseitig 
beschriftet „“Zur Erinnerung an die Hälftefeier am 25. März 1914 Jahrgang 
1912 - 1915““, H ca. 18 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98003 o.L.
Sachsen Reservistenkrug des Gefreiten Gräse im Husaren-Regiment Nr. 
18, Grossenhain 1909 - 1912, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 
2 Soldatenszenen, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 Liter, 
Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit sprin-
gendem Reiter als Abschluss, sächsisches Wappen als Daumendrücker, H 
ca. 30,5 cm sowie  Lebenslauf des Reservisten, guter Zustand

98004 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Reservisten Stark im Infanterie-
Regiment Nr. 118, Worms 99-1901, Porzellanausf., links- und rechtsseitig 
jeweils 1 Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 
Liter, Durchscheinbild mit Bauernhausszene, dazugehöriger Zinndeckel mit 
sitzendem Soldat als Abschluss, hessischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 
27,5 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

98005 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Reservisten Wagner im 18. Infanterie-Regiment 
Landau 1904-06, links- und rechtsseitig jeweils eine Soldatenszene, rück-
seitig eine etwas abgegriffene Namensleiste, vorderseitig Schießpreis von 
1905, Füllmenge 0,5 Liter, Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöri-
ger Zinndeckel mit Verwundetenszene als Abschluss, bayerischer Löwe als 
Daumendrücker, H ca. 28,5 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98006 o.L.
Konv. 8 gerahmte Bilder aus der Kaiserzeit, Portraits, Gruppenbilder und 2 
Reservistenbilder, Größe 80 x 63 cm, gemischter Zustand, nur an Selbst-
abholer

98007 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Reservist Weidmann im Infanterie-
Regiment Prinz Carl Nr. 118, Worms 1908-10, links- und rechtsseitig jeweils 
2 Soldatenszenen, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 Liter, 
Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit ste-
hendem Soldat als Abschluss, hessischer Löwe als Daumendrücker, Deckel 
etwas verzogen, wackelt, H ca. 30 cm, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

98008 o.L.
Konv. Reservistenkrug der Wehrmacht, Steingutausf., mit frontseitiger Ma-
schinengewehr-Szene „“8.M.G.Komp.I.R.63 Ingolstadt““, Füllmenge 0,5 Liter, 
dazugehöriger Zinndeckel, kleine Ausbrüche am Boden sowie patriotischer 
Bierkrug  mit lustigen Szenen, Steingutausf., Füllmenge 0,5 Liter, H bis ca. 
16,5 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98009 o.L.
Sachsen Reservistenkrug des Schützen Klemenz Veit im Schützen-Füsilier-
Regiment Prinz Georg Nr. 108, Dresden 1898/1900, Porzellanausf., links- und 
rechtsseitig jeweils eine Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, 
Füllmenge vermutlich 0,5 Liter, Durchscheinbild mit Bäuerin, dazugehöriger 
Zinndeckel, Abschlussfigur fehlt, Daumendrücker „“§11““, H ca. 22 cm, gu-
ter Zustand mit Altersspuren
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98010 o.L.
Württemberg Reservistenkrug des Musketier Hafner, im Infanterie-Regiment 
Nr. 120, Ulm 1907-09, links- und rechtseitig jeweils 2 Soldatenszenen, rück-
seitige verblasste Namensleiste, Füllmenge 0,5 Liter, Durchscheinbild mit 
Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit 2 Soldaten als Abschluss (1 
Arm fehlt), Ulmer Spatz als Daumendrücker, H ca. 28 cm, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

98011 o.L.
Reservistenkrug des Reservist Steglich im Pionier Batallion Nr. 9 Harburg 
(Elbe) 1911-13, Steingutausf., links- und rechtseitig jeweils 2 Soldatensze-
nen, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 1 Liter, dazugehöriger Zinn-
deckel mit Delle, Pionier mit Anker und Spaten als Abschluss, Pionier-Anker 
als Daumendrücker, H ca. 38 cm, ungereinigter Originalzustand, selten

98012 o.L.
Konv. Preußen 2 Reservistenflaschen, jeweils Glasausf., mit dazugehörigen 
Deckeln und Schnüren, IR 67 Metz 1912-14 und IR 143 (Festungs-Maschi-
nengewehr-Abteilung Nr. 10) Mutzig 1912/14, guter Zustand, teilw. mit stär-
keren Altersspuren

98013 o.L.
Konv. 5 patriotische Glaskrüge, mit jeweils dazugehörigen Deckeln, H bis ca. 
23 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98014 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Steingutkrug „“Zum Namenstag den 3. Dez.1901 
v.m. Sohne Sebastian, Obergefreiter b.d. 2. C. Garde Fuss Art. Reg. I. Span-
dau““, beschädigt, Ausbruch am oberen Rand, der Deckel abgerissen, Re-
servistenpfeife, der Pfeifenkopf mit Beschädigung und der Hals abgebro-
chen, L ca. 125 cm, ohne Mundstück gemessen, 2 Reservistenstöcke, 1 x 
mit versilbertem Knauf und „“Reserve hat Ruh““ und 1 x mit Beinknauf und 
„“Zur Erinnerung an meine Dienstzeit““, sowie geschnitzter Holzstab mit 
umlaufenden Schlangenmotiv und „“Oise-Aisne Juni 1940““,  gemischter 
Zustand

98015 o.L.
Konv. 13 Bilder 1. WK, überwiegend unter Glas gerahmt, dabei „“Der letzte 
Mann““, Reservistenbilder, Portrait „“M. S. Tiger““, Generalfeldmarschall von 
Hindenburg, „“The Germans to the Front““, Humoristische Karte von Europa 
im Jahre 1914, Aufstieg des Zeppelin Luftschiffes etc., bis ca. 62 x 53,5 cm, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, nur an Selbstabholer

98016 o.L.
Steingut Reservistenkrug Reichswehr/Wehrmacht, Füllmenge 0,5 Liter, mit 
Zinndeckel, „“Inf. Rgt. NBG Bamberg 2. Kompanie““, H ca. 16 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren

98017 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Reservisten Josef Hacksteiner im 2. Jäger-Ba-
taillon Aschaffenburg 1902-04, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 
1 Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 l, Durch-
scheinbild mit König Ludwig II., dazugehöriger Zinndeckel mit Tschako als 
Abschluss, bayerischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 23 cm, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

98018 o.L.
Erinnerungskrug 2. WK „“Kriegsweihnacht 1940 Fliegerhorst Wiesbaden““, 
Steingutausf., Füllmenge 1 l, H ca. 18,5 cm, guter Zustand

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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98019 o.L.
Olympia-Glocke 1936, Porzellanausf., Manufakturmarke von KPM, dazuge-
höriger Porzellan-Klöppel, dazugehöriger Holz-Standfuß, H ca. 15,5 cm mit 
Standfuß, guter Zustand

98020 o.L.
Porzellanadler, S ca. 44 cm, H ca. 46,8 cm, unleserliche Manufakturmarke 
am Boden, hohle Fertigung, guter Zustand, wenn möglich an Selbstabholer, 
Versand auf eigene Gefahr

98021 o.L.
Porzellanadler, S ca. 26 cm, H ca. 39 cm, am Boden „“GERMANY 30““, hoh-
le Fertigung, guter Zustand, wenn möglich an Selbstabholer, Versand auf 
eigene Gefahr

98022 o.L.
bronziertes Pferd auf Marmorsockel, B ca. 24 cm, H 22 cm, guter Zustand, 
hohle Fertigung

98023 o.L.
Konv. 6 Bierkrüge VK und NK, 3 x mit dazugehörigen Deckeln, am Ausguss 
beschädigter Bembel „“1. D.D.A.C. Reichstreffen Freiburg i. BRG. 1937““, so-
wie 2 neuzeitliche Bierflaschen, gemischter Zustand

98024 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Gefreiten Dohn, im 8. Infanterie-Regiment Metz 
1910-1912, Steingutausf., links- und rechtsseitig jeweils 2 Soldatenszenen, 
Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 Liter, dazugehöriger Pris-
mendeckel mit beschädigtem Prisma, bayerischer Löwe als Daumendrü-
cker, H ca. 25 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

98025 o.L.
Konv. Kantinengeschirr der Geco-Munitionswerke 3. Reich, rückseitig DAF-
Emblem und „“Modell des Amtes Schönheit der Arbeit““, 16-teilig, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren

98026 o.L.
Baden Reservistenkrug des Reservist Stark im Infanterie-Regiment Nr. 112 
Mühlhausen 94-96, Porzellanausf., links- und rechtseitig jeweils 2 Szenen, 
Namensleiste auf der Vorderseite, Füllmenge 0,5 Liter, Durchscheinbild Ab-
schiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit stehendem Soldaten als Ab-
schluss, badischer Greif als Daumendrücker, H ca. 26 cm, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

98027 o.L.
Konv. 3 Kopie-Reservistenkrüge mit dazugehörigen Zinndeckeln, sowie 
Schreibtischdekoration bronzierter Adler auf Marmorsockel, H bis ca. 29 cm, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98028 o.L.
2 stark beschädigte Reservistenkrüge IR 136, Porzellanausf., gebrochen und 
geklebt, Deckel lose und Einjährig freiwillig Unteroffizier im Fußartillerie-Re-
giment 7 Köln, Steingutausf, Deckel stark beschädigt, H bis ca. 28 cm, teil-
weise starke Altersspuren, bitte besichtigen
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99000 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Glasfotographie/Portrait in Lederetui eines Mannes 
um 1890, Kopie Luftschiffeabzeichen, Kopie Verdienstkreuz Mecklenburg-
Schwerin, Kopie Bandabschnitt Pour le Merite, Abhandlung über Goethes 
Faust Darmstadt 1905, broschürt, leerer Ahnenpass, Merkheft zur Ausbil-
dung schwerer Zugkraftwagen 18 t, Hitlerpostkarte, div. Fotos und Negative, 
Flugzeuge, Flugzeugbrüche, Luftbildaufnahmen und Flugzeugbau, teilweise 
Nachkriegsabzüge, guter Zustand mit Altersspuren

99001 o.L.
Konv. Christbaumschmuck 3. Reich, 11-teilig, mit HK und 2 x SS-Runen, ver-
mutlich zeitgenössische Originale, gemischter Zustand

99002 o.L.
SA-Signalhorn mit Lederschutz, L ca. 28 cm, teilweise starke Altersspuren, 
ungereinigter Fundzustand

99003 o.L.
Konv. Verschiedenes EK 2 1914, EKF, Centenarmedaille ohne Bandringöse, 
patriotischer Anhänger mit 2 Mark-Münze, 2 teilweise stärker beschädig-
te Koppelschlösser HJ und Polizei sowie NK-Plakette mit Bildniss von Erich 
Hartmann, gemischter Zustand

99004 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 11 Lederscheiden für Messer, Lederbandelier und 
Patronentaschen Schweiz, Soldatenbüste auf Marmorsockel, Säbelporte-
pee, Militärpass 1. WK, neuzeitliche kleine Reichskriegsflagge, Uniformeffek-
ten, etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99005 o.L.
Fahne 3. Reich, HK-Fahne mit beidseitig aufgenähten Spiegeln, Fahnentuch 
ca. 180 x 108 cm, an 2-teiligem aufsteckbarem Fahnenstock mit Neusil-
berner DAF-Fahnenspitze, gestempelt „“RZM M3/40““, Länge zusammen-
gesteckt 312 cm, guter Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabholer

99006 o.L.
umfangreiches Konvolut WHW Abzeichen versch. Serien und Materialien, 
dabei auch einige Veranstaltungsabzeichen, gemischter Zustand, Fundgru-
be bitte besichtigen

99007 o.L.
Konv. 5 reliefierte patriotische Eisenplaketten aus den Jahren 1926, 1927, 
1928 sowie Danzig 1939 und Feldpost 1942, Größe bis ca. 10,5 x 15,5 cm, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99008 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Mitgliedsabzeichen, Feldspangen, Knopfloch-
schleifen, 2 HJ Siegernadeln, RAD Brosche, 7 Mercedessterne für Fahrleis-
tungen, 6 x silbervergoldet und 1 x gold etc., gemischter Zustand, Originali-
tät aller Teile fraglich

99009 o.L.
Konv. überwiegend Kriegervereinsabzeichen aus Lüneburg, gemischter Zu-
stand
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99010 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Koppelschloss Wehrmacht Heer (Aluminiumausf. 
aus Bodenfund), Erkennungsmarke 2. WK, Staubschutzbrille, Christbaumku-
gel 3. Reich, DRK Glasflasche, 2 5-Reichsmark-Geldstücke, div. Kopien, ge-
mischter Zustand

99011 o.L.
Konv. ca. 50 überwiegend Miniaturen und Mitgliedsabzeichen, VK und NK, 
Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99012 o.L.
Konv. 23 überwiegend Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, teilweise fehlen 
die Nadeln, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99013 o.L.
Konv. mehr als 100 größtenteils Kopien, Orden, Abzeichen und Medaillen, 
überwiegend 3. Reich, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, 
auf Foto nur ein Teil abgebildet

99014 o.L.
Konv. 49 großformatige, handgezeichnete, farbige und schwarz/weiße Bilder 
mit Abbildungen von Uniformen und Dienstgradabzeichen (Deutsches Reich 
und international) des Künstlers „“Soukup““, einst aus dem aufgelösten 
Archiv der bekannten Romanheft-Reihe „“Der Landser““ des Pabel-Moewig-
Verlages stammend, dabei Dienstgrade der Admirale im 2. WK, Offiziere im 
1. WK, Stahlhelme im 2. WK, Fliegeruniformen im 1. WK, Uniformen deut-
scher und russischer Kampfteilnehmer bei Tannenberg 1914, Flugzeug-Ho-
heitszeichen, etc., Größe bis ca. 50 x 35 cm, guter Zustand mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99015 o.L.
Kriegskasse vermutlich Deutsch 17. Jahrhundert, eiserner Korpus mit ver-
tikalen und horizontalen überkreuz vernieteten Bandbeschlägen, Schlüs-
selloch-Abdeckung mittig auf dem Deckel,  mit dazugehörigem Schlüssel, 
Innenschlossmechanik mit 8 Verriegelungen und kleiner Eisenkassette mit 
fehlendem Schloss, Größe ca. 84,5 x 45 x 41,5 cm, Gewicht ca. 54 kg, guter 
Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, die Truhe lässt sich nur sehr 
schwer öffnen, selten, nur an Selbstabholer

99016 o.L.
Konv. Verschiedenes überwiegend Kopien 3. Reich, dabei SS-Effekten und 
div. Orden, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99017 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 2 zivile Fotoalben von Urlaubsreisen 30er Jahre, 
Reichsgesetzblatt 1938 (2 Bände), SBA „“Deutschland erwacht““ mit Ernst 
Röhm-Bildniss, n.A.d.E. vollständig, „“Aufbau einer Nation““, „“Die Franzo-
senzeit 1918-1930““, „“Deutsche Jungend - Dein Führer““, „“Der Glaube 
an Deutschland““, „“Werner Gernhard - ein Vermächtniss an die Zukunft““, 
„“Telegramm Deutsche Reichspost““, Kiste mit Briefmarken aus der Zeit 
1900 - 1950 etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen
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99018 o.L.
Konv. Afrika Speere, Pfeile, Köcher sowie 2 Holzmasken, L bis ca. 160 cm, 
gemischter Zustand bitte besichtigen, nur an Selbstabholer

99019 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Reservistenstock Wehrmacht, franz. Lebel-Bajo-
nett, orientalischer Krummdolch, Wehrpass mit Standarteintragungen, lee-
res blaues Etui, wohl für Plakette, stark oxidiertes Messing-HK, Eisenplaket-
te mit Darstellung von Luther, Bismarck und Hindenburg, Säbelfaustriemen, 
Säbelschlepper, beschädigtes Etui für Feuerwehrehrenzeichen Württem-
berg, 3 einzelne Schulterklappen, Militärpass Pionier Bataillon Nr. 19, entna-
zifiziertes Heerskoppelschloss Aluausf., Infanterie-Sturmabzeichen in Silber 
ohne Nadelsystem usw., Fundgrube, bitte besichtigen, gemischter Zustand

99020 o.L.
Waffen-SS Silberring, Silberpunze „“830““, gravierte Onix-Platte mit Toten-
kopf und SS, Juweliersanfertigung, vermutlich zeitgenössisches Original, 
guter Zustand

99021 o.L.
Waffen-SS Silberring, unleserliche Silberpunze, gravierte Onix-Platte 
„“LAH““, Juweliersanfertigung, vermutlich zeitgenössisches Original, guter 
Zustand

99022 o.L.
Konv. diverse Orden, Abzeichen und Effekten versch. Länder und Epochen, 
dabei u.a. versch. emaillierte Mitgliedsabzeichen vom deutschen Stenogra-
phenbund, bayerisches Kriegervereinsabzeichen, 2 Miniaturen zum Bundes-
verdienstkreuz, Purple Heart, Regiments- und Mitgliedsabzeichen, gemisch-
ter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99023 o.L.
umfangreiches Konv. WHW- und Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, versch. 
Materialien und Serien, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99024 o.L.
schwarz/weiß/rote Fahne mit bedrucktem Reichsadler, dieser neuzeitlich 
teilweise nachgemalt, L ca. 3,75 m, B ca. 1,40 m, teilweise starke Altersspu-
ren, einige Löcher, bitte besichtigen

99025 o.L.
Hitlerkopf auf Marmorsockel, bronzierte Zinkausf., Künstlersignatur „“W. 
Zoll““, H ca. 19,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99026 o.L.
Konv. Schreibtischmodell einer Me108, mit Jahreszahl 1937 auf dem Sockel, 
Messingausf., Hitlerrelief, Aluausf., Kunstlersignatur „“Schmidt Hofer““, be-
schädigtes Wiking-Flugzeug sowie 3 Kopien VWA in Silber, NSDAP Dienst-
auszeichnung in Gold und SA-Koppel, gemischter Zustand

99027 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Kantinenteller der Wehrmacht von 1937, 5 WHW-
Führerheftchen, Brustadler vom Kyffhäuserbund, russischer Mützenstern 
sowie div. Kopie-Orden, gemischter Zustand, bitte besichtigen

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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99028 o.L.
Konv. Verschiedenes Briefbeschwerer in Form eines Granatsplitters auf Mar-
morsockel, Größe ca. 14 x 9 x 4,5 cm, patriotische Brosche mit EK 1914 
Motiv, Führungsring einer Granate sowie einzelnes feldgraues Schulterstück 
eines Beamten 1. WK, gemischter Zustand

99029 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Klappspaten der US Army, Kampfmesser der Bun-
deswehr, BW-Maskenbrille, Studentikazipfel etc., gemischter Zustand

99030 o.L.
Konv. 14 überwiegend Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

99031 o.L.
Konv. patriotischer Schmuck, 3 Broschen, Kette mit graviertem 5 Mark Stück 
„“Wernigerode““ sowie altes Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99032 o.L.
Adolf Hitler Kopf, bronzierte Zinkausf., auf Marmorsockel, mit Widmung 
„“Dem bsten Kameradschaftsführer des Kreises Kufstein! - Gewidmet von 
der Gaudiensstelle NSKOV. - NSKOV Kreisschiessen in Wörgl am 21.9.1941““, 
H ca. 26 cm, guter Zustand

99033 o.L.
Konv. 2 Emailleschilder 3. Reich, „“Amt des Schiedsmannes““ und „“Ver-
kehrs-Lokal der NSDAP““, Größe bis ca. 25 x 30 cm, Originalität fraglich, 
guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

99034 o.L.
Konv. versch. Abzeichen aus versch. Ländern und Epochen, dabei etliche 
Schützenabzeichen, VK und NK, Kriegervereinsabzeichen, Mitgliedsabzei-
chen etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99035 o.L.
Spanien patriotischer Falange Ring mit vermutl. goldener Auflage, guter Zu-
stand mit Altersspuren

99036 o.L.
Schreibtisch-Set, Marmor, mit 2 Tintenfässern, auf dem Deckel aufgelegtes 
Spanienkreuz in Silber ohne Schwerter, auf der Vorderseite verschraubtes 
Messingschild „“Kommodore Adolf Galland““ sowie Löschfilz mit Marmor-
griff, n. A. d. E. aus dem Besitz des Brillantenträgers Adolf Galland, guter 
Zustand mit Altersspuren

99037 o.L.
Konv. 6 Plaketten und Reliefs, dabei Soldatenrelief Fürs Vaterland, Sachsen 
König August, Karl Freiherr vom Stein 1931, Bayern Rupprecht, Hindenburg, 
1915 Flieg Zeppelin flieg hilf uns im Krieg, versch. Metalle, bis ca. 21,5 x 27,5 
cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99038 o.L.
SA-Fahnenspitze, vernickelte schwere Metallausf., S ca. 20,5 cm, H ca. 18 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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99039 o.L.
Konv. 21 Schützenorden 1906 bis 1936, dabei 2 silberne Medaillen vom 
Bundesschießen München 1906, große silberne Plakette gepunzt „“800““, 
Schützengilde Langensalza 1906-1926, gemischter Zustand, bitte besichti-
gen

99040 o.L.
Konv. 2 Etuis mit 11 Medaillen/Plaketten vom D.A.S.V, u.a. Deutscher Athle-
tik Sport Verband von 1891, dabei Plakette 1. Sieger, silberne Medaille Gau-
fest Süssen 1931, Mitgliedsanstecker D.A.S.V., schöne Emaille-Auszeichnun-
gen, guter Zustand, bitte besichtigen

99041 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. SBA Adolf Hitler, n. A. d. E. komplett, Buch von 
Erich Kempka „“Ich habe Adolf Hitler verbrannt““, Dessertschale mit Stem-
pel „“FL.U.V.““, Kennkarte, Arbeitsbuch, Besitzzeugnis zur Kriegsdenkmünze 
des Kyffhäuserbundes und zum Ehrenkreuz für Frontkämpfer, Kopie SS-Kop-
pel, auf Holz aufgelegtes Wappen des Deutschen Jägerbundes, Kopie Mes-
sing Parteiadler, diverse Fotos überwiegend Privat sowie Kopie-Pokal auf 
Marmorsockel, oben EK 1939, aufgelegter Luftwaffenadler, Gravur „“10.5.40 
Eben Emael, 20.5.41 Kreta, 15.6.42 Afrika, 2.3.44 Monte Casino““, auf dem 
Sockel aufgelegter Name „“Fallschirmjäger Ernst Hufkan““, H ca. 37 cm, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

99042 o.L.
Konv. gerahmte Äquator-Taufurkunde für ein Besatzungsmitglied des Kreu-
zers Emden, ausgestellt am 1. Januar 1927, ca. 26,5 x 36,5 cm, sowie pat-
riotische Kaffeekanne mit aufgelegtem Adler, H ca. 17,5 cm, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

99043 o.L.
Konv. Verschiedenes, Briefbeschwerer mit versilbertem reliefiertem Hitler-
bildnis auf Marmorsockel, Kopie-Tischadler aus Bronze, 3 original verpackte 
CD‘s mit Marschliedern, sowie 36 Broschüren „“Weltkrieg““, gemischter Zu-
stand

99044 o.L.
umfangreiches Konvolut von ca. 125 original NK-Tuschezeichnungen von 
historischen Segelschiffen, Schiffsdetails, Seekarten (Kurskarten), Seeleu-
ten, Seemannswerkzeug, Seemannsknoten, Kanonen, Haie etc., einst aus 
dem aufgelösten Archiv des Pabel-Moewig-Verlages stammend, verwen-
det für die Romaneihen „“Seewölfe - Kosaren der Weltmeere““ und „“See-
manns-Kiste““, bis ca. 42 x 29 cm, rückseitig mit Angabe der Romannummer, 
guter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99045 o.L.
Konv. Kyffhäuser Schirmmütze NK mit entnazifizierten Effekten, NVA 
Schirmmütze mit Kopie-Totenkopf, sowie diverse Effekten, Originaliät aller 
Teile fraglich, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99046 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Mölders und seine Männer, Amtliches Unterrichts-
buch über 1. Hilfe, Die soldatische Tat, Allgemeine Dienstordnung für die 
SA der NSDAP, Arbeitsbuch, 2 beschädigte Willrich Postkarten, Soldaten 
Portrait  Wehrmacht, diverse Feldpostbriefe, Anzugsordnung für das Reichs-
heeer, Pionierdienst aller Waffen, 2 Blechschilder NK, 1 x „“Zündapp - Zuver-
lässig an allen Fronten““, diverse Treffabzeichen, diverse Veranstaltungsab-
zeichen, Rangsterne und Ordenskopien, gemischter Zustand

99047 o.L.
Konv. 20 Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, gemischter Zustand

99048 o.L.
Konv. 20 Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, gemischter Zustand
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99049 o.L.
Konv. 18 Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, gemischter Zustand

99050 o.L.
Konv. 25 überwiegend Veranstaltungsabzeichen 3. Reich sowie 5 HK-Anhän-
ger, gemischter Zustand

99051 o.L.
Konv. Verschiedenes, versch. Länder und Epochen u.a. beschädigter preu-
ßischer Feuerwehrhelm, beschädigte Bildermappe „“Mit unseren Panzern 
im Osten““, Taschenlampe, patriotischer Christbaumanhänger 1. WK, DAF-
Reiseabzeichen in dazugehöriger Tüte, Effektensatz eines Leutnants der 
Flakartillerie mit Brust- und Schirmmützenadler (Zinkfraß), Aufnäher für das 
RAD-Sporthemd, Großbritannien gravierte silberne Zigarettenschachtel von 
1908 mit div. Punzen, div. Abzeichen etc., gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

99052 o.L.
Konv. 6 versch. Plakate 3. Reich, dabei Propaganda Plakate, Größe bis 1 m x 
0,60 m, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, bitte besichtigen

99053 o.L.
Konv. Effekten und Abzeichen NK, versch. Länder, überwiegend US Army, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99054 o.L.
Konv. Hitlerrelief auf Holzplatte und 2 Emailleschilder 3. Reich, vermutlich 
zeitgenössische Originale, Größe bis ca. 42 x 28 cm, gemischter Zustand

99055 o.L.
Konv. Hitlerkopf, bronzierte Gipsausf. auf Marmorsockel, H ca. 17 cm und 
gravierter Becher „“LAH““, vermutlich zeitgenössische Originale, guter Zu-
stand mit teilweise starken Altersspuren

99056 o.L.
Konv. Orden, Abzeichen und Effekten u.a. Etui zur Sudetenlandmedaille, 
Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre mit dazugehöriger Schachtel, KVK 2. 
Klasse und 2 Ostmedaillen, 3 Feldspangen, 1 Paar Schulterstücke für einen 
Oberarzt sowie Urkunde zur Ostmedaille 1943, gemischter Zustand

99057 o.L.
Gesellschaftsspiel „“Siegreich voran!““, n.A.d.E. komplett mit Spielbrett, Fi-
guren und Anleitung, in beschädigter OVP, guter Zustand mit teilweise stär-
keren Altersspuren

99058 o.L.
Konv. Feldpostnachlass mit teilweise interessanten Fotos, RAD und Luft-
waffe, div. Briefe, teilweise mit Umschlägen, Kriegsurlaubsschein sowie 
Schützen-Orden mit fehlendem Bandring, emailliert, mit Bildniss von Kaiser 
Wilhelm, rückseitig graviert „“Auflage - Meisterschaft I. Pr. 1911““, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren
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99059 o.L.
Fahnenspitze der NSKOV (Nationalsozialistische Kriegsopferversorgung), 
Buntmetallausf., mittig rot und schwarz lack., die Hülse gestempelt „“GES. 
GESCH OTTO GAHR““, L 37,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99060 o.L.
Konv. Verschiedenes aus dem Nachlass eines Fallschirmspringers, u.a. ge-
schnitztes US-Fallschirmspringerabzeichen, Keramik Fallschirmjägerfigur, 
Kupferplakette auf Holz „“FSCHJG BTL 261““, Plakette auf Holz „“Zur Erinne-
rung Uffz - Korps Fsch Jg Btl 291““, Fallschirmjägerfigur auf Steinsockel mit 
aufgelegtem franz. Fallschirmspringerabzeichen, diverse Fallschirmsprin-
gerabzeichen, versch. Länder,  versch. Ausführungen in Metall und Stoff, Pla-
ketten, Kompasse, Anstecknadeln und Krawattennadeln usw., Fundgrube, 
bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99061 o.L.
Plakette 3. Reich „“Julfest 1939 - Die schwarze Garde SS Oberabschnitt 
Ost““, Hersteller „“Deschler u. Sohn““, D ca. 5,5 cm, guter Zustand

99062 o.L.
Plakette 3. Reich „“4. Reichs-Schiwettkämpfe der Hitlerjugend 1939 - Ehren-
preis der obersten HJ Führung““, Hersteller „“Deschler u. Sohn““, D ca. 8 
cm, guter Zustand

99063 o.L.
Plakette 3. Reich „“Jagdgeschwader Horst Wessel - Treue um Treue““, Her-
steller „“Deschler München““, D ca. 8 cm, guter Zustand

99064 o.L.
Plakette 3. Reich „“NSFK - Plakette des Korpsführers des NS-Fliegerkorps 
Reichs-Wettkampf der Flieger-Hitler-Jugend-1941““, Hersteller „“Deschler u. 
Sohn““, D ca. 8 cm, guter Zustand

99065 o.L.
Konv. 2 Plaketten 3. Reich „“Im Jahre der Olympischen Vorbereitung 1935 - 
Für besondere Verdienste um die Olympiade 1936 - Citius Altius Fortius““, 
Hersteller „“Deschler München““, silberne und goldene Ausführung, D ca. 8 
cm, guter Zustand
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99066 o.L.
Konv. 2 Plaketten 3. Reich „“IV Olympische Winterspiele 1936 Garmisch-Par-
tenkirchen - Citius Altius Fortius““,  bronzene und silberne Ausführung, D 
ca. 6 cm, guter Zustand

99067 o.L.
Konv. 2 Plaketten 2. WK „“Umfassungsschlacht von Kiew im September 
1941 - Das Deutsche Volk dankt seinen tapferen Soldaten““,  bronzene und 
silberne Ausführung, D ca. 7 cm, guter Zustand

99068 o.L.
Konv. 2 Plaketten 2. WK „“Reichsparteitag 1940 - Nur tapfere Völker haben 
Geschichte““,  Hersteller „“Deschler München““, bronzene und silberne 
Ausführung, D ca. 8,5 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99069 o.L.
Konv. 2 Plaketten 2. WK „“Kradschützenbataillon 64 - 14. Panzerdiv. - Sama-
ra-Charkow-Nowotscherkask Stalingrad““, D ca. 7,5 cm und „“Panzergrena-
dier-Division Großdeutschland - Die Heimat dankt den tapferen Soldaten““, 
D ca. 6,5 cm, Hersteller „“Deschler München““, guter Zustand

99070 o.L.
Konv. 2 Plaketten 3. Reich „“Jubiläums-Sternflug zum Cannstatter Wasen 
1911 - 1936 - Der Oberbürgermeister der Stadt Stuttgart Ortsgruppe Stutt-
gart des DLV““, D ca. 6 cm, bronzene und silberne Ausführung sowie Zep-
pelinplakette  „“Graf Ferd. V. Zeppelin - gut Luft! Glück ab! 1909““, D ca. 5 
cm, guter Zustand

99071 o.L.
Konv. 2 Auto-Plaketten 3. Reich Flugtag Sachsen 1933, Hersteller „“Karl 
Wurster Markneukirchen““ sowie Flugplakette „“Erste N.S. Flugwoche Fürth 
i/B. Pfingsten 1933““, Größe bis ca. 8,2 x 7 cm, guter Zustand

99072 o.L.
Konv. 5 versch. NSFK-Plaketten, Kassel 1938, Deutschlandflug 1938, Küs-
tenflug 1938 sowie Düsseldorf 1939, Größe bis ca. 9,5 x 8 cm, gemischter 
Zustand
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99073 o.L.
sehr umfangreiches Konv. überwiegend Orden und Abzeichen, 3. Reich, 
überwiegend Kopien, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99074 o.L.
NSKOV-Dienstsiegel der Kameradschaft Struthütten Gau Westfalen-Süd, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

99075 o.L.
Konv. Christbaumschmuck 3. Reich, 7-teilig, jeweils mit SS-Runen, in OVP, 
vermutlich zeitgenössische Originale, guter Zustand mit Altersspuren

99076 o.L.
Konv. vermutlich erstklassige Kopien, Polizei-Kelle 3. Reich sowie Flieger-
schützenabzeichen, Hersteller „“G.H. Osang Dresden““ und Erdkampfab-
zeichen, Hersteller „“R.K.““, jeweils Zinkausf., guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

99077 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Orden und Abzeichen, versch. Länder 
und Epochen, Originale und Kopien dabei u.a. Bundesverdienstkreuze, ös-
terreichische Medaillen, div. Effekten etc., gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

99078 o.L.
Konv. überwiegend Veranstaltungs- und Mitgliedsabzeichen 3. Reich u.a. 
Deutsches Rotes Kreuz, DAF, NSFK, Deutsche Jägerschaft, Stahlhelmbund, 
Reichsbund Deutscher Kleingärtner etc., gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

99079 o.L.
umfangreiches Konv. überwiegend Kriegervereinsabzeichen und Schützen-
Auszeichnungen, teilweise emailliert und graviert, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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99080 o.L.
Konv. Patriotika Kaiserreich und 3. Reich, 6 Ringe, 3 Broschen und Anhänger 
sowie Schere mit Bildniss des Kaisers und der Kaiserin, gemischter Zustand

99081 o.L.
Konv. Bundeswehr, 2 Vitrinen mit überwiegend versch. Tätigkeitsabzeichen, 
sowie Ehrenkreuze und Leistungsabzeichen, guter Zustand, die Vitrinen las-
sen sich nicht öffnen, 51 x 41 cm,  Versand auf eigene Gefahr, wenn möglich 
an Selbstabholer

99082 o.L.
Konv. beschädigte Fronflugspange für Kampfflieger in Silber, ZInkausf., so-
wie vermutl. 2 erstklassige Kopien SS-Koppelschloss, Eisenausf., Hersteller 
„“RZM 36/42 SS““ und Schirmmützenadler der Waffen-SS mit repariertem 
Splint, gemischter Zustand

99083 o.L.
Konv. 21 überwiegend gußeiserne Plaketten NK, versch. Motive, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

99084 o.L.
reliefierter Soldatenkopf 1. WK, vermutl. von einem alten Denkmal, Zin-
kausf., D ca. 41 cm, rückseitig 3 Halterungsstifte, guter Zustand, teilw. stär-
kere Altersspuren

99085 o.L.
Konv. 3 alte Nummernschilder sowie verrostete Kühlergrillfigur (Adler Auto-
mobil), guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

99086 o.L.
Dokumentenmappe 3. Reich, geprägte Lederausf., Innen mit Stoff und Filz 
ausgelegt, vermutl. Unterschriftenmappe eines Politischen Leiters der 
NSDAP, ca. 27 x 37 cm, guter Zustand, mit teilw. starken Altersspuren

99087 o.L.
Volksempfänger „“Deutscher Kleinempfänger 1938““, Hersteller Siemens, 
Größe ca. 24 x 24 x 12 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99088 o.L.
Holzschild mit halber Stahlhelmglocke, EK 2 1939, KVK 2. Klasse, Sudeten-
landmedaille, Kraftfahrbewährungsabzeichen in Bronze und Erkennungs-
marke 2. WK, ca. 39 x 35 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, rück-
seitig mit Aufhänger

99089 o.L.
Konv. 4 Erinnerungstafeln, 1. und 2. WK, teilw. mit EK-Motiv, patriotisches 
Holzthermometer, sowie Erinnerungsschnitzerei an die Kriegsgefangen-
schaft „“Lordsburg New-Mexico USA 1945““, gemischter Zustand

99090 o.L.
umfangreiches Konv. überwiegend Mitgliedsabzeichen Militär und Zivil, 
versch. Epochen, teilweise emailliert u.a. ADAC, Staatseisenbahner-Ver-
band, DLRG, V.d.K., HJ etc., gemischter Zustand

99091 o.L.
Plakette 2. WK, mit vermutlich ergänzter Gravur „“VW Werksflak - 1. Batterie 
25 Abschüsse““, reliefiert, G ca. 20,5 x 27 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren
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99092 o.L.
Konv. Verschiedenes div. Zeitschriften 3. Reich in 2 Ringordnern, Kopie-
Schiffchen der Wehrmacht, gerahmtes Foto des Marine-Ehrenmal in Laboe 
1934 etc., gemischter Zustand

99093 o.L.
Konv. Verschiedenes div. Orden und Abzeichen u.a. 2er Ordenspange mit 
EK 2 1914 und EKF, KVK 2. Klasse, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, 
Mutterkreuz in Bronze, VWA in Schwarz, versch. Mitgliedsabzeichen, Er-
kennungsmarke 1. WK, 2 HJ-Urkunden Bannmeisterschaften 1941 und 1942, 
Spendenurkunde sowie Essgeschirr, gemischter Zustand

99094 o.L.
umfangr. Konv. Verschiedenes u.a. Bundeswehr-Tätigkeitsabzeichen und 
Verbandsabzeichen, Polizei-Brustanhänger, Mützenschnüre, Armbinde Bun-
desgrenzschutz, DDR Stempel, Schützenschnüre und Fahne, Russland Müt-
zenembleme und Uniformknöpfe, etc, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99095 o.L.
Konv. Verschiedenes überwiegend Orden, Abzeichen, Medaillen, versch. 
Länder und Epochen, Originale und Kopien, gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

99096 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Hessen-Darmstadt gerahmte Urkunde für das All-
gemeine Ehrenzeichen für Kriegsverdienste 1916, G ca. 25 x 31 cm, Militär-
pass eines Infanteristen, Ausgestellt Oktober 1871 mit teilweise interessan-
ten Eintragungen u.a. 1864 Dänemark, 1866 Österreich, 1870/71 Frankreich, 
kleine Broschüre „“Deutsche Uniformen““, Bundesverdienstkreuz mit Jubi-
läumszahl 50, Kompass sowie div. Kokarden, Abzeichen und Münzen, ge-
mischter Zusand, Fundgrube, bitte besichtigen

99097 o.L.
Konv. 4 Prägestöcke von Auszeichnungen, vermutlich aus altem Hersteller-
bestand, Mecklenburg-Schwerin Militärverdienstkreuz, Preußen Fliegerab-
zeichen in Prinzengröße und Krieger-Verdienstmedaille sowie Eichenlaub, 
guter Zustand mit Altersspuren, selten

99098 o.L.
Konv. Verschiedenes 2 Kronenauflagen, Größe ca. 12 x 11,5 cm, 1 Paar Spo-
ren, Schulterstück eines Oberstabsarztes, Knopflochschleife mit 3 Miniatu-
ren sowie Sowjetunion 3 Abzeichen und Schirmmütze, gemischter Zustand

99099 o.L.
Holzpropeller 1. WK, markiert „“DMB No 2263 40 PS Salmson D200 H90““, L 
ca. 2 m, guter Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabholer

99100 o.L.
Konv. 3. Reich 3 HK-Fahnenspiegel, stark beschädigte HK Fahne sowie 3 Ver-
pflegungssäcke, gemischter Zustand

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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99101 o.L.
umfangreicher Nachlass Fremdenlegion u.a. Orden und Abzeichen, dabei 
auch Fallschirmspringerabzeichen, Ärmelabzeichen, Medaillen, Schulterstü-
cke, 2 Baretts, Wimpel und div. Schnüre, gemischter Zustand, Fundgrube, 
bitte besichtigen

99102 o.L.
Konv. 2 Munitionskisten 5 cm Werfer 36 und luftdichter Patronenkasten, 
Größe bis ca. 64 x 29 x 23 cm, guter Zustand mit teilweise starken Alters-
spuren

99103 o.L.
US Army Fallschirm, n.A.d.E. Mitbringsel eines Deutschen Soldaten aus Arn-
heim, guter Zustand mit Altersspuren

99104 o.L.
Konv. Olympiade 1936 2 Berliner Illustrierte Zeitungen, Broschüre, Eintritts-
kartenheft für Leichtathletik sowie Olympiade-Erinnerungs-Medaille „“3 x 
100m Kraul““, gemischter Zustand

99105 o.L.
Ölgemälde mit Bismarck und 3 Generalen, dabei vermutl. Moltke und Kron-
prinz Friedrich Wilhelm., Öl auf Leinwand, rückseitig beschriftet „“Joh. Wilh. 
Rümpler Frankfut a/M. 1872““, gerahmt, ca. 45 x 55 cm, guter Zustand mit 
teilw. stärkeren Altersspuren

99106 o.L.
Konv. Bayern Reservistenkrug des Reservisten Anton Oberzollner, im Be-
kleidungsamt I. Armeecorps München 1906-08, rückseitige Namensleiste 
verblasst, Durscheinbild mit König Ludwig II, der Deckel fehlt, H ca. 17,5 cm, 
sowie stark beschädigter Volksempfänger 3. Reich, Bakelitgehäuse, „“VE 
301w““, ca. 28 x 16 x 39 cm, gemischter Zustand

99107 o.L.
Konv. Verschiedenes, 8 Staubschutzbrillen, 7 Mitglieds- und Veranstaltungs-
abzeichen sowie patriotischer Holzaschenbecher, gemischter Zustand

99108 o.L.
Konv. 10 versch. Schreibtischdekorationen, VK und NK, u.a. Pickelhaube, 
Stahlhelm, Aschenbecher, Geschütz, Granatsplitter auf Holzsockel mit Säule 
etc., gemischter Zustand

99109 o.L.
Konv. Verschiedenes VK und NK, u.a. Filmrolle „“Die Deutsche Reichswehr 
1. Teil““, diverse Negative, Christbaumspitze mit HK, 2 Wimpel,  2 kleine HK-
Fähnchen, 2 Emailleschilder, Kantinentasse, DAF-Porzellanaschenbecher 
etc., gemischter Zustand

99110 o.L.
Konv. 2 Hitler-Reliefs, Bronze und Eisenguss (vermutl. Nachguss), sowie 
gusseisener Adler mit HK, der rückseitige Ständer fehlt, bis ca. 27 x 24 cm, 
gemischter Zustand

99111 o.L.
Konv. 12 Adler, überwiegend Schreibtischdekorationen, versch. Materialien 
und Epochen, H bis ca. 30 cm, gemischter Zustand

99112 o.L.
Konv. patriotischer Christbaumständer, Gusseisen mit silberner Farbe über-
strichen, mit Adlerköpfen, sowie Bowletopf, gelbe Glasausf., mit patrioti-
schem Adlerdeckel, H ca. 51 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters-
spuren, nur an Selbstabholer
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99113 o.L.
Konv. verschiedene Objekte mit EK-Motiven, VK und NK, u.a. Backformen, 
Aschenbecher, Kissen, Fahne, Schachtel etc., gemischter Zustand

99114 o.L.
Emailleschild 3. Reich „“Hier spricht die NSDAP‘““, ca. 64 x 78 cm, guter 
Zustand mit teilw. stärkeren Altesspuren, einige Emaille-Abplatzungen, als 
Sperrgut zu versenden

99115 o.L.
Konv. 21 Abzeichen, überwiegend 3. Reich, größtenteils Veranstaltungs- und 
Mitgliedsabzeichen, u.a. NSDAP Parteiabzeichen, NS Frauenschaft, Reichs-
kolonialbund, 2 RAD Broschen etc., gemischter Zustand, teilw. fehlen die 
rückseitigen Nadeln

99116 o.L.
Konv. Verschiedenes, 2 WHW Teller „“Frohe Weihnachten 1935““, Reservis-
tenstock, Grabenkunst (2 Vasen und 6 Schnapsbecher, teilw. interessant 
graviert), Bilderrahmen, Studentika-Krug (NK), Militärpass 1. WK, HJ-Sport-
ausweis, gerahmtes Reservistenbild sowie 3 großformatige Urkunden (RAD, 
Luftwaffe und 1. WK) und 9 Fahnen mit Fahnenstöcken, gemischter Zustand, 
nur an Selbstabholer

99117 o.L.
sehr umfangreiches Konvolut Verschiedenes, u.a. 3D-Bildbetrachter „“View 
Master““,  mit vielen Scheiben, Langspielplatten über das 3. Reich (NK), viele 
Orden, Abzeichen und Medaillen versch. Epochen, dabei sehr viele Kopien, 
Unterarmprotese, versch. Schachteln, teilw. mit Gravuren, Schmuckkäst-
chen aus altem Herstellerbestand (3. Reich), etc., Fundgrube, bitte besichti-
gen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99118 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend 3. Reich, u.a. Luftschutzmerkblatt für die 
Bevölkerung (Aushang), Blechschild „“Luftschutzraum-Ordnung““, Briefmar-
ken, Geldscheine, Kriegsurlaubsscheine, Contor-Kalender 1942, Telegramme 
Deutsche Reichspost, Wahlzettel zur Reichstagswahl, Prospekt KDF-Wagen, 
Sporturkunden, Schriftverkehr, Zeitungen- und Zeitungsausschnitte etc., ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

99119 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. 4 Feldspangen, Treuedienst-Ehrenzeichen für 40 
Jahre, Ahnenpass, 2 Reisepässe, Arbeitsbuch, 3 DLRG Scheine, Urkundenheft 
für das Sportabzeichen in Bronze 1925, großformatiger Band „“Deutsche 
Geschichte““, SBA „“Adolf Hitler““, n.A.d.E. komplett, gemischter Zustand

99120 o.L.
Konv. 3 Flaschen sog. Rommel-Schnaps, jeweils mit Inhalt, dieser teilw. ver-
dunstet, mit neuzeitlichen Beschreibungs-Heftchen, dabei Gin, Rum und Co-
gnac, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, nur an Selbstabholer

99121 o.L.
Konv. 3 Flaschen sog. Rommel-Schnaps, jeweils mit Inhalt, dieser teilw. ver-
dunstet, mit neuzeitlichen Beschreibungs-Heftchen, dabei Gin, Rum und 
Whisky, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, nur an Selbstabholer

99122 o.L.
Konv. 2 Munitionskisten 2.WK, für 2-cm-Flak Munition für Brand-Sprenggra-
nate, kleinere Kiste für Gewehrgranate für den 98K (ohne Beschriftung), bis 
ca. 67 x 25 x 20 cm, sowie Militärpass 1. WK und Bescheinigungsbuch zur 
Invalidenversicherung, gemischter Zustand
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99123 o.L.
geschnitzter Hoheitsadler 3. Reich mit HK, Holzausf., S ca. 32 cm, H ca. 44 
cm, guter Zustand mit Altersspuren, vermutl. zeitgenössisches Original

99124 o.L.
Silberschale 3. Reich, Hochzeitsgeschenk für den späteren Brigadeführer 
Erich Behrendt, rückseitig graviert „“Zur Erinnerung an den Hochzeitstag 
dem Sturmführer Behrendt Oktober 1933 - Brigade 6 Linsmayer Oberfüh-
rer - Standarte 5 Koppe Standartenführer““, Silberpunze „“830““, Linsmeyer 
war am Ende des Krieges SA-Gruppenführer und Koppe war General der 
Waffen-SS, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

99125 o.L.
Konv. Olympiade 1936, dabei Tuch mit den teilnehmenden Flaggen, 3 Ab-
zeichen teilw. emailliert, 3 Fotos, Betriebsberechtigungsschein der NSKK, 
NSKK Straßenkarte für die Olympiade sowie 2 SBA, n.A.d.E. komplett, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

99126 o.L.
Konv. überwiegend WHW - und Veranstaltungsabzeichen, versch. Materia-
lien, Fundgrube, bitte besichtigen

99127 o.L.
Konv. überwiegend Mitgliedsabzeichen 3. Reich u.a. Hitlerjugend, 4 x Reichs-
nährstand, 1 Nadel fehlt, NS Frauenschaft, 3 Parteiabzeichen der NSDAP 
etc., gemischter Zustand

99128 o.L.
Konv. Verschiedenes, Bundeswehrstahlhelm und Schiffchen div. Effekten, 
entnazifiziertes HJ-Koppel, schweizer Patronentasche sowie 3 Seitenge-
wehren mit dazugehörigen Scheiden, gemischter Zustand

99129 o.L.
Konv. Verschiedenes, div. Kopien Orden, Abzeichen und Koppelschlösser 
3. Reich, beschnittene Urkunde zum VWA Schwarz 1942, 2 Arbeitsbücher, 
Brieföffner, 2 Grabenkunst-Vasen, beschädigtes Plakat vom Reichskrieger-
tag Kassel 1939 etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

99130 o.L.
Konv. Verschiedenes Bajonett und Kampfmesser, vermutlich USA, Weih-
nachtskarte der GSG 9 von 1993, über 40 Anstecknadeln/Mitgliedsabzei-
chen sowie 15 Militärpässe/Soldbücher 1. WK mit teilweise interessanten 
Eintragungen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99131 o.L.
Konv. Verschiedenes Bayern Säbel ohne Scheide, beidseitig verzierte Klinge 
mit gekrönten L, L ca. 97 cm, Feldflasche (Kokosnuss) ohne Beriemung, Kop-
pelschuh, Bootsmannspfeiffe, 2 Brieföffner, 4 gerahmte Bilder, Pfadfinder-
messer ohne Scheide, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

99132 o.L.
DJ Fanfare schwarzes vermutlich neuzeitliches Tuch mit beidseitiger Rune, L 
ca. 79 cm, guter Zustand mit Altersspuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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99133 o.L.
Konv. Verschiedenes, beschädigte Taschen-Perkussionspistole, 2 Geschoss-
hülsen, 1 x graviert „“Andenken Russland 1943““, div. Randsterne, Kokar-
den, Lederknoten, Wandbild mit Relief eines Soldaten mit Stahlhelm und 
EKF, Knöpfe und Effekten, gusseisernes EK, Holzplatte mit eingeschlagener 
Kugel „“Bombardement Strassburg 1870““ , preußische Offiziersschärpe, 3 
Reservistenstöcke, 2 Gerten etc. gemischter Zustand

99134 o.L.
U-Boot Erinnerungsrelief 1. WK, auf schwarzer Holzplatte, mit EK Motiv 
„“S.M.Ubt. U20. - 7. Mai 1915 - Bordeaux - Le Havre““ und graviertes Schild 
„“Fette Fahrten im Kriegsjahr 1915““, Größe ca. 22,5 x 21,5 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren

99135 o.L.
dunkelgrün lackierter Holzpropeller mit Stempel „“BA3561““ und Versor-
gungsnummer „“31-2741-32““ und „“9-30128-11““, L ca. 158 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren, nur als Sperrgut zu versenden

99136 o.L.
Konv. 6 Fahnen/Flaggen u.a. kleine Reichskriegsflagge als Wimpel, schwarz-
weiß-roter Wimpel, kleine Rotkreuz-Flagge, Länderwimpel Frankreich, 
Gösch für Kriegsschiffe der Kaiserlichen Marine, Größe bis ca. 3 m, teilweise 
stärkere Mottenschäden, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99137 o.L.
Fallschirm NK, mit dazugehöriger Tüte des Herstellers „“Richard Kohnke 
Fallschirmwerk Heidelberg - Ziegelhausen““, guter Zustand mit Altersspu-
ren, nicht auf Vollständigkeit überprüft

99138 o.L.
Konv. 12 überwiegend Veranstaltungsabzeichen 3. Reich, gusseisernes Re-
lief 3. Reich und Kopie-Streichholzschachtelhalter, gemischter Zustand

99139 o.L.
Koppel-Schreibmaschine 3. Reich mit SS-Sondertaste, dazugehöriger Trans-
portkoffer, guter Zustand mit Altersspuren

99140 o.L.
Konv. Verschiedenes, 3 Volksgasmasken, 2 Taschen, preuß. Koppelschloss 
mit Lederriemen, Feldspangen, Rangsterne, Ordensbänder, 1 Paar Schulter-
stücke, 6 patriotische Ringe, Schallplatte mit Militärmusik etc., gemischter 
Zustand
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99141 o.L.
umfangreicher Nachlass eines Soldaten im Füsilier-Regiment Nr. 80 „“von 
Gersdorff““, Reservistenstock, Reservistenflasche, der Schließmechanismus 
defekt, Figur des Schraubverschlusses abgebrochen, 3 versch. Erkennungs-
marken, Sergantenknopf, 2 Regimentsgeschichten, Militärpass, Soldbuch, 
Liederbuch, div. Fotos 1. und 2. WK, überwiegend Portraits und Gruppen-
fotos, Wehrpass, sowie EK 2 1914, EKF, Flandernkreuz, Ehrendenkmünze 
des Weltkrieges, KDM Ungarn, Kriegsehrenkreuz, Regiments-Erinnerungs-
zeichen und KVK 2. Klasse mit Schwertern, jeweils mit den dazugehörigen 
Urkunden, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99142 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Heeres Alukoppelschloss, Polizeiadler für das 
Tschako, die Gewinde entfernt, DAF Hakenkreuz im Zahnrad, Aluausf., Ko-
pie-SS-Ehrendolch und Kopie-Diplomatendolch, divers. Ordenskopien 2. WK, 
guter Zustand mit Altersspuren

99143 o.L.
Konv. Verschiedenes, Original und Kopien, u.a. Mitgliedsabzeichen, Kriegs-
tagebuch, Kopie Urkunde zum KVK 1. Klasse, Fotoalbum mit teilw. interes-
santen Aufnahmen und Postkarten, sowie Morsetaste, gemischter Zustand

99144 o.L.
umfangreiches Konvolut überwiegend WHW- und Veranstaltungsabzeichen, 
sowie Ordensminiaturen und Mitgliedsabzeichen, Originalität aller Teile 
fraglich, gemischter Zustand

99145 o.L.
Konv. Verschiedenes, Originale und Kopien, u.a. Knöpfe, Effekten, Broschen, 
emaillierte Plakette zur Olympiade 1936 etc., gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen

99146 o.L.
Konvolut verschiedenes, Wehrverbandes ?Werwolf?, emailliertes Anhänger-
medaillon der Frauen-Opfergruppe, Größe 3,5 x 5,0 cm, Rückseite mit klei-
nem Chip, selten, Buch ?Kamerad, weißt du noch? - Erinnerungen aus der 
Geschichte des Werwolf 1923 - 1933? sowie 9 Porträt- und Gruppenfotos, 
dabei 2 postkartengroße Portraits des Bundesführers Fritz Kloppe, einmal 
mit Widmung und OU, guter Zustand mit Alters- und Gebrauchsspuren

99147 o.L.
Konvolut 12 Veranstaltungs-, Tagungs- und Wettkampfabzeichen Hitlerju-
gend, u.a. ?1. Fest der Jugend 1933?, Reichsberufswettkampf der deutschen 
Jugend 1934, ?Pfingstlager der Deutschen Jugend Burg Nanstein 1934?, ?Ju-
gendfest 1936?, und 1937, ?Gebietsaufmarsch Gebiet Westf. 9?, Abzeichen 
Reichssportwettkämpfe 1934, 1936, 1939 und 1941, guter Zustand, teilwei-
se mit Altersspuren

Solange der Verkäufer/Einlieferer und 
Bieter/Ersteigerer sich nicht gegenteilig 
äußern, versichern sie, dass sie den Ka-
talog und die darin angebotenen Gegen-
stände, die die Zeit von 1933 bis 1945 
betreffend und unter §§ 86, 86a StGB 
fallen oder fallen können, nur zu den in 
§ 86 Abs. 3 StGB bestimmten Zwecken 
veräußern und erwerben. 
Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklä-
rung, Abwehr verfassungswidriger 
und verfassungsfeindlicher Bestre-

bungen, der wissenschaftlichen und 
kunsthistorischen Forschung, der 
Aufklärung und der Berichterstattung 
über Vorgänge des Zeitgeschehens 
oder der militärhistorischen und uni-
formkundlichen Forschung. Der Ver-
käufer/Einlieferer und Versteigerer 
bieten die im Katalog genannten Auk-
tionsexponate nur unter diesen Vor-
aussetzungen an. 
Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bie-
ter/Ersteigerer, die Auktionsexponate 

nur für die oben genannten Gründe zu 
erwerben und sie in keiner Weise propa-
gandistisch, insbesondere im Sinne des 
§ 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer 
ist berechtigt, Auktionsexponate, die un-
ter den § 86 und § 86a fallen oder fallen 
können, ohne Angabe von Gründen nicht 
zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn 
dieser keine Gewähr dafür bietet, dass 
die Auktionsexponate den in §86 Abs. 3 
StGB genannten Zwecken dienen.

Gesetzliche Bestimmungen
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99148 o.L.
Nachlass eines Schnellbootmannes der Kriegsmarine 2. WK, Urkunde zum 
EK 1 1939, vom 1.5.1945, mit OU Eichenlaubträger Petersen, Führer der 
S-Boote, Soldbuchauszug mit aufgelisteten Auszeichnungen, Minensu-
chabzeichen, Schnellbootkriegsabzeichen, EK 2 und EK 1, 5 lose Fotos u. a. 
Portrait und Schnellboote, sowie in Rahmen unter Glas Mützenband Kriegs-
marine, Minensuchabzeichen ohne Nadel und EK 1 1939, beide entnazifi-
ziert, diverse Marine Uniformknöpfe, Laufbahnabzeichen, Bootsmannspfei-
fe, Miniatur Rettungsring „“5. Schnellboots Flottille S 112““, guter Zustand 
mit Altersspuren

99149 o.L.
Konv. Verschiedenes, NVA Stahlhelm, sowjetische Schirmmütze, diverse 
Münzen und Geldscheine, mehrere Wehrmachtsfotos, dabei einige Portraits, 
Broschüren Kaiserreich und 1. WK, Mitteilungsblätter der Division „“Hoch-
und Deutschmeister““, Divisionsgeschichte „“Großdeutschland““ usw., gu-
ter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

99150 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. patriotischer Steingutkrug, FDJ-Uniform, 20 Teile 
Kantinenbesteck, überwiegend mit Marineabnahmestempelung, schwarz/
weiß/roter Wimpel, Fahnenband „“Saar-Befreiungs-Gaufest des DRL Saar-
brücken 18. bis 25. August 1935““, 2 Stempel (Reichsnährstand und Stahl-
helmbund), russische und DDR Mützenabzeichen, Kopie Luftwaffenschiff-
chen Afrikakorps, Laterne, Gehäuse eines Feldfernsprechers etc., Originalität 
aller Teile fraglich, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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www.wormser-pfandleihhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Wohnmobile
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Versteigerungsbedingungen

Präambel

Die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – nachfolgend Versteigerer ge-
nannt – führt Versteigerungen, mit Ausnahme eigener Ware, im Namen und für 
Rechnung ihrer Auftraggeber – nachfolgend Verkäufer/Einlieferer und/oder Be-
sitzer, Eigentümer genannt – in der Reihenfolge des Versteigerungsangebotes 
durch. Die Versteigerungswaren – nachfolgend Auktionsexponate genannt – sind 
nach einem Losnummernverfahren gekennzeichnet. Der Versteigerer beauftragt 
Auktionatoren die Versteigerungen durchzuführen. Die Auktionen werden für Bie-
ter/Ersteigerer im Auktionssaal – nachfolgend Anwesende Bieter oder Anwe-
sende Ersteigerer genannt – , für schriftliche Bieter/Ersteigerer – nachfolgend 
Fern-Bieter und Fern-Ersteigerer genannt –, für Bieter/Ersteigerer über das Tele-
fon – nachfolgend Telefon-Bieter und Telefon-Ersteigerer genannt – und für Bie-
ter/Ersteigerer über externe Internet-Live-Bietsysteme –  nachfolgend Live-Bieter 
oder Live-Ersteigerer genannt – abgehalten. Für den Versteigerer, den Verkäufer/
Einlieferer, den Bietenden – nachfolgend Bieter genannt – und den Käufer – nach-
folgend Ersteigerer genannt – gelten nachfolgende Versteigerungsbedingungen: 

1. Einlieferer und Bieter müssen dem Versteigerer einen gültigen Personalaus-
weis oder einen Reisepass mit einer amtlichen Meldebestätigung vorlegen. 
Liegt dem Versteigerer kein gültiger Personalausweis oder kein Reisepass 
mit einer amtlichen Meldebestätigung vor, kann die Geschäftsbeziehung 
nicht aufgenommen werden.

2. Unter Berücksichtigung Punkt 7 dieser Versteigerungsbedingungen kann der 
Ersteigerer jederzeit die Adresse des Verkäufers/Einlieferers, der Verkäufer/
Einlieferer die Adresse des Ersteigerers erfahren. 

3. Der Versteigerer behält sich das Recht vor, Losnummern zurückzuziehen, zu 
trennen, außerhalb der Reihenfolge zu versteigern sowie bestimmte Perso-
nen von der Versteigerung auszuschließen und schriftliche Gebote zurückzu-
weisen.

4. Die Besichtigung und Prüfung erfolgt vor der Versteigerung; die Angabe von 
Ort und Zeit sind aus den Digital- und Printmedien des Versteigerers ersicht-
lich. Die Auktionsexponate werden versteigert wie besichtigt. Reklamationen 
bei Anwesenden Bietern sind ausgeschlossen. Die Auktionsexponate sind 
nach bestem Wissen und Gewissen beschrieben, teilweise unter Hinzu-
ziehung einschlägiger Literatur. Die Informationen bezüglich der Zustands-
beschreibungen in den Digital- und Printmedien des Versteigerers sind 
Bestandteil dieser Versteigerungsbedingungen. Der Ausrufpreis stellt eine 
subjektive Bewertung dar. Die Angaben in den Versteigerungsangeboten des 
Versteigerers sind keine Garantieangaben gem. §§ 443 BGB. Eine Haftung 
des Versteigerers für Fehler der Auktionsexponate ist ausgeschlossen.

5. Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegentei-
lig äußern, versichern sie, dass sie die Versteigerungsangebote des Verstei-
gerers, die die Zeit von 1933 bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a StGB 
fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB bestimmten Zwe-
cken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, 
Abwehr verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der 
wissenschaftlichen und kunsthistorischen Forschung, der Aufklärung und 
der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der militärhis-
torischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäufer/Einlieferer und 
der Versteigerer bieten die Versteigerungsangebote nur unter diesen Vor-
aussetzungen an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die 
Auktionsexponate nur für die oben genannten Gründe zu erwerben und sie 
in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB zu 
benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den 
§ 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht 
zur Versteigerung zu bringen und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, 
wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in 
§ 86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

6. Der Versteigerer hat als Verpflichteter gemäß Geldwäschegesetz (GwG) die 
geldwäscherechtlichen Sorgfaltspflichten zu beachten. Hierzu gehört im Fal-
le der Begründung einer Geschäftsbeziehung die Feststellung der Identität 
durch Erheben von Angaben (Name, Anschrift, Geburtsdatum, Geburtsort 
und Nationalität) und das Überprüfen der Identität des Verkäufer/Einlieferers 
und Ersteigerers bzw. des wirtschaftlich Berechtigten bei hochwertigen Auk-
tionsexponaten im Wert ab 10.000,00 Euro, welche in bar gezahlt werden. 
Dies ist ein normaler Vorgang, zu dem der Versteigerer gesetzlich verpflich-
tet ist und bei dem der Verkäufer/Einlieferer und der Ersteigerer eine Mitwir-
kungspflicht haben. Im Zuge dieser Identifizierung benötigt der Versteigerer 
vom Verkäufer/Einlieferer und Ersteigerer eine Kopie des gültigen Personal-
ausweises oder eine Kopie eines gültigen Reisepasses mit einer amtlichen 
Meldebestätigung. Der Verkäufer/Einlieferer muss dem Versteigerer zudem 
das unterschriebene Original des Einlieferungsvertrages des Versteigerers 
vorlegen. Liegen dem Versteigerer diese Unterlagen nicht vor, kann keine 
Geschäftsbeziehung mit dem Verkäufer/Einlieferer und Ersteigerer aufge-
nommen werden.

 Bei juristischen Personen sind ein Handelsregisterauszug und eine Gesell-
schafterliste erforderlich, um den wirtschaftlich Berechtigten zu identifizie-

ren. 

 Der Versteigerer weist darauf hin, dass er verpflichtet ist, die erhobenen 
Daten mindestens 5 Jahre aufzubewahren.

7. Die in den Formularen Kaufauftrag, Vorbesichtigungsliste, Katalogbestellung, 
Anzeigenschaltung und anderen Verträgen angegebenen personenbezoge-
nen Daten, insbesondere Name, Anschrift, Telefonnummer, Bankdaten, die 
allein zum Zwecke der Durchführung des entstehenden Vertragsverhältnis-
ses zwischen Versteigerer und Verkäufer/Einlieferer, Bieter sowie Ersteigerer 
notwendig und erforderlich sind, werden auf Grundlage gesetzlicher Berech-
tigungen erhoben.

 Für jede darüber hinausgehende Nutzung der personenbezogenen Daten 
und die Erhebung zusätzlicher Informationen bedarf es regelmäßig der Ein-
willigung des Verkäufers/Einlieferers, Bieters sowie Ersteigerers.

 Der Versteigerer, der Verkäufer/Einlieferer, der Bieter und der Ersteigerer ver-
pflichten sich, über Erfahrungen, Beobachtungen und infolge des Vertrags-
verhältnisses anvertraute oder sonst bekannt gewordene Geschäfts- und 
Betriebsgeheimnisse sowie über den Inhalt der Verträge selbst Stillschwei-
gen zu bewahren. Weiter verpflichtet sich der Versteigerer, die Regelungen 
gemäß § 53 des Bundesdatenschutzgesetzes (BDSG) einzuhalten. Der Ver-
steigerer weist darauf hin, dass danach insbesondere geschützte personen-
gebundene Daten unbefugt weder erhoben, bearbeitet, genutzt, noch an 
Unbefugte weitergeleitet werden (Datengeheimnis). 

8. Gebote sind schriftlich oder mündlich in Euro anzugeben. Schriftliche Gebote 
müssen spätestens einen Tag vor der Versteigerung vorliegen. Sollten Bieter 
die Gebote mit Losnummer und Text abgeben, gilt immer die Losnummer. 
Reklamationen bei Abgabe falscher Losnummern kann der Versteigerer nicht 
anerkennen. Unbekannte Bieter kann der Versteigerer – soweit keine Sicher-
heiten vorliegen – zurückweisen. Die Mindeststeigerungsrate beträgt ca. 10 
Prozent vom genannten Startpreis des Versteigerungsangebots. Der Verstei-
gerer kann andere Steigerungsraten zulassen oder festsetzen. Die im Ver-
steigerungsangebot des Versteigerers genannten Preise sind Mindestpreise 
(Untergebote können nicht berücksichtigt werden). Nach Bezahlung und 
Eigentumsübergang erfolgt die Verwahrung auf Kosten und Gefahr des Er-
steigerers. Erfolgt kein Zuschlag zum Ausrufpreis, so gelangen die Auktions-
exponate in den Freiverkauf und können für den angegebenen Ausrufpreis 
zuzüglich Aufgeld erworben werden.

9. Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Aufruf eines Gebotes kein 
Übergebot abgegeben wird. Einwendungen sind sofort geltend zu machen; 
in diesem Fall erfolgt ein erneuter Ausruf. Bei mehreren gleich hohen Ge-
boten bekommt der Bieter den Zuschlag, der zuerst darauf geboten hat. An-
wesende Bieter, Fern-Bieter und Telefon-Bieter erhalten bei gleich hohen Ge-
boten gegenüber den Live-Bietern, immer den Zuschlag. In diesem Moment 
wird der Bieter zum Ersteigerer. Mit dem Zuschlag kommt zwischen dem 
Verkäufer/Einlieferer, der durch den Versteigerer vertreten wird, und dem 
Ersteigerer, dem der Zuschlag erteilt worden ist, ein Kaufvertrag zustande. 
Telefon-Bieter werden vor Aufruf der gewünschten Position angerufen, falls 
hierfür ein schriftliches Gebot vorliegt. Eine Garantie für das Zustandekom-
men der Telefonverbindung übernimmt der Versteigerer nicht. Der Versand 
erfolgt über DHL auf Gefahr des Ersteigerers.

10. Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Mit der Erteilung des Zuschlages 
geht die Gefahr bezüglich der versteigerten Auktionsexponate unmittelbar 
auf den Ersteigerer über; es ist Sache des Ersteigerers, sich gegen die Risiken 
von Verlust, Diebstahl, Beschädigungen oder Zerstörung der betreffenden 
Auktionsexponate durch Abschluss einer entsprechenden Versicherung zu 
schützen. 

11. Widerrufsrecht nach § 312 g BGB besteht nicht bei öffentlich zugänglichen 
Versteigerungen.

12. Das Eigentum verbleibt bis zur vollständigen Kaufpreiszahlung bei dem Ver-
käufer/Einlieferer. Ein Anspruch auf Herausgabe besteht erst nach Zahlung. 
Bis zur Bezahlung und Eigentumsübergabe erfolgt die Verwahrung auf Kos-
ten und Gefahr des Ersteigerers. 

13. Anwesende Ersteigerer haben am Tag der Versteigerung dem Versteigerer 
oder einem Bevollmächtigten den mit Zuschlag fälligen Zuschlagspreis, Auf-
geld und Mehrwertsteuer bar oder mit deutscher EC-Karte zu zahlen. Die 
Fern-, Telefon- und Live-Ersteigerer erhalten eine Rechnung über den mit Zu-
schlag fälligen Zuschlagspreis, Aufgeld und Mehrwertsteuer, die sie innerhalb 
der dort genannten Frist zu begleichen haben. Der Rechnungsbetrag ist ohne 
Abzug fällig, dies gilt auch für Paypal-Nutzer. Die Paypal-Gebühren sind vom 
Ersteigerer selbst zu zahlen. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion 
per Post. Sofern dem Versteigerer jedoch die Emailadresse des Ersteigerers 
vorliegt, sendet der Versteigerer dem Ersteigerer die Rechnung per Email zu. 
Sollte der Ersteigerer dem Versteigerer nicht ausdrücklich widersprechen, 
geht der Versteigerer vom Einverständnis des Ersteigerers aus. Der Versand 
erfolgt nach Erhalt der Zahlung zulasten und auf Gefahr des Ersteigerers. 

 Die Kosten für Paketversand und Verpackung werden in Form einer Pau-
schale in Rechnung gestellt. Im Inland werden pauschal 20,00 Euro, im 
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europäischen Ausland 35,00 Euro und nach Übersee 90,00 Euro pro Paket 
zuzüglich gesetzlicher Mehrwertsteuer berechnet. Dies bezieht sich auf ein 
Paket. Sollten es mehrere Pakete sein oder ein Sperrgutpaket sein, werden 
diese nach den tatsächlichen Kosten für Verpackungsaufwand, Material und 
Versand abgerechnet. In diesem Falle wird eine separate Rechnung nach-
gereicht. Die Porto- und Verpackungskosten gelten nur für Pakete für die mit 
dem Versteigerer vertraglich gebundenen Versanddienste. Da die Menge und 
der Umfang der zu versteigernden Auktionsexponate für den Versteigerer je 
nach Auktion unterschiedlich sind, kann das Eintreffen der einzelnen Auk-
tionsexponate bei dem Ersteigerer mehr als 14 Tage dauern. Zusätzliche Ver-
sicherung oder spezielle Versandarten wie Eilbote, Express oder Ähnliches, 
gehen zu Lasten des Ersteigerers. Nachträglich angeforderte Rechnungs-
änderungen bezüglich Versandkosten, Adressänderungen etc. werden mit 
10,00 Euro Bearbeitungsgebühr berechnet.

14. Der Versteigerer unterhält betriebsinterne vertragliche Beziehungen zu ex-
ternen Internet-Live-Bietsystemen. Sobald ein Bieter/Ersteigerer über eines 
dieser externen Internet-Live-Bietsysteme z. B. über Lot-tissimo während 
einer Auktion des Versteigerers live mitbietet, übernimmt der Versteigerer 
keine Garantie für die technische Möglichkeit des Aufbaus einer Internetver-
bindung oder die rechtzeitige Übermittlung von Geboten. Der Versteigerer 
empfiehlt frühzeitig Gebote abzugeben, um sicher in der Auktion berücksich-
tigt zu werden. Die Prüfung und Zulassung der Anmeldung bei Internet-Live-
Bietsystemen kann bis zu 24 Stunden dauern. Wenn sich Live-Bieter später 
als 24 Stunden vor Beginn der Auktion anmelden, kann es sein, dass die 
Anmeldung nicht mehr rechtzeitig bearbeitet werden kann. Für die Verwen-
dung externer Internet-Live-Bietsysteme entrichtet der Live-Ersteigerer nach 
Zuschlag zusätzlich ein Aufgeld z. B. Lot-tissimo liegt bei 3 % zzgl. gesetzliche 
Mehrwertsteuer. Das Aufgeld wird über den Versteigerer an die Initiatoren 
des jeweiligen Internet-Live-Bietsystems abgeführt. Es gelten grundsätzlich 
die Versteigerungsbedingungen des Versteigerers. Außerdem hat der Bieter/
Ersteigerer die Allgemeinen Geschäftsbedingungen des jeweiligen externen 
Internet-Live-Bietsystem-Anbieters zu beachten. 

15. Ersteigerer, die angegeben haben, ihre Auktionsexponate beim Versteigerer 
abholen zu wollen, oder Ersteigerer, die den Zuschlag für Lose erhalten ha-
ben, die nur für Selbstabholer bestimmt sind, müssen die  Auktionsexponate 
innerhalb von vier Wochen beim Versteigerer abholen. Andernfalls fallen La-
gerkosten in Höhe von 30,00 Euro pro Monat an.

16. Auf den Zuschlagspreis wird ein Aufgeld i. H. v. 20 % zzgl. gesetzlicher Mehr-
wertsteuer erhoben (insgesamt 23,80 %); bei Fern-, Telefon- und Live-Bie-
tern ein Aufgeld i. H. v. 20 % des Zuschlagspreises sowie 1,00 Euro je Auk-
tionsexponat. Die auf die Provision und Nebenkosten (1,00 Euro Losgebühr, 
Versandkosten) anfallende Mehrwertsteuer wird gesondert in Rechnung 
gestellt. Rechnungserstellung während der Auktion bedarf der sofortigen 
Nachprüfung wegen Überlastung. 

17. Nach dem Erhalt (Abholung, Zustellung DHL) der Auktionsexponate, müssen 
Ersteigerer offensichtliche Fehler oder Mängel beim Versteigerer zur Wei-
terleitung an den Verkäufer/Einlieferer sofort reklamieren. Der Versteigerer 
verpackt nach dem Vier-Augen-Prinzip. Nach Feststellung des Fehlers oder 
Mangels und nach Rücksprache mit dem Ersteigerer, muss das reklamierte 
Auktionsexponat spätestens innerhalb von 8 Tagen bei dem Versteigerer 
eintreffen. Spätere Reklamationen gegenüber dem Versteigerer sind ausge-
schlossen.

18. Gerät der Ersteigerer in Zahlungsverzug, so hat er Verzugszinsen zu 1,5 % je 
angefangenen Monat und Lagerkosten von 15,00 Euro je Monat zu beglei-
chen. Dem Ersteigerer bleibt der Nachweis unbenommen, dass der Schaden 
nicht entstanden oder geringer ist als vorstehende Pauschale. Nach Fristset-
zung mit Ablehnungsandrohung verliert der Ersteigerer jegliche Rechte aus 
dem Zuschlag, die Auktionsexponate werden auf Kosten des Ersteigeres ver-
wertet, er haftet für den Ausfall und hat keinen Anspruch auf den Mehrerlös. 
Der Versteigerer ist berechtigt einen Schadenersatz wegen Nichterfüllung 
i. H. v. 25 % des Zuschlagspreises pauschal zu verlangen (wegen entgan-
gener Provision des Versteigerers), der Nachweis erhöhter Aufwendungen 
bleibt vorbehalten, dem Ersteigerer bleibt der Nachweis verminderten Auf-
wandes unbenommen.

19. Der Versteigerer ist gegenüber dem Ersteigerer berechtigt, die Kaufgelder, 
Kaufgeldrückstände und/oder Nebenleistungen in fremden Namen einzuzie-
hen oder einzuklagen.

20. Schadenersatzansprüche gegen den Versteigerer, sei es aus Verzug, Unmög-
lichkeit der Leistung, positiver Vertragsverletzung, Verschulden bei Vertrags-
schluss, aus unerlaubter Handlung sowie die Haftung für Schäden, die durch 
die ersteigerten Auktionsexponate entstehen, sind ausgeschlossen, soweit 
der Schaden nicht vorsätzlich oder durch grob fahrlässiges Handeln hervor-
gerufen worden ist. Für eventuell entstehende Schäden durch aufgeklebte 
Losnummern auf den Auktionsexponaten übernimmt der Versteigerer keine 
Haftung.

21. Bei der Vielzahl der schriftlichen Gebote kann es zu Eintragungsfehlern kom-
men, so dass ein Fern-Ersteigerer/Fern-Bieter für einen von ihm gebotenes 

Auktionsexponat, keinen Zuschlag erhalten hat. Eine Schadensersatzforde-
rung in diesem Falle schließt der Versteigerer ausdrücklich aus.

22. Vorstehende Bedingungen gelten auch für den Nachverkauf. Die Bestimmun-
gen über Fernabsatzgeschäfte gem. §§ 312 b ff BGB finden keine Anwen-
dung.

23. Jeder Besucher der Auktion haftet für den von ihm verursachten Schaden. 
Der Versteigerer übt in allen Räumlichkeiten der Versteigerung das Haus-
recht aus und behält sich vor, Personen ohne Angabe von Gründen von der 
Vorbesichtigung oder Versteigerung auszuschließen.

24. Die veräußerlichen und vererbbaren Verwertungs-, Nutzung- und Urheber-
rechte an den Abbildungen der Auktionsexponate stehen ausschließlich dem 
Versteigerer und dem Eigentümer der Auktionsexponate zum Zeitpunkt der 
Veröffentlichung zu. Die Abbildungen gehen mit dem Erwerb im Rahmen der 
Auktion, nicht auf den Ersteigerer über. Das Recht an diesen Abbildungen 
beinhaltet ausdrücklich die Vervielfältigung und Veröffentlichung sowie die 
Wahrnehmung aller Neben- und Folgerechte. Der Ersteigerer dieser Auk-
tionsexponate im Rahmen der Auktion verzichtet auf jegliche Rechte an die-
sen Abbildungen. Es ist dem Bieter und Ersteigerer, auch nach der Auktion, 
untersagt, die in sämtlichen Digital- und Prinmedien enthaltenen Bilder und 
Texte zu nutzen. Jeder Verstoß gegen diese Vereinbarung begründet Scha-
densersatzansprüche gegen den Bieter und Ersteigerer, ohne dass ein quali-
fizierter Nachweis erforderlich ist.

25. Die Farbabbildungen der Auktionsexponate können von der tatsächlichen 
Farbgebung abweichen. Der Versteigerer weist ausdrücklich darauf hin, dass 
nur der Augenschein einer Besichtigung letzte Sicherheit geben kann. Re-
klamationen aus Gründen der Farbabweichung kann der Versteigerer nicht 
anerkennen.

26. Die Abgabe eines mündlichen oder schriftlichen Gebotes bedeutet die An-
erkennung dieser Versteigerungsbedingungen. Diese Versteigerungsbedin-
gungen mit den Zustandsbeschreibungen sind auch Bestandteil des Kaufver-
trages.

27. Das Fotografieren von Auktionsexponaten oder von Personen in den Räu-
men des Versteigerers während des Aufenthalts, während der Vorbesichti-
gung oder während der Auktion ist nicht erlaubt. 

28. Während der Auktion ist das Telefonieren im Auktionssaal zu unterlassen.

29. Durch diese Versteigerungsbedingungen erklären sich Verkäufer/Einlieferer, 
Bieter und Ersteigerer damit einverstanden, dass der Versteigerer regelmä-
ßig Informationen/Werbung in digitaler Form z. B. Newsletter, Flyer (Brief, 
E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per 
Brief oder Paket) zusendet. Diese Einwilligung kann der Verkäufer/Einliefe-
rer, Bieter und Ersteigerer jederzeit gegenüber dem Versteigerer per Mail an 
info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an das Wormser Auktions-
haus, Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfeddersheim widerrufen.

30. Über die Webseite > www.wormser-auktionshaus.de des Versteigerers kön-
nen Verkäufer/Einlieferer, Bieter, Ersteigerer oder andere Anwender über 
einen Button „Google-Translater“ die Inhalte der Webseite in andere Spra-
chen übersetzen lassen. Da dieser Prozess maschinell erfolgt, kann der Ver-
steigerer keine vollständige und fehlerfreie Übersetzung garantieren. Daher 
schließt der Versteigerer eine Haftung bei fehlerhaften Informationen durch 
Übersetzungsfehler aus.

31. Erfüllungsort ist für alle Vertragsparteien der Sitz der Auktions- & Pfandleih-
haus exclusive GmbH. 

32. Diese Versteigerungsbedingungen unterliegen deutschem Recht. Das Wiener 
UN-Übereinkommen für Verträge über den internationalen Warenkauf (CISG) 
findet keine Anwendung. 

33. Verlangt zwingendes Recht die Entscheidung einer Angelegenheit aus 
oder im Zusammenhang mit diesen Versteigerungsbedingungen oder sei-
ner Durchführung durch ein ordentliches Gericht, so ist der Gerichtsstand 
Worms.

34. Sollte eine Bestimmung ganz oder teilweise nichtig, unwirksam oder un-
durchsetzbar sein oder werden, wird die Wirksamkeit und Durchsetzbarkeit 
aller übrigen verbleibenden Bestimmungen davon nicht berührt. Die nichtige, 
unwirksame oder undurchsetzbare Bestimmung ist, soweit gesetzlich zuläs-
sig, als durch diejenige wirksame und durchsetzbare Bestimmung ersetzt 
anzusehen, die dem mit der nichtigen, unwirksamen oder nicht durchsetzba-
ren Bestimmung verfolgten wirtschaftlichen Zweck nach Gegenstand, Maß, 
Zeit, Ort und Geltungsbereich am nächsten kommt. Entsprechendes gilt für 
die Füllung etwaiger Lücken in diesen Versteigerungsbedingungen.

35. Bei Unstimmigkeiten gilt immer die deutsche Fassung der Versteigerungs-
bedingungen.

36. Alle Preise sind in Euro angegeben.

Bitte beachten: Es gilt nur die deutsche Fassung der Versteigerungsbedin-
gungen! Sollten versehentlich die Losnummern von Bild und Text abwei-
chen, gilt immer die Losnummer des Textes.
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Preamble

Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH - hereinafter referred to as the Auc-

tioneer - conducts auctions, with the exception of its own goods, in the name and 

for the account of its clients - hereinafter referred to as the Seller/Deliverer and/or 

Owner, Owner - in the order of the auction offer. The auctioned goods - hereinafter 

referred to as auction exhibits - are marked according to a lot number procedure. 

The auctioneer commissions auctioneers to conduct the auctions. The auctions 

are held for bidders/auctioneers in the auction room - hereinafter referred to as 

present bidders or present first-time bidders - , for written bidders/auctioneers 

- hereinafter referred to as remote bidders and remote first-time bidders -, for bid-

ders/auctioneers via the telephone - hereinafter referred to as telephone bidders 

and telephone first-time bidders - and for bidders/auctioneers via external Inter-

net live bidding systems - hereinafter referred to as live bidders or live first-time 

bidders. The following terms and conditions of auction apply to the auctioneer, the 

seller/supplier, the bidder - hereinafter referred to as bidder - and the buyer - her-

einafter referred to as successful bidder:

1. Consignors and bidders must present the auctioneer with a valid identity 

card or a passport with an official confirmation of registration. If the auc-

tioneer does not have a valid identity card or a passport with an official 

confirmation of registration, the business relationship cannot be entered 

into.

2. subject to clause  7 of these auction conditions, the buyer  may at any time 

obtain the address of the seller/deliverer, and the seller/deliverer the ad-

dress of the buyer.

3. the auctioneer reserves the right to withdraw lot numbers, to separate 

them, to auction them out of sequence as well as to exclude certain persons 

from the auction and to reject written bids.

4. inspection and examination shall take place prior to the auction; the indica-

tion of place and time shall be evident from the auctioneer‘s digital and print 

media. The auction exhibits shall be auctioned as viewed. Complaints by pre-

sent bidders are excluded. The auction exhibits are described to the best of 

the auctioneer‘s knowledge and belief, partly with reference to relevant litera-

ture. The information regarding the condition descriptions in the auctioneer‘s 

digital and print media are part of these auction conditions. The starting price 

is a subjective valuation. The information in the auctioneer‘s auction offers is 

not guarantee information pursuant to §§ 443 BGB (German Civil Code). Any 

liability of the auctioneer for defects of the auction exhibits is excluded.

5. As long as the Seller/Submitter and Bidder/Auctioneer do not make any 

statement to the contrary, they affirm that they are only selling and acqui-

ring the Auctioneer‘s Auction Offerings which concern the period from 1933 

to 1945 and which fall or may fall under Sections 86, 86a of the German 

Penal Code (StGB) for the purposes specified in Section 86 (3) of the StGB. 

These are: Civic education, defence against unconstitutional and anti-consti-

tutional endeavours, scientific and art historical research, education and re-

porting on contemporary events or military historical and uniform research. 

The Seller/Deliverer and the Auctioneer offer the auction items only under 

these conditions. By bidding, the bidder/auctioneer undertakes to acquire 

the auction exhibits only for the above-mentioned reasons and not to use 

them in any propagandistic way, in particular within the meaning of Section 

86a of the German Criminal Code (StGB). The auctioneer is entitled not to 

put up for auction exhibits which fall or may fall under § 86 and § 86a wit-

hout stating reasons and to refuse to accept a bidder‘s bid if the bidder does 

not offer any guarantee that the auction exhibits serve the purposes stated 

in § 86 para. 3 StGB.

6. The  auctioneer, as an obligated party pursuant to the Money Laundering 

Act (GwG), shall observe the due diligence obligations under money laun-

dering law. In the event of the establishment of a business relationship, this 

includes establishing the identity by collecting details (name, address, date 

of birth, place of birth and nationality) and verifying the identity of the seller/

supplier and buyer or the beneficial owner in the case of high-value auction 

exhibits with a value of 10,000.00 Euros or more, which are paid for in cash. 

This is a normal procedure which the auctioneer is legally obliged to carry 

out and in which the seller/deliverer and the buyer have a duty to cooperate. 

In the course of this identification, the auctioneer requires a copy of the va-

lid identity card or a copy of a valid passport with an official confirmation of 

registration from the seller/supplier and the buyer. The seller/deliverer must 

also submit the signed original of the auctioneer‘s consignment contract to 

the auctioneer. If the auctioneer does not have these documents, no busi-

ness relationship can be established with the seller/supplier and the buyer.

 In the case of legal entities, an extract from the commercial register and a 

list of shareholders are required to identify the beneficial owner. The auc-

tioneer points out that he is obliged to keep the collected data for at least 5 

years.

7. The personal data provided in the purchase order, pre-inspection list, catalo-

gue order, advertisement placement and other contracts, in particular name, 

address, telephone number, bank data, which are necessary and required 

solely for the purpose of implementing the contractual relationship arising 

between the auctioneer and the seller/supplier, bidder as well as the first 

bidder  , are collected on the basis of statutory authorisations.

 For any further use of personal data and the collection of additional informa-

tion, the consent of the seller, bidder or auctioneer is regularly required. The 

Auctioneer, the Seller/Deliverer, the Bidder and the Purchaser undertake to 

maintain secrecy about experiences, observations and business and trade 

secrets entrusted to them or otherwise becoming known as a result of the 

contractual relationship, as well as about the content of the contracts them-

selves.

 Furthermore, the Auctioneer undertakes to comply with the regulations 

pursuant to § 53 of the Federal Data Protection Act (BDSG). The auctioneer 

points out that according to this, in particular protected personal data will 

not be collected, processed, used or passed on to unauthorised persons 

without authorisation (data secrecy).

8. Bids must be made in writing or orally in Euros. Written bids must be submit-

ted at the latest one day before the auction. Should bidders submit bids with 

lot number and text, the lot number shall always be valid. The auctioneer 

cannot accept complaints in case of submission of wrong lot numbers. Un-

known bidders may be rejected by the auctioneer - unless securities are 

provided. The minimum bidding rate is approx. 10 percent of the stated 

starting price of the auction offer. The auctioneer may allow or fix other 

auction rates. The prices stated in the auctioneer‘s auction offer are mini-

mum prices (underbids cannot be considered). After payment and transfer 

of ownership, the property shall be stored at the auctioneer‘s expense and 

risk. If no bid is accepted at the starting price, the auction exhibits will be 

sold on the open market and can be purchased for the starting price stated 

plus buyer‘s premium.

9. The bid shall be accepted if, after three calls for bids, no overbid is submit-

ted. Objections must be raised immediately; in this case, a new call will 

be made. In the case of several bids of the same amount, the lot shall be 

knocked down to the bidder who first bid on it. Bidders present at the auc-

tion, remote bidders and telephone bidders will always win the auction if 

their bids are equal to those of live bidders. At that moment, the bidder 

becomes the successful bidder. With the acceptance of the bid, a contract 

of sale is concluded between the seller/consignor, who is represented by 

the auctioneer, and the successful bidder. Telephone bidders will be called 

before the desired item is called, if a written bid has been submitted for it. 

The auctioneer does not guarantee that the telephone connection will be 

established. Shipment shall be effected via DHL at the risk of the bidder.

10.  The acceptance of the bid obliges the buyer to take delivery. With the accep-

tance of the bid, the risk in respect of the auctioned exhibits passes directly 

to the bidder; it is the responsibility of the bidder to protect himself against 

the risks of loss, theft, damage or destruction of the auctioned exhibits con-

cerned by taking out appropriate insurance.

11. Right of revocation according to § 312 g BGB does not exist in the case of 

auctions open to the public.

12. Ownership shall remain with the seller/deliverer until the purchase price 

has been paid in full. A claim to surrender exists only after payment. Until 

payment has been made and ownership has been transferred, the goods 

shall be held in safe custody at the expense and risk of the buyer.

13. On the day of the auction, buyers present at the auction must pay the auc-

tioneer or an authorised representative the hammer price, buyer‘s premium 

and VAT due upon acceptance of the bid in cash or with a German EC card. 

The remote, telephone and live bidders shall receive an invoice for the ham-

mer price, buyer‘s premium and VAT due upon acceptance of the bid, which 

they must pay within the period stated therein. The invoice amount is due 

without deduction, this also applies to Paypal users. The Paypal fees are 

to be paid by the bidder himself. The invoice will be sent by post after the 

auction. However, if the auctioneer has the email address of the buyer, the 

auctioneer will send the invoice to the buyer by email. If the buyer does not 

expressly object to the auctioneer sending the invoice, the auctioneer assu-

mes the buyer‘s consent. Shipment shall take place after receipt of payment 

at the expense and risk of the buyer.

 The costs for parcel shipping and packaging are invoiced in the form of a Ve
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flat rate. Within Germany, a flat rate of 20.00 euros, within other European 

countries 35.00 euros and overseas 90.00 euros per parcel plus statutory 

VAT will be charged. This refers to one parcel. If there are several parcels 

or one bulky parcel, these will be invoiced according to the actual costs for 

packaging, material and shipping. In this case, a separate invoice will be sub-

mitted subsequently. The postage and packaging costs only apply to parcels 

for the shipping services contracted with the auctioneer. As the quantity 

and size of the auction exhibits to be auctioned vary for the auctioneer de-

pending on the auction, the arrival of the individual auction exhibits at the 

auctioneer‘s premises may take more than 14 days. Additional insurance 

or special shipping methods such as express delivery or similar are at the 

expense of the auctioneer. Subsequently requested invoice changes regar-

ding shipping costs, address changes, etc. will be charged with a 10.00 Euro 

handling fee.

14  The auctioneer maintains internal contractual relationships with external 

Internet live bidding systems. As soon as a bidder/raisee bids live via one of 

these external Internet live bidding systems, e.g. via Lot-tissimo, during an 

auction of the auctioneer, the auctioneer does not assume any guarantee 

for the technical possibility of establishing an Internet connection or the 

timely transmission of bids. The auctioneer recommends placing bids early 

in order to be sure of being included in the auction. The verification and 

approval of registration for Internet live bidding systems may take up to 24 

hours. If live bidders register later than 24 hours before the auction starts, it 

may not be possible to process the registration in time. For the use of exter-

nal Internet live bidding systems, the live bidder pays an additional premium 

after acceptance of the bid, e.g. Lot-tissimo is 3% plus VAT. The premium is 

paid by the auctioneer to the initiators of the respective Internet live bidding 

system. In principle, the auction conditions of the auctioneer apply. In addi-

tion, the bidder/auctioneer must observe the General Terms and Conditions 

of the respective external Internet live bidding system provider.

15.  Auctioneers who have indicated that they wish to collect their auction 

exhibits from the auctioneer or auctioneers who have been awarded lots 

intended only for self-collection must collect the auction exhibits from the 

auctioneer within four weeks. Otherwise, storage costs of 30.00 euros per 

month will be incurred.

16. A buyer‘s premium of 20 % plus VAT at the statutory rate shall be charged 

on the hammer price (23.80 % in total); in the case of remote, telephone 

and live bidders, a buyer‘s premium of 20 % of the hammer price plus 1.00 

Euro per auction exhibit. The VAT due on the commission and incidental 

costs (1.00 Euro lot fee, shipping costs) will be invoiced separately. Invoicing 

during the auction requires immediate review due to overload.

17. After receipt (collection, delivery DHL) of the auction exhibits, the first bid-

der must immediately complain about obvious faults or defects to the 

auctioneer for forwarding to the seller/deliverer. The auctioneer packs 

according to the four-eyes principle. After discovery of the error or defect 

and after consultation with the buyer, the auctioned item complained ab-

out must reach the auctioneer within 8 days at the latest. Later complaints 

against the auctioneer are excluded.

18 If the buyer is in default of payment, he shall pay interest on arrears of 1.5% 

per month or part thereof and storage costs of 15.00 euros per month. The 

buyer is at liberty to prove that the damage has not occurred or is less than 

the above lump sum. After setting a deadline with the threat of refusal, the 

bidder loses all rights arising from the acceptance of the bid, the auction 

exhibits are sold at the expense of the bidder, the bidder is liable for the 

loss and has no claim to the additional proceeds. The auctioneer is entitled 

to claim damages for non-performance in the amount of 25 % of the ham-

mer price.The auctioneer is entitled to demand a lump-sum compensation 

for non-fulfilment in the amount of 25% of the hammer price (due to the 

auctioneer‘s lost commission); the auctioneer reserves the right to provide 

evidence of increased expenses; the bidder is at liberty to provide evidence 

of reduced expenses.

19 The Auctioneer  is entitled to collect or sue for the purchase money, purcha-

se money arrears and/or ancillary services in the name of a third party.

20.  Claims for damages against the auctioneer, whether arising from delay, 

impossibility of performance, positive breach of contract, culpa in contra-

hendo, tort as well as liability for damage caused by the auctioned auction 

exhibits, are excluded, unless the damage was caused intentionally or by 

gross negligence. The auctioneer accepts no liability for any damage caused 

by lot numbers affixed to the auction exhibits.

21. Due to the large number of written bids, entry errors may occur, so that a 

remote bidder does not receive a knockdown for an auction exhibit bid by 

him. The auctioneer expressly excludes any claim for damages in this case.

22. The above terms and conditions shall also apply to post-sale transactions. 

The provisions on distance selling pursuant to §§ 312 b ff BGB shall not 

apply.

23. Every visitor to the auction is liable for any damage caused by him. The auc-

tioneer exercises domiciliary rights in all auction premises and reserves the 

right to exclude persons from the preview or auction without giving reasons.

24. The alienable and heritable exploitation rights, rights of use and copyrights 

to the illustrations of the auction exhibits shall belong exclusively to the 

auctioneer and the owner of the auction exhibits at the time of publication. 

The images do not pass to the auctioneer with the acquisition within the 

framework of the auction. The right to these illustrations expressly includes 

reproduction and publication as well as the exercise of all ancillary and con-

sequential rights. The buyer of these auction exhibits within the framework 

of the auction waives all rights to these illustrations. The bidder and buyer 

are prohibited from using the images and texts contained in all digital and 

print media, even after the auction. Any breach of this agreement shall give 

rise to claims for damages against the bidder and successful bidder without 

the need for qualified proof.

25. The colour illustrations of the auction items may deviate from the actual co-

louring. The auctioneer expressly points out that only the visual inspection 

can provide final certainty. The auctioneer cannot accept any complaints on 

the grounds of colour deviations.

26. The submission of an oral or written bid implies acceptance of these auc-

tion conditions. These auction conditions with the condition descriptions are 

also part of the purchase contract.

27. Photography of auction exhibits or of persons on the auctioneer‘s premises 

during the stay, during the preview or during the auction is not permitted.

28. During the auction, telephoning in the auction room is to be refrained from.

29. By these Auction Terms and Conditions, the Seller/Supplier, Bidder and Pur-

chaser consent to the Auctioneer regularly sending information/advertising 

in digital form, e.g. newsletters, flyers (letter, e-mail/SMS, telephone, fax) and 

in printed form, e.g. catalogues, flyers (by letter or parcel). The Seller/Sub-

mitter, Bidder and Purchaser may revoke this consent at any time vis-à-vis 

the Auctioneer by e-mail to info@wormser-auktionshaus.de or in writing to 

Wormser Auktionshaus, Weinbrennerstrasse 20, 67551 Worms-Pfedders-

heim.

30. Via the auctioneer‘s website > www.wormser-auktionshaus.de, sellers/sup-

pliers, bidders  , bidders or other users can have the contents of the web-

site translated into other languages via a „Google Translater“ button. As this 

process is carried out by machine, the auctioneer cannot guarantee a com-

plete and error-free translation. Therefore, the auctioneer excludes liability 

in the event of incorrect information due to translation errors.

31. The place of performance for all contracting parties shall be the registered 

office of Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH.

32. These Terms and Conditions of Auction shall be governed by German law. 

The Vienna UN Convention on Contracts for the International Sale of Goods 

(CISG) shall not apply.

33. If mandatory law requires that a matter arising out of or in connection with 

these Auction Terms or its implementation be decided by a court of law, the 

place of jurisdiction shall be Worms.

34. If any provision is or becomes void, invalid or unenforceable in whole or in 

part, the validity and enforceability of all remaining provisions shall not be 

affected thereby. The void, invalid or unenforceable provision shall, to the 

extent permitted by law, be deemed to be replaced by the valid and enfor-

ceable provision which most closely approximates the economic purpose 

pursued by the void, invalid or unenforceable provision in terms of subject 

matter, extent, time, place and scope. The same shall apply to the filling of 

any gaps in these Terms and Conditions of Auction.

35. In the event of discrepancies, the German version of the auction conditions 

shall always apply.

36.   All prices are in euros.

Please note: Only the German version of the auction conditions is 
valid! Should the lot numbers of the picture and text differ by mis-
take, the lot number of the text always applies.

The English translation of the Terms and Conditions of Auction has been 
produced by an automatic translation programme. In the event of any di-
screpancies in the translations, the German version shall be legally binding.
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74. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

Abb. Losnr. 91308 Sachsen Albrechts-Orden Komturstern 
mit Schwertern, Hersteller „G. A. Scharfenberg Dresden“

Wormser Auktionshaus | Weinbrennerstraße 20 | 67551 Worms/Pfeddersheim | Tel 06247 9046 -0 | Fax -29 
www.facebook.com/WormserAuktionhaus | www.instagram.com/wormser_auktionshaus

AM 2. SEPTEMBER 2023 IN WORMSinfo@wormser-auktionshaus.de |  www.wormser-auktionshaus.de

Auktionshandel seit 1985

142. WORMSER
SPIELZEUG-AUKTION

74. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

20. WORMSER
KUNST-, SCHMUCK- UND 
NUMISMATIK-AUKTION
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